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INTRODUCERE


Prezentul Raport de mediu a fost întocmit la cererea Primariei Comunei Topraisar, pentru “ACTUALIZARE Plan UrbanisTIC GENERAL COMUNA TOPRAISAR,,.


Conform HG 1076/2004, Raportul de mediu trebuie sa identifice, sa descrie si sa evalueze potentialele efecte semnificative asupra mediului in cazul implementarii planului, precum si alternativele acestuia, luand in considerare obiectivele si aria geografica ale PUG Topraisar.

Planul urbanistic general, contine strategia, prioritătile, reglementările si

servitutile de urbanism, aplicate în utilizarea terenurilor si constructiilor din cadrul localitătii. 
Raportul de mediu  are ca scop:
· analiza tehnică a impactului asupra mediului în cazul PUG-ului Topraisar;

· precizarea stării actuale a factorilor de mediu din zona PUG-ului Topraisar; 
· stabilirea surselor şi a cauzelor care pot genera, la un moment dat un anumit nivel al emisiilor de poluanţi evacuaţi în mediu şi alte efecte cu impact negative asura factorilor de mediu, aferente PUG-ului Topraisar;

· stabilirea modalităţilor de acţiune pentru respectarea normelor şi standardelor în vigoare pentru protecţia mediului.

Elaborarea documentatiei prezente de P.U.G. prezinta doua deziderate majore. 

Primul este de a indeplini transpunerea in documentatie de urbanism a tuturor prevederilor stabilite in „Caietul de sarcini”, in special a celor descrise la Obiective principale urmarite prin intocmirea PUG-ului. Toate aceste obiective au menirea de a asigura dezvoltarea durabila pe termen lung a Comunei Topraisar in context local si regional. Accentul asupra dezvoltarii durabile orienteaza corelarea reglementarilor configurativ-spatiale privind dezvoltarea in teritoriu cu aspecte economice si sociale, dar calitatea vietii este substantial dependenta si de aspecte referitoare la protectia mediului. De aceea este necesara o abordare integrata care sa incorporeze cei trei piloni ai dezvoltarii durabile: crestere economica, bunastare sociala si protectia mediului, intr-un cadru spatial echilibrat.

Al doilea deziderat al elaborarii documentatiei respective este de a asigura conformitatea Planului Urbanistic General al Comunei Topraisar, judetul Constanta, cu directive ale Uniunii Europene in domeniu, in mod special directiva privind analiza impactului planurilor si programelor asupra mediului si directivele privind habitatele. 

Un element important in elaborarea documentatiei va fi analiza implicatiilor optiunilor de dezvoltare astfel incat sa furnizeze o baza pentru dezbateri in procesul decizional. 

PLANUL URBANISTIC GENERAL, insotit de Regulamentul LOCAL de Urbanism cu caracter de reglementare care cuprinde prevederi referitoare la modul de utilizare a terenurilor, de conformare, realizare si utilizare a constructiilor pe intreg teritoriul comunei Topraisar. 

Planul Urbanistic General împreună cu Regulamentul local de Urbanism aferent cuprinde norme obligatorii pentru autorizarea executării construcţiilor pe orice categorie de terenuri în intravilan şi extravilan, în limitele teritoriului administrativ al comunei Topraisar, în vatra localităţilor şi trupurile izolate.


Comuna Topraisar cuprinde în intravilan :

  
 A – trupul principal (vatra) satului Topraisar

  
 B – trupul principal (vatra) satului Biruința

  
 C - trupul principal (vatra) satului Movilița

  
 D - trupul principal (vatra) satului Potârnichea

( trupurile izolate existente – incluse în evidența PUG anterior (elaborat 1998)

( trupurile izolate propuse.

Potențialul economic al comunei este generat de:

- activitățile din teritoriul agricol-arabil

- utilizarea resurselor rezultate din teritoriul agricol (mai ales în zootehnie)

- activitățile de prelucrare a produselor rezultate din utilizarea teritoriului agricol

- alte activități economice

Activitățile economice sunt generatoare de taxe și impozite la bugetul local, care este sursa investițiilor de interes public.

Propunerile de urbanism se referă la ameliorarea condițiilor de trai din localitățile comunei prin: 

- îmbunătățirea rețelei stradale (pietruire, asfaltare, piste pentru bicicliști, parcaje)

- ameliorarea stării drumurilor de exploatare agricolă – prin pietruire

- îmbunătățirea echipării edilitare: - extinderea alimentării cu apă


-reabiltarea rețelei de alimentare cu apă pe zonele cu                                                        termenele de utilizare depășite 


- extinderea sau implementarea sistemului de canalizare   menajeră

- ameliorarea condițiilor de dotare comunală în domeniul învățământului, culturii și sănătății
-  prevederea de spații verzi și sport

- prevederea de mijloace de reducere a riscurilor naturale, mai ales cele potențiale generate de văile ce traversează vetrele satelor.

Pentru unele categorii de investiții există posibilitatea de a utiliza fonduri centralizate finanțate de stat sau de fonduri europene, pentru care administrația locală trebuie să facă demersurile necesare pentru a le accesa.

Anvergura și categoriile propunerilor de urbanism pentru perioada de reglementare a PUG (10-15ani) țin seama de posibilitățile economice ale comunei.

În orice caz, propunerile de urbanism chiar dacă nu pot fi realizate în intervalul de 10 -15 ani sunt importante pentru dezvoltarea urbanistică a comunei ca soluţii la disfuncţiile existente sau la tendinţele de evoluţie implicând rezervarea de terenuri şi de protejare a unor posibilităţi de dezvoltare ulterioară.

Raportul de mediu a fost elaborat în conformitate cu prevederile H.G. nr. 1076 / 2004 privind stabilirea procedurii de autorizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe.

Metodologia elaborării Raportului de mediu este în conformitate cu:

1. Legea protecţiei mediului nr. 265/2006 pentru aprobarea O.U.G. nr.195/2005 privind protecţia mediului, modificata si completata de OUG nr. 114/2007, modificata si completata de OUG nr. 164/2008. 

2. Legea Apelor nr.107/1996, modificată şi completată de Legea nr. 310 / 2004 şi Legea nr. 12/2006.

3. Legea nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, modificata si completata de Legea nr. 311/2004, O.G. nr. 11/2010,  O.G. nr. 1/2011, Legea nr. 301/2015, O.G. nr. 22/2017.

4. Legea privind amenajarea teritoriului şi urbanismul nr.350/2001, modificata şi completata de Legea nr. 289/2006.

5. Legea nr. 351/ 2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a - Reteaua de localitati

6. Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator,  modificata de H.G. nr.336/2015, H.G. nr. 806/2016.

7. OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, modificata de OUG nr. 154/2008, Legea nr. 329/2009 si Legea nr. 49/2011;
8. Legea Nr. 211/2011 privind regimul deseurilor;

9. Legea nr. 544 / 2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare.

10. Legea 5 / 2000 – PATN – secţiunea III- Zone protejate;

11. Legea nr. 24/ 2007 privind reglementarea si administrarea spaţiilor verzi din zonele urbane, cu modificarile si completarile ulterioare (Legea nr. 313/2009, legea nr. 47/2012, Legea nr. 88/2014, Legea nr. 135/2014);

12. HG 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania; 
13. H.G. nr. 188/2002  pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare  in mediul acvatic a apelor uzate;

14. H.G. nr. 352/2005  pentru modificarea si completarea H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare  in mediul acvatic a apelor uzate;

15.  H.G. nr. 1076 / 2004 privind stabilirea procedurii de autorizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe.

16.  HG nr. 525/1996, republicată pentru aprobarea regulamentului general de urbanism.

17. H.G. nr.856/16.08.2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor în conformitate cu Catalogul European al Deşeurilor – Decizia 2001/119 privind lista deşeurilor.

18. H.G. nr.930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul şi mărimea zonelor de protecţie sanitară şi hidrogeologica.
19. H.G. 349/2005, modificata si completata cu H.G. 210/2007 privind depozitarea deseurilor;

20. H.G. 1470/2004, aprobarea Strategiei Nationale de Gestionare a Deseurilor si a Planului National de gestionare a deseurilor, modificat de H.G. nr. 358/2007;

21. H.G. nr. 621/2005 (M.Of. nr. 639/20.07.2005) pentru gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, modificat de H.G. nr. 1872/2006, H.G. nr. 247/2011.

22. H.G. nr.188/20.03.2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, modificat şi completat de HG nr. 352/2005.

· Normativul NTPA 001/2005 privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanţi a apelor uzate industriale şi orăşeneşti la evacuarea în receptorii naturali;

· Normativul NTPA 002/2005 privind condiţiile de evacuare a apelor uzate în reţelele de canalizare a localităţilor şi direct în staţiile de epurare.

23.  Ordinul MAPPM nr.756/1997 pentru aprobarea Reglementării privind evaluarea poluării mediului.

24.  Ordinul MAPPM nr.462/1993 privind condiţiile tehnice pentru protecţia atmosferei.

25. Ordin nr. 1278/2011 pentru aprobarea instructiunilor privind delimitarea zonelor de protectie sanitara si a perimetrului de protectie hidrogeologica;

26. Ordinul MAPPM nr. 592/2002 pentru aprobarea Normativului privind stabilirea valorilor limită, a valorilor de prag şi a criteriilor şi metodelor de evaluare a SO2, NO2 şi oxizilor de azot, pilberilor în suspensie (PM10 şi PM 2,5), plumbului, benzenului, CO şi ozonului în aerul înconjurător.

27. Ordinul Ministerului Sanatatii Nr. 119 / 2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei;
28. Ord. MMDD nr. 1964/2007 privind declararea siturilor de importanta comunitara ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania.

29.  STAS 1343/0 – 1989 – Determinarea cantităţilor de apă de alimentare.

30.  STAS 1343/1 – 1995 – Alimentări cu apă, determinarea cantităţilor de apă potabilă pentru localităţi.

31. STAS 1343/4 – 1986 - Determinarea cantităţilor de apă de alimentare pentru irigaţii.

32.  SR 1628/1 – 1995 – Alimentări cu apă, surse de apă subterană.

33.  SR 1629/2 – 1996 - Alimentări cu apă, captarea  apelor subterane prin puţuri.

34. STAS 1846/1990 – Determinarea debitelor de apă de canalizare.

35.  STAS 12574/1987 – Aerul din zonele protejate – condiţii de calitate.

36.  SR 10.009/2017 – Acustica urbană – Limite admisibile ale nivelului de zgomot.

37. STAS 6156/1986 – protectia impotriva zgomotului in construcţii civile şi social – culturale, limite admisibile şi parametri de izolare acustică.

38.  Metodologii: CORINAIR. 

39.  STAS 1478/1990 – Alimentarea cu apă la construcţiile civile şi industriale.

1.   EXPUNEREA CONŢINUTULUI ŞI A OBIECTIVELOR

PRINCIPALE ALE  PLANULUI URBANISTIC GENERAL pentru   COMUNA TOPRAISAR, JUDEŢUL CONSTANŢA, PRECUM ŞI A RELAŢIEI CU ALTE PLANURI ŞI PROGRAME RELEVANTE

Raportul de mediu are ca obiect ACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL si  REGULAMNETUL DE URBANISM, pentru COMUNA TOPRAISAR, Judetul Constanta. 

Planul Urbanistic General reprezinta principala documentaţie privind urbanismul şi amenajarea teritoriului în zona studiată. 

Prevederile din PUG pot fi detaliate prin proiecte în faza PUZ sau PUD pentru amplasarea unor obiective de investiţii.

În conformitate cu prevederile Legii 50/1991 Planul Urbanistic General constituie baza pentru realizarea investiţiilor, fiind documentaţia de coordonare şi corelare a dezvoltării unei localităţi, prin distribuţia spaţială a funcţiunilor astfel încât să nu existe perturbări reciproce, incompatibilităţi sau disfuncţii.
În legislatia din domeniul urbanismului, Planul Urbanistic General (P.U.G.-ul) reprezintã un proiect care face parte din programul de amenajare a teritoriului şi de dezvoltare a localitãţilor ce compun unitatea teritorial-administrativã de bazã. Mai exact, P.U.G.-ul constituie cadrul legal pentru realizarea programelor şi acţiunilor de dezvoltare conform Legii 350/2001, cu modificarile si completarile ulterioare.

PUG reglementează legătura dintre zonele funcţionale, ierarhizează valoarea spaţiilor şi se crează rezerve pentru evoluţia ulterioară.

De asemenea  proiectul în faza PUG constituie documentaţia de bază pentru accesarea de fonduri de dezvoltare rurală, asigurând prin avizele pe care le obţine corelarea intereselor şi implicărilor tuturor factorilor locali sau teritoriali care au tangenţe cu dezvoltarea social-economică şi teritorială.

În condiţiile prevăzute de art. 15 al HG. 1076 / 2004 privind problemele semnificative de mediu, inclusiv starea mediului şi evoluţia acestuia în absenţa implementării planului propus prin P.U.G. sunt de semnalat următoarele:

- prin PUG se evită o dezvoltare haotică, cu perturbări între zone funcţionale; se stabilesc zonele funcţionale - aceasta are implicaţii asupra zonelor de protecţie; se impun zone de restricţii şi interdicţii- prin certificatul de urbanism (care este fundamentat de PUG) ce se transmit către potenţialii investitori; 

- prin PUG se localizează zonele naturale protejate şi se specifică caracteristicile protecţiei acestor zone; 

- prin PUG se asigură fluenţa legăturilor dintre zone funcţionale prin trasarea de străzi

- prin PUG se asigură dezvoltarea în condiţii igienice prin preluarea în proiect a reglementărilor şi normelor sanitare privind localităţile, inclusiv prin prevederea de spaţii verzi, stabilind spaţii şi trasee pentru reţelele tehnico-edilitare.


- se poate concluziona din cele prezentate în studiu că implementarea planului are un impact pozitiv prin furnizarea unui instrument de coordonare şi corelare a evoluţiei localităţilor şi teritoriului administraţiei locale, de cunoaştere a zonelor protejate.

Raportul de mediu a fost realizat în baza cerinţelor Directivei SEA (Directiva Consiliului European nr. 2001/42/CE) privind efectele anumitor planuri şi programe asupra mediului transpusă în legislaţia românească de Hotãrârea de Guvern nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluãrii de mediu pentru planuri şi programe. 

Metodologia utilizată în evaluarea strategiei de mediu include şi recomandarea din Manualul privind aplicarea procesului de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe elaborat de Ministerul Mediului şi Gospodăriei Apelor şi Agenţia Naţionalã de Protecţie a Mediului, aprobat prin Ordinul 117/2006 şi "Ghidul privind evaluarea de mediu pentru planuri şi programe de amenajare a teritoriului şi urbanism" (MMDD, 2007). 

Conţinutul Raportului de mediu respectă prevederile HG 1076/2004, anexa nr. 2 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe. 

1.1. Denumirea planului sau programului: ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL – COMUNA TOPRAISAR, JUDEŢUL CONSTANŢA.
1.2. Amplasamentul planului: 
Teritoriul comunei Topraisar ete situat în partea central-sudică a Judeţului Constanţa, adiacent cu latura de nord la Canalul Dunăre – Marea Neagră.
Are ca vecinătăţi: 

- la nord: comuna Cumpăna

- la nord-vest: comuna Bărăganu

- la vest: comuna Mereni

- la sud-est: comuna 23 August

- la nord-est: orașul Techirghiol

- la sud: comuna Amzacea

- la est: comuna Tuzla

Teritoriul comunei este traversat de traseul DN 38, care face legătura între Constanţa şi punctul de trecere a frontierei de la Negru Vodă.

Circulaţia rutieră se face în principal pe DN38 – Agigea-Negru Vodă, care traversează satele Movilița și Topraisar, şi are un caracter predominant de circulaţie de tranzit. 

Prin DJ 381 se asigură legătura cu satul Potârnichea și cu localități din vestul comunei, iar prin DJ391 se asigură legătura Topraisar cu satul Biruința și cu localități de la est și de la vest de comună. Mai există și Dc 1A, care constituie un fragment al fostului DN 38 spre Straja, declasat prin schimbarea traseului DN 38.

În zona de traversare a DN 38 prin localitățile Movilița și Toprisar traficul de tranzit se suprapune cu traficul local, care înseamnă nu numai circulație mijloace auto ci și circulație căruțe, tractoare, pietoni, bicicliști.

Transportul de persoane se efectuează cu autobuze şi microbuze, prin mai multe linii, pe direcția Negru Vodă – Constanța.
Distanța dintre reședința de comună și celelalte sate componente: 

-Topraisar-Biruința: pe DJ 391- 5km;

-Topraisar- Movilița: pe DN 38-4,5km;

-Topraisar- Potârnichea: pe DN 38-4km+DJ 381-5km.

Reţeaua stradală existentă în comună are o lungime de 72,97 km. 
Localitățile comunei Topraisar au  acces  curent  la  servicii  de nivel zonal sau județean ale  unităţilor  existente în Municipiul Constanța.
În teritoriul comunei se desfăşoară activităţi derivate mai ales din potențialul agricol al teritoriului comunei, care constă în terenuri arabile, și pășuni - pe terenuri în pantă sau cu stratul vegetal mai subțire- care favorizează creșterea animalelor.

Caracteristica economica predominantă pentru comuna Topraisar este agricultura, majoritatea populației fiind implicată în acest sector.
Comuna Topraisar, cu localitățile componente Biruința, Movilița și Potârnichea, a constituit permanent un centru economic cu caracter agricol.
Comuna Topraisar, are o economie exclusiv agrară, profilul agricol predominant este dat de producţia vegetală şi creşterea animalelor.
Din suprafaţa totală de 14.699,66ha, au folosinţă agricolă cca 90%.

[image: image20.jpg]



Figura 1. Plan de incadrare in zona

1.3. Elemente de temă

Prezenta documentatie are ca obiect ACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL si  REGULAMNETUL DE URBANISM, pentru COMUNA TOPRAISAR, Judetul Constanta. 

Stadiul de dezvoltare urbanistica actuala cu evidentierea disfunctionalitatilor si prioritatilor serveste ca baza pentru fundamentarea propunerilor pentru urmatorii 5 - 15 ani, iar in unele cazuri, pentru o perspectiva indelungata in ceea ce priveste amenajarile pentru lotizari particulare, zonele industriale, amenajari agrozootehnice,  reteaua de circulatie si retele edilitare.

PLANUL URBANISTIC GENERAL, insotit de Regulamentul Local de Urbanism cuprinde detalii si prescriptii pentru aplicarea reglementarilor din Planul Urbanistic General. 

Obiectul lucrarii consta in aprofundarea si rezolvarea complexa a problemelor functionale, tehnice si estetice in zona.

Prin  PUG  se  stabilesc  regulile  de  inscriere  urbanistica  in  cadrul  localitatilor  ce  compun  comuna,  inclusiv  ceea ce  priveste  circulatia  si  retelele  tehnico - edilitare.

Eliberarea  certificatelor  de  urbanism  si  a  autorizatiilor  de  construire,  se  face  cu  consultarea  documentatiei  PUG - parte  scrisa  si  parte  desenata  si  a  Regulamentului  General  de  Urbanism.

Planul Urbanistic General impreuna cu Regulamentul Local de Urbanism aferent, cuprinde norme obligatorii pentru autorizarea executarii constructiilor pe orice teren, atat in intravilan cat si in extravilan, in limitele teritoriului administrativ. 
1.4. Date generale privind continutul si obiectivele principale ale planului, relatia cu alte planuri si programe relevante
1.4.1. Date generale privind conţinutul şi obiectivele principale ale planului
ACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI TOPRAISAR, JUDETUL CONSTANTA, are ca obiect de studiu problemele specifice categoriei respective de proiect urbanistic pentru unităţi administrativ-teritoriale la nivel de comună, constând în următoarele:
-  actualizarea limitei teritoriului administrativ al comunei şi evoluţiile înregistrate în relaţiile cu unităţile administrativ-teritoriale, adiacente şi din ansamblul teritoriului;

- evidenţierea modificărilor intervenite în structura, dimensiunile şi caracteristicile zonelor funcţionale şi a amenajărilor urbanistice din  localităţile componente ale comunei, cu propuneri de ameliorare a situaţiei lor în etapele următoare, inclusiv a limitelor de intravilan a vetrelor de sat precum și a trupurilor izolate;

- schimbări intervenite în mărimea şi stuctura populaţiei şi în economia comunei; 

- modificările înregistrate de reţeaua căilor de comunicaţie, de toate categoriile, măsuri pentru încadrarea ei corespunzătoare în teritoriu, şi de dezvoltare pentru a asigura legăturile şi accesele necesare, precum şi funcţionalitatea  ansamblului urbanistic;

- propuneri de extindere şi de modernizare a reţelelor tehnico-edilitare, în corelare cu dezvoltarea zonelor construite, existente şi prevăzute.

- măsuri de ameliorare a condiţiilor mediului natural şi antropic, cu protejarea obiectivelor patrimoniului cultural, de cunoaştere şi de salvare a zonelor naturale, valoroase, din cuprinsul comunei.

- documentaţia PUG aprobată va servi ca bază pentru accesarea de fonduri structurale

Sub aspect spaţial, obiectul de studiu al actualizării P.U.G. îl constituie teritoriul administrativ al Comunei Topraisar, care are suprafaţa de 14.699,66 ha, având ca localități componente satele Topraisar, Biruința, Movilița și Potârnichea.

Comuna TOPRAISAR are ca elemente caracteristice, semnificative următoarele: 

- situarea în vecinătatea litoralului, parțial adiacent la teritoriul orașului Techirghiol; 

- ponderea ridicată a terenului arabil din totalul suprafeței comunei: 91%, de unde și caracterul predominant agricol;

- este mărginită la partea nordică de traseul Canalului Navigabil Dunăre Marea Neagră;

- dispune de o mare varietate a funcţiunilor social-economice; 

- are o populație destul de mare, ocupând locul 10 din cele 58 comune ale județului, peste media pe județ;

- are o evoluție demografică pozitivă în întreaga sa evoluție, inclusiv în ultimii 30 de ani, când evoluția generală a fost negativă; pentru etapa de reglementare a PUG se prevede o creștere demografică de cca 20%.

Primăria Topraisar are ca program de dezvoltare ,,STRATEGIA DE DEZVOLTARE A COMUNEI TOPRAISAR” pentru perioada 2014-2020.

Obiectivul general al Strategiei de dezvoltare îl constituie „Dezvoltarea durabilă şi echilibrată a comunei TOPRAISAR prin abordarea integrată a aspectelor economice, sociale şi de mediu care vor contribui la valorificarea avantajului competitiv şi la reducerea punctelor slabe cu care se confruntă comuna”.

Pentru atingerea obiectivului general, eforturile Comunei TOPRAISAR urmează a se concentra pe următoarele direcţii de dezvoltare prioritare:

· Infrastructură locală şi utilităţi;
· Agricultură;
· Economie;
· Învăţământ, sport şi cultură;
· Sănătate şi asistenţă socială;
· Resursele umane;
· Administraţie locală.
Pentru fiecare direcţie de dezvoltare au fost stabilite obiective specifice care urmează a fi atinse prin implementarea de proiecte, fructificând la maximum oportunităţile de finanţare disponibile, atât europene cât şi naţionale. 

Direcţia de dezvoltare „Infrastructură locală şi utilităţi”
Obiectivele specifice:
· Îmbunătăţirea infrastructurii de drumuri rutiere din comună;

· Asigurarea  infrastructurii  de  apă  şi  apă  uzată  pentru  majoritatea  populaţiei  şi  agenţilor economici din comună;

· Colectarea selectivă a deşeurilor menajere şi industriale şi realizarea de platforme conforme cerinţelor legislative;

· Asigurarea de posibilităţi de utilizare a energiei termice şi gazelor naturale pentru majoritatea populaţiei şi agenţilor economici din comună;

· Îmbunătăţirea reţelei electrice din comună.

· Realizarea unei staţii de epurare în localitatea TOPRAISAR.

Tipurile de proiecte care se pot realiza pentru îndeplinirea acestor obiective sunt următoarele:
· Refacerea infrastructurii prin asfaltarea străzilor comunale pietruite şi de pământ;

· Extinderea reţelei de apă potabilă şi canalizare menajeră;

· Dotarea comunei cu containere şi pubele de colectare selectivă a deşeurilor şi construirea de platforme conforme;

· Realizarea sistemului de furnizare a energiei termice;

· Realizarea sistemului de alimentare cu gaze naturale;

· Extinderea reţelei electrice in comuna TOPRAISAR;

· Creşterea capacităţii de atragere fonduri nerambursabile.

· Realizarea unei Staţii de epurare şi clorinare.
În condiţiile în care veniturile proprii ale comunităţii sunt insuficiente, proiectele menţionate mai sus au un rol deosebit de important pentru asigurarea creşteriidezvoltării economice a localităţii şi îmbunătăţirii condiţiilor de viaţă a locuitorilor.
Implementarea acestora va avea ca efecte:
· creşterea calităţii vieţii locuitorilor, în termeni de confort, igienă şi siguranţă în folosirea infrastructurii de transport, apă şi apă uzată, energie termică, energie electrică, respectiv a celei de gaze naturale;

· reducerea costurilor cu reparaţii şi combustibili datorate stării carosabilului din comună;

· reducerea poluării cu deşeuri menajere şi industriale corelativ cu creşterea cantităţii de deşeuri colectate selectiv.
Direcţia de dezvoltare „Agricultură”
Obiectivele specifice:
· Îmbunătăţirea dotărilor cu maşini şi utilaje agricole a fermierilor din comună;

· Reducerea numărului de locuitori implicaţi în agricultura de subzistenţă;

· Dezvoltarea agriculturii ecologice la nivelul comunei;

· Implementarea   de   tehnici   agricole   moderne   prin   perfecţionarea   continuă   a   pregătirii profesionale a fermierilor;

· Creşterea gradului de irigare a culturilor agricole.

Tipurile de proiecte care se pot realiza pentru îndeplinirea acestor obiective sunt următoarele:
· Sprijinirea fermierilor pentru pregătirea de proiecte finanţabile prin PNDR măsurile 121 şi 123;
·   Stimularea transformării gospodăriilor ţărăneşti în ferme familiale cu 
 caracter comercial prin pregătirea de proiecte finanţabile prin PNDR
            măsurile 312 şi 313;

· Informarea producătorilor agricoli privind beneficiile agriculturii ecologice şi condiţiile de realizare a agriculturii ecologice prin PNDR Măsura 111;

· Implementarea  de   tehnici   agricole   moderne   prin   perfecţionarea  continuă   a   pregătirii profesionale a fermierilor, prin accesarea PNDR, măsura 111;

· Extinderea sistemelor de irigaţii din comună, prin investiţii private.

Implementarea acestor proiecte va avea ca efecte:
· creşterea productivităţii agriculturii,

· creşterea nivelului de trai al populaţiei care lucrează în agricultură;

· creşterea importanţei activităţilor non-agricole (ex: dezvoltarea mediului de afaceri);

· practicarea agriculturii în concordanţă cu standardele tehnice şi de mediu adecvate.

Direcţia de dezvoltare „Economie şi turism”

Obiectivele specifice:
· Stimularea realizării de investiţii în zonă;

· Creşterea numărului de asocieri ale agenţilor economici.

Tipurile de proiecte care se pot realiza pentru îndeplinirea acestor obiective sunt următoarele:
· Înfiinţarea  de  microîntreprinderi  ce  desfăşoară  activităţi  non-agricole,  prin  pregătirea  de proiecte finanţabile prin PNDR, măsura 312;

· Realizarea unui website de promovare a localităţii, cu menţionarea oportunităţilor de afaceri;
· Iniţierea  demersurilor  pentru  includerea  într-un  traseu  turistic  judeţean  a  obiectivelor culturale existente în comună precum si promovarea si informarea cu privire la obiectivele cultural specifice prin crearea unui centru de informare turistica,

· Înfiinţarea de asociaţii de producători, asociaţii ale breslelor, etc. prin pregătirea de proiecte finanţabile prin PNDR, măsura 142.

Implementarea acestor proiecte va avea ca efecte:
· creşterea volumului investiţiilor în comună;

· îmbunătăţirea nivelului de trai al populaţiei prin creşterea ratei de ocupare;

· dezvoltarea de activităţi non-agricole cum sunt industria şi turismul;

· practicarea agriculturii în concordanţă cu standardele tehnice şi de mediu în vigoare;

· creşterea vizibilităţii comunei.
Direcţia de dezvoltare „Învăţământ şi cultură”
Obiectivele specifice:

· Dezvoltarea infrastructurii de învăţământ la standarde europene;

· Dezvoltarea infrastructurii culturale la standarde europene;

· Dezvoltarea infrastructurii de agrement şi recreere;

· Creşterea interesului locuitorilor comunei pentru moştenirea culturală.

Tipurile de proiecte care se pot realiza pentru îndeplinirea acestor obiective sunt următoarele:
· Modernizarea şi dotarea infrastructurii şcolare, prin pregătirea de proiecte finanţabile prin POR, axa prioritară 3, domeniul de intervenţie 3.4;

· Renovarea şi modernizarea căminelor culturale prin PNDR – măsura 322 sau prin POR, axa prioritară 3, domeniul de intervenţie 3.4;

· Înfiinţarea de spaţii verzi în comună, prin pregătirea de proiecte finanţabile prin Fondul de Mediu;

· Revitalizarea obiceiurilor şi tradiţiilor din comună, prin pregătirea de proiecte finanţabile prin programe naţionale gestionate de Ministerul Culturii şi Cultelor.

· Realizarea unei baze sportive,
          Implementarea acestor proiecte va avea ca efecte:
· existenţa unor condiţii optime pentru procesul de educaţie şi instruire a tinerilor din comună;

· asigurarea condiţiilor pentru desfăşurarea de activităţi culturale;

· asigurarea standardelor minimale de recreere şi agrement pentru populaţia comunei, în special a tinerilor;

· consolidarea unui „portofoliu” de obiceiuri şi tradiţii ale comunei, care să fie transmise mai departe generaţiilor tinere.

Direcţia de dezvoltare „Sănătate şi asistenţă socială”
Obiectivele specifice:
· Dezvoltarea infrastructurii de tip social;

· Sprijinirea dezvoltării societăţii civile în domeniul social.

Tipurile de proiecte care se pot realiza pentru îndeplinirea acestor obiective sunt următoarele:
· Identificarea unei clădiri cu destinaţia de centru social local şi modernizarea şi dotarea acesteia, prin pregătirea unui proiect finanţabil prin PNDR, măsura 322;

· Asigurarea sprijinului pentru înfiinţarea unui ONG care să activeze în domeniul social, prin acţiuni de informare a celor interesaţi de a pune bazele ONG-ului.

Implementarea acestor proiecte va avea ca efecte:
· Asigurarea condiţiilor normale de viaţă pentru persoanele cu nevoi sociale;

· Dinamizarea sectorului social prin înfiinţarea unui ONG care să se implice în respectarea standardelor în domeniu, în pregătirea şi implementarea de proiecte.

Direcţia de dezvoltare „Resurse umane
Obiectivele specifice:

· Creşterea expertizei în pregătirea şi implementarea de proiecte cu finanţare nerambursabilă;

· Creşterea nivelului de calificare a forţei de muncă din comună.

Tipurile de proiecte care se pot realiza pentru îndeplinirea acestor obiective sunt următoarele:
· Organizarea de cursuri de specializare pe domenii precum: scriere de proiecte, achiziţii publice, management financiar, management de proiect ş.a., prin pregătirea de proiecte finanţabile prin POS DRU sau PO DCA;

· Organizarea de cursuri de calificare pe ocupaţiile cerute de piaţa muncii, prin pregătirea de proiecte finanţabile prin POS DRU.

· Implementarea  de   tehnici   agricole   moderne   prin   perfecţionarea  continuă   a   pregătirii profesionale a fermierilor, prin accesarea PNDR, măsura 111.

Implementarea acestor proiecte va avea ca efecte:
· Creşterea competenţelor şi expertizei angajaţilor autorităţii locale în ceea ce priveşte pregătirea de proiecte cu finanţare nerambursabilă;

· Creşterea nivelului de calificare al populaţiei din comună.

Direcţia de dezvoltare „Administraţie publică

Obiectiv specific:
· Dezvoltarea corespunzătoare a serviciilor publice, conform legislaţiei în vigoare.
Tipurile de proiecte care se pot realiza pentru îndeplinirea acestor obiective sunt următoarele:
· înfiinţarea serviciilor publice, prevăzute de legislaţia naţională, cum ar fi Serviciul de voluntari pentru situaţii de urgenţă şi dotarea corespunzătoare a acestuia, printr-un proiect finanţabil de la bugetul local sau bugetul de stat;

· Studii, consultanţă şi instruire pentru îmbunătăţirea managementului serviciilor publice printr- un proiect finanţabil din PO DCA;

· Introducerea şi menţinerea în funcţiune a sistemelor de management, inclusiv ISO şi EMAS printr-un proiect finanţabil din PO DCA;

Având in vedere nevoile identificate prin intermediul unei analize la nivel naţional s-au identificat următoarele nevoi prioritare ale populaţiei din mediul rural:
- Refacerea infrastructurii prin asfaltarea străzilor comunale pietruite şi de pământ;
- Extinderea reţelei de apă potabilă şi canalizare menajeră;

- Dotarea comunei cu containere şi pubele de colectare selectivă a deşeurilor şi construirea de platforme conforme;

- Realizarea sistemului de alimentare cu gaze naturale;

- Extinderea reţelei electrice in comuna TOPRAISAR;

- Realizarea unei Staţii de epurare şi clorinare în Topraisar;

- Stimularea transformării gospodăriilor ţărăneşti în ferme familiale cu caracter comercial;

- Extinderea sistemelor de irigaţii din comună, prin investiţii private;

- Înfiinţarea  de  microîntreprinderi  ce  desfăşoară  activităţi  non-agricole;

- Modernizarea şi dotarea infrastructurii şcolare;

- Renovarea şi modernizarea căminelor culturale;

- Înfiinţarea de spaţii verzi în comună;

- Realizarea unei baze sportive;

- Identificarea unei clădiri cu destinaţia de centru social local şi modernizarea şi dotarea acesteia.

1.4.2. Relaţia cu alte planuri şi programe
H.G. nr. 1706/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evalãurii de mediu pentru planuri şi programe, impune ca în Raportul de mediu sã fie incluse informaţii cu privire la  alte planuri relevante pentru planul evaluat, pentru a verifica mãsura în care s-a ţinut cont  de obiectivele de protecţie a mediului la nivel naţional, dar şi a modului în care aceste obiective au fost luate în considerare la elaborarea planului de urbanism. 

         Actualizarea Planului Urbanistic Generale al Comunei Topraisar evidenţiazã situaţia actualã, problemele si  propunerile de dezvoltare urbanisticã a comunei şi a satelor componente,  din punct de vedere al amenãjarii teritoriului, în corelare cu prevederile  Planului de  Amenajare a Teritoriului Naţional (PATN) .

            Pentru abordarea problemelor de mediu relevante ale Comunei Topraisar au fost luate în considerare: 

· Strategia de dezvoltare a Regiunii de dezvoltare Sud- Eest 

         Unul dintre obiectivele  specifice ale acestei strategii il reprezinta crearea de noi oportunitãţi de creştere economicã durabilã şi de creştere a calitãţii vieţii prin dezvoltarea patrimoniului natural/ambiental şi promovarea politicii de mediu; astfel se va avea în vedere crearea sistemului de gestiune şi control a factorilor de mediu, (inclusiv înlãturarea efectelor negative asupra mediului, îmbunãtãţirea generalã a factorilor de mediu prin protejarea factorilor de mediu a biodiversitãţii, pãstrarea şi extinderea zonelor împadurite, a parcurilor şi zonelor verzi).  Obiectivele Planului Urbanistic General al Comunei Topraisar se înscriu pe deplin printre prioritãţile de dezvoltare la nivel regional. 

· Planul Local de Acţiune pentru Mediu (PLAM) Judetul Constanţa
PLAM este un  document strategic oficial, fiind complementar celorlalte activitãţi de planificare ale autoritãţilor administraţiei publice locale. Acest document reprezintã opinia comunitãţi în ceea ce priveşte problemele prioritare de mediu, precum şi acţiunile identificate ca fiind prioritare pentru soluţionarea acestora. Scopul acestui document este dezvoltarea unei viziuni a comunitãţii asupra mediului, evaluarea problemelor şi aspectelor de mediu din judeţ, stabilirea prioritãţilor, identificarea celor mai adecvate strategii pentru rezolvarea problemelor şi aspectelor principale de mediu precum şi implementarea acţiunilor care sã conducã la o identificare realã a mediului  şi a sãnãtãţii publice. 

Planul Local de Acţiune pentru Mediu Judeţul Constanţa are ca obiective majore: 

· identificarea, evaluarea şi ordonarea celor mai serioase probleme de mediu la nivel local;

· promovarea sprijinului public şi solicitarea opiniei publice referitoare la problemele de mediu;

· întărirea capacităţii instituţiilor locale în administrarea şi implementare programelor de mediu;

· promovarea parteneriatului între autorităţi şi alte sectoare ale comunităţii.

Procesul de elaborare şi de implementare a Planului Local de Acţiune pentru Mediu asigurã un excelent început pentru dezvoltarea durabilã la nivel local-judeţean. 

O mare parte dintre prevederile PLAM - judetul Constanţa  şi anume acţiunile preconizate în cadrul categoriilor de  probleme: PM-01 Calitatea şi cantitatea apei potabile, PM2- Poluarea apelor de suprafaţã, PM3- Degradarea solului, PM4- Poluarea apelor subterane, PM5- Poluarea atmosferei, PM6- Gestiunea deşeurilor, PM7- Mediul natural şi antropic, PM8- Pericole generate de fenomene naturale, PM9- Turismul şi agrementul; PM10 -Urbanizarea mediului; PM11- Educaţia ecologicã, se regãsesc actualizate în PUG Topraisar.

· Planul Judeţean de Gestiune a Deşeurilor- Judeţul Constanţa (PJGD)

· Strategia Naţionalã de Gestionare a Deşeurilor

· Planul Regional de Gestionare a Deşeurilor pentru Regiunea 2 S-E

            Obiectivele stabilite în cadrul PJGD , îndeplinesc urmãtoarele criterii: 

· urmãresc principiile de fundamentare a politicilor de  mediu: principiul protecţiei resurselor primare, principiul mãsurilor preliminare, principiul prevenirii, principiul poluatorul plãteşte, corelat cu principiul responsabilitãţii utilizatorului, principiul substiţutiei, principiul proximitãţii, principiul subsidiaritãţii, principiul integrãrii.

· se bazeazã pe urmatoarele prioritãţi: prevenirea generãrii deșeurilor la sursã, reutilizarea  şi reciclarea acestora, utilizarea deșeurilor ca sursa de energie, eliminarea finalã a deșeurilor prin incinerare sau depozitare; 

· urmãresc transformarea problemelor identificate în teritoriu în obiective de rezolvat; 

· iau în considerare observatiile si comentariile relevante primite din partea publicului si în special a segmentului care urmeazã sã participe la realizarea obiectivelor propuse (generatori de deșeuri, prestatori de servicii, investitori potenţiali, organe de control etc.); 

· sunt în concordanţã cu obiectivele stabilite la nivel national (Strategia Naţionalã de Gestionare a Deșeurilor si Planul Naţional de Gestionare a Deșeurilor), la nivel regional (Planul Regional de Gestionare a Deșeurilor Regiunea 2 Sud-Est) şi cu legislaţia europeanã şi nationalã. 

             Țintele propuse îndeplinesc urmãtoarele criterii: 

· exprimã fiecare obiectiv stabilit într-o forma cuantificabila (cantitate şi timp); 
· sunt egale cu ţintele stabilite la nivel regional si national; 
În alegerea alternativelor pentru colectarea, tratarea si eliminarea deșeurilor municipale trebuie sa se tina cont de specificul judetului. 

La introducerea colectãrii deșeurilor în mediul rural trebuie sã se ţinã seama de caracteristicile locale, de infrastructura de drumuri existentã, de amplasarea localitãţilor unele faţã de altele , respectiv faţã de statiile de transfer şi de depozitele zonale existente sau cele proiectate. 

Prin implementarea PUG problema gestiunii deşeurilor va fi rezolvatã ţinând cont de obiectivele şi ţintele prevãzute în PJGD Constanţa.

1.5.   Surse documentare 
Editii anterioare ale P.U.G. Comuna Topraisar, jud. Constanta:

-  P.U.G. Comuna Topraisar, intocmit de S.C. PROIECT  T.I.D. SRL Constanța (1998-2002) (Proiect 38/1998) și aprobat cu HCL 13/29.05.2003 și prelungită valabilitatea PUG cu HCL 23/29.03.2012;

- P.A.T.J. Constanţa, pr. nr. 153 / II- 1994, elaborat de Urbanproiect Bucureşti;

- Studiu pentru reorganizarea teritorial-administrativă a Judeţului Constanţa, etapa I-a, pr. nr. 380/ 1991, elaborat de S.C. „Proiect” S.A.Constanţa;

- Fişa statistica a comunei Topraisar pentru anul 2015, Direcţia Judeţeană de Statistică Constanţa;

-Recensământul populaţiei şi locuinţelor din 2011, Judeţul Constanţa-D.J.S.Constanţa

- Recensământul agricol -2010- DJS Constanța

-„Rezervaţii, monumente şi frumuseţi ale naturii din Judeţul Constanţa” de dr. Gh. Sălăgeanu, dr. Adrian Bavaru şi dr. Klaus Fabritius

- Strategia de dezvoltare a comunei Topraisar – etapa 2014-2020

- Plan de apărare împotriva inundațiilor, ghețurilor și poluărilor accidentale – Comuna Topraisar 2014-2017
- planul topografic scara 1 / 5.000 – reprezentare în coordonate STEREO 70 – pentru intravilanul existent (aprobat prin HCL 19/23.08.2000 ), pentru teritoriul administrativ al comunei şi pentru cele ce se propun la includere în intravilan, furnizate de topometru autorizat.

1.6. Proiectantul general: S.C. PRO URBA S.R.L. Constanta, Bdul Tomis nr. 143A, Camera 703, tel. 0241 / 520498; 0241/555005 int. 227, email: prourba@proeictsa-cta.ro.
Sef Proiect:


           Arh. Abdisa Abdisa
Proiectant Urbanism:
           Pr. Eugenia Nitu si PR. Cornelia Croitoru
SUBPROIECTANTI:              
· Alimentare cu apa si canalizare: SC Andrei Future Design SRL, ing. Andrei Marius
1.7. Titularul şi beneficiarul planului: Primăria Comunei Topraisar, Strada Școlii nr.15, Satul Topraisar, Comuna Topraisar, Judetul Constanta, telefon: 0241 / 785 238, e-mail: primariatopraisar@yahoo.com..
1.8. Bilant teritorial  

Teritoriului administrativ al Comunei Topraisar  are suprafaţa  de  14.699,66ha.
Pe teritoriul comunei se desfăşoară activităţi derivate mai ales din potențialul agricol al teritoriului comunei, care constă în terenuri arabile, și pășuni - pe terenuri în pantă sau cu stratul vegetal mai subțire- care favorizează creșterea animalelor.

Caracteristica economica predominantă pentru comuna Topraisar este agricultura, majoritatea populației fiind implicată în acest sector.
Comuna Topraisar, cu localitățile componente Biruința, Movilița și Potârnichea, a constituit permanent un centru economic cu caracter agricol.
Comuna Topraisar, are o economie exclusiv agrară, profilul agricol predominant este dat de producţia vegetală şi creşterea animalelor.
Din datele furnizate de Primăria Topraisar situaţia suprafeţei din teritoriul administrativ are următoarea alcătuire:
	Teritoriul

   U.A.T.
	categorii de folosință

	
	agricol
	neagricol
	TOTAL

	
	arabil
	pășune
	vie
	drumuri, canale
	curți, construcții
	neproductiv
	ape
	păduri
	TDS-MApN
	

	ha
	13.079
	355
	25
	76
	     926
	14
	
	
	225
	14.700

	%
	89
	2,4
	0,2
	0,5
	6,3
	0,1
	
	
	1,5
	100


Sistemul de irigații de pe raza comunei nu mai este funcțional, cu toate că teritoriul comunei este traversat de la nord la sud de canalul magistral Negru Vodă – nefuncțional - care este racordat la Canalul Dunăre- Marea Neagră prin stația de pompare de la Murfatlar.

Sistemul de irigație de pe terenurile din comună este dezafectat în cea mai mare parte. De aceea se impune construirea unui nou sistem de irigații care să ducă la creșterea productivității agricole.

Suprafaţa intravilanului aprobată prin P.U.G. nr. 38/1998 a fost de 966,74 ha din care:

- în vatra satului Topriasar: 392,40 ha + 109,56 ha (TDS);

- în vatra satului Biruința: 96,01ha + 27,00 ha (TDS);

- în vatra satului Movilița: 144,27 ha;

- în vatra satului Potârnichea: 128,93 ha;

- în trupuri izolate: 68,57 ha.
Pentru stabilirea suprafețelor existente ale vetrelor satelor și ale trupurilor izolate au fost preluate datele din cadastrele efctuate după anul 2007, realizate în coordonate STEREO 70.                                                         
       
 Din analiza tabelului de mai jos rezultă că există diferențe între suprafețele  luate în considerare în PUG 1999 – corespunzătoare cu suprafața din evidențele agricole înainte de 1989 - și suprafața măsurată în format digital.

De asemenea au rezultat diferențe la suprafața totală rezultată din modificarea limitei administrative a teritoriului comunei.  
            TABEL TRUPURI  COMPONENTE  ALE  INTRAVILANULUI  –  PUG  2016


	Trup 

2016
	Denumire
	               Suprafata  - ha
	Observații

	
	
	PUG 1998
	 Existent STEREO  70
	Propus 
	

	A
	Vatra Topraisar
	392,40
	465,10
	468,10
	

	
	PUZ depozitare vest
	-
	(3,00)
	
	Înglobat în A

	B
	Vatra Biruința
	96,01
	133,52
	133,52
	

	C
	Vatra Movilița
	144,27
	166,64
	166,64
	

	D
	Vatra Potârnichea
	128,93
	123,43
	123,43
	

	1
	SC Agigea-grajduri
	0,20
	0,49
	0,49
	

	2
	Cimitir creștin-Potârnichea
	1,05
	0,40
	0,40
	

	3
	SPP1
	0,09
	0,04
	0,04
	

	4
	SPP1 
	0,02
	0,02
	0,02
	

	5
	SPP
	0,03
	0,03
	0,03
	

	6
	SP1
	0,02
	0,03
	0,03
	

	7
	SPP4 
	0,06
	0,06
	0,06
	

	8
	SPP
	0,04
	0,04
	0,04
	

	9
	SPP
	0,01
	0,01
	0,01
	

	10
	S.C. SUINPROD
	13,45
	13,76
	13,76
	

	11
	Bazin SNIF
	?
	1,68
	1,68
	

	12
	Cimitir turcesc abandonat
	1,35
	1,35
	1,35
	

	13
	Bazin compensare
	0,81
	0,12
	0,12
	

	14
	TOPLACER-sediu fermă
	0,20
	0,20
	0,20
	

	15
	SPP
	0,60
	0,60
	0,60
	

	16
	Stație de pompare
	0,25
	0,17
	0,17
	

	17
	Bazin compensare
	0,20
	0,12
	0,12
	

	18
	Fermă zoo
	2,50
	7,23
	7,23
	

	19
	Bazin compensare
	0,51
	0,51
	0,51
	

	20
	Bazin dejecții Avicola
	0,20
	0,56
	0,56
	

	21
	Sediu fermă
	0,65
	0,77
	0,77
	

	22
	Bazin compensare
	0,20
	0,01
	0,01
	

	23
	SPP
	0,20
	0,20
	0,20
	

	24
	Sediu fermă Toplacer
	0,31
	1,19
	1,19
	

	25
	Ferma Zarguzone
	0,25
	0,72
	0,72
	

	26
	SP-RAJA
	0,04
	0,04
	0,04
	

	27
	SPP
	0,28
	0,34
	0,34
	

	28
	SP-RAJA
	0,24
	0,24
	0,24
	

	29
	SP-RAJA
	0,04
	0,04
	0,04
	

	30
	SP-RAJA
	0,04
	0,04
	0,04
	

	31
	SP-RAJA
	0,04
	0,04
	0,04
	

	32
	Sectie tractoare
	0,75
	0,68
	0,68
	

	33
	Depozit furaje –Biruința
	3,10
	4,61
	4,61
	

	34
	Cimitir musulman Biruința
	2,20
	1,37
	1,37
	

	35
	Sediu fermă Toplacer
	0,25
	0,25
	0,25
	

	36
	Bazin compensare
	0,55
	0,77
	0,77
	

	
	TOTAL
	792,34
	927,42
	930,42
	


INCINTE AGRICOLE EXISTENTE PE TEREN– necuprinse în evidența PUG 1998 – NU SE INCLUD ÎN INTRAVILAN
	a
	Triunghi vest Potârnichea
	2,52

	b
	Est Potârnichea - cot DJ381
	2,09

	c
	Incintă nord Movilița
	0,34

	d
	Incintă nord/est Movilița
	1,74

	e+e1
	Incintă est Movilița (160 m intr)
	   1,52

	f
	Incintă est Movilița (S-100m DN)
	0,28

	g
	Incintă est Movilița (N-400mDN)
	0,24

	h
	Incintă nord Topraisar (E-DN)
	0,32

	i
	Incintă nord Topraisar (V-DN)
	0,76

	j
	Incintă exploatație agricolă
	0,14


BILANŢ TERITORIAL – VATRA SATULUI  TOPRAISAR

	NR.

CRT.
	ZONA FUNCŢIONALĂ
	EXISTENT

	
	
	HA
	%      

	1
	LOCUINŢE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE
	220,93
	48

	2
	DOTĂRI DE INTERES PUBLIC, INSTITUȚII, SERVICII
	7,07
	1

	3
	UNITĂȚI DE PRODUCȚIE, DEPOZITARE
	5,90
	1


	4
	CENTRE DE PRODUCȚIE AGRO-ZOO
	52,82
	12

	5
	GODSPODĂRIE COMUNALĂ - cimitir
	4,50
	1

	6
	CONSTRUCȚII TEHNICO-EDILITARE
	1,83
	-

	7
	TERENURI CU DESTINAȚIE SPECIALĂ (MApN, MAI)
	60,58
	13

	8
	CĂI DE COMUNICAȚIE ȘI TRANSPORT (rețea stradală)
	53,69
	12

	9
	SPAȚII VERZI AMENAJATE, SPORT, PROTECȚIE
	6,89
	1

	10
	CURȚI LIBERE ÎN INTRAVILAN
	22,13
	5

	11
	TEREN AFERENT CANALULUI DE IRIGAȚII
	1,90
	-

	12
	TERENURI NEOCUPATE  ÎN  INTRAVILAN
	26,86
	6

	
	TOTAL  
	465,10
	100


BILANŢ TERITORIAL – VATRA SATULUI BIRUINȚA 

	NR.

CRT.
	ZONA FUNCŢIONALĂ
	EXISTENT

	
	
	HA
	%

	1
	LOCUINŢE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE
	68,07
	51

	2
	DOTĂRI DE INTERES PUBLIC, INSTITUȚII, SERVICII
	1,52
	1

	3
	CENTRE DE PRODUCȚIE AGRO-ZOO
	6,99
	5

	4
	GODSPODĂRIE COMUNALĂ - cimitir
	2,63
	2

	5
	CONSTRUCȚII TEHNICO-EDILITARE
	0,23
	

	6
	REȚEA STRADALĂ
	12,90
	10

	7
	SPAȚII VERZI AMENAJATE, SPORT, AGREMENT
	0,02
	

	8
	CURȚI LIBERE ÎN INTRAVILAN
	7,33
	6

	9
	TEREN AFERENT FIRULUI DE VALE 
	3,41
	3

	10
	TERENURI NEOCUPATE ÎN INTRAVILAN
	30,42
	22

	
	TOTAL  
	133,52
	100


	BILANŢ TERITORIAL – VATRA SATULUI MOVILIȚA 

NR.

CRT.
	ZONA FUNCŢIONALĂ
	EXISTENT

	
	
	HA
	%

	1
	LOCUINŢE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE
	89,07
	54

	2
	DOTĂRI DE INTERES PUBLIC, INSTITUȚII, SERVICII
	1,76
	1

	3
	CANTON DRUMURI NAȚIONALE
	0,44
	

	4
	CENTRE AGRO-ZOO,  PRODUCȚIE, DEPOZITARE
	13,43
	8

	5
	GODSPODĂRIE COMUNALĂ - cimitir
	2,07
	1

	6
	CONSTRUCȚII TEHNICO-EDILITARE
	0,49
	

	7
	REȚEA STRADALĂ
	21,52
	13

	      8
	SPAȚII VERZI AMENAJATE, SPORT, AGREMENT
	0,06
	

	9
	CURȚI LIBERE ÎN INTRAVILAN
	9,79
	6

	10
	TEREN AFERENT FIRULUI DE VALE (derea)
	3,51
	2

	11
	TERENURI NEOCUPATE ÎN INTRAVILAN
	24,50
	15

	
	TOTAL   
	166,64
	100


BILANŢ TERITORIAL – VATRA SATULUI POTÂRNICHEA 

	NR.

CRT.
	ZONA FUNCŢIONALĂ
	EXISTENT

	
	
	HA
	%

	1
	LOCUINŢE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE
	51,45
	42

	2
	DOTĂRI DE INTERES PUBLIC, INSTITUȚII, SERVICII
	1,54
	1

	3
	CENTRE AGRO-ZOO, PRODUCȚIE, DEPOZITARE
	11,67
	10

	4
	GODSPODĂRIE COMUNALĂ - cimitir
	0,50
	

	5
	CONSTRUCȚII TEHNICO-EDILITARE
	0,06
	

	6
	REȚEA STRADALĂ
	15,84
	13

	7
	SPAȚII VERZI AMENAJATE, SPORT
	-
	

	8
	TEREN AFERENT FIRULUI DE VALE
	2,52
	2

	9
	CURȚI LIBERE ÎN INTRAVILAN
	16,36
	13

	10
	TERENURI NEOCUPATE ÎN INTRAVILAN
	23,49
	19

	
	TOTAL  
	123,43
	100


Descrierea solutiei propuse

Zonificarea functionala

Intravilanul comunei constă în trupul principal – vatra localităților - și trupurile izolate din teritoriu.

S-a luat ca bază pentru situația existentă delimitarea de intravilan furnizată de OCPI, cu menținerea trupurilor izolate luate în evidență prin PUG anterior.

În toate cele patru localități componente ale comunei s-a menținut limita de intravilan existentă, cu excepția satului Topraisar în care s-a introdus în intravilan un teren situat în partea de sud/vest a vetrei, aflat în faza de elaborare PUZ în etapa de realizare a PUG, cu suprafața de 3,00ha. 

Se remarcă procentul relativ mare de suprafețe în curți fără construcții sau libere în intravilan:

- Topraisar: 11%

- Biruința: 28%

- Movilița: 21%

- Potârnichea: 32%

BILANŢ TERITORIAL – VATRA SATULUI  TOPRAISAR

	NR.

CRT.
	ZONA FUNCŢIONALĂ
	EXISTENT
	PROPUS

	
	
	HA
	%
	HA
	%

	1
	LOCUINŢE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE
	220,93
	48
	251,92
	55

	2
	DOTĂRI DE INTERES PUBLIC, INSTITUȚII, SERVICII
	7,07
	1
	7,07
	1

	3
	UNITĂȚI DE PRODUCȚIE, DEPOZITARE
	5,90
	1
	7,01
	1

	4
	ZONĂ MIXTĂ: LOCUINȚE/ACTIVITĂȚI ECONOMICE  NENOCIVE
	-
	-
	7,40
	1

	5
	CENTRE DE PRODUCȚIE AGRO - ZOO
	52,82
	12
	64,51
	15

	6
	GODSPODĂRIE COMUNALĂ - cimitir
	4,50
	1
	4,50
	1

	7
	CONSTRUCȚII TEHNICO-EDILITARE
	1,83
	-
	1,83
	-

	8
	TERENURI CU DESTINAȚIE SPECIALĂ (MApN, MAI)
	60,58
	13
	60,58
	13

	9
	CĂI DE COMUNICAȚIE ȘI TRANSPORT  (rețea stradală)
	53,69
	12
	53,69
	12

	10
	SPAȚII VERZI AMENAJATE, SPORT, PROTECȚIE
	6,89
	1
	6,89
	1

	11
	CURȚI LIBERE  ÎN  INTRAVILAN
	22,13
	5
	-
	-

	12
	TEREN AFERENT CANALULUI DE IRIGAȚII
	1,90
	-
	1,90
	-

	13
	TERENURI  NEOCUPATE  ÎN  INTRAVILAN
	26,86
	6
	0,80
	-

	
	TOTAL  
	465,10
	100
	468,10
	100


BILANŢ TERITORIAL – VATRA SATULUI BIRUINȚA

	NR.

CRT
	ZONA FUNCŢIONALĂ
	EXISTENT
	PROPUS

	
	
	HA
	%
	HA
	%

	1
	LOCUINŢE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE
	68,07
	51
	81,60
	61

	2
	DOTĂRI DE INTERES PUBLIC, INSTITUȚII, SERVICII
	1,52
	1
	1,52
	1

	3
	ZONĂ MIXTĂ: LOCUIRE/ACTIVITĂȚI ECONOMICE NENOCIVE
	-
	-
	12,54
	9

	4
	CENTRE DE PRODUCȚIE AGRO-ZOO
	6,99
	5
	8,00
	6

	5
	GODSPODĂRIE COMUNALĂ - cimitir
	2,63
	2
	2,63
	2

	6
	CONSTRUCȚII TEHNICO-EDILITARE
	0,23
	
	0,23
	-

	7
	REȚEA STRADALĂ
	12,90
	10
	12,90
	10

	8
	SPAȚII VERZI AMENAJATE, SPORT, AGREMENT
	0,02
	
	5,48
	4

	9
	CURȚI LIBERE ÎN INTRAVILAN
	7,33
	6
	-
	-

	10
	TEREN AFERENT FIRULUI DE VALE 
	3,41
	3
	3,41
	3

	11
	TERENURI NEOCUPATE ÎN INTRAVILAN
	30,42
	22
	5,21
	4

	
	TOTAL  
	133,52
	100
	133,52
	100


BILANŢ TERITORIAL – VATRA SATULUI MOVILIȚA

	NR.

CRT
	ZONA FUNCŢIONALĂ
	EXISTENT
	    PROPUS

	
	
	HA
	%
	HA
	%

	1
	LOCUINŢE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE
	89,07
	54
	103,98
	63

	2
	DOTĂRI DE INTERES PUBLIC, INSTITUȚII, SERVICII
	1,76
	1
	1,76
	1

	3
	CANTON DRUMURI NAȚIONALE
	0,44
	-
	0,44
	-

	4
	CENTRE AGRO-ZOO,  PRODUCȚIE, DEPOZITARE
	13,43
	8
	17,52
	11

	5
	GODSPODĂRIE COMUNALĂ - cimitir
	2,07
	1
	2,07
	1

	6
	CONSTRUCȚII TEHNICO-EDILITARE
	0,49
	-
	0,49
	-

	7
	REȚEA STRADALĂ
	21,52
	13
	23,07
	14

	      8
	SPAȚII VERZI AMENAJATE, SPORT, AGREMENT
	0,06
	-
	10,02
	6

	9
	CURȚI LIBERE ÎN INTRAVILAN
	9,79
	6
	-
	-

	10
	TEREN AFERENT FIRULUI DE VALE (derea)
	3,51
	2
	3,51
	2

	11
	TERENURI NEOCUPATE ÎN INTRAVILAN
	24,50
	15
	3,78
	2

	
	TOTAL   
	166,64
	100
	166,64
	100


BILANŢ TERITORIAL – VATRA SATULUI POTÂRNICHEA

	NR.

CRT
	ZONA FUNCŢIONALĂ
	EXISTENT
	PROPUS

	
	
	HA
	%
	HA
	%

	1
	LOCUINŢE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE
	51,45
	42
	70,21
	58

	2
	DOTĂRI DE INTERES PUBLIC, INSTITUȚII, SERVICII
	1,54
	1
	1,54
	1

	3
	ZONĂ MIXTĂ: LOCUIRE/ACTIVITĂȚI ECONOMICE NENOCIVE
	-
	-
	7,76
	6

	4
	CENTRE AGRO-ZOO, PRODUCȚIE, DEPOZITARE
	11,67
	10
	13,63
	11

	5
	GODSPODĂRIE COMUNALĂ - cimitir
	0,50
	
	0,50
	

	6
	CONSTRUCȚII TEHNICO-EDILITARE
	0,06
	
	0,06
	

	7
	REȚEA STRADALĂ
	15,84
	13
	16,46
	13

	8
	SPAȚII VERZI AMENAJATE, SPORT
	-
	
	10,75
	9

	9
	TEREN AFERENT FIRULUI DE VALE
	2,52
	2
	2,52
	2

	10
	CURȚI LIBERE ÎN INTRAVILAN
	16,36
	13
	-
	-

	11
	TERENURI NEOCUPATE ÎN INTRAVILAN
	23,49
	19
	-
	-

	
	TOTAL  
	123,43
	100
	123,43
	100


Pe teritoriul comunei, apele curgătoare sunt reprezentate de trei fire de vale pe care s-au format pâraie cu debite reduse, fără însemnătate economică, precum și numeroase văi seci pe unde se scurge apa ploilor sau cea provenită din topirea zăpezilor.

Cele trei pâraie sunt Musurat Deresi, Karlîkóy Deresí și Abdullah Deresí. Primele două sunt tributare Lacului Techirghiol, ultimul își îndreaptă apele spre Canalul Dunăre – Marea Neagră.

· Musurat Deresi (Dereaua Musurat) și are izvorul în extremitatea sudică a satului Movilița, aproape de șoseaua națională. Acest pârâu are o lungime de 7 km, o suprafață de 25 km2 și se varsă în Lacul Techirghiol. Traseul este aproape drept și are un debit redus, uneori secând în verile secetoase. Înainte de 1989, când irigațiile erau intense în această zonă, infiltrațiile de la canalele de irigații asigurau un debit aproape constant și în perioada verii, acum însă, lipsa irigațiilor determină apariția perioadelor cu debite foarte reduse în perioadele din an când cad cele mai puține precipitații. Legătura dintre debit și precipitații se observă și în ceea ce privește debitul maxim și cel minim. Deși debitul este neînsemnat, oamenii au făcut în lungul pârâului unele amenajări pentru reținerea apei, fie pentru udatul grădinilor sau iaz pentru pești.

· Karlîkóy Deresí (Dereaua Carlichioi) se formează prin unirea, în satul Biruința, a Văii Topraisar cu Valea Muratanului. Pârâul are o lungime de 7 km, cu traseu fără sinuozități și o suprafață de 90 km2. Debitul este redus, deoarece apa provenea de la infiltrațiile canalului de irigații. În sezonul cald, acest pârâu este lipsit de apă.

· Abdullah Deresí (Dereaua Abdullah) își are izvoarele în vestul localității Potârnichea și curge prin vestul satului, având un debit foarte mic. Localnicii i-au blocat traseul în dreptul satului utilizând apa pentru irigatul grădinilor, motiv pentru care restul văii este lipsit de apă.

Teritoriul comunei Topraisar este traversat de un canal magistral din sistemul de irigații al sudului județului – canalul Negru Vodă. Din cauza costurilor ridicate ale pompării apei din canalul Dunăre Marea Neagră în prezent acest canal nu este utilizat.

Tot terenul arabil din comună a avut amenajări pentru irigații: canale, stații de pompare, bazine de compensare, etc.

Se mențin în intravilan terenurile aferente sistemului de irigații așa cum au fost preluate din PUG anterior.

1.9. Populatia
Populaţia comunei este de 5.533 locuitori la recensământul din 2011, din care:

- în satul Topraisar: 3.238 locuitori;
- în satul Biruința: 765 locuitori;
- în satul Movilița: 1.010 locuitori;
- în satul Potârnichea: 520 locuitori.
Ca mărime a populației, Comuna Topraisar se situează pe locul 10 din 58 comune.

             Evoluţia populaţiei

Populaţia comunei, repartizată pe localităţi la recensăminte, a avut următoarea evoluţie:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
	Anul  
	  total   
	Topraisar
	Biruința
	Movilița
	Potârnichea

	1902
	1982
	865
	149
	691
	277

	1912
	2513
	1248
	325
	686
	257

	1930
	3341
	1683
	441
	650
	567

	1941
	3412
	1706
	427
	658
	621

	1948
	3979
	1948
	688
	673
	670

	1956
	4471
	2413
	700
	671
	687

	1966
	5418
	3177
	756
	805
	680

	1977
	5363
	3431
	682
	761
	489

	1992
	5018
	3227
	597
	766
	428

	2002
	5457
	3268
	766
	939
	461

	2011
	5533
	3238
	765
	1010
	520
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Din datele recensământului din 2011, pentru comuna Topraisar și comparativ cu județul Constanța și la nivel național, rezultă următoarele grupe de vârstă principale, care pot fi considerate la dimensionarea capacităţilor dotărilor şi în evaluarea aspectelor privind populaţia, resursele de muncă  etc.: 
COMPONENŢA POPULAŢIEI PE GRUPE DE VÂRSTĂ.
	grupă vârstă
	Comuna Topraisar
	Județ

%
	România

%

	
	Nr.
	%
	
	

	0-4
	399
	7,2
	5,6
	5,2

	5-19
	1086
	19,6
	15,4
	16,2

	20-29
	785
	14,2
	14,0
	13,3

	30-64
	2561
	46,4
	51,3
	49,2

	65-74
	423
	      7,6
	8,0
	8,9

	peste 75
	279
	5,0
	5,7
	7,2

	TOTAL
	5533
	100
	100
	100
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Componenţa populaţiei:

 pe naţionalităţi 

· română ------------------ 83%

· tătară     ------------------  6,5%

· altele + nedeclarate  10,5%

 pe religii

· ortodoxă --------------------  82,3%

· musulmană -----------------  6,8%

 -    altele +nedeclarate--------10,9%

La recensământul populației din 2011 au fost înregistrate următoarele date referitoare la situația forței de muncă din comună:

- activi: 1888 (1088 masculin)

- șomeri: 98 (conf. evidența primărie-408)
Pe grupe de activitate: 

 
-agricultură, silvicultură, pescuit ------------------------  713

- ind. alimentară --------------------------------------------   28

- reparații mașini --------------------------------------------  44

- construcţii -------------------------------------------------  192                                   

 - comerţ -----------------------------------------------------  218

- transport, depozitare ------------------------------------     94

- alim. publică ----------------------------------------------    29                                         

- administraţie publică, sigurări sociale -----------------  127                                            

 
- învăţământ --------------------------------------------------   46                           

- alte activităţi ------------------------------------------------  397                                   

Din analiza situaţiei populaţiei pe grupe de vârstă rezultă că grupa de vârstă activă (20-64ani) reprezintă 62,5% din totalul populaţiei, ceeace înseamnă un număr de 3346 persoane de vârstă activă.

Din acestea numai 56 % sunt înregistraţi ca activi.

Într-o comună în care baza economică o formează agricultura, mai ales cea de subzistenţă – din curţile proprii este dificil de stabilit numărul de activi şi ca urmare numărul de şomeri.

În evidențele recensământului sunt înregistrați 98 șomeri, adică 1,8% din populație, iar în fișa statistică a comunei pentru anul 2015 sunt menționați 80 șomeri. 

Evidenţa incompletă a activilor comunei la nivelul administraţiei, implicit la organele de statistică, numărului lor, domeniilor de activitate, etc. constituie una din disfuncţionalităţile notabile privind structura populaţiei. Cunoaşterea aspectelor detaliate asupra populaţiei poate ajuta formularea programelor de dezvoltare, intervenţii justificate şi eficiente în dezvoltarea comunei.

În ultimii 19 ani (între recensământul din 1992 și 2011) creşterea populaţiei a fost de 515 locuitori, revenind cca.27 locuitori /an. 

Creşterile din perioadele anterioare s-au făcut în principal prin spor natural, și un spor migrator pozitiv.

Motivaţiile le-au constituit: locurile de muncă, cheltuielile reduse ale întreţinerii, confortul locuinţelor individuale, cu loturi şi anexe (prioritar), posibilitatea obţinerii unor poduse alimentare în gospodăriile  proprii, practicarea comodă a unor activităţi şi servicii în încăperi şi spaţii din incinte. 

Evidențele statistice pentru anul 2015 evidențiază următoarea situație demografică :

- populație : 6152 

- născuți vii : 77

- decedați : 50

- stabiliri cu reședința : 133

- plecări cu reședința : 97.
Prognoza evoluţiei populaţiei se poate face ţinând seama de :

a . Tendinţa rezultatã din evoluţia pe termen lung - de la începutul secolului .

b. Tendinţa rezultatã din evoluţia din ultimii 50 ani .

c. Tendinţa rezultată din evoluţia din ultimii 10 ani

Din punct de vedere statistic existã metoda de calcul liniar (trend) sau rezultat din progresii aritmetice sau progresii geometrice .

Calculul populaţiei după metode statistice s-a făcut pentru etapa 2030 (perioada de 14ani).
Se ia ca bază de calcul populația din evidențele DJS pentru anul 2015 – 6.152 locuitori.

( după metoda progresiei aritmetice
a- dupã evoluţia de la începutul secolului (1902-2015)            

           (6.152 – 1982): 113 x 15 + 6152 = 6.700 locuitori

b- dupã evoluţia din ultimii cca 50 de ani (1966-2015)

           (6.152 – 5418):49 x 15 + 6152 = 6.400 locuitori

c- după evoluţia din ultimii cca 10ani (2002-2015)
          (6.152-5457) : 13 x 15 + 6152 = 7.000 locuitori

Sporul demografic va rezulta în cea mai mare parte prin spor natural.
La un spor natural de 0,5 % (un procent optimist) va rezulta un spor de 28 persoane/anual, ceeace duce la 392 persoane provenite din spor natural.
Se ia ca populație de calcul pentru orizontul 2030 populatia de 6.700 locuitori.
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1.10. Circulatii si transporturi

Prognoza de evoluție demografică:
	Localitatea / anul
	Rec. 2011
	2030

	Topraisar
	3238
	4.200

	Biruința
	765
	850

	Movilița
	1010
	1100

	Potârnichea
	520
	550

	TOTAL COMUNA
	5533
	6700


1.10. Circulatii

Circulatia rutiera existenta
Teritoriul comunei este traversat de traseul DN 38, care face legătura între Constanţa şi punctul de trecere a frontierei de la Negru Vodă.

Circulaţia rutieră se face în principal pe DN38 – Agigea-Negru Vodă, care traversează satele Movilița și Topraisar, şi are un caracter predominant de circulaţie de tranzit. 

Prin DJ 381 se asigură legătura cu satul Potârnichea și cu localități din vestul comunei, iar prin DJ391 se asigură legătura Topraisar cu satul Biruința și cu localități de la est și de la vest de comună. Mai există și Dc 1A, care constituie un fragment al fostului DN 38 spre Straja, declasat prin schimbarea traseului DN 38.

În zona de traversare a DN 38 prin localitățile Movilița și Toprisar traficul de tranzit se suprapune cu traficul local, care înseamnă nu numai circulație mijloace auto ci și circulație căruțe, tractoare, pietoni, bicicliști. Transportul de persoane se efectuează cu autobuze şi microbuze, prin mai multe linii, pe direcția Negru Vodă – Constanța.

Distanța dintre reședința de comună și celelalte sate componente: 

Topraisar-Biruința: pe DJ 391- 5km

Topraisar- Movilița: pe DN 38-4,5km

Topraisar- Potârnichea: pe DN 38-4km+DJ 381-5km

Reţeaua stradală existentă în comună are o lungime de 72,97 km, din care: 
( Topraisar – 35,63 km:

    

 - traseu DN 38-asfaltat-3,22 km;
- traseu DJ 391- asfaltat – 1,14 km;
- străzi asfaltate – 15,56km;
- străzi pietruite – 15,71 km.
( Biruința – 12,00 km:

    

  - traseu DJ 391- asfaltat – 1,15 km;
    

  - traseu DJ 391-pietruit – 0,60 km;
     

 - străzi asfaltate – 1,65 km;
-străzi pietruite – 8,60 km.
( Movilița – 15,43 km:

      

- traseu DN 39 – asfaltat – 1,50 km;
     

 - străzi asfaltate – 0,71 km;
-străzi pietruite – 11,63 km;

-străzi de pământ – 1,60 km.
( Potârnichea – 9,91 km:

     
 - traseu DJ 281- asfaltat – 1,75 km;
-străzi pietruite – 7,00 km;

-străzi de pământ – 1,16 km.
Localitățile Comunei Topraisar au  acces  curent  la  servicii  de nivel zonal sau județean ale  unităţilor  existente  în Municipiul Constanța.
Circulatia rutiera propusa
În ceeace privește circulația rutieră teritorială și zonală, prin PUG nu se propun schimbări de trasee; în schimb, pentru cele două drumuri județene se propune ameliorarea condițiilor de trafic prin îmbunătățirea caracteristicilor căii de rulare.

Circulaţia rutieră de nivel teritorial se face pe DN38 – Agigea-Negru Vodă, care traversează satele Movilița și Topraisar, şi are un caracter predominant de circulaţie de tranzit. 

Prin DJ 381 se asigură legătura cu satul Potârnichea și cu localități de la vest de comună, iar prin DJ391 se asigură legătura dintre Topraisar cu satul Biruința și cu localități de la est și de la vest de comună. Mai există și Dc 1A, care constituie un fragment al fostului DN 38 spre Straja, declasat prin schimbarea traseului DN 38.

În zona de traversare a DN 38 prin localitățile Movilița și Toprisar traficul de tranzit se suprapune cu traficul local, care înseamnă nu numai circulație mijloace auto ci și circulație căruțe, tractoare, pietoni, bicicliști.

Transportul de persoane se efectuează cu autobuze şi microbuze, prin mai multe linii, pe direcția Negru Vodă – Constanța.

Pentru zonele destinate locuirii s-a prevăzut o reţea stradală cu străzi de servire locală (cu ampriza de 10m) cu intervale de 80-100m, care să permită lotizare cu parcele de cca 500mp.

Cedarea de teren de către proprietarii privaţi în vederea realizării de trasee stradale la amprize conform normelor constituie o contribuţie la funcţionalitatea generală a localităţii precum şi condiţii de circulaţie mai bună pentru cei situaţi adiacent la respectiva stradă.

O reţea stradală funcţională contribuie la creşterea valorii de întrebuinţare, a gradului de confort a zonei şi localităţii.

Pentru acces la trupurile izolate existente sau propuse prin PUG, care în timp  se pot amplifica prin trecerea şi a altor suprafeţe în intravilan, se propune amenajarea unor drumuri de exploatare existente la caracteristici de stradă ( mai ales ca îmbrăcăminte).

Acestea asigură totodată şi condiţii optime de acces la loturile agricole adiacente.

În zonele cu dotări şi instituţii de interes public se propune realizarea de parcaje; deficitul de parcaje şi problemele generate de acest aspect pot fi eliminate sau măcar reduse dacă se iau măsuri încă din faza de proiectare, prin prevederea de parcaje dimensionate conform normelor, cu toate că aceasta duce la ocupări de teren.

În zonele propuse pentru activităţi economice este necesar să existe trasee stradale dispuse coerent, care să asigure condiţii de trafic şi accesibilitate la incintele cu activităţi, condiţii de trafic ce trebuie să corespundă şi transportului rutier greu, cu TIR, basculante, camioane, etc.

Reţeaua stradală constituie şi zona de amplasare a reţelelor edilitare – apă, canalizare, gaze, electricitate.

În planul național de drumuri există propunerea de realizare a unui drum de descongestionare a circulației rutiere în zona litoralului – alternativa Techirghiol, care are o parte din traseu și pe teritoriul comunei Topraisar, între vatra satului Biruința și coada Lacului Techirghiol.

Pentru a ameliora condițiile de trafic în zona de intersecție cu DN 38 a străzilor Grâușorului, Mereni (DJ 391) și Fermei se prevăd condițiile realizării unei intersecții cu sens giratoriu; prin marcarea acestei necesități în etapa următoare se prevede totodată necesitatea rezervării spațiului necesar amenajării acestei intersecții.

În strategia de dezvoltare a comunei se prevede îmbunătățirea infrastructurii de drumuri rutiere din comună.

La dezvoltarea și la ameliorarea rețelei stradale în localități, mai ales la stabilirea amprizei stradale, se va ține seama de necesitatea de a prevedea pe lângă carosabil, trotuare și șanțurile de scurgere a apelor pluviale la secțiuni care să asigure evacuarea debitelor calculate pentru ploi torențiale.
Circulaţia feroviară existenta
Pe teritoriul comunei nu există linie de cale ferată; stația CF cea mai apropiată este la Cobadin – la 20km distanță pe șosea , sau halta Ciobănița – la 15km spre vest.
Circulaţia feroviară propusa
În etapa de acţiune a propunerilor din PUG nu sunt prevăzute sau preconizate lucrări de înființare de trasee de cale ferată pe teritoriul comunei.


Circulaţia navală existenta si propusa
Pe teritoriul comunei Topraisar nu se află nici o suprafață de apă utilizabilă pentru navigație. La limita de nord se află Canalul Navigabil Dunăre- Marea Neagră, dar care nu este abordabil în această zonă din cauza diferenței de nivel dintre mal și nivelul apei, de la cca +50m la +7,50.

Cu toate că teritoriul comunei este adiacent la Canalul Dunăre-Marea Neagră cu marginea sa nordică, nu există posibilitatea participării la traficul naval fluvial, mai ales din cauza dificultății accesului la malul canalului determinat de diferența de nivel.

În etapa de acţiune a propunerilor din PUG nu sunt prevăzute sau preconizate lucrări de privind circulația navală pe teritoriul comunei.

1.11. Echiparea edilitara
Sistemul actual de alimentare cu apa potabila

Sistemele de alimentare cu apă al Localităților Topraisar și Biruința și sistemul de canalizare din localitatea Topraisar sunt administrate de SC RAJA SA Constanța, iar sistemele de alimentare cu apă din satele Movilița și Potârnichea sunt administrate de Consiliul Local Topraisar.

Teritoriul comunei Topraisar este traversat de un canal magistral din sistemul de irigații al sudului județului – Canalul Negru Vodă. Din cauza costurilor ridicate ale pompării apei din canalul Dunăre Marea Neagră în prezent acest canal nu este utilizat.

Există văi ce traversează localitățile Biruința și Movilița, orinetate spre est, cu deversare în coada Lacului Techirghiol (zona Zarguzon) precum și un fir de vale ce traversează zona Potârnichea, orientat spre nord și cu deversare în Canalul Dunăre- Marea Neagră.

Aceste fire de vale nu au amenajări speciale privind secțiunea de scurgere sau traseul lor.
A) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Topraisar:

Sursa de apa

Alimentarea cu apă a localităţii se face din sursa de alimentare cu apă BIRUINŢA din puţurile forate existente F1, F5, F6, F7.

Puţurile forate F1 si F5 sunt echipate cu pompe al căror debit este de 30mc/h fiecare, puţul forat F6 este echipat cu o pompă HEBE 120 x 3, cu un debit de 90mc/h, iar puţul forat F7 cu o pompă LITORAL , având un debit de 130mc/h.

Analizele de calitate ale apei sursei pun in evidenta depasiri fata de limita admisa pentru apa potabila conform Legii 458/2002 la azotati si sodiu. Zona de protectie sanitara in regim sever a forajelor nu este imprejmuita in mod corespunzator (lipsesc stalpii sau sarma ghimpata)

Aductiuni

Alimentarea cu apa a localitatii Topraisar se realizeaza printr-o conducta realizata din otel DN 200 mm care transporta prin pompare apa potabila de la Gospodaria de apa Biruinta in rezervoarele din Topraisar.

Rezervoare

Inmagazinarea apei se face in cadrul Gospodariei de apa Topraisar, intr-un rezervor semiangropat realizat din beton armat, de forma circulara avand capacitatea de 500 m3.

Acest rezervor este in stare avansata de degradare, iar conductele ce fac legatura intre rezervor, statia de pompare si reteaua de distributie (retelele din incinta gospodariei de apa Biruinta) sunt vechi, inregistrand avarii frecvente, cu pierderi importante de apa.

Statie de Pompare

In incinta gospodariei de apa Topraisar, lângă rezervor, există o staţie de pompare care este echipată cu 2 grupuri de pompe LOTRU, cu un debit de 60mc/h.

Retea de distributie

Rețeaua de distribuție a apei este formată din conducte din PEHD cu diametre cuprinse între 63 si 125 mm, PN 6, în lungime de 28.825 m. 

B) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Biruința:

Sursa de apa

Alimentarea cu apa a localitatilor Biruinta si Topraisar se realizeaza in prezent din frontul de captare Biruinta II. Acest front de captare este format din 5 puturi forate, dintre care 2 sunt in functiune, 2 sunt neechipate iar unul este dezafectat. Debitul captat din cele doua puturi functionale este de 190 m3/h.

Aductiuni

Conducte front de captare Biruinta II

Apa captata din foraje este transportata prin intermediul unor conducte DN 300 realizate din otel si DN 200 realizate din azbociment si o lungime totala de 1,83 km, in reteaua distributie. 

Rezervoare

Inmagazinarea apei se face in cadrul Gospodariei de apa Biruinta, intr-un rezervor semiingropat realizat din beton armat, de forma circulara avand capacitatea de 500 m3.

Acest rezervor este in stare avansata de degradare, iar conductele ce fac legatura intre rezervor, statia de pompare si reteaua de distributie (retelele din incinta gospodariei de apa Biruinta) sunt vechi, inregistrand avarii frecvente, cu pierderi importante de apa.

In localitatea Biruinta se afla in functiune si un rezervor avand capacitatea de 200 m3, amplasat in partea de vest a localitatii, pe un teren aflat in proprietate privata. Acest rezervor se afla intr-o stare avansata de degradare, necesitand reparatii capitale. Apa distribuita din rezervorul de 200 m3 este apa bruta, netratata.

Statie de tratare

Tratarea apei se face cu hipoclorit de sodiu, cu un sistem de stocare-dozare NOBEL, instalat in cladirea statiei de pompare din Gospodaria de apa Biruinta.

Statie de Pompare

Statia de pompare este amplasata in incinta Gospodariei de apa Biruinta. In prezent statia asigura transportul apei clorate in localitatea Topraisar si alimentarea cu apa a strazilor Fulgerului si Semanatorului din satul Biruinta.

Retea de distributie

Din informatiile disponibile rezulta ca reteaua de distributie existenta serveste o populatie de 756 locuitori. Numarul bransamentelor existente este de 189 de unitati, din care 186 unitati pentru utilizatori casnici si 3 de unitati pentru utilizatori agenti economici si institutii publice.
In prezent alimentarea cu apa a retelei de distributie a localitatii Biruinta se realizeaza prin pompare sau gravitational din rezervoarele existente, dar si direct din foraje. Reteaua de distributie pentru alimentarea cu apa a localitatii Biruinta are o lungime de aproximativ 8,48 km. 

C) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Movilița:

Sursa existentă 

Sistemul de alimentare cu apa al Localitatii Movilita este alcatuit din:

· sursa subterana;

· aductiune intre foraje;

· statie de clorinare;

· rezervor de inmagazinare;

· statie de pompare cu grup de pompe booster;

· retea de distributie.


a) Sursa subterana 


Asigurarea necesarului de apa este realizatat prin intermediul a doua foraje.

Studiul hidrogeologic a confirmat existenta unui acvifer freatic cantonat in depozitele calcaroase, sarmatiene, din zona Localitatii Movilita, sursa fiind asigurata de doua foraje, F1 si F2, de exploatare – explorare de 61 m respectiv 75 m adancime fiecare.



Cele doua foraje pentru alimentarea cu apa a Localitatii Movilita, au urmatoarele caracteristici:


Forajul F1 


· adancime foraj – 61 m;

· adancime tubare – 60,3 m;

· adancime de instalare a pompei – 58 m;

· coloana de protectie: l = 0-10m, diametru = 508 mm;

· interval tubat: +0,5 – 32 m; 32,3 – 60,3 m;

· diametrul coloanei filtru – 225 mm;

· nivel hidrostatic – 42,4 m;

· nivel hidrodinamic – 49,64 m;

· denivelare, S = 7,24 m;

· debit mediu pompat – 1,55 l/s;

· debit de exploatare recomandat – 1,2 l/s

· lungimea totala a filtrelor – 10,5 m (42,3 - 45,3; 50,3 – 57,8).



Coloana litologica:

· 0 – 1 m = sol vegetal;

· 1 – 10 m = depozite loess-oide;

· 10 – 18 m = argila rosiatica, nisipoasa;

· 18 – 24 m = calcare lumaselice, de varsta sarmatiana;

· 24 – 28 m = calcare galbui sarmatiene;

· 28 – 37 m = calcare fisurate rosiatice;

· 37 – 40 m = calcare compacte rosiatice;

· 40 – 60,3 m = creta senoniana.


Forajul F1 este echipat cu o electropompa submersibila fiabila, amplasata la cca. 55 m fata de cota terenului, avand caracteristicile:


Q = 3,6 mc / h 

          P = 2,20 kw



H = 56 mCA
                     
n = 3000 rot / min 


Forajul F2


· adancime foraj – 75 m;

· adancime tubare – 70 m;

· adancime de instalare a pompei – 55 m;

· interval tubat: + 0,8 – 49,2; 49,5 – 70m;

· diametrul coloanei filtru – 195 mm;

· nivel hidrostatic – 40,70 m;

· nivel hidrodinamic – 43,29 m;

· denivelare, S = 2,59 m;

· debit mediu pompat – 2,30 l/s;

· debit de exploatare recomandat – 2,0 l/s

· lungimea totala a filtrelor – 10,5 m (49,5 – 54,0; 56,5 – 59,5; 64,5 – 67,5).



Coloana litologica:

· 0 – 1 m = sol vegetal;

· 1 – 10 m = depozite loess-oide;

· 10 – 16 m = argila nisipoasa;

· 16 – 29 m = argila rosiatica;

· 29 – 42 m = argila nisipoasa si nisip argilos;

· 42 – 48 m = calcare galbui sarmatiene;

· 48 – 60 m = creta senoniana;

· 60 – 75 m = calcare fisurate rosiatice.



Forajul F2 este echipat cu o electropompa submersibila fiabila, amplasata la cca. 58 m fata de cota terenului, avand caracteristicile:



Q = 6,84 mc / h 

          P = 2,20 kw




H = 53 mCA
                     
n = 3000 rot / min 



Instalatiile mecano – hidraulice sunt executate din PVC.



Peste fiecare foraj este amenajata o cabina din beton armat care protejeaza capul putului forat, cabina dotata cu instalatiile hidraulice interioare aferente (vane, clapet antiretur, apometru).



Perimetrul de protectie sanitara cu regim sever pentru fiecare foraj, calculate conform HG 930/2005 este de 50 m amonte si 20 m aval.



Forajul F1, din cadrul gospodariei de apa, este imprejmuit pe o suprafata de 70 m x 70 m = 4.900 m2, reprezentand zona de protectie sanitara cu regim sever, in aceasta incluzandu-se si statia de clorinare, rezervorul de inmagazinare si statia de pompare cu grup de pompe booster.



Forajul F2 este imprejmuit pe o suprafata de 70 m x 70 m = 4.900 m2.

Perimetrul de protecție sanitară cu regim sever este de 4900 mp (70x70 m).


b) Conducta de aductiune intre foraje are o  lungime de 310 m si este realizata din conducte PEID PN 6, avand Dn 90 mm.



c) Statie de clorinare



Dezinfectarea apei se realizeaza prin intermediul unei statii de clorinare ce foloseste clor gazos.



Statia de clorinare este amplasata in aceeasi incinta cu rezervorul de inmagazinare R cu capacitatea de 150 mc si statia de pompare cu grup de pompe booster ce este dimensionata pentru un debit de 2,80 l/s, la cota de teren de 77,50 m.



Statia este o constructie metalica tip container pe fundatii de beton, izolata termic si anticoroziv, avand dimensiunile 6,10 m x 2,50 m x 2,51 m.



Statia de clorinare are doua compartimente – unul in care se afla buteliile de clor si aparatul de dozare, iar celalalt compartiment se afla pompa pentru ejectorul de clor, instalatia de contorizare si instalatiile anexe. Cele doua compartimente sunt incalzite electric.



Solutia de clor se va injecta in conducta de face legatura dintre foraj si rezervorul de 150 mc, amestecul clorului cu apa si timpul de contact se realizeaza in rezervorul de 150 mc.



Instalatia este prevazuta cu dispozitive si instalatii de protectie a personalului de exploatare, precum detectoare ale scaparilor de clor, ventilatii mecanice, masti de gaze, etc. De asemenea, in imediata vecinatate este prevazut un camin de beton umplut cu lapte de var pentru neutralizarea scaparilor de clor din buteliile defecte.



Zona de protectie sanitara 
pentru statia de clorinare este comuna cu cea a forajului F1, rezervorului si statiei de pompare tip booster, fiind de 70 m x 70 m = 4.900 mp.



d) Rezervorul de inmagazinare are o capacitatea de 150 mc si este amplasat in cadrul gospodariei de apa, in extravilanul Localitatii Movilita, la cota de teren 77,50 m si are rolul de compensare a variatiilor orare ale consumului, de stocare a rezervei intangibile de apa si de aspiratie pentru pompele din statia de pompare cu grup de pompe booster.



Rezervorul cu capacitatea de 150 mc, inmagazineaza volumul de apa necesar compensarii variatiilor orare ale consumului Vc = 115,48 mc si volumul pentru avarie Va = 46,19 mc. Deoarece Satul Movilita are mai putin de 2.000 de locuitori, in conformitate cu criteriile uniforme de proiectare, s-a prevazut o rezerva intangibila de apa pentru stingerea incendiilor de 11 mc in rezervorul de compensare a consumurilor orare.



Rezervorul este realizat din elemente prefabricate (panouri metalice) cu dimensiunea de 1,22 x 1,22 m, preuzinate si asamblate sub forma unui recipient paralelipipedic suprateran, asezat pe un sistem de grinzi transversale cu inaltimea de 60 cm ce sunt asezate pe un radier general din beton armat cu grosimea de 30 cm.



Rezervorul de compensare este amplasat pe o platforma generala situata la cota 77,50 m, precum si pe o fundatie de beton.



A fost prevazuta izolarea termica a peretilor laterali, radierului si acoperisului cu poliuretan expandat si protejat cu un ecran de PVC dur.



Instalatiile interioare ale rezervorului sunt realizate din conducte de otel galvanizat.



Accesul la rezervor si vanele de incendiu, amplasate intr-un camin, se face pe platforme spacial amenajate, carosabile, racordate la drumurile din apropiere.



Zona de protectie sanitara 
pentru rezervor este comuna cu cea a forajului F1, statiei de clorinare si statiei de pompare tip booster, fiind de 70 m x 70 m = 4.900 mp.



e)  Statie de pompare cu grup de pompe booster



Sistemul de alimentare cu apa cuprinde o statie de pompare cu grup de pompe Booster situata in gospodaria de apa din Satul Movilita.



Aceasta statie de pompare este prevazuta cu convertizor de frecventa, prin care se obtine variatia turatiei la fiecare pompa (alternativ), astfel incat se realizeaza in reteaua de distributie o presiune constanta si un debit variabil, in acest fel energia consumata este minima.



Statia de pompare este preuzinata, intreaga instalatie cuprinzand electropompe, conducte, piese speciale, armaturi si instalatii electrice de forta si automatizare. Toate acestea sunt amplasate intr-un container ca instalatie monobloc. Containerul este metalic, cu dimensiunile de 6,10 m x 2,50 m x 2,51 m, izolat termic si anticoroziv, prevazut cu instalatii mecanice de ventilatie si incalzire. Containerul este amplasat pe o fundatie de beton. Sistemul de automatizare permite functionarea sistemului fara personal permanent, in baza unui program prestabilit.



Statia de pompare cu grup de pompe booster este amplasata la cota de teren de 77,50 m, iar pompele aspira din rezervorul de compensare cu capacitatea de 150 mc.



Statia alimenteaza cu apa intregul sat si este echipata cu 3 pompe (doua in functiune si  una de rezerva), pompe cu turatie variabila.



Caracteristicile pompelor sunt urmatoarele:


- Q = 6,47 l/s = 23,30 mc/h;


- H = 20 mCA;


- P = 2 x 2,20 KW.



Zona de protectie sanitara, imprejmuita, pentru statia de pompare tip booster este comuna cu cea pentru forajul F1, statia de clorinare si rezervorul de inmagazinare, avand o suprafata de 4.900 mp.
Zona de protectie sanitara pentru rezervor

Zona de protecţie sanitară cu regim sever, a fost calculată conform HGR. 101/97 şi a Scrisorii Ministerului Sănătăţii nr. 6460/03.11.2000.

Zona de protecţie sanitară, comună pentru forajul F1, staţia de clorare, rezervor şi staţia de pompare este S = 4.900 m2.



f ) Retea de distributie   

Dimensionarea retelelor de distributie s-a facut in ipoteza in care apa se distribuie prin cismele amplasate in curti, considerandu-se debitul specific pentru nevoile gospodaresti de 80 l/om/zi.

Reteaua de distributie este prevazuta din tuburi PEHD, Pn 6 si poate transporta un debit de 6,47 l/s.

Datorita configuratiei terenului, consumatorii Satului Movilita din Comuna Topraisar, nu pot fi alimentati gravitational, acestia fiind alimentati prin pompare de statia de pompare cu grup de pompe tip booster, amplasata in gospodaria de apa.
Reteaua de conducte (realizate din PEID) in sistem ramificat are urmatoarele caracteristici:

- Dn 63 mm       -   L = 8.935 m,  Pn 6;

- Dn 75 mm       -   L =    544 m,  Pn 6;

- Dn 90 mm       -   L =    565 m,  Pn 6;

- Dn 110 mm     -   L =    140 m,  Pn 6;

- Dn 125 mm     -   L =    719 m,  Pn 6.
Lungimea totala a retelei de distributie este de 10.903 m.

Reteaua este amplasata pe marginea drumurilor, pe langa rigole, in spatiul verde sau pe trotuare.

In Satul Movilita sunt prevazute 43 de cismele stradale automate si doua cismele in curtile gradinitei, scolii si dispensarului.

In dreptul cismelelor, suprafata de 1,5 x 1,5 m este betonata pentru a impiedica accesul apei la infrastructura drumului. Cismelele sunt cu inchidere automata, protejate impotriva inghetului prin evacuarea in teren a coloanei verticale de apa. 

Scurgerea bazinului fiecarei cismele se realizeaza in rigola stradala, care este pietruita pe o portiune de 10 m amonte si 10 m aval de amplasamentul acesteia.

Amplasarea cismelelor s-a facut de-a lungul strazilor si la intersectia acestora, in locuri usor accesibile.

Distribuția apei se face pe o singură zonă de presiune – datorită faptului că există o singură stație de pompare a apei. 

În satul Movilița, conductele de distribuție a apei sunt amplasate de-a lungul drumului național 38 (DN 38) și de-a lungul drumurilor comunale.

De-a lungul rețelelor de distribuție s-au prevăzut 2 subtraversări de râu şi o subtraversare de drum național.

Stingerea incendiilor. Nu există rezervor numai pentru stingerea incendiilor. Pentru stingerea incendiilor se foloseşte rezervorul existent  cu capacitatea de 150 mc, pentru alimentare cu apă şi maşinile de pompieri care se pot alimenta cu apă din rezervorul existent.


Pentru localitatile care au mai putin de 2.000 de locuitori, se prevede o rezerva intangibila de apa pentru stingerea incendiilor de minim 11 mc., in rezervorul de compensare a consumurilor orare.

În conformitate cu H.G. nr. 930 din 11 august 2005 mărimea zonei de protecţie sanitară cu regim sever se determina astfel încât sa fie asigurat un timp de tranzit în subteran de minimum 20 de zile pentru orice particule de apa presupuse contaminate care s-ar infliltra la limita acestei zone şi ar ajunge la locul de captare a apei. În cazul captarilor care exploatează acvifere freatice la care nu exista suficiente date pentru aplicarea metodelor de dimensionare cuprinse în instrucţiunile prevăzute la art. 12 alin. (1), dimensiunile zonei de protecţie sanitară cu regim sever vor fi de minimum 50 m amonte, 20 m aval de captare şi 20 m lateral, de o parte şi de alta a captarii, pe direcţia de curgere a apelor subterane, în cazul forajelor şi drenurilor. 

Mărimea zonei de protecţie cu regim de restrictie se determina luând în considerare un timp de tranzit în subteran de minimum 50 de zile de la punctul de infiltrare pana la locul captarii.

În jurul forajelor se va institui zona de protecţie sanitară cu regim sever prin împrejmuirea perimetrelor de protecţie cu gard din sârmă ghimpată prinsă pe stâlpişori din beton armat.

Terenurile cuprinse în zona de protecţie sanitară cu regim sever vor putea fi folosite numai pentru asigurarea exploatării şi întreţinerii sursei, construcţiei şi instalaţiei de alimentare cu apa.

În zonele de protecţie sanitară cu regim sever instituite pentru captarile de ape subterane, sunt interzise şi:

    a) amplasarea de construcţii sau amenajări care nu sunt legate direct de exploatarea sursei şi a instalaţiilor;

    b) efectuarea de explozii, săpături şi excavaţii de orice fel;

    c) depozitarea de materiale, cu excepţia celor strict necesare exploatării sursei şi a instalaţiilor. În aceste cazuri se vor lua măsuri pentru a preintampina pătrunderea în sol a oricăror substanţe poluante;

    d) traversarea zonei de către sisteme de canalizare pentru ape uzate, cu excepţia celor ce se colectează prin canalizarea aferentă obiectivului protejat. În aceste cazuri se vor lua măsuri de asigurare a etanseitatii sistemelor de canalizare.

     Terenurile agricole cuprinse în zonele de protecţie sanitară cu regim sever vor putea fi exploatate numai pentru culturi de plante perene, de plante paioase şi de pomi fructiferi, în condiţii care sa nu provoace degradarea lucrărilor de alimentare cu apa.

     Pe terenurile agricole din zona de protecţie sanitară cu regim sever sunt interzise:

    a) utilizarea ingrasamintelor animale sau chimice şi a substanţelor fitofarmaceutice;

    b) irigarea cu ape care nu au caracteristici de potabilitate;

    c) culturile care necesita lucrări de îngrijire frecventa sau folosirea tractiunii animale;

   d) pasunatul.

Pentru Sursa de alimentare cu apa a Localitatii Movilita a fost realizat Studiul hidrogeologic pentru instituirea zonei de protectie sanitara, studiu expertizat de catre INHGA Bucuresti.

Breviar de calcul privind necesarul şi cerinţa de apă pentru Localitatea Movilita.

Determinarea necesarului şi a cerinţei de apă se face conform STAS 1343 / 1 – 1995 şi a Ordinului nr. 29 / N / 23.12.1993, al ministrului lucrărilor publice şi amenajării teritoriului şi a secretarului de stat, şeful departamentului pentru administraţie publică locală, pentru apobarea Normativului – cadru privind contorizarea apei şi a energiei termice la populaţie, instalaţii publice şi agenţi economici. 


Consumatori localitatea Movilita


1. populaţie = 1.249 de locuitori;

2. animale = 1.900 capete din care:

· bovine = 616 capete;

· ovine si caprine= 1.004 capete;

· porcine = 280 capete.

3. păsări = 5.000 capete.

Normele de apă folosite la stabilirea necesarului de apă sunt următoarele:

· populaţie = 2,4 mc/persoană/lună = 0,08 mc/persoană/zi;

· bovine = 3000 l/cap/lună = 0,1mc/cap/zi;

· ovine si caprine = 300 l/cap/lună = 0,01 mc/cap/zi;
· porcine = 1000 l/cap/lună = 0,03 mc/cap/zi;

· păsări de curte = 15 l/cap/lună = 0,0005 mc/cap/zi.
A).  Necesarul de apă


a). Necesarul mediu de apă potabilă ( mc/zi )


Qn zi med. = Ni x ni

unde :



Ni = numărul de consumatori



ni = norma de apă (mc/zi).


Qn zi med. = 1249 persoane x 0,08 mc/persoană/zi + 616 bovine x 0,1 mc/cap/zi + 1004 ovine si caprine x 0,01 mc/cap/zi + 280 porcine x 0,03 mc/cap/zi + 5000 păsări x 0,0005 mc/cap/zi  = 100 mc/zi + 61,6 mc/zi + 10,04 mc/zi + 8,4 mc/zi + 2,5 mc/zi = 182,54 mc/zi = 7,6 mc/h = 2,11 l/s.

b). Necesarul maxim de apă (mc/zi)


Qn zi max. = Kzi x Qn zi

Kzi = 1,3


Qn zi max. = 1,3 x 182,54 mc/zi = 237,3 mc/zi = 9,88 mc/h = 2,74 l/s

B).  Cerinţa de apă


a). Cerinţa medie de apă (mc/zi)

Qs zi med.= Ks x Kp x Qn zi med.

în care :


Ks = coeficient supraunitar care ţine seama de nevoile tehnologice ale sistemului de alimenatre cu apă şi canalizare;


Ks = 1,02


Kp = coeficient prin care se ţine seama de pierderile de apă tehnic admisibile în aducţiune şi în reţeaua de distribuţie.


Kp = 1,10


Qs zi med = 1,1 x 1,02 x 182,54 mc/zi = 204,81 mc/zi = 8,53 mc/h = 2,37 l/s


b). Cerinţa maximă de apă (mc/zi)


Qs zi max. = Kp x Ks x Qn zi max.

Qs zi max. = 1,1 x 1,02 x 237,3 mc/zi = 266,25 mc/zi = 11,09 mc/h = 3,08 l/s.
C).  Debit de incendiu


Conform STAS 1343 / 1-95 tab. 3 si N.P.S.I., intr-o localitate cu o populatie pana la 5000 locuitori si cladiri cu 1 – 4 caturi, este necesar un debit de incendiu de 5 l/s , numarul de incendii simultane este 1, timpul de refacere a rezervei de incendiu de 3 ore.


Rezulta un volum de inmagazinare :

    V  =  5  l/s  x  3  h  x  1  =  5 x 3 x 3600 x 1  =  54  mc


            1000

      Q ref.inc.  =    54000  l           =  0,312  l/s


 48 h x 3600 s

         
Alimentarea cu apa a Localitatii Movilita se realizeaza din rezervorul din beton, suprateran, cu capacitatea de 1 x 150 mc.

D) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Potârnichea:

Sursa existentă 

Sistemul de alimentare cu apa al Localitatii Potarnichea este alcatuit din:

· sursa subterana – doua foraje cu o adancime de 80 m fiecare;

· conducta de aductiune cu o lungime de 250 m, executata din tuburi de polietilena de inalta densitate;

· stația de pompare;
· gospodaria de apa formata dintr-un rezervor de inmagazinare a apei cu capacitatea de 100 mc, cu forma cilindrica si realizat din beton armat, statie de pompare cu turatie variabila amplasata in camera de vane a rezervorului;

· retele de distributie a apei la toti consumatorii din localitatea Potarnichea in lungime de 10,903 m, executata din tuburi de polietilena de inalta densitate;

· instalatie de dezinfectare cu hipoclorit de sodiu;

· imprejmuire pentru zona de protectie sanitara la sursa de apa si la gospodaria de apa, in lungime de 360 m.

  
Circuitul apei este asigurat prin cele doua trepte de pompare de la foraje la rezervor si de la rezervor la consumatori.


Alimentarea cu apă este permanentă, 365 zile/an, 24 ore/zi.



a) Sursa subterana 



Asigurarea necesarului de apa este realizat prin intermediul a doua foraje.



Fiecare foraj este echipat cu o electropompa submersibila fiabila, montata la 50 m adancime, avand caracteristicile:


Q = 1,5 mc / h; 

P = 1,5 kw;



H = 60 mCA;
            n = 2900 rot / min; 



Datele tehnice ale forajelor sunt urmatoarele:



Forajul  F1

· adancime foraj – 80 m;

· adancime tubare – 80 m;

· coloana de protectie: 0 - 30 m;

· coloana filtranta: 2m (de la 35 m – 37 m); 4m (de la 40 m – 44 m); 2m (de la 47 m – 49 m); 3m (de la 52 m – 55 m); 3m (de la 66 m – 69 m); 2m (de la 71 m – 76 m); cu fante de 0,5 mm;

· lungimea totala a filtrului – 19 m, intre 35 si 76 m;

· diametrul coloanei filtrante – 225 mm;

· nivel hidrostatic – 35 m;

· nivel hidrodinamic – 40 m;

· denivelare, S = 5 m;

· debit de exploatare –1,5 l/s;

· pietris margaritar, amplasat intre 21m si 80m, pe o adancime de 58m;

· adancimea de pozare a pompei – 50 m;

· piesa de fund, in lungime de 20 cm si diametru de 225 mm.



Coloana litologica:

· 0 – 1,00 m = sol vegetal;

· 1,00 – 5,00 m = umputura de pamant vegetal;

· 5,00 – 35,00 m = argila galbuie;

· 35,00 – 37,00 m = alternanta de argila galbuie si calcare;

· 37,00 – 40,00 m = calcare compacte, dure;

· 40,00 – 44,00 m = intercalatii de formatiuni nisipoase cu formatiuni calcaroase;

· 44,00 – 47,00 m = calcare dure;

· 47,00 – 49,00 m = alternanta de calcare si nisipuri;

· 49,00 – 52,00 m = calcare dure;

· 52,00 – 55,00m = alternanta de calcare si nisipuri;

· 55,00 – 66,00 = creta;

· 66,00 – 69,00 = nisipuri fine;

· 69,00 – 71,00 = creta;

· 71,00 – 76,00 = nisipuri fine;

· 76,00 – 80,00 = creta.


Forajul  F2

· adancime foraj – 80 m;

· adancime tubare – 80 m;

· coloana de protectie: 0 - 30 m;

· coloana filtranta: 3m (de la 25 m – 28 m); 2m (de la 40 m – 42 m); 3m (de la 50 m – 53 m); 4m (de la 64 m – 68 m); 4m (de la 72 m – 76 m); cu fante de 0,5 mm;

· lungimea totala a filtrului – 16 m, intre 25 si 76 m;

· diametrul coloanei filtrante – 225 mm;

· nivel hidrostatic – 33 m;

· nivel hidrodinamic – 45 m;

· denivelare, S = 12 m;

· debit de exploatare –1,2 l/s;

· pietris margaritar, amplasat intre 21m si 80m, pe o adancime de 58m;

· adancimea de pozare a pompei – 55 m;

· piesa de fund, in lungime de 20 cm si diametru de 225 mm.



Coloana litologica:

· 0 – 1,00 m = sol vegetal;

· 1,00 – 5,00 m = umputura de pamant vegetal;

· 5,00 – 25,00 m = argila galbuie;

· 25,00 – 28,00 m = alternanta de argila galbuie si calcare;

· 28,00 – 40,00 m = calcare compacte, dure;

· 40,00 – 42,00 m = intercalatii de formatiuni nisipoase cu formatiuni calcaroase;

· 42,00 – 50,00 m = calcare dure; 

· 50,00 – 53,00 m = alternanta de calcare si nisipuri;

· 53,00 – 64,00 m = calcare dure;

· 64,00 – 68,00m = alternanta de calcare si nisipuri;

· 68,00 – 72,00 = creta;

· 72,00 – 76,00 = nisipuri fine;

· 76,00 – 80,00 = creta.



Instalatiile mecano – hidraulice sunt executate din otel, fiind amplasate intr-un camin subteran.



Conducta de alimentare cu apa a rezervorului este legata printr-o bucla de conducta de distributie, bucla prevazuta cu o vana de separatie. Pe traseul conductei de alimentare este prevazuta o vana de separatie pentru perioadele in care rezervorul este scos din functiune pentru curatire, spalare, dezinfectie. Pentru asigurarea nivelului maxim al api in rezervor s-a prevazut un preaplin montat deasupra basei rezervorului, care se leaga in camera vanelor cu conducta de golire a basei rezervorului.


Perimetrul de protectie sanitara cu regim sever pentru foraj, calculate conform HG 930/2005 este de 20 m, raza in jurul forajului.



Peste foraj este amenajata o cabina din beton armat cu sectiune dreptunghiulara, care protejeaza capul putului forat, cabina dotata cu instalatiile hidraulice interioare aferente (vane, clapet antiretur, contor), asigurand etanseitatea putului in conditii igienice de exploatare.



Pe conductele de refulare a ambelor foraje au fost montate cate un apometru tip Zenner, cu Dn = 2”, iar pe conducta de refulare comuna, pentru cele doua foraje, este montat un al treilea apometru tip Zenner, cu Dn = 2”.

Forajele se găsesc amplasate în intravilanul localității, în partea de est a localității. Calitatea apei din foraje se încadrează în limitele impuse de Legea calității apei.

Perimetrul de protecție sanitară cu regim sever este de 1.080 mp.

Gospodaria de apă 

Contine forajul 1, rezervorul de inmagazinare, statia de clorare si statia de pompare.



b) Instalatia de dezinfectie



Dezinfectarea apei se realizeaza prin intermediul unei instalatii de dezinfectie.



Bucla de masurare si reglare a concentratiei de clor in apa care se trateaza se compune din:

· pompa dozatoare cu accesorii (supape, furtune de aspiratie si refularte, etc);

· pecipient pentru stocarea hipocloritului de sodiu;

· un senzor de clor;

· un regulator electronic de proces;

· un debitmetru cu umpulsuri.



Aceasta instalatie injecteaza o cantitate de hipoclorit de sodiu in apa astfel incat concentratia de clor in apa ce trebuie dezinfectata sa se mentina intre anumite limite prestabilite.


Senzorul de clor masoara concentratia de clor in apa, semnalul transmis fiind monitorizat continuu de catre regulator. Pe baza semnalului primit de la senzor precum si pe baza semnalului de corectie primit de la debitmetru, regulatorul de proces comanda pompa dozatoare astfel incat concentratia de clor sa se mentina in limite prestabilite. Bucla cu toate componentele ei  este montata in cabina forajului 2.

Stație de clorinare este realizata pentru un debit de tanzit Q = 2,80 l/s. 


c) Rezervorul de inmagazinare are o capacitatea de 100 mc si este amplasat pe un teren plan, in linie cu cabina forajului F2, intr-o incinta comuna. Este amplasat in intravilanul satului Potarnichea, la cota de teren +80,0 m și are rolul de compensare a variațiilor orare ale consumului și de stocare a rezervei intangibile de apă.


Rezervorul de inmagazinare are capacitatea de 100 mc, este cilindric cu raza de 3,45 m si inaltimea de cca. 3,95 m. Inaltimea utila a apei este de 2,70 m. Rezervorul este realizat din beton armat monolit.


Camera de vane adiacenta este o constructie din beton armat avand dimensiunile interioare de 3 m x 3 m. 


Functiile rezervoarelor de apa sunt urmatoarele:

· realizarea unui volum de compensare a variatiilor de consum pe zi;

· pastrarea rezervei intangibile de incendiu de 54 mc;

· inmagazinarea rezervei de apa necesara pentru acoperirea consumului in caz de avarie a conductei de aductiune;

· ruperea presiunilor pe traseul aductiunilor.

d. Stația de pompare 

Stația de pompare este echipată cu un grup de pompe booster, având caracteristicile Q = 3,6 l/s = 12,96 mc/h, H = 20,0 mCA.

Staţia de pompare este amplasată în caminul de vane, adiacent rezervorului.
e. Zona de protectie sanitara pentru rezervor

Zona de protecţie sanitară, comună pentru forajul F1, staţia de clorare, rezervor şi staţia de pompare este S = 942 m2.


f ) Retea de distributie   

Reteaua de distributie este de tip ramificat iar traseul sau parcurge toate strazile din localitate care cuprind consumatorii casnici, unitati publice sau comerciale.

Conductele prevazute sunt din tuburi PEHD, Pn 6 bari si poate transporta un debit de 4 l/s.

Reteaua de distributie in lungime totala de 9.277 m, are urmatoarele diametre:

	De (mm)
	Lungime  (m)

	63x3,6
	4.285

	75x 4,3
	3.747

	90x5,1
	730

	110x6,3
	361

	125x7,1
	154

	Total
	9.277


Pentru deservirea consumatorilor, pe traseu au fost prevazute un numar de 40 cismele stradale. Cismelele stradale sunt de tip automat, cu dispozitiv de golire a coloanei de apa dupa oprirea acesteia.

Reteaua este amplasata pe marginea drumurilor, pe langa rigole,in spatiul verde sau pe trotuare.

Alimentarea cu apă este permanentă, 365 zile/an, 24 ore/zi.

Distribuția apei se face pe o singură zonă de presiune – datorită faptului că există o singură stație de pompare a apei. 

În satul Potarnichea, conductele de distribuție a apei sunt amplasate de-a lungul drumului judetean 381 (DJ 381) și de-a lungul drumurilor comunale.

Si pentru Sursa de alimentare cu apa a Localitatii Potarnichia a fost realizat Studiul hidrogeologic pentru instituirea zonei de protectie sanitara, studiu expertizat de catre INHGA Bucuresti.

Evacuarea apelor uzate.  

 
In prezent, nu exista un sistem centralizat de colectare si evacuare a apelor uzate menajere si pluviale in niciuna dintre localitatile studiate, exceptand localitatea Topraisar. Evacuarea apelor uzate menajere se face catre bazine vidanjabile, haznale sau fose septice.

a) Sistemul de  canalizare al localității Topraisar:


In localitatea Topraisar s-a realizat o retea de canalizare menajera in sistem gravitational, fara statii de pompare intermediare. Acest sistem este realizat din conducte din PVC-KG SN4 Dn 250 mm, in lungime totala de 13.2 km si acopera cca. 44.8% din suprafata totala a comunei.


Reteaua de canalizare se descarca intr-o statie de epurare mecano-biologica de tip SC 4000, avand capacitatea de a trata debitul de apa uzata provenit de la 4000 de locuitori echivalenti (LE).


Descarcarea apelor epurate se face in canalul de irigatii. 
Breviar de calcul privind necesarul şi cerinţa de apă.

Determinarea necesarului şi a cerinţei de apă se face conform STAS 1343 / 1 – 1995 şi a Ordinului nr. 29 / N / 23.12.1993, al ministrului lucrărilor publice şi amenajării teritoriului şi a secretarului de stat, şeful departamentului pentru administraţie publică locală, pentru apobarea Normativului – cadru privind contorizarea apei şi a energiei termice la populaţie, instalaţii publice şi agenţi economici şi a Normelor de apă elaborate de Consiliul Naţional al Apelor (CNA) în 1984. 

Localitatea Potarnichea 

Numărul de locuitori care se alimentează de la reţeaua de apă potabila este de  521 de persoane, iar numărul total de animale este de 2533 capete, din care: bovine = 456 capete, cabaline = 10 capete, ovine si caprine = 1825 capete,  porcine = 242 capete, şi pasari = 4615 capete.

Consumatori:

1. populaţie = 521 de locuitori;

2. animale = 2523 capete din care:

· bovine = 456 capete;

· cabaline = 10 capete; 

· ovine si caprine = 1825 capete;

· porcine = 242 capete.

3. păsări = 4615  capete.

Normele de apă folosite la stabilirea necesarului de apă sunt următoarele:

· populaţie = 2,4 mc/persoană/lună = 0,08 mc/persoană/zi;

· bovine = 3000 l/cap/lună = 0,1mc/cap/zi;

· cabaline = 1800 l/cap/lună = 0,06 mc/cap/zi;

· ovine si caprine = 300 l/cap/lună = 0,01 mc/cap/zi;
· porcine = 1000 l/cap/lună = 0,03 mc/cap/zi;

· păsări de curte = 15 l/cap/lună = 0,0005 mc/cap/zi.
A).  Necesarul de apă


a). Necesarul mediu de apă potabilă ( mc/zi )


Qn zi med. = Ni x ni

unde :



Ni = numărul de consumatori



ni = norma de apă (mc/zi).


Qn zi med. = 521 persoane x 0,08 mc/persoană/zi + 456 bovine x 0,1 mc/cap/zi + 10 cabaline x 0,06 mc/cap/zi + 1825 ovine si caprine x 0,01 mc/cap/zi + 242 porcine x 0,03 mc/cap/zi + 4615 păsări x 0,0005 mc/cap/zi  = 41,68 mc/zi + 45,6 mc/zi + 0,6 mc/zi + 18,25 mc/zi + 7,26 mc/zi + 2,3 mc/zi = 115,69 mc/zi = 4,82 mc/h = 1,339 l/s.

b). Necesarul maxim de apă (mc/zi)


Qn zi max. = Kzi x Qn zi

Kzi = 1,35


Qn zi max. = 1,35 x 115,69 mc/zi = 156,2 mc/zi = 6,5 mc/h = 1,8 l/s

B).  Cerinţa de apă


a). Cerinţa medie de apă (mc/zi)

Qs zi med.= Ks x Kp x Qn zi med.
în care :


Ks = coeficient supraunitar care ţine seama de nevoile tehnologice ale sistemului de alimenatre cu apă şi canalizare;


Ks = 1,03


Kp = coeficient prin care se ţine seama de pierderile de apă tehnic admisibile în aducţiune şi în reţeaua de distribuţie.


Kp = 1,10


Qs zi med. = 1,1 x 1,03 x 115,69 mc/zi = 131,1 mc/zi = 5,46 mc/h = 1,52 l/s.

Qs zi med. anual  = 131,1 mc/zi x 365 zile /an = 47.851,5 mc/an.


b). Cerinţa maximă de apă (mc/zi)


Qs zi max. = Kp x Ks x Qn zi max.

Qs zi max. = 1,1 x 1,03 x 156,2 mc/zi = 176,97 mc/zi = 7,37 mc/h = 2 l/s

Qs zi max. anual  = 176,97 mc/zi x 365 zile/an = 64.594 mc/an.

C).  Debit de incendiu


Conform STAS 1343 / 1-95 tab. 3 si N.P.S.I., intr-o localitate cu o populatie pana la 5000 locuitori si cladiri cu 1 – 4 caturi, este necesar un debit de incendiu de 5 l/s , numarul de incendii simultane este 1, timpul de refacere a rezervei de incendiu de 3 ore.


Rezulta un volum de inmagazinare :

    V  =  5  l/s  x  3  h  x  1  =  5 x 3 x 3600 x 1  =  54  mc


            1000

      Q ref.inc.  =  54000  l           =  0,312  l/s

                     48 h x 3600 s

         Alimentarea cu apa a Localitatii Potarnichea se realizeaza din rezervorul cu capacitatea de 1 x 100 mc.

Alimentarea cu energie electricã 

Comuna Topraisar este alimentată cu energie electrică din sistemul energetic Dobrogea, prin linii electrice aeriene de 20Kv și posturi de transformare. Distribuția se face cu linii de joasă tensiune -0,4kv ce alimentează consumatorii casnici, din unități economice sau dotări și instituții, inclusiv iluminatul public stradal. În localitatea Topraisar există 10 posturi de transformare alimentate din LEA 1702, în Biruința – 4 posturi de transformare alimentate de LEA 1702 având ca sursă Stația de transformare Tătaru; în satul Movilița există 4 posturi de transformare alimentate de LEA 4203, iar în satul Potârnichea există 3 posturi de transformare alimentate de LEA 4203 având ca sursă Stația de transformare Murfatlar (Basarabi).

În prezent sursele de energie electrică satisfac necesarul de consum al localităților componente ale comunei Topraisar.

Racordarea posturilor de transformare la liniile magistrale de 20kv este aeriană, pe stâlpi de beton.

Comuna Topraisar are în planul de investiții EFICIENTIZAREA CONSUMULUI DE ENERGIE ELECTRICĂ în cadrul ,,Programului național pentru creșterea eficienței energetice și utilizarea resurselor regenerabile de energie în sectorrul public”, prin amplasarea unei centrale eoliene de 300kW. 

Alimentarea cu căldură: 

Se prevede utilizarea în continuare a surselor individuale de încălzire cu combustibili solizi, lichizi sau cu gaze îmbuteliate. 
Institutiile publice - școli, primărie – sunt dotate cu centrale termice pe conbustibil lichid. Pentru gătit se utilizează gazele lichefiate în butelii.

Alimentarea cu gaze

Pe teritoriul comunei nu se află pe traseele conductelor majore de gaze, astfel încât posibilitatea racordării la alimentarea cu gaze este destul de redusă  în intervalul de reglementare al PUG.

Managementul deseurilor

În condițiile în care actualul sistem de gestionare a deșeurilor din comună se dovedește a fi fiabil se va menține același sistem.

Comuna dispune de un sistem de asigurare a serviciilor de gospodărie comunală prin contract cu SC IRIDEX GROUP SRL. 

Deșeurile menajere se transportă la depozitul de deșeuri autorizat de la Costinești.

La instituțiile publice deșeurile se colectează diferențiat pe sortimente în pubele separate, în timp ce în gospodăriile populației deșeuri se colectează neselectiv.

Se va generaliza sistemul de colectare selectivă în pubele pentru deșeuri biodegradabile, materiale recuperabile (plastic, lemn, metale) și alte materiale ce trebuie transportate la depozitul de deșeuri; în acest mod se reduce cantitatea de deșeuri ce se transportă la rampa de deșeuri; materialele recuperabile pot fi valorificate de comună prin firme de recuperare specializate.

Deșeurile de la fermele zootehnice se păstrează pentru transformarea în compost utilizabil ca îngrășământ organic. 

Se propune inițierea unui sistem de depozitare a deșeurilor biodegradabile de la populație și de la unitățile care nu au amenajări în acest sens – centralizat, amplasat la o distanță care să nu constituie sursă de disconfort, respectând normativul sanitar, în vederea obținerii de compost care să fie utilizat atât de populație cât și de fermele agricole ca îngrășământ natural.

Deșeurile biodegradabile pot fi folosite pentru formarea compostului în fiecare gospodărie, cu utilizare ca îngrășământ organic pe terenurile arabile de pe teritoriul comunei, dar este de preferat depozitarea acestuia centralizat.
Gospodărie comunala
Există cimitire în fiecare din cele patru localități.

- În Satul Topraisar există cimitir creștin  în două incinte și cimitir musulman în două incinte. Cele patru cimitire sunt situate în mijlocul zonelor de locuit și nu se pot aplica prevederile din Normativul sanitar referitor la distanța de protecție. Fiind în mijlocul zonelor de locuit acestea nu mai au posibilități de extindere. Terenul din cele două cimitire musulmane asigură necesarul pe perioada de acțiune a PUG; cimitirul creștin din 

partea centrală a satului este aproape complet și a fost alocat un alt teren în partea de nord/est, în vecinătatea parcului comunal.

- În Satul Biruința există un cimitir creștin situat în mijlocul zonei de locuit și unul musulman în partea de est a vetrei satului, neîngrădit și nedelimitat în niciun fel.
- În Satul Movilița există un cimitir creștin la marginea de vest și unul musulman în partea centrală. Se consideră că ambele incinte satisfac necesarul de teren pentru perioada de acțiune a prezentului PUG.
- În Satul Potârnichea există un cimitir creștin în partea de sud a vetrei satului, la distanță de zona cu case și cu posibilități de extindere, fără să fie însă cazul.

Dezvoltarea  echipării  edilitare

Gospodărirea complexă a apelor

Cele trei fire de vale principale cu regim de pâraie de pe teritoriul comunei prin comportarea lor la ploile abundente sau torențiale nu implică măsuri de gospodărire a apelor; trebuie numai menținute secțiunile de scurgere neobturate.

Teritoriul comunei Topraisar este traversat de un canal magistral din sistemul de irigații al sudului județului – canalul Negru Vodă. Din cauza costurilor ridicate ale pompării apei din canalul Dunăre Marea Neagră în prezent acest canal nu este utilizat.

Tot terenul arabil din comună a avut amenajări pentru irigații: canale, stații de pompare, bazine de compensare, etc.

Se mențin în intravilan terenurile aferente sistemului de irigații așa cum au fost preluate din PUG anterior.
ALIMENTAREA CU APĂ

Deoarece comuna își menține actuala categorie de mărime a populației necesarul normat de apă potabilă se menține la același nivel.

În strategia de dezvoltare a comunei se prevede asigurarea infrastructurii de apă pentru majoritatea populației și agenților economici din comună.

Se propun ameliorări în ceeace privește asigurarea unei calități optime a apei, a capacităților de înmagazinare și în sistemul de distribuție.

a) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Topraisar:
Sursa de apa–nu trebuie redimensionata putand asigura debitul de 4,2 l/s,=,15 mc/h.

Totusi datorita faptului ca s-au inregistrat depasiri ale concentratiilor de azotati si sodiu, prin programul POIM se intentioneaza conservarea acesteei surse si alimentarea cu apa a localitatii din sursa Medgidia prin Sistemul Regional Constanta.

Conducta de aductiune – nu trebuie redimensionata, conducta existenta putand transporta debitul de 3.8 l/s. Aceasta conducta va fi reabilitata prin programul POIM.

In cadrul lucrarilor prevazute pentru SRC se vor realiza si o statie de pompare cu hidrofor, ce va pompa apa din conducta de aductiune a SRC catre GA Biruinta iar in aceasta din urma montarea unui grup de pompare ce va trimite apa catre GA Topraisar.

Conducta de aductiune va avea un culoar de protectie de 10 m de-o parte si de alta, masurat de la generatoarea exterioara, in care nu se vor permite executia de constructii civile.
In gospodaria de apa, statia de tratare cu clor precum si statia de pompare trebuiesc redimensionate. Astfel statia de pompare va avea pompe care sa asigure un debit Qnec = 124 mc/h  la o inaltime de pompare Hnec = 40 mCA. Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.
Rezervorul de apa existent nu are capacitate suficienta si de aceea el trebuie redimensionat, prin extinderea capacitatii de inmagazinare pana la un volum de 1000 mc. Se recomanda montarea unui rezervor nou de 1000 mc.

Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.
 
Sunt necesare lucrari de reabilitare a retelelor existente (cele din alte materiale decat PEHD). Se recomanda preluarea bransmentelor din conductele vechi pe conductele din PEHD, iar acolo unde pe strada exista doar retele vechi se recomanda inlocuirea acestora cu retele din PEHD.

Se va tine cont de aceste aspecte la dezvoltarile urbanistice viitoare.

b) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Biruința:

Sursa de apa –  nu trebuie redimensionata putand asigura debitul de 4.2 l/s = 15 mc/h.

Totusi datorita faptului ca s-au inregistrat depasiri ale concentratiilor de azotati si sodiu, prin programul POIM se intentioneaza conservarea acesteei surse si alimentarea cu apa a localitatii din sursa Medgidia prin Sistemul Regional Constanta.

Conducta de aductiune – nu trebuie redimensionata, conducta existenta putand transporta debitul de 3.8 l/s. Aceasta conducta va fi reabilitata prin programul POIM.

In gospodaria de apa, prin programul POIM s-au prevazut urmatoarele lucrari:

· inlocuire si reconfigurare retele de incinta; 

· realizarea unei noi statii de electroclorare in gospodaria de apa Biruinta;
· reabilitarea rezervorului existent de capacitate 500 m3;
· reabilitarea grupului de pompare existent in gospodaria de apa Biruinta astfel incat sa poata asigura alimentarea cu apa a localitatii prin montarea a 2 grupuri de pompare (1A+1R) fiecare avand Q =35 mc/h si H = 40 mCA precum si montarea a 2 gruprui de pompare care sa repompeze apa catre GA Topraisar, fiecare avand Q = 25 mc/h si H = 20 mCA.
Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.


Retelele de distributie apa – prin programul POIM sunt prevazute lucrari de extindere si reabilitare a retelelor de distributie apa. 

Se va tine cont de aceste aspecte la dezvoltarile urbanistice viitoare.

c) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Movilița:

Sursa de apa –  trebuie redimensionata pentru a putea asigura debitul de 4.9 l/s = 422.6 mc/zi. In acest scop se va realiza un foraj nou (forajul nr 3). Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.

Conducta de aductiune – nu trebuie redimensionata.

In gospodaria de apa, statia de tratare cu clor trebuie redimensionata pentru un debit de 9.5 l/s.

Statia de pompare trebuie redimensionata pentru un debit de 9.5 l/s. 

Rezervorul de apa existent nu are capacitate suficienta si de aceea el trebuie redimensionat, prin extinderea capacitatii de inmagazinare cu un volum de 150 mc pana la un total de 300 mc. 

Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.

 
Sunt necesare lucrari de extindere a retelelor de distributie apa in cele 2 zone lotizate. 

Se va tine cont de aceste aspecte la dezvoltarile urbanistice viitoare.

d) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Potârnichea:

Sursa de apa –  nu trebuie redimensionata putand asigura debitul de 4.2 l/s = 15 mc/h.

Conducta de aductiune – nu trebuie redimensionata, conducta existenta putand transporta debitul de 3.8 l/s.

In gospodaria de apa, statia de tratare cu clor precum si statia de pompare nu trebuie redimensionate. Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.

Rezervorul de apa existent nu are capacitate suficienta si de aceea el trebuie redimensionat, prin extinderea capacitatii de inmagazinare cu un volum de 100 mc pana la un total de 250 mc. Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.

 
In acest moment nu sunt necesare lucrari de extindere a retelelor de distributie apa in  cele 2 zone lotizate. 

Se va tine cont de aceste aspecte la dezvoltarile urbanistice viitoare.

Pentru adăpatul animalelor se pot folosi puțuri forate, mai ales în fermele din trupuri izolate.


CANALIZAREA

a) Sistemul de  canalizare al localității Topraisar:


Se propune extinderea sistemului de canalizare menajera de tip gravitational existent, astfel incat gradul de acoperire sa fie de 100%. Pentru aeasta se vor realiza retele de canalizare menajera gravitationale in lungime de 15.7 km.

Totodata se propune marirea capacitatii statiei de tratare a apelor uzate menajere de la 4000 LE (in prezent ) la 5000 LE prin adaugarea unui modul de tratare de 1000 LE.

b) Sistemul de  canalizare al localității Biruința:

Se propune realizare in viitor a unor retele de canalizare menajera de tip gravitational ce se vor descarca in 5 statii de pompare apa uzata, care vor pompa apa catre statia de epurare existenta in localitatea Topraisar. Sistemul de canalizare menajera va avea o acoperire de 100% i va avea o lungime de 7.36 km, fiind realizat din conducte din PVC-KG SN 4 Dn 250 mm.

Conductele de refulare vor avea o lungime totala de 2.79 km, fiind realizate din conducte din PEHD PE 100 PN 6, diametre diferite.

Aceasta solutie a fost aleasa datorita confirguratiei terenului precum si datorita faptului ca localitatea se afla in imediata apropiere sursei de apa (in perimetrul de protectie hidrogeologica a sursei).
c) Sistemul de  canalizare al localităților Movilița și Potârnichea:

Se propune realizare in viitor a unor retele de canalizare menajera de tip gravitational ce se vor descarca in cate o statie de epurare ce va deservi fiecare localitate in parte.

Retelele se vor realiza cu teava din PVC-KG, Dn 250 mm. Ele vor avea lungimea de 12.0 km pentru Movilița si respectiv  5.79 km pentru Potârnichea.

In reteaua de canalizare a loc. Movilita vor fi necesare 2 statii de pompare apa uzata iar conductele de refulare aferente vor avea o lungime totala de 2.48 km, fiind realizate din conducte din PEHD PE 100.

In reteaua de canalizare a loc. Potarnichea a va fi necesara 1 statie de pompare apa uzata iar conducta de refulare aferenta va avea o lungime totala de 0.9 km, fiind realizate din conducte din PEHD PE 100.

Statiile de epurare se vor dimensiona la urmatoarele debite

Movilița
Q uz or max = 6.93 l/s (cca 1200 LE)

Potârnichea
Q uz or max = 3.41 l/s (cca 600 LE)

Statia de epurare de la Movilița se va amplasa in marginea de sud vest a localitatii, in zona strazii Prunului, in apropierea paraului Silistea, care reprezinta emisarul de descarcare al apei epurate.

Statia de epurare de la Potârnichea se va amplasa in marginea de sud a localitatii in apropierea DC 63 (la sud de acesta) si in apropiere de paraul Silistea, care reprezinta emisarul de descarcare al apei epurate.

Amplasamentul acestor statii va fi la o distanta de cel putin 300 m de zona locuita.

Statiile de epurare proiectate vor avea 2 trepte – mecanica si biologica.
Fluxul tehnologic pentru epurarea apelor uzate menajere se va compune din urmatoarele obiecte:

Treapta de epurare mecanica compusa din:

· omogenizare, stocare si sitare cu sita cos cu curatare manuala;
· mixer pentru omogenizare;
· statie automata de pompare apa uzata;
· instalatie de sitare automata si deznisipare;
· echipamente pentru pompare apa uzata sitata si deznisipata;
· instalatie de dozare precipitant;
· decantor primar (separare grasimi, nisip si suspensii).
Treapta de epurare biologica compusa din:

Modul biologic compact, care include;
· bazin cu namol activat cu biofiltru fix, cu nitrificare- denitrificare cu urmatoarele echipamente;
· biofiltru fix;
· echipamente de aerare cu bule fine;
· mixer pentru denitrificare;
· decantor secundar lamelar;
· statie de suflante pentru furnizare aer.
Treapta de tratare a namolului compusa din:

· bazin stocare, Ingrosare, pompare namol primar si in exces;
· instalatie automata de deshidratat namol cu melc si sita speciala;
· magazie pentru stocarea namolului deshidratat si a materialului retinut de la sitare.
Dezinfectie apa epurata cu UV (Ultra Violete)

Statie de masura parametrii apa epurata, compusa din

· senzor O2 dizolvat

· sonda material in suspensie

· spectrofotometru

· debitmetru apa epurata

Modul de comanda si automatizare statie de epurare

Apa uzata va parcurge urmatoarele etape de tratare:
A. Epurare mecano – chimica – etapa in care are loc indepartarea materiilor solide prin sitare, indepartarea grasimilor, nisipului si suspensiilor prin decantare. 
B. Epurarea biologica – etapa in care au loc procese de nitrificare si denitrificare cu stabilizarea namolului, decantare secundara, evacuare apa tratata.
C. Tratare namolului primar si in exces – namolul primar si namolul in exces impreuna cu grasimile, nisipul si sedimentul ramase in bazinul de stocare namol vor fi deshidratate intr-o instalatie prevazuta cu filtru cu melc si sita speciala.

Extinderea statiei de epurare se va face in cadrul incintei existente, fara a modifica zona de protectie sanitara cu regim sever sau de restrictie.

În strategia de dezvoltare a comunei se prevede asigurarea infrastructurii de evacuare a apelor uzate pentru majoritatea populației și agenților economici din comună.

1.12. Zone cu riscuri naturale
Pe teritoriul comunei, apele curgătoare sunt reprezentate de trei fire de vale pe care s-au format pâraie cu debite reduse, fără însemnătate economică, precum și numeroase văi seci pe unde se scurge apa ploilor sau cea provenită din topirea zăpezilor.

Cele trei pâraie sunt Dereaua Musurat, Dereaua Carlichioi și Dereaua Abdullah.

Primele două  deversează în Lacul Techirghiol - zona Zarguzon, parte din Lacul Techirghiol separat de restul lacului cu dig de pământ pentru a delimita zona care primește în mod natural ape dulci; ultimul își îndreaptă apele spre Canalul Dunăre – Marea Neagră. 

 - Dereaua Musurat are izvorul în extremitatea sudică a satului Movilița. Deși debitul este neînsemnat, oamenii au făcut în lungul pârâului unele amenajări pentru reținerea apei, fie pentru udatul grădinilor sau iaz pentru pești.

- Dereaua Carlichioi se formează prin unirea, în satul Biruința, a Văii Topraisar cu Valea Muratanului cu traseu fără sinuozități În sezonul cald, acest pârâu este lipsit de apă

- Dereaua Abdullah își are izvoarele în vestul localității Potârnichea și curge prin vestul satului, având un debit foarte mic. Localnicii i-au blocat traseul în dreptul satului utilizând apa pentru irigatul grădinilor, motiv pentru care restul văii este lipsit de apă.
Cele trei fire de vale cu regim de pâraie nu au generat evenimente și nu constituie factori de risc natural; se impune ca în continuare să se mențină neobturate secțiunile lor de scurgere, astfel încât să se poată prelua debitele de apă de la ploile abundente sau torențiale.

1.13 Zona activitatilor economice

Localitatea Topraisar are în vatră trei zone cu activități economice, cu profil agro-zootenic:


- în partea de nord-est, la intrarea dinspre Constanța


- în partea de vest 

- la sud

În zonele de la nord-est și vest există disponibil de teren rezultat mai ales din dezafectarea unor unități ce au aparținut fostului CAP sau IAS.

În localitatea Biruința există o zonă cu activități agro-zootehnice situat în partea de sud a satului, zonă care în prezent este ocupată parțial, prezentând disponibilități pentru eventuale noi activități.

În localitatea Movilița  există o zonă cu activități agro-zootehnice situat în partea de nord/est a satului, și o altă zonă cu activități agro-zootehnice în partea de sud/vest.

În ambele zone există disponibil de teren pentru alte activități economice.

În localitatea Potârnichea  există o zonă cu activități agro-zootehnice în partea de est a vetrei satului; ca și în cazul celorlalte sate componente ale comunei și aici există disponibil de teren utilizabil pentru alte activități economice.
În teritoriul administrativ al comunei există mai multe incinte cu activități economice incluse în trupuri izolate ale intravilanului, preluate din PUG anterior, precum și mai multe incinte (10 incinte) cu activități economice cu profil agrozootehnic executate în terenuri situate în teritoriu și neincluse în intravilan, fiind construite conform prevederilor Legii 50, art.3, al.1 lit.h:

Art.3
(1) Constructiile civile, industriale, agricole, cele pentru sustinerea instalatiilor si utilajelor tehnologice, pentru infrastructura de orice fel sau de oricare alta natura se pot realiza numai cu respectarea autorizatiei de construire, precum si a reglementarilor privind proiectarea si executarea constructiilor, pentru:
h) lucrari de constructii cu caracter provizoriu: chioscuri, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame, copertine si pergole situate pe caile si spatiile publice, anexe gospodaresti, precum si anexele gospodaresti ale exploatatiilor agricole situate in extravilan;

Toate zonele delimitate prin PUG ca fiind cu activități economice și care au făcut parte din incinte ale unor foste unități economice de tip IAS, CAP și care în prezent prezintă un grad de ocupare redus este indicat să facă obiectul unor proiecte în faza PUZ pentru a clarifica situația disponibilităților de teren din punct de vedere juridic, economic, edilitar și al accesului și posibilităților de echipare cu utilități și a pune în evidență astfel suprafețele apte de a primi alte activități economice.

1.14. Obiective de interes public

Aşa cum se arată în capitolul privind caracterizarea zonei de locuit, cele mai multe din obiectivele de interes public sunt grupate în partea centrală a satelor.

Pe raza comunei functioneaza un număr de 197 societăţi comerciale, asociații familiale și persoane fizice autorizate, din care 25 societăţi sunt cu profil agricol. 

Din evidențele primăriei rezultă că sunt înregistrați 197 agenți economici din care:

- în satul Topraisar: 132 agenți economici, din care 104 societăți comerciale

- în satul Biruința: 13 agenți economici, din care 7 societăți comerciale 

- în satul Movilița: 37 agenți economici, din care 25 societăți comerciale 

- în satul Potârnichea: 15 agenți economici, din care 11 societăți comerciale

Obiectivele de interes public sunt grupate în partea centrală a satelor.

În satul Topraisar:  există două zone în care se concentrează dotările de interes comunal și local:

 - în zonă situată pe stradă diferită de traseul de traversare al DN 38, și unde se află primăria, școala primară, biserica, geamia.

- în zonă adiacentă la traseul de traversare a satului de către DN 38, și unde se află liceul, spații comerciale, cabinete medicale, cămin cultural, poliția, benzinărie, etc.
În satul Biruința: zona cu dotări de interes local se află grupate în partea centrală a vetrei satului: scoala, grădinița, căminul cultural, biserica, magazin, cabinet medical. 
În satul Movilița: în zona cu dotări de interes local situată pe stradă locală, diferită de traseul de traversare al DN 38, se află grupate școala, grădinița, căminul cultural, cabinetul medical, magazine și biserica. 

În satul Potârnichea: zona cu dotări de interes local se află grupată în partea centrală avetrei satului; aici se află școala, grădinița, cabinetul medical, căminul cultural, magazin.

1.15. Spatii verzi

În satul Topraisar- reședință de comună- cu o populație de 3200 locuitori, există un spațiu amenajat ca parc și alături de acest și un teren de sport, în zonă ușor accesibilă de populație. De asemenea există un teren de sport în zona liceului tehnologic (pe suprafață betonată) și încă un teren de sport amenajat în partea de vest a vetrei satului. 
În ceeace privește asigurarea indicelui de spațiu verde pe locuitor trebuie ținut seama de specificul rural, în care curțile au în medie 2200mp, din care construcțiile (locuință, anexe, platforme, parcaj) ocupă sub 1/3 din suprafață și restul este spațiu plantat utilizat mai ales ca grădină de zarzavaturi și legume, vie, plantație cu pomi fructiferi.   

În satul Biruința: există un scuar amenajat în partea centrală a satului.
În satul Movilița: există un scuar amenajat în partea centrală a satului
În satul Potârnichea: nu există spații verzi amenajate

Statistic spaţiul verde este deficitar, dar ţinând seama de specificul rural al comunei şi de faptul că fiecare locuinţă îşi are minispaţiul său verde, acest lucru nu se resimte ca o lipsă. 

Necesitatea spaţiului verde apare mai ales dacă aceasta este privit ca un spaţiu de socializare.

Comuna Topraisar:  La un numãr de 5533 de locuitori, raportat la suprafaţa de spaţiu verde de 6,97  ha ( 69. 700 mp) cât deţine comuna în prezent, rezultã cã  fiecarui locuitor al comunei ii revine o suprafaţã de 12,6  mp de spaţiu verde,  ceea ce nu  corespunde prevederilor art. II (1) din O.U.G. nr.114/ 2007 care prevede cã “Autoritãţile administraţiei publice locale au obligaţia de a asigura din terenul intravilan o suprafaţă de spaţiu verde de minimum 20 mp/ locuitor, până la data de 31decembrie 2010, şi de minimum de 26 mp/ locuitor, până la data de 31decembrie 2013”.
  Prin prezentul PUG se propune creşterea suprafeţelor de spaţiu verde la  33,14  ha (331.400 mp), conform datelor prezentate bilantul teritorial – situatia propusa.  Raportând aceasta suprafaţã la 5533 locuitori, rezultã cã fiecãrui locuitor al comunei îi revin 59,89  mp de spaţiu verde. În acest caz comuna se alinieazã prevederilor legislative.
În ce priveşte situaţia spaţiilor verzi la execuţia unor noi imobile, se va face cu aplicarea/ respectarea prevederilor H.C.J.C. nr. 152/ 22.05.2013 privind stabilirea suprafeţelor minime de spaţii verzi aferente construcţiilor realizate pe teritoriul administrativ al judetului Constanţa, în funcţie de destinaţia imobilului ce urmeazã a fi realizat. 

            Realizarea spaţiilor verzi pe terenurile rãmase libere pe domeniul public se vor obţine beneficii atat din punct de vedere al protejãrii solului de eroziunea naturalã, beneficii din punct de vedere al peisajului urban şi calitãţii vietii.

In teritoriul intravilanelor localitătilor comunei vor fi delimitate zonele de protectie sanitara, a retelelor tehnico- edilitare si a cimitirelor.

1.16. DISFUNCȚIONALITÃȚI,  ASPECTE CRITICE
         
[image: image4.emf]DOMENIUL                    DISFUNCTII  PRIORITĂŢI  

1. CIRCULAŢIE  1a -   traseul DN 38 traversează localitățile   1a -   necesar amenajare    trotuare și   

 Topraisar și Movilița  trotuare, piste bicicliști  separate   

 1b -   lipsa parcaje in zona centrala în Topraisar  s eparate de traseul rutier    

 1c -   DJ 381  -   Biruinţa spre Tuzla neamenajat  1b - amenajare parcaje în    zone cu dotări    1c - amenajare drum prin  pietruire     -   amenajare DJ 381  

 1d -   intersecţii majore nerezolvate  1d -   sistematizare intersecții  

 1e -   zona lotizări fă ră străzi amenajate  1e - amenajare străzi  

   

   

2. ECHIPAREA TEHNICO - EDILITARĂ  2.lipsă sistem de canalizare menajeră  2. necesar înființare sistem  de canalizare menajeră  

 

3. FOND CONSTRUIT  -   Iot mediu de 2000 mp  - utilizare pentru locuire   disponibilul d e teren din  vatră  

UTILIZARE TEREN  -   densitate mica   -   curți fără construcții          

4. SPATU, PLANTATE,  -   deficit spatii verzi amenajate  -   rezervare teren de sport în  satele Biruința, Movilița,  Potârnichea   -   amenajare spatii verzi   deaungul drum  national  

AG REMENT, SPORT  -   lipsă terenuri de sport în Biruința, Movilița și  Potârnichea  

 Potârnichea  

  

  

  

5. PROBLEME DE  -   fire de vale cu risc de inundații în zona de  traversare a vetrelor Movilița și Biruința  -   amenajare șanț cu  secțiune de scurgere  adecvat, menținere secțiune  de scurgere  

MEDIU  

6. PROTEJAREA   ZONELOR   a. cu valoare de   patrimoniu       b. pe baza normelor   sanitare   c. situri din rețeaua  NATURA 2000     d. fata de construcţii si  culoare tehnice           e.T DS      a.pe teritoriul comunei nu există zone sau  obiective    obiective cu valoare de patrimoniu   b -   locuinţe la distanta mai mica cte 50m de   cimitirele existente sat Topraisar, Biruinţa,   Movilita   c. situl RO SPA ,,Lacul Techirghiol” în partea  de est a teritor iului, S=364ha   d1. distanta -   fata de LEA  – IT   d2.. ampriza canal Dunăre -   Marea Neagră   e  -   TDS in partea de sud  -   vest si nord - est  localitatea Topraisar  c. delimitare sit și instituire  condiționări de construire  sau alte intervenții   d1 -   la 20m. ax amplasare  constr.de  locuinţe   d2 -   Ia 100 m. ampriza   interdicţie construire     e -   in intravilan se impune  avizarea construcţiilor in   vecinătate si a   obiectivelor situate de   cealafta partea străzilor   învecinate cu incinta TDS   -   in extravilan pe o raza   de 2.400 m, fata de   obiectivele speciale TDS,   se va cere avizul MApN   conf. Ordin nr.  30/ 2.11.1995.  

 


TABEL DISFUNCȚII – PRIORITĂȚI SATUL TOPRAISAR
	Domenii
	Disfunctii
	Priorităti

	Circulatie
	1-Traseul DN38 traversează vatra satului 
	1-amenajare ampriză cu trotuare și pistă biciclete pe tot traseul de traversare

	
	 
	

	Fond construit si utilizare teren 
	1-curti fără constructii – cca 5%
	1-constituie rezerve de teren construibil în intravilan-pt.locuire

	
	2-terenuri libere în intravilan-cca 12%
	2-posibilități extindere activități economice, parcelare pt. locuințe

	
	3- parcelări recente cu suprafețe mici-300mp
	3-parcelări viitoare cu supr.minimă 500mp

	Spatii plantate, agrement, sport
	1-există teren de sport fără amenajări 
	1-necesar amenajări: construire vestiare, împrejmuire, tribune

	
	 
	  - posibilități amenajare terenuri sport dim. reduse 

	
	2- există un spațiu verde public; 
	2-posibilități amenajare în terenuri libere din intravilan

	Probleme de mediu
	1- vecinătate incintă AVICOLA și Complex vaci (generatoare de disconfort olfactiv) cu zonă de locuit  
	1.evitarea amplasării de locuințe în vecinătatea centrelor cu activități ce pot genera disconfort olfactiv 

	Protejare zone pe baza de norme sanitare, de mediu sau tehnologice 
	1-  linii electrice IT
	1-protectie 20m x2 fată de constr.

	
	2-  cimitir-50m
	2- protectie sanitară 50m

	
	3-stație de epurație la mai puțin de 300m de locuințe
	 

	Echipare edilitară
	1-cimitirele musulman și cel creștin înglobate în zonă de locuit, fără posibilități de extindere
	1-propuneri noi de amplasamente

	Gosp.comunală
	
	


TABEL DISFUNCTII - PRIORITATI  SATUL  BIRUINȚA

	Domenii
	Disfunctii
	Priorităti

	Circulatie
	1-traseu DJ 391 modernizat în partea de vest,până în mijlocul satului; în partea de est- spre Techirghiol - pietruit
	1-modernizare și partea de est a drumului

	
	2- străzi cu pante accentuate –str. Soarelui
	 

	
	 
	2 –rectificare trasee stradale cu pantă mare – pe trasee mai accesibile

	Fond construit si utilizare teren 
	1-curti fără constructii – cca 10%
	1-constituie rezerve de teren construibil în intravilan

	
	2- vatra satului separată pe direcția vest/est de un fir de vale
	 

	
	3-teren liber în partea de nord-est a vetrei satului
	 

	
	 
	3- constituie disponibil pentru extindere activități economice sau locuințe

	Spatii plantate, agrement, sport
	1-nu există teren de sport amenajat
	1-posibilități de amenajare prin echipare a terenului existent

	
	2-nu există spații verzi amenajate
	2-posibilități de amenajare spațiu verde în lungul firului de vale

	Probleme de mediu
	1-fir de vale ce traversează vatra satului 
	1-plantare maluri cu vegetatie hidrofobă-posibilitate amenajare ca spațiu verde public 

	
	2-fir de vale pe str. Cumpenei cu potențial inundabil
	2-realizare casiu/șanț de scurgere cu secțiune adecvată ce poate prelua debitele torențiale și menținerea secțiunii fără obstrucții

	Protejare zone pe baza de norme sanitare, de mediu sau tehnologice 
	1-  linii electrice IT
	1-protectie 20m x2 fată de constr.

	
	2-  cimitir-50m
	2- protectie sanitară 50m

	
	 
	 

	Echipare edilitară
	1-nu există sistem de evacuare ape uzate menajere
	1-implementare sistem canalizare menajeră

	Gospodărie comunală
	2- cimitir creștin încorsetat în zonă cu locuințe
	 

	 
	 
	2-achiziționare teren învecinat neconstruit – pentru extindere cimitir


TABEL DISFUNCTII - PRIORITATI SATUL MOVILIȚA
	Domenii
	Disfunctii
	Priorităti

	Circulatie
	1-Traseul DJ381 traversează vatra satului 
	1-amenajare ampriză cu trotuare și pistă biciclete pe tot traseul de traversare

	Fond construit si utilizare teren 
	1- curti fără constructii – cca 25%
	1-constituie rezerve de teren construibil în intravilan

	
	2- parcelări recente cu suprafețe mici-250mp
	2-parcelări viitoare cu supr.minimă 500mp

	Spatii plantate, agrement, sport
	1-nu există teren de sport, spatii verzi
	1-mărimea populatiei nu justifică; amenajare teren sport la școală 

	
	
	  - se poate amenaja firul de vale ca spațiu verde prin plantare cu vegetație hidrofobă 

	Probleme de mediu
	1-vatra traversată de fir de vale prin partea de vest
	1-realizare casiu/șanț de scurgere cu secțiune adecvată ce poate prelua debitele torențiale și menținerea secțiunii fără obstrucții

	Protejare zone pe baza de norme sanitare, de mediu sau tehnologice 
	1-  linii electrice IT
	1-protectie 20m x2 fată de constr.

	
	2-  cimitir-50m
	2- protectie sanitară 50m

	
	 
	 

	Echipare edilitară
	1-nu există sistem de evacuare ape uzate menajere
	1-implementare sistem canalizare menajeră


TABEL DISFUNCTII - PRIORITATI SATUL POTÂRNICHEA

	Domenii
	Disfunctii
	Priorităti

	Circulatie
	1-Traseul DN38 traversează vatra satului 
	1-amenajare ampriză cu trotuare și pistă biciclete pe tot traseul de traversare

	Fond construit si utilizare teren 
	1-curti fără constructii – cca 15%
	1-constituie rezerve de teren construibil în intravilan

	
	2- vatra satului separată pe direcția nord/sud de un fir de vale
	2-teren neconstruibil în intravilan 

	
	3-teren liber în partea de nord-est a vetrei satului
	 

	
	4- parcelări recente cu suprafețe mici-300mp
	3- constituie disponibil pentru extindere activități economice sau locuințe

	
	 
	4-parcelări viitoare cu supr.minimă 500mp

	Spatii plantate, agrement, sport
	1-nu există teren de sport, spatii verzi
	1-mărimea populatiei nu justifică; amenajare teren sport la școală 

	
	
	  - se poate amenaja firul de vale ca spațiu verde prin plantare cu vegetație hidrofobă 

	Probleme de mediu
	1-fir de vale ce traversează vatra satului de la nord la sud și constituie limita de sud a vetrei
	1-plantare maluri cu vegetatie hidrofobă 

	
	
	- delimitare zonă cu risc de inundație

	Protejare zone pe baza de norme sanitare, de mediu sau tehnologice 
	1-  linii electrice IT
	1-protectie 20m x2 fată de constr.

	
	2-  cimitir-50m
	2- protectie sanitară 50m

	
	 
	 

	Echipare edilitară
	1-nu există sistem de evacuare ape uzate menajere
	1-necesar implementare sistem canalizare menajeră

	
	
	


          UNITÃȚI TERITORIALE DE REFERINȚÃ ÎN COMUNA TOPRAISAR

Unitatea teritorială de referinţă este o zonă cu caracteristici omogene având o funcţiune dominantă şi fiind mărginită de limite fizice uşor de precizat şi de reperat.

Mărimea localităţiilor componente şi gradul de complexitate funcţională a acestora a dus la asimilarea fiecărui sat cu un UTR.

Conţinutul regulilor pentru U.T.R. :

A – descriere U.T.R. :

1- Limite

2- Aprecieri asupra fondului construit existent

3- Funcţiune dominantă; alte funcţiuni

4- Regim de înălţime

5- Disponibilităţi de teren

6- Echipare edilitară

B – reglementări propuse :

1- Funcţiuni permise

2- Regim de înălţime (minim / maxim)

3- Amplasamentele clădirilor faţă de arterele de circulaţie, aliniere.

4- Caracteristici arhitecturale (materiale, finisaje).

5- P.O.T.maxim, CUT maxim

6- Zone în U.T.R. cu interdicţii temporare sau definitive.

7- Alte situaţii specifice

    
Unităţile teritoriale de referinţă din intravilanul comunei TOPRAISAR sunt cele din intravilanul propus al satelor Topraisar, Biruința, Movilița și Potârnichea, care au un caracter complex, multifuncţional şi cele din trupurile izolate care au în general caracter monofuncţional.
   
 În toate unităţile teritoriale de referinţă (UTR) pe terenuri propuse la extindere faţă de intravilanul existent se va putea construi numai pe bază de proiecte în faza P.U.D. (Plan urbanistic de detaliu) sau P.U.Z. (Plan urbanistic zonal) aprobate conform legii.

Ca urmare au fost definite patru UTR – aferente vetrelor satelor comunei:

UTR 1- vatra satului Topraisar

UTR 2- vatra satului Biruința

UTR 3 – vatra satului Movilița
UTR 4 – vatra satului Potârnichea
UTR 1- Satul TOPRAISAR
A.  DESCRIERE :
1. Limite: suprafaţa cuprinsă în intravilanul propus al vetrei satului Topraisar.
2.  Aprecieri asupra fondului construit: locuinţe în loturi individuale, în stare medie; mărimea lotului – 1.000 ( 4.000 mp (2.000 mp suprafața medie curte). 

3. Funcţiunea dominantă : gospodării individuale cu locuinţe, anexe gospodăreşti (grajduri, coteţe, magazii, remize, şoproane) şi grădini.

Alte funcţiuni : spaţii comerciale şi de alimentaţie publică, dotări de interes public, incinte pentru activităţi cu profil agricol și zootehnic, activități de depozitare, spații verzi, teren cu destinație militară

4. Regim de înălţime : P ( P+2

5. Disponibilităţi de teren: sunt posibile îndesiri prin construire în curțile fără construcții, în loturile existente prin reparcelarea fundurilor de loturi, în zonele unde distanţa dintre străzi este mai mare de 100m; există zone cu parcelări cu disponibil de loturi.

6. Echipare tehnico-edilitară : există alimentare cu apă şi electricitate. 

B – REGLEMENTĂRI  PROPUSE 

1. – Funcţiuni permise : locuire, servicii, dotări de interes public, activităţi nenocive.

2. –  Regim de înălţime: P( P+2

3. –  Amplasamentele clădirilor faţă de arterele de circulaţie, aliniere: se menţin alinierile existente, fără a depăşi limita incintelor; 

- în cazul reparcelărilor de funduri de loturi sau de mobilare a fronturilor de stradă neconstruite retragerea construcţiei principale faţă de limita dinspre stradă va fi de minim 3m, maxim 6m.

- amplasarea clădirilor în loturi se va face astfel încât să se asigure amprize stradale de minim 9m, de regulă de 12m.

4. – Caracteristici arhitecturale (materiale, finisaje): materialele utilizate vor fi durabile şi de calitate, adecvat cadrului existent şi funcţiunii.

5. –  P.O.T. maxim şi CUT maxim: 
Se aplică prevedereile de la zona funcţională corespunzătoare: 

- curţi cu gospodării individuale cu suprafaţa sub 1000mp;
- curţi cu gospodării individuale cu suprafaţa peste 1000mp;
- terenuri pentru construcţiile de folosinţă exclusiv comercială, de depozitare, activităţi, servicii, situate în zona de locuit;
- dotări, instituţii publice şi servicii de interes general;
- terenuri pentru industrie mică, producţie, servicii, depozite.
6. –  Zone în UTR cu interdicţii temporare sau definitive : 
- în terenul cu lăţimea de 50m din jurul cimitirului se interzice construirea de locuinţe; se pot construi spaţii pentru alte folosinţe: ateliere, depozitare, spaţiu verde, servicii.

- se respectă distanțele de protecție din Normativul sanitar 

7. - Alte situaţii specifice: 

- în incintele militare se aplică prevederile Legii 50/1991- art.43, modificat cu Legea 148/2016. 

UTR 2 - Satul BIRUINȚA

A.  DESCRIERE :

1. Limite: suprafaţa cuprinsă în intravilanul propus al vetrei satului Biruința.
2.  Aprecieri asupra fondului construit: locuinţe în loturi individuale, în stare medie; mărimea lotului – 1.000 ( 8.000 mp (media 2.000mp).

3.Funcţiunea dominantă : gospodării individuale cu locuinţe, anexe gospodăreşti (grajduri, coteţe, magazii, remize, şoproane) şi grădini.

Alte funcţiuni: spaţii comerciale şi de alimentaţie publică, dotări de interes public, incinte pentru activităţi cu profil agricol, 

4.   Regim de înălţime : P ( P+1

4. Construcții, în loturile existente prin reparcelarea fundurilor de loturi, în zonele unde distanţa dintre străzi este mai mare de 100m; nu există zone cu parcelări pentru locuințe.

5. Echipare tehnico-edilitară : există alimentare cu apă şi electricitate. 

B – REGLEMENTĂRI  PROPUSE 
1. – Funcţiuni permise : locuire, servicii, dotări de interes public, activităţi nenocive.

2. – Regim de înălţime: P( P+2

3. – Amplasamentele clădirilor faţă de arterele de circulaţie, aliniere: se menţin alinierile existente, fără a depăşi limita incintelor; 

- în cazul reparcelărilor de funduri de loturi sau de mobilare a fronturilor de stradă neconstruite, a parcelării terenurilor libere din vatră, retragerea construcţiei principale faţă de limita dinspre stradă va fi de minim 3m, maxim 6m.

- amplasarea clădirilor în loturi se va face astfel încât să se asigure amprize stradale de minim 9m, de regulă de 12m.

4. –Caracteristici arhitecturale (materiale, finisaje): materialele utilizate vor fi durabile şi de calitate, adecvat cadrului existent şi funcţiunii.

5. – P.O.T. maxim şi CUT maxim: Se aplică prevederile de la zona funcţională corespunzătoare: 

- curţi cu gospodării individuale cu suprafaţa sub 1000mp

- curţi cu gospodării individuale cu suprafaţa peste 1000mp

-terenuri pentru construcţiile de folosinţă exclusiv comercială, de depozitare, activităţi, servicii, situate în zona de locuit

- dotări, instituţii publice şi servicii de interes general 

- terenuri pentru industrie mică, producţie, servicii, depozite
6. – Zone în UTR cu interdicţii temporare sau definitive : 
- se respectă distanțele de protecție din Normativul sanitar – aprobat cu Ordinul 119/2014 al Ministerului Sănătăţii,
7. Alte situaţii specifice: 

-  Firul Văii Carlichioi, cu aport permanent de apă, care are și rolul de colectoare de ape pluviale din zonă se va amenaja la secţiuni care să poată prelua debitele calculate la precipitaţii torenţiale; această secţiune se va menţine pe tot traseul, cu deosebire în partea de aval de vatra satului, fără  obstacole naturale sau artificiale.
UTR 3- Satul MOVILIȚA
A.  DESCRIERE:
1. Limite: suprafaţa cuprinsă în intravilanul propus al vetrei satului Movilița

2.  Aprecieri asupra fondului construit: locuinţe în loturi individuale, în stare medie; mărimea lotului – 300 ( 3000 mp (media 1.000mp).

3. Funcţiunea dominantă : gospodării individuale cu locuinţe, anexe gospodăreşti (grajduri, coteţe, magazii, remize, şoproane) şi grădini.

Alte funcţiuni : spaţii comerciale şi de alimentaţie publică, dotări de interes public, incinte pentru activităţi cu profil agricol, 

4.  Regim de înălţime : P ( P+1

5. Disponibilităţi de teren: sunt posibile îndesiri prin construire în curțile fără construcții, în loturile existente prin reparcelarea fundurilor de loturi, în zonele unde distanţa dintre străzi este mai mare de 100m; există zone cu parcelări cu disponibil de loturi în partea de vest a vetrei satului.

6.Echipare tehnico-edilitară : există alimentare cu apă şi electricitate. 

B – REGLEMENTĂRI  PROPUSE 

1. – Funcţiuni permise : locuire, servicii, dotări de interes public, activităţi nenocive.

2. – Regim de înălţime: P( P+2

3. – Amplasamentele clădirilor faţă de arterele de circulaţie, aliniere: se menţin alinierile existente, fără a depăşi limita incintelor; 

- în cazul reparcelărilor de funduri de loturi sau de mobilare a fronturilor de stradă neconstruite, a parcelării terenurilor libere din vatră retragerea construcţiei principale faţă de limita dinspre stradă va fi de minim 3m, maxim 6m.

- amplasarea clădirilor în loturi se va face astfel încât să se asigure amprize stradale de minim 9m, de regulă de 12m.

4. –Caracteristici arhitecturale (materiale, finisaje) : materialele utilizate vor fi durabile şi de calitate, adecvat cadrului existent şi funcţiunii.

5. – P.O.T. maxim şi CUT maxim: Se aplică prevederile de la zona funcţională corespunzătoare:
- curţi cu gospodării individuale cu suprafaţa sub 1000mp

- curţi cu gospodării individuale cu suprafaţa peste 1000mp

-terenuri pentru construcţiile de folosinţă exclusiv comercială, de depozitare, activităţi, servicii, situate în zona de locuit

- dotări, instituţii publice şi servicii de interes general 

- terenuri pentru industrie mică, producţie, servicii, depozite
6. – Zone în UTR cu interdicţii temporare sau definitive : 
- se respectă distanțele de protecție din Normativul sanitar – aprobat cu Ordinul 119/2014 al Ministerului Sănătăţii,
7. Alte situaţii specifice: 

-  firul de vale cu aport permanent de apă care are și rolul de colectoare de ape pluviale din valea Derelei se va amenaja la secţiuni care să poată prelua debitele calculate la precipitaţii torenţiale; această secţiune se va menţine pe tot traseul, cu deosebire în partea de aval de vatra satului, fără  obstacole naturale sau artificiale.
UTR 4- Satul POTÂRNICHEA

A.  DESCRIERE :

1. Limite: suprafaţa cuprinsă în intravilanul propus al vetrei satului Potârnichea

2.  Aprecieri asupra fondului construit: locuinţe în loturi individuale, în stare medie; mărimea lotului – 1.000 ( 5.000 mp (media 2.000mp).

3. Funcţiunea dominantă: gospodării individuale cu locuinţe, anexe gospodăreşti (grajduri, coteţe, magazii, remize, şoproane) şi grădini.

Alte funcţiuni : spaţii comerciale şi de alimentaţie publică, dotări de interes public, incinte pentru activităţi cu profil agricol, 

         4.  Regim de înălţime : P ( P+1

  5. Disponibilităţi de teren: sunt posibile îndesiri prin construire în loturile existente, mai ales prin reparcelarea fundurilor de loturi, în zonele unde distanţa dintre străzi este mai mare de 100m, construire pe loturile situate între două străzi dar sunt construite numai pe o parte; există în vatră loturi (curţi) neconstruite şi terenuri libere necuprinse în curţi. 

6. Echipare tehnico-edilitară : există alimentare cu apă şi electricitate. 

B – REGLEMENTĂRI  PROPUSE 

1. – Funcţiuni permise : locuire, servicii, dotări de interes public, activităţi nenocive.

2. – Regim de înălţime: P( P+2

3. – Amplasamentele clădirilor faţă de arterele de circulaţie, aliniere: se menţin alinierile existente, fără a depăşi limita incintelor; 

- în cazul reparcelărilor de funduri de loturi sau de mobilare a fronturilor de stradă neconstruite, a parcelării terenurilor libere din vatră retragerea construcţiei principale faţă de limita dinspre stradă va fi de minim 3m, maxim 6m.

- amplasarea clădirilor în loturi se va face astfel încât să se asigure amprize stradale de minim 9m, de regulă de 12m.

4. –Caracteristici arhitecturale (materiale, finisaje) : materialele utilizate vor fi durabile şi de calitate, adecvat cadrului existent şi funcţiunii.

5. – P.O.T. maxim şi CUT maxim: Se aplică prevederile de la zona funcţională corespunzătoare: 

- curţi cu gospodării individuale cu suprafaţa sub 1000mp

- curţi cu gospodării individuale cu suprafaţa peste 1000mp

-terenuri pentru construcţiile de folosinţă exclusiv comercială, de depozitare, activităţi, servicii, situate în zona de locuit

- dotări, instituţii publice şi servicii de interes general 

- terenuri pentru industrie mică, producţie, servicii, depozite
6. – Zone în UTR cu interdicţii temporare sau definitive : 
- se respectă distanțele de protecție din Normativul sanitar – aprobat cu Ordinul 119/2014 al Ministerului Sănătăţii,
7. Alte situaţii specifice: 

-  firul de vale cu aport permanent de apă care are și rolul de colectoare de ape pluviale din partea de vest a vetrei satului se va amenaja la secţiuni care să poată prelua debitele calculate la precipitaţii torenţiale; această secţiune se va menţine pe tot traseul, fără  obstacole naturale sau artificiale.

TRUPURI  IZOLATE  ÎN  TERITORIU-EXISTENTE CE SE MENŢIN

Pentru trupurile izolate din teritoriu se vor respecta reglementările pentru zona funcţională cu care este ocupat terenul trupului respectiv, specificat şi în lista trupurilor

TRUPURI IZOLATE EXISTENTE CE SE MENŢIN:


[image: image5.emf]   

Pug   1998  trup    2016  denumire  ZONA FUNCȚIONALĂ  

D4/2  1  s.c. Agigea - grajduri  agro - zoo  

E4/5  2  Cimitir creștin - Potârnichea  gospodărie comunală  

L4/4  3  SPP1  îmbunătățiri funciare  

U4/4  4  SPP1   îmbunătățiri funciare  

S1/4  5  SPP  îmbunătățiri funciare  

R4/4  6  SP1  îmbunătățiri funciare  

H3/4  7  SPP4   îmbunătățiri funciare  

S4/4  8  SPP  îmbunătățiri funciare  

M3/4  9  SPP  îmbunătățiri funciare  

O3/2  10  S.C. SUINPROD  agro - zoo  

 11  Bazin SNIF  îmbunătățiri funciare  

G3/5  12  Cimitir turcesc abandonat  gospodărie comunală  

L3/ 4  13  Bazin compensare  îmbunătățiri funciare  

D1/2  14  TOPLACER - sediu fermă  agro - zoo  

I1/4  15  SPP  îmbunătățiri funciare  

J1/2  16  Sediu fermă  agro - zoo  

K3/4  17  Bazin compensare  îmbunătățiri funciare  

C1/2  18  Fermă zoo  agro - zoo  

J3/4  19  Bazin compensare  îmbună tățiri funciare  

K1/2  2 0  Bazin dejecții Avicola  agro - zoo  

T1/2  2 1  Sediu fermă  agro - zoo  

A1/4  2 2  Bazin compensare  îmbunătățiri funciare  

G1/4  2 3  SPP  îmbunătățiri funciare  

B1/2  2 4  Sediu fermă Toplacer  agro - zoo  

C2/2  2 5  Ferma Zarguzone  agro - zoo  

D2/3  2 6  SP - R AJA  echipare edilitară  

C1/4  2 7  SPP  îmbunătățiri funciare  

F2/3  2 8  SP - RAJA  echipare edilitară  

Z1/3  2 9  SP - RAJA  echipare edilitară  

Y1/3  3 0  SP - RAJA  echipare edilitară  

W1/3  3 1  SP - RAJA  echipare edilitară  

J2/2  3 2  Sectie tractoare  agro - zoo  

 3 3  Depozit furaje  agro - zoo  

O2/5  34  Cimitir musulman Biruința  gospodărie comunală  

Q1/2  35  Sediu fermă Toplacer  agro - zoo  

F4/4  36  Bazin compensare  îmbunătățiri funciare  

 

 A  Triunghi vest Potârnichea   

 B  E st Potârnichea -   cot  DJ 381   

 C  Incintă nord Movilița   

 D  Incintă  nord/est Movilița   

 E  Incintă est Movilița (160m   intr)   

 F  Incintă est Movilița( S - 100m DN)   

 G  Incintă est Movilița(N - 400mDN)   

 H  Incintă nord Topraisar (E - DN)   

 I  Incintă nord Topraisar ( V - DN)   


2. ASPECTE RELEVANTE ALE STARII ACTUALE A MEDIULUI SI ALE EVOLUŢIEI SALE PROBABILE ÎN SITUAŢIA NEIMPLEMENTĂRII PLANULUI PROPUS
2.1. Aspecte relevante ale starii actuale ale mediului
2.1.1. Consideratii morfologice si hidrologice de baza
 Din punct de vedere geomorfologic zona de amplasament a PUG - ului cercetat face parte din cadrul Platformei Dobrogei de Sud. Aceasta are aspectul unui podis, cu  strate usor inclinate. Cele doua elemente orografice: cumpana apelor si linia marilor inaltimi, sunt in totala discordanta. Astfel, in timp ce traseul cumpenei apelor tinde  sa se  apropie de Marea Neagra, linia marilor inaltimi se afla langa Dunare. Majoritatea vailor sunt orientate catre Dunare, sens in care podisul creste in altitudine. Vaile prezinta versanti tot mai adanci in apropiere de Dunare, deoarece strabat terenuri cu inaltimi din ce in ce mai mari, in urma rasturnarii de profil, generata de miscarile epirogenetice de ridicare.

Partea centrală a Dobrogei are aspectul unui platou, a cărui altitudine descreşte de la N la S, până la Valea Carasu, apoi creşte destul de încet către localităţile Petroşani şi Osmancea.


Cea mai înaltă altitudine a acestui platou se înregistrează pe linia care ar uni localităţile Petroşani – Cobadin – Medgidia – Murfatlar - Dorobanţu. De asemenea înălţimea platoului descreşte atât spre E, către Marea Neagră, cât şi spre Vest, către Dunăre.

Ţinutul Dobrogei centrale şi de sud, sub aspect geomorfologic, aparţine Podişului Prebalcanic, individualizându-se ca Podişul Dobrogean.

Podişul Dobrogean este un podiş tabular, cu interfluvii larg vãlurite şi plane, cu înãlţimi medii cuprinse între 100-200 m, care se terminã printr-un abrupt cãtre Dunãre şi mare. Relieful a fost modelat de ape, în trepte, de la vest la est şi cãtre Valea Carasu (zonã de maximã coborâre a reliefului Dobrogei Centrale şi de Sud) ce coincide cu o arie de afundare tectonicã. Caracterul de platformã este evidenţiat de depozite slab ondulate, aproape plane, care au suferit mişcãri de basculare epirogenetice, ultima afectând zona recent. Prezenţa vãilor meandrate, cu pereţi abrupţi, care se continuã şi pe platforma continentalã, sunt consecinţa acestor mişcãri epirogenetice. Energia micã de relief (în jur de 50 m), suprafeţele interfluviale întinse şi slab vãlurite, cu înãlţimi medii de 100-200 m, dau un aspect de câmpie tabularã-structuralã.

Podişul Dobrogei se subdivide în trei subunitãţi geomorfologice: 

a). Podişul Dobrogei dunãrene, cu înãlţimi ce variazã între 100 şi 200 m, cu interfluvii largi, fragmentate de vãi puţin adânci, în formã de canion. Spre sud, podişul are inãlţimi de 150-200 m, fiind format din suprafeţe structurale întinse, cu vãi adâncite, terminate cu limane fluviatile.

b). Podişul Dobrogei maritime, cu altitudine ce nu depãşeşte 100 m, este un podiş structural cu suprafeţe interfluviale largi, acoperite de loess şi cu o fragmentare redusã, separate de reţeaua de vãi aferente Râului Casimcea, sau care se debuşeazã direct în sistemul lagunar Razelm-Sinoe. Toate aceste vãi au versanţi asimetrici, panta prelungã fiind expusã cãtre sud-vest sau sud-est.

Dacã pânã în dreptul Vãii Nuntaşi, şisturile verzi afloreazã pe versanţi sau local sub formã de colţani pe unele creste, între Vãile Nuntaşi şi Sinoe formeazã culmi largi, cu relief ruiniform, acoperite sau nu cu o vegetaţie de stepã. În zona sudicã versanţii prelungi ai vãilor sunt expuşi spre sud-est, iar cei abrupţi sunt sãpaţi în calcare.

În relief apar douã trepte : una cu altitudine în jur de 100 m (podişul propriu-zis) şi alta limanicã, situatã la 20 - 40 m deasupra nivelului mãrii, având nivel de abraziune marinã. Ţãrmul mãrii este înalt, cu faleze în depozitele sarmaţiene şi cuaternare (loessuri) în care apar fenomene de surpãri sufozionale (terase de surpare). Înãlţimea falezelor oscileazã între 10 şi 30 m.

Cãtre largul mãrii se întinde câmpia maritimã de platformã litoralã, scufundatã recent. 

c). Podişul Negru-Vodã, este un podiş carstic, cu înãlţimi cuprinse între 150-170 m, cu un relief foarte vãlurit, cu o enegie de relief de peste 50 m, cu numeroase doline, peşteri şi douã mari polii. Acest podiş nu asigurã o scurgere a apelor de suprafaţã spre mare sau Dunãre (endoreism carstic). Scurgerea apelor se face prin sistemul fisural-carstic din calcarele sarmaţiene.

Dobrogea de Sud are aspectul unui podiş cu strate uşor înclinate faţă de poziţia orizontală.

Vaile Dobrogei de sud afluente Dunarii sunt antecedente, in discordanta totala cu panta  reliefului, fragmentand pana la baza Podisul Dobrogei de Sud pe latura dunareana, fara a imprima insa o nota eroziva si spatiilor interfluviale, care raman predominant tabulare. 

Altitudinile din Dobrogea de sud variaza intre 60 m si 200 m, cele mai scazute valori intalnindu-se pe cumpana apelor din cursul superior al Văii Carasu, la Statia Palas (54 m). De aici, altitudinile cresc inspre nord si spre sud, atingand valori  de 200 m.

Reţeaua hidrografică este foarte săracă, cu excepţia Râului Carasu, care îşi are obârşia la câţiva km de litoral şi se varsă în Dunăre, la Cernavodă.

Văile râurilor şi golfurilor marine au fost supuse succesiv pătrunderii şi retragerii apelor marine, însoţite de întreaga gamă a proceselor: de adâncime prin eroziune, lărgire prin abraziune, înălţare prin aluvionare, închidere a gurilor de către cordoane litorale sau grinduri fluviatile. Numai prin aceste procese repetate în timp şi cu intensităţi diferite, se poate explica lărgirea exagerată a gurilor micilor râuri dobrogene. Cea mai puternică acţiune de eroziune pe verticală a fost în timpul transgresiunii neoeuxinice, când râurile dobrogene care se varsă în mare şi-au săpat văi pe platforma continentală, în prezent submersă. Momentul în care gurile văilor sunt lărgite căpătând aspectul unor golfuri, corespunde transgresiunii neolitice (histriene), când invadarea văilor de către apele mării  a dus, prin abraziune şi aluvionare, la modificarea profilului transversal caracteristic unei văi, într-un profil propriu unei depresiuni lacustre. Repetarea fazelor de eroziune şi adâncire - şi în unele cazuri de izolare - n-a făcut decât să contureze mai mult depresiunile şi să genereze aspectul actual al limanelor şi lagunelor litorale.

La această schemă de evoluţie paleogeografică a zonei litorale şi de formare a lacurilor, a mai contribuit şi varietatea litologică. În primul rând, prezenţa formaţiunilor calcaroase în partea sudică, a contribuit la modificarea substanţială a configuraţiei cuvetelor lacustre şi a pantelor de scurgere în bazinele hidrografice respective. Aşa, de exemplu, în zona lacului Techirghiol se poate remarca aceste procese ca secundare, şi în nici un caz iniţiale.

Cele mai interesante şi mai caracteristice aspecte le oferă particularităţile hidrochimice ale lacurilor care sunt în strânsă legătură atât cu factorii chimici, hidrologici, litologici etc, cât şi cu evoluţia paleogeografică a cuvetelor lacustre şi a regiunii în care se găsesc.

Cele câteva lacuri cu apă a cărei concentraţie depăşeşte pe cea a apei Mării Negre, în special Lacul Techirghiol (55-95 g/l), la care se alătură Lacul Istria de la coada Lacului Sinoe, constituie grupa de lacuri cu calităţi terapeutice, date atât prin concentraţia şi componenţa sărurilor, cât şi de existenţa peloidelor şi a condiţiilor optime de formare a acestora.

Prin rezerva sa de nămol sapropelic, prin calităţile balneo-terapeutice ale acestuia şi a apei sale cu un grad ridicat de mineralizare, calităţi tămăduitoare, cunoscute încă din antichitate, Lacul Techirghiol este cel mai important lac natural balnear al României.


Având a suprafaţă de cca. 11,6 km2, cu o adâncime maximă de 10 m, Lacul Techirghiol prezintă două caracteristici care îl diferenţiază net de celelalte lacuri ale litoralului, fiind singurul lac cu regim hipersalin şi care în regim natural prezintă niveluri negative.

Adâncimea de îngheţ, luată în calcul conform STAS 6050 / 1977 este de 0,8m.

2.1.2. Consideraţii geologice

Din punct de vedere geologic UAT Comuna Topraisar face parte integranta din unitatea geostructurala majora a Dobrogei de Sud si anume Platforma Sud-Dobrogeana.

Platforma Sud-Dobrogeana a fost obiectul unor ample studii geologice, hidrogeologice si hidrochimice legate in special de rezolvarea alimentarii cu apa a litoralului si a celorlalte localitati din judet, intocmite de multe unitati din tara, specializate in acest sens.

De asemenea, a facut obiectul de studiu prin patru teze de doctorat si anume: Nicolae Pitu, 1980, “Contributii la studiul miscarii apelor subterane in roci fisurate, cu particularizare la complexele acvifere din zona litoralului”, Universitatea din Bucuresti; Radu Todea, 1982, “Studiul Geologic al regiunii dintre Vaile Adamclisi si Pietreni din Platforma Sud-Dobrogeana, cu privire speciala la apele subterane”, Universitatea din Bucuresti; Viorel Paul Costache, 1998, “Geologia litoralului romanesc al Marii Negre de la sud de linia Pecineaga-Camena si implicatiile de ordin ecologic”, Universitatea din Bucuresti; Victor Moldoveanu, 1998, “Studiul conditiilor hidrogeologice ale Dobrogei de Sud pentru reevaluarea resurselor exploatabile”, Universitatea din Bucuresti.

Amintim de asemenea studiile prin foraje de referinta executate de IFLGS Bucuresti (G. Vasilescu, C. Dragomirescu), in toata Dobrogea de Sud in perioada 1962-1977 (astfel de foraje au fost executat la Siminoc, in 1975, F5052 avand o adancime de 743,4 m, Castelu, F5053 la adâncimea de 1200,3m şi Poarta Albă, F5036 la 500,7 m adâncime) în perioada 1971-1973, de INMH Bucuresti (A. Ţenu, Fl. Davidescu), studii cu izotopi de mediu in Dobrogea de Sud si nu in ultimul rand, Prof. Dr. Ing. Fl. Zamfirescu si colectivul de la Universitatea din Bucuresti, studii complexe privind posibilitatea extinderii alimentarii cu apa pe litoral si in Judetul Constanta, inclusive modelarea sistemelor acvifere din jurasic si sarmatian precum si alte studii de sinteza ale acestei zone.

Fara a intra in detalii privind conditiile geologice ale Dobrogei de Sud, ne vom referi la structura geologica a zonei, pe baza datelor din forajele IFLGS, F5035 Murfatlar, F5036, F5037, F5042 Poarta Albă, F5052 Siminoc, F5053 Castelu, F 9H Straja, F 5064 Baraganu, F5055 Tuzla, F 5069 Techirghiol, precum si forajele F1 si F2 Movilita.

Dobrogea fiind, din punct de vedere geologic, o unitate cu structura de platforma, in alcatuirea acesteea se distinge un soclu si o cuvertura sedimentara.
2.1.2.1. Stratigrafia
Dobrogea de Sud fiind, din punct de vedere geologic, o unitate cu structurã de plaftormã, în alcãtuirea acesteea se distinge un soclu şi o cuverturã. Limita nordicã a acestui compartiment este datã de o fracturã profundã (crustalã) care se gãseşte undeva în zona Palazu, fiind acoperitã de depozitele jurasice ale cuverturii. Asupra acesteea vom reveni dupã prezentarea şi a compartimentului nordic.

Zona nordică a Platformei Sud-Dobrogene, aşa cum a fost delimitatã, este oarecum privilegiatã, în ceea ce priveşte cunoaşterea formaţiunilor din adâncime, pentru cã numai în aceastã zonã forajele au deschis soclul.

2.1.2.1.1. Soclul

Cele mai vechi formaţiuni, respectiv soclul, au fost întâlnite în mai multe foraje situate la marginea de nord a Platformei Sud-Dobrogene, şi anume, în perimetrul localitãţilor Palazu Mare şi Cocoşu (Poiana). Forajele urmãreau sã clarifice anomalia magneticã pozitivã sesizatã pe cale geofizicã în aceastã zonã. Situaţia însã este foarte complicatã, zona Palazu, ca şi Cocoşu, situându-se în vecinãtatea faliei crustale care separã cele douã unitãţi (Platforma Sud-Dobrogeanã şi Masivul Central Dobrogean).

Forajul din imediata apropiere a localitãţii Palazu Mare (5026), la adâncimea de 550 m, a pãtruns (pe o distanţã de 600 m) în roci foarte vechi, reprezentate prin gnaise granitice cu microclin, strãbãtute la rândul lor de filoane de pegmatite. Analizele radiometrice efectuate pe microclin şi muscovit (Giuşcã et.al., 1967) au indicat 1670-1850 M.a. Se apreciazã cã aceste valori, care indicã Eoproterozoicul, reprezintã de fapt vârsta şisturilor cristaline suportate de gnaisele granitice, acestea din urmã fiind mai vechi, eventual arhaice. Cea mai sudicã sondã în care s-au întâlnit gnaisele granitice (F.5001) se situeazã cam la 1 km sud de localitatea Palazu Mare.

Relaţia cu formaţiunile subiacente gnaiselor granitice se cunoaşte numai din forajul 5026 care, din gnaisele granitice a pãtruns pe o anumitã adâncime în formaţiunile constituente ale Masivului Central-Dobrogean (şisturi verzi). Aceastã situaţie pune în evidenţã relaţii de suprapunere tectonicã între soclul Platformei Sud-Dobrogene şi Masivul Central-Dobrogean. Este vorba de cunoscuta falie crustalã Ovidiu-Capidava (Airinei, 1955; Botezatu, 1959), respectiv Palazu (Mutihac, 1990).

Forajele situate la sud şi sud-vest de sonda 5026, înainte de a atinge gnaisele granitice, pe anumite grosimi, au strãbãtut o suitã mezometamorficã, a cãrei limitã cu gnaisele granitice, în forajul 5001 se situeazã la adâncimea de 1500 m. În alte câteva foraje (5017, 5013) aceastã limitã se situeazã ceva mai sus.

În suita mezometamorficã, pentru care primii cercetãtori (Visarion et.al., 1979), au utilizat denumirea de Cristalinul (“Seria”) de Palazu, se disting douã complexe petrofaciale care se succed pe verticalã.

Complexul inferior cu care debuteazã suita mezometamorficã este reprezentat în principal prin şisturi cuarţito-amfibolice cãrora li se asociazã silicolite, calcare şi dolomite cristaline, şisturi micacee cu granaţi, cu sau fãrã silicaţi de aluminiu. Elementul caracteristic al acestui complex îl constituie prezenţa magnetitului. Alternanţa ritmicã a acestuia cu amfibolitele imprimã pentru întreg complexul inferior aspectul rubanat.

La contactul dintre complexul cuarţito-amfibolitic şi gnaise se constatã existenţa unei suprafeţe “hardgrund”. Aceasta pledeazã pentru existenţa unei discontinuitãţi încât deducem cã între suita mezometamorficã şi gnaisele granitice subiacente sunt raporturi de discordanţã.

Deasupra complexului cuarţito-amfibolitic se individualizeazã un complex în care predominã micaşisturile cu almandin, cu aldaluzit şi cu sillimanit. În masa micaşisturilor se intercaleazã, la diferite nivele, şisturi amfibolice, iar la partea superioarã a complexului se întâlnesc şisturi cuarţitice, şisturi muscovito-biotitice şi şisuri cuarţo-feldspatice cu muscovit. Pe baza componenţilor petrografici de ansamblu a suitei mezometamorfice, în care, aşa cum am arãtat, se întâlneşte asociaţia micaşisturilor cu almandin, micaşisturi cu andaluzit şi micaşisturi cu sillimanit, se poate conchide cã suita mezometamorfitelor, respectiv Cristalinul de Palazu, este rezultatul unui metamorfism regional, realizat în condiţiile faciesului amfibolitelor, subfaciesul cu sillimanit.

Vârsta metamorfismului se deduce din determinãrile radiometrice amintite, efectuate asupra gnaiselor granitice (1670-1850 M.a.). Dat fiind faptul cã biotitul din gnaisele granitice este parţial sau total cloritizat, se poate afirma cã granitele au fost afectate de ciclul în care s-au acumulat şi s-au metamorfozat formaţiunile care au generat Cristalinul de Palazu; aşadar vârsta radiometricã obţinutã şi care indicã Eoproterozoicul, reprezintã vârsta metamorfismului Cristalinului de Palazu. De aici se deduce o vârstã mai veche a gnaiselor granitice, eventual arhaice. Aceastã supoziţie este oarecum atestatã şi de existenţa suprafeţei de hardgrund de la limita dintre granitele gnaisice şi Cristalinul de Palazu şi care ar sugera cã gnaisele granitice ar aparţine altui ciclu orogenic mai vechi, respectiv Arhaicului.

În privinţa vârstei Cristalinului de Palazu se mai pot face şi unele corelãri geostructurale la scarã regionalã. Astfel, prezenţa magnetitului în Cristalinul de Palazu aminteşte de situaţia de la Krivoi Rog unde, de asemenea, pentru zãcãmântul de fier de aici, s-a determinat vârsta karelianã.

Mai trebuie adãugate rezultatele observaţiilor microstructurale efectuate pe carote (Visarion et.al., 1979). Acestea aratã cã microritmurile, reprezentând stratificaţia iniţialã (S0), sunt paralele cu şistuozitatea metamorficã (S1) şi sunt intersectate de planele de clivaj (S2). Aceasta înseamnã cã şisturile cristaline de Palazu au fost cutate într-o singurã fazã (karelianã). Toate aceste informaţii duc la concluzia cã formaţiunile arhaice (gnaisele granitice) şi cele eoproterozoice (şisturile cristaline de Palazu) s-au comportat rigid în timpul ciclurilor ulterioare celui eoproterozoic (karelian).

Pe baza celor arãtate pânã acum conchidem cã granitele gnaisice şi mezometamorfitele supraiacente reprezintã soclul Platformei Sud-Dobrogene. Acesta s-a cratonizat şi a evoluat ca atare începând din Eoproterozoic, nemaifiind regenerat sau afectat sensibil în ciclurile orogenice ulterioare.

În unele interpretãri (Sãndulescu, 1984) se admite cã fundamentul cristalin eoproterozoic al Dobrogei de Sud ar fi fost regenerat în ciclurile ulterioare, însã fãrã a se aduce argumente concludente. Faptul cã formaţiunile soclului Dobrogei de Sud s-au consolidat în Eoproterozoic şi cã ulterior a evoluat ca atare, nu poate fi contestat.

În alte regiuni, unde acest soclu a fost regenerat, analizele radiometrice indicã evenimentul. Exemplu evident îl oferã Cristalinul de Altân Tepe care, deşi este constituit din şisturi cristaline mezometamorfice, generate de aceeaşi orogenezã karelianã ca şi acelea de la Palazu, regenerarea lor este evidenţiatã de analizele radiometrice care indicã valori între 203 şi 711 M.a.. Mai mult, în Dobrogea de Nord granitele gnaisice şi mezometamorfitele similare celor din Dobrogea de Sud, cum sunt acelea de la Megina sau acelea de la Orliga, indicã vârste între 252-420 M.a., adicã ultima orogenezã care le-a afectat. Este evident cã atât şişturile cristaline din Dobrogea de Nord, cât şi cele de la Altân Tepe, în timpul Eoproterozoicului aparţineau aceleeaşi unitãţi geostructurale majore care includea şi Dobrogea de Sud şi care, ulterior, a fost divizatã prin apariţia unor zone labile (Mutihac, 1990). 

Revenind la soclul Dobrogei de Sud, acesta, aşa cum aratã forajele din zona Palazu-Cocoşu, reprezintã un compartiment ridicat, care se limiteazã la o zonã relativ îngustã situatã în perimetrul Palazu Mare-Poiana. Mai departe, atât pe direcţia est-vest, cât şi spre sud, soclul Dobrogei de Sud se afundã în trepte încât nu a mai fost atins prin foraje. Extinderea acestuia pe întreg spaţiul Platformei Sud-Dobrogene, pânã la Falia Fierbinţi, este doveditã de comportamentul geofizic al acestuia care diferã sensibil de acela al soclului unitãţilor adiacente (Gavãţ, Airinei, et.al, 1963).

Cristalinul de Palazu ar putea fi descris ca un complex litologic, în esenţã nefeldspatic, în care apare foarte frecvent, ca mineral principal, magnetitul. Mineralele care se asociazã cel mai mult cu magnetitul sunt amfibolii cummingtonitici şi granatul. Mult mai rar apare piroxenul.

În situaţii excepţionale cuarţul lipseşte, astfel cã rocile devin practic ultramafite şi funcţie de mineralul dominant pot fi numite când ultramafite amfibolice, când ultramafite piroxenice.

Totuşi, trebuie semnalat cã, în unele porţiuni se dezvoltã, pe cale metasomaticã, roci, în esenţã, cuarţoase, pe care am convenit sã le denumim  cuarţolite hidrotermale. Depunerea, în condiţii hidrotermale, a acestor cuarţolite este atestatã de prezenţa a  numeroase incluziuni fluide în cuarţ, precum şi de participarea, uneori abundentã a sulfurilor, piritã, blendã, galenã etc.

Cãtre baza Cristalinului de Palazu, apar câteva intercalaţii de gnaise microclinice cu biotit şi muscovit. Aceste gnaise, la fel ca rocile cummingtonitice, au o şistuozitate perfectã. Observaţiile microscopice atestã cã şistuozitatea în aceste roci nu este determinatã de aplatizare prin comprimare verticalã, ci prin curgere plasticã.

Toate metasomatitele observate de noi sunt izotrope sau relativ izotrope, având cel mult o şistuozitate relictã.

Tragem deci concluzia cã acele corpuri de cuarţolite, cu sulfuri, s-au dezvoltat pe seama rocilor şistoase preexistente dar, ulterior metamorfismului sindeformaţional.

Neomogenitatea litologicã a Cristalinului de Palazu este nuanţatã şi de prezenţa, relativ frecventã, a unor roci izotrope (pe care noi le-am numit felsuri, în descriere), cu compoziţii amfibolice, piroxenice şi granato-piroxenice. Unele dintre ele au aspect de eclogit.

De la Cristalinul de tip Palazu, la complexele de gnaise granitice din soclu, trecerea se face relativ repede, totuşi nu este bruscã, deoarece se interpun câteva nivele de micaşisturi cu granat.

Ceea ce trebuie subliniat este faptul cã structural existã o demarcaţie netã între Cristalinul de Palazu şi gnaisele granitice şi anume, dacã în Cristalinul de Palazu apare o structurã şistoasã clarã, în gnaisele granitice din bazã, şistuozitatea este foarte slabã, fiind cauzatã de o deformare mai degrabã casantã decât ductilã. Este posibil ca cele douã complexe sã fie în poziţie alohtonã, fiind delimitate de o fracturã.
2.1.2.1.2. Cuvertura

Cuvertura sedimentarã a compartimentului sudic din zona litoralã, în cea mai mare parte este cunoscutã numai din foraje şi pune aceleaşi probleme ca pentru întreaga Platformã Sud-Dobrogeanã, şi anume: care este primul termen al cuverturii, sau mai exact, care este primul termen (cea mai veche formaţiune) care acoperã normal Cristalinul de Palazu. Pentru cã acest aspect al problemei implicã, în mare şi Masivul Central-Dobrogean, discuţii mai ample vom face dupã prezentarea şi a compartimentului nordic. În continuare expunem rezultatele cercetãrilor asupra cuverturii care nu este deschisã decât prin foraje.

Cele mai vechi depozite ale cuverturii aparţin fãrã îndoialã Paleozoicului şi eventual Proterozoicului târziu. Ele au fost deschise prin câteva foraje efectuate în zona litoralã, aşa cum a fost delimitatã anterior. Acestea sunt urmãtoarele: Mangalia (5082), Mangalia(5083), Cumpãna (5070), Siminoc (5052), Ciobãniţa (5054), Cobadin (5067), Bãrãganu (5060), Tuzla (5055), Murfatlar (5035), Castelu (5053), Medgidia (5091) şi evident Palazu Mare (5026 şi 5030) şi Cocoşu (Poiana-5051). Pentru cã vârsta formaţiunilor cuverturii a fost riguros stabilitã paleontologic începând cu cele siluriene, formaţiunile mai vechi, pentru care în stabilirea vârstei prezumţia este precumpãnitoare, le-am inclus şi descris ca formaţiuni presiluriene.
Formaţiuni presiluriene 

În mod firesc, termenul cel mai vechi al cuverturii este acela care se dispune transgresiv şi discordant, în poziţie orizontalã sau cvasiorizontalã, peste soclul cristalin, respectiv Cristalinul de Palazu. Într-o asemenea situaţie se gãseşte formaţiunea care a fost întâlnitã în forajele din zona Palazu Mare şi care a fost mai bine şi complet descrisã în forajul de la Cumpãna. Aici, la adâncimea de 535m, din gresii şi nisipuri glauconitice (albiene) s-a pãtruns într-o formaţiune prin care a strãbãtut un interval de 115 m, unde s-a oprit. Începând de jos în sus (de la talpã), se constatã macroscopic cã forajul s-a oprit într-o gresie cenuşie, cu pete cafenii, având un liant cuarţos. Acesteea îi urmeazã pe verticalã şisturi aleuropelitice compacte, verzui, satinate, cu tentã sericito-cloritoasã. Suita se continuã printr-o alternanţã de gresii, de la fine pânã la granulare şi microconglomerate cuarţoase, al cãror liant are aspect satinat, adesea calcaros.

Studiul microscopic efectuat pe carotele provenite din forajul 5070 Cumpãna, aratã cã la adâncimea cuprinsã între 650,2 m (talpa forajului) şi 630 m, se întâlneşte un epiclastit cu elemente granitice (sau cataclazit pe granit), silicifiat, calcitizat şi cloritizat, având urmãtoarea compoziţie mineralogicã: cuarţ, albit, clorit, sericit şi puţin calcit.

În continuare, între 630 m şi 570 m, apare un metaarenit şistos, format din cuarţ, clorit, albit, muscovit şi sericit. Şistuozitatea este datã de alunecarea pe planuri de forfecare; dovezi ale forfecãrii sunt umbrele de presiune asimetrice, care însoţesc epiclastele de mari dimensiuni. La originea metaarenitului a fost o gresie cuarţoasã feldspaticã, care s-a transformat într-o rocã şistoasã cu cuarţ şi ciment sericitic şi cloritic. Aceasta s-a metamorfozat prin curgere plasticã prin laminare. Prezenţa sericitului, cloritului şi a albitului în ciment, dovedeşte cã s-a depãşit treapta de diagenezã. Iniţial roca era formatã din cuarţ, feldspat, puţin biotit, puţin moscovit şi minerale argiloase.

Între 570 m şi 550 m se întâlneşte un arenit cuarţos. Clastele sunt formate în general din cuarţ, iar matricea este în totalitate formatã din clorit, silice şi sericit. Granulele de cuarţ sunt angulare, slab sortate dimensional, fapt ce atestã distanţa foarte micã de la sursã la locul de depunere.

La 538 m apare un arenit cuarţo-feldspatic. Clastele de cuarţ au extincţie rulantã, urmate de plagioclaz puternic deformat. Cimentul este format din sericit, clorit şi cuarţ, acesta din urmã având diferite stadii de deformare.

În continuare, la 537 m urmeazã o gresie cuarţo-feldspaticã cu ciment carbonatic, nedeformatã plastic. Gresia este formatã din granoclaste de cuarţ şi mai puţin feldspat plagioclaz cu forme angulare; angularitatea poate fi datã şi de corodarea fragmentelor de cuarţ de cãtre calcitul din pastã. Clastele nu sunt sortate dimensional, fapt ce atestã cã distanţa de la aria sursã la locul de depunere este foarte micã. În gresie se remarcã o vagã stratificaţie, stratele deosebindu-se între ele prin raportul dintre claste şi ciment; unele nivele sunt mai bogate în cuarţ, iar altele mai bogate în carbonaţi. Carbonatul din ciment este de la micro- la criptocristalin, ceea ce denotã o precipitare, cu vitezã rapidã, dintr-o soluţie suprasaturatã.

Aceastã formaţiune, la Palazu Mare se dispune peste soclul cristalin, care este substratul sãu normal.

Aspectul adesea satinat cu tentã sericito-cloritoasã, culoarea frecvent verzuie şi în general starea de maturitate avansatã a rocii i-au fãcut pe primii cercetãtori, care au observat şi descris aceste roci, sã le considere cã ar reprezenta prelungirea şisturilor verzi neoproterozoice, care sunt specifice Masivului Central-Dobrogean (Visarion et.al., 1979), idee care a fost preluatã şi de alţi cercetãtori (Sãndulescu,1984; Ionesi,1994). De aici pãrerea cã Dobrogea de Sud a fost regeneratã în orogeneza cadomianã.

Situaţia din zona Cumpãna-Palazu ridicã probleme foarte complicate, însã în rezolvarea acestora trebuie sã se plece de la câteva fapte bine stabilite.

În primul rând, aşa cum s-a arãtat deja, soclul Dobrogei de Sud, reprezentat prin Cristalinul de Palazu, s-a consolidat în Eoproterozoic. În continuare a evoluat ca atare nemaifiind regenerat în tectogenezele ulterioare. Acest mod de interpretare este atestat de faptul cã vârsta acestuia este eoproterozoicã (1670-1850 M.a.).

În acelaşi sens pledeazã şi rezultatele analizelor microstructurale care pun în evidenţã faptul cã stratificaţia iniţialã (S0) este paralelã cu şistuozitatea metamorficã (S1) şi sunt interceptate de planurile de clivaj (S2), şisturile cristaline fiind deci afectate de o singurã fazã de cutare, aceea indicatã de vârsta radiometricã (karelianã).

În al doilea rând, dupã cum se va arãta mai departe, şisturile verzi din Dobrogea Centralã, de vârstã neoproterozoic târziu-eocambrianã, reprezintã o formaţiune tipicã de fliş, fiind printre cele mai vechi flişuri cunoscute în Europa. Or este lesne de înţeles cã o formaţiune cu fracturã de fliş nu se putea acumula pe un substrat consolidat. Cu atât mai mult nu putea sã sufere un metamorfism regional, fie el şi de tip incipient. Aspectul aparent de şisturi anchimetamorfice este cu torul accidental şi s-ar putea datora unor fenomene de fracturare şi faliere. De altfel forajul de la Cumpãna este amplasat chiar pe o fracturã importantã. În consecinţã este exclus ca formaţiunea de la Cumpãna, având drept substrat în profunzime Cristalinul de Palazu, sã poatã fi asemuitã şi consideratã drept Formaţiunea şisturilor verzi din Masivul Central-Dobrogean. Rãmân douã posibilitãţi de interpretare:

- fie cã Formaţiunea de Cumpãna este cel mai vechi termen al cuverturii sud-dobrogene, situându-se în baza formaţiunilor presiluriene, cunoscute prin forajele de la Mangalia, putând fi parţial un echivalent al şisturilor verzi din Dobrogea Centralã, însã acumulat pe un substrat rigid;

- fie cã Formaţiunea de Cumpãna ar reprezenta ultimul termen al cuverturii prejurasice, fiind o variaţie litofacialã a Triasicului.

Credem cã prima variantã este cea mai plauzibilã.

Un prim argument constã în faptul cã, în contextul geostructural mai larg, pentru timpurile precambriene, când Dobrogea de Sud aparţinea aceleiaşi unitãţi geostructurale majore (Platforma Est-Europeanã), în Platforma Moldoveneascã se întâlneşte, ca prim termen al cuverturii, depozite asemãnãtoare cu acelea din zona Palazu-Cumpãna, de vârstã proterozoic târziu-cambrianã (Patrulius, Iordan,1974; Iliescu,1974).

Un al doilea argument, constã în faptul cã şi în partea sudicã a Platformei Sud-Dobrogene, în forajul de la Mangalia (5083), s-au strãbãtut depozite presiluriene pe o distanţã de 593 m, acestea fiind reprezentate preponderent prin gresii cuarţitice, verzui sau albicioase, cu frecvente intercalaţii de argilite uşor sericitizate. Forajul s-a oprit în aceastã formaţiune fãrã a atinge soclul. Este evidentã similitudinea dintre Formaţiunea de Cumpãna şi cea de la Mangalia.

Pe baza unor asociaţii polino-protistologice, cu Arhaeohystricosphaeridium arenigum Tim., A.minor Tim., Cymatiosphaera Deuniff etc. (Beju, 1972; Paraschiv et.al., 1983) identificate în depozite similare în forajul de la Cobadin, dar şi în altele din afara zonei litoralului, la Ţãndãrei, de pildã, se poate aprecia cã formaţiunea cuarţiticã ar aparţine ca vârstã Ordovicianului timpuriu, eventual şi Cambrianului târziu. În mod firesc suita subiacentã, care nu a fost traversatã de forajul 5083 de la Mangalia, ar putea coborî în Cambrian, eventual Proterozoicul terminal, fiind de fapt Formaţiunea de Cumpãna.

Peste formaţiunea în cauzã, în forajul 5083 se dispune o suitã preponderent peliticã, reprezentatã prin argilite, adesea slab sericito-cloritoase, cu slabe intercalaţii de gresii cuarţitice de culoare verzuie şi frecvente calcare dolimitice. Grosimea acestei formaţiuni argiloase este diferitã în diversele foraje. Se apreciazã cã acest fapt se datoreazã eroziunii, care pe alocuri ar fi îndepãrtat-o în parte. În forajul 5083 de la Mangalia, din argilite de culoare deschisã, cu intercalaţii subţiri de gresii cuarţitice verzui, se cunoaşte o asociaţie polinologicã semnificativã pentru Ordovicianul superior (Beju, 1971).

Soclul Dobrogei de Sud, reprezentat prin Cristalinul de Palazu, s-a consolidat in Eoproterozoic, in continuare evoluând ca atare nemaifiind regenerat in tectogenezele ulterioare. Acest mod de interpretare este atestat de faptul ca varsta acestuia este eoproterozoica (1670-1850 mil. ani).

Sisturile verzi din Dobrogea Centrala, de varsta neoproterozoica tarziu – eocambrian, reprezinta o formatiune tipica de fliş, ori este bine de inteles ca o formatiune cu factura de fliş nu se putea acumula pe un substrat consolidat.

Deoarece aceasta formaţiune presiluriana a fost intalnita si descrisa prima data la Cumpana (F 5070), a fost denumita Formatiunea de Cumpana, acesta fiind cel mai vechi termen al cuverturii sud-dobrogene, situandu-se in baza formatiunilor presiluriene, cunoscute prin forajele de la Mangalia, putand fi partial un echivalent al sisturilor verzi din Dobrogea Centrala, insa acumulat pe un substrat rigid. Ca extindere Formatiunea de Cumpana se intalneste in toata aria Platformei Sud-Dobrogene.

Cuvertura sedimentara, formata din depozite paleozoice, mezozoice si neozoice, dispuse discordant peste soclul de roci cristaline, are o dispozitie neuniforma si cu mari variatii de facies.

Dobrogea de Sud reprezinta arealul unei sedimentări de tip platforma, acumulandu-se fie depozite carbonatice si evaporitice in intervalul Jurasic superior – Barremian, fie depozite terigene in intervalul Aptian-Turonian, fie depozite terigene si carbonatice in Neozoic.

In Neozoic, Dobrogea de Sud a fost supusa unor repetate miscari de exondare sau basculare care s-au concretizat prin prezenta a numeroase lacune stratigrafice de amploare variabila in coloana stratigrafica a cuverturii sedimentare.

Depozitele carbonatice jurasice superioare – barremiene, precum si depozitele terigene carbonatice Miocene, au suferit procese intense de carstificare, ale caror efecte s-au acumulat de la o etapa la alta de exondare. Urmare proceselor complexe de exondare si eroziune, controlate la randul lor de existenta unei tectonici rupturale sin-sedimentare, au condus la aparitia unui mozaic de blocuri faliate. Relaţiile spaţiale între diverşi termeni stratigrafici ai cuverturii sedimentare mezozoice si neozoice, sunt foarte complexe. De exemplu depozitele sarmaţiene stau direct peste depozite senoniene, depozitele sarmaţiene direct peste cele barremiene sau depozitele jurasice superioare stau direct pe soclu.

Din interpretarea datelor tectonice, se constată existenţa a două sisteme principale de falii cu orientare NNE-SSV si VNV-ESE, dintre care cele paralele cu falia majora Palazu, fiind mai noi. Urmarite pe un traseu de la N la S acestea sunt: falia Cernavoda-Constanta, falia Rasova-Costinesti, falia Nord Mangalia si falia Mangalia. Intre acestea se dezvolta faliile cu directia NNE-SSV, formand o serie de blocuri cu dimensiuni variabile.

In zona dintre Falia Palazu şi Falia Cumpăna-Lazu, structura este evidentiata de o serie de blocuri tectonice cu pozitie ridicata sau coborata. Lacul Tăbăcărie este amplasată pe blocul Constanţa delimitat spre est de Marea Neagră, iar spre vest de Falia Vest Constanţa.

Elementul geologic semnificativ din zonă este prezenţa Faliei Palazu (Capidava – Ovidiu) care separă Platforma Sud Dobrogeană de Masivul Central Dobrogean.

Traseul Faliei Palazu în zona Lacului Siutghiol a fost identificat pe baze biogeofizice şi se continuă din zona oraşului Ovidiu, trece pe la nord de Insula Ovidiu (zona cu cea mai mare adâncime a Lacului Siutghiol – 17 m.), traversează Staţiunea Mamaia pe la nord de Hotel Bucureşti şi se continuă în Marea Neagră.

In general, prezenta faliilor in teritoriul Dobrogei de Sud a condus la crearea unor zone locale cu permeabilitati mai ridicate ale rocilor carbonatate cu implicatii hidrogeologice importante.

Pe baza datelor din forajele geologice si hidrogeologice executate în zona Constanţa, se poate stabili pentru acest perimetru urmatoarea succesiune geologică:

Silurianul. Prima sesizare publicã a prezenţei depozitelor siluriene în cuvertura Platformei Sud-Dobrogene, din zona litoralã, a fost fãcutã de M.Ilie în 1954 care, în materialul prezentat de D.M.Preda ca şisturi argiloase carniene, a recunoscut graptoliţi. Materialul provine din Forajul de la Tuzla (sonda 5055). Acesta, dupã ce a strãbãtut depozite cretoase de vârstã neocretacicã, la adâncimea de 418 m a intrat în depozite argiloase şistoase în care a înaintat pe o adâncime de 12 m. Şisturile argiloase, parţial calcaroase, au o culoare neagrã. Analiza microscopicã aratã cã în masa argiloasã se disting granule de cuarţ, solzi infimi de sericit şi o pulbere cãrbunoasã care pigmenteazã roca. Adesea roca prezintã caracter de ritmicitate datoritã alternanţei aglomerãrilor de granule cuarţitice cu nivele argiloase. În astfel de depozite s-a gãsit o asociaţie de graptoliţi cu : Saetograptus colonus (Barrande), Pristiograptus dubius (Suess), Bohemograptus bohemicus (Barrande), Lobograptus cf.crinitus Wood, Neodiversograptus sp. (Grigoraş, 1956; Murgeanu, Spasov, 1968). Asociaţia menţionatã indicã apartenenţa şisturilor cu graptoliţi de la Tuzla, Ludlovianului inferior. Depozite siluriene în zona litoralã au mai fost întâlnite în forajul 5083 Mangalia, la adâncimea de 1564-1990 m unde, în şisturi argiloase  cu intercalaţii de culoare neagrã, s-au întâlnit fragmente de graptoliţi, din care s-au identificat Saetograptus aff.colonus (Barrande) şi Bohemograptus bohemmicus (Barrande), (Iordan, 1971). Sub acestea ( între 1940m şi 1942m) se gãsesc şisturi marnoase cu un conţinut palinologic semnificativ pentru Wenlockian (Beju, 1972).

Ţinând seama de faptul cã în forajul 5083 Mangalia se surprinde un interval în care se identificã un conţinut polinologic semnificativ pentru zona de trecere de la Silurian la Devonian, se poate conchide cã în cuvertura paleozoicã din zona litoralã, Silurianul este reprezentat prin cel puţin o parte din Wenlockian şi Ludlovian. În zona litoralã Silurianul se întinde pânã la nord de Costineşti.

Triasicul. În forajul de la Techirghiol (5069), la adâncimea de 580 m, din gresii şi nisipuri glauconitice (albiene), s-a intrat într-o formaţiune grezoasã - silicioasã foarte durã, adesea microconglomeraticã, de culoare brun-roşieticã. 

Aceasta prezintã intercalaţii foarte subţiri argiloase, care-i imprimã o facturã şistoasã. Forajul le-a strãbãtut pe o adâncime de 25m. Depozite asemãnãtoare s-au întâlnit şi în forajul de la Bãrãganu (5060), începând de la adâncimea de 465 m, pe un interval de cca. 180 m. Aici, depozitele în discuţie suportã dolomite şi calcare delomitice neojurasice. Atât depozitele întâlnite în forajul de la Techirghiol, cât şi acelea de la Bãrãganu, sunt comparabile cu depozitele întâlnite mai spre vest, în forajele de la Independenţa şi Castelu, unde se cunosc gresii feldspatice, argile şi siltite  feruginoase, cu intercalaţii subordonate de marne şi calcare, totul având o grosime în jur de 100 m. Aceste depozite conţin o poleocenoza cu characee, ostracode şi conodonte, din care s-au identificat : Stellatochara sp. şi Darwinulla sp. etc (Paraschiv, 1983), care ar indica Triasicul superior. Caracterul mai grosier al depozitelor de la Techirghiol, acestea fiind predominant grezoase-conglomeratice, aratã cã ele reprezintã primul termen al transgresiunii de dupã faza de exondare, de la sfârşitul Paleozoicului şi ar aparţine Triasicului inferior.

Odatã cu Triasicul se încheie o primã etapã din evoluţia Platformei Sud-Dobrogene. A urmat o îndelungatã fazã de exondare, timp în care o bunã parte din cuverturã a fost îndepãrtatã de eroziune.

Albianul. Depozitele albiene prezintã o caracteristicã ce nu dã loc la confuzii. Astfel, în forajele de la Techirghiol şi Cumpãna, la adâncimea de cca. 550 m, forajele au strãbãtut nisipuri cu granulaţie finã, pânã la medie, de culoare verzuie, cu intercalaţii subţiri de gresie calcaroasã, slab cimentatã, cu glauconit. Acestea au o grosime de 30-40 m şi se dispun pe depozite de vârstã trisicã. Sunt singurele foraje din zona litoralã care au întâlnit asemenea depozite. Deşi prin foraje nu s-au recuperat fosile, în partea vesticã a Dobrogei de Sud, din depozite similare provine o bogatã asociaţie faunisticã, printre care: Leymeriella tardifurcata (Leym.) d’Orb., Anahoplites planus planus (Mantell), Ostlingoceras puzosianum (d’Orb.), Neohibolites minimus (Lister) etc. (Chiriac, 1988). Aceastã asociaţie indicã întreg etajul Albian, inclusiv Vraconianul. Fãrã îndoialã însã cã în zona litoralã Albianul este incomplet dezvoltat, urmând transgresiv peste Triasic şi suportând depozite senoniene. Rãspândirea în zona litoralã este foarte restrânsã, limitându-se la blocul mai ridicat Techirghiol-Cumpãna.

Cenomanian – Turonianul. În zona litoralã depozitele cenomanian-turonian sunt mai greu de delimitat şi chiar de identificat, deoarece acestea nu afloreazã. În mai multe foraje (Cumpãna, Techirghiol, Costineşti, Mangalia etc) au fost întâlnite gresii calcaroase cu glauconit şi calcare compacte, fine, slab glauconitice, cu globigerinide şi globorotalide, printre care Reusella sp., radiolari, spiculi de spongieri etc., atribuite Cenomanian-Turonianului. În jumãtatea vesticã a Dobrogei de Sud şi mai ales pe Valea Carasu, unde Cenomanianul şi Turonianul sunt dovedite de un conţinut paleontologic concludent ( Mantelliceras mantelli Sowerby, Turrilites costatus Lamark, Rotolipora appenninica (Renz), Conulus subrotundus Mantell, Inoceramus lamarcki, etc.) (Chiriac, 1977), aceste etaje au putut fi separate, având în bazã, fiecare, un nivel subţire de microconglomerate cu fosforite peste care urmeazã gresii cuarţoase cu glauconit, gresii cretoase şi calcare cretoase. Nici Cenomanianul şi nici Turonianul nu au dezvoltare completã, mai ales în zona litoralã.

Senonianul  este reprezentat prin microconglomerate fosfatice cu treceri laterale la gresii calcaroase, gresii glauconitice şi un pachet gros de crete (în care apar frecvent concreţiuni de silex). Partea superioară se dezvoltă în acelaşi facies cretos cu intercalaţii de marne cretoase şi calcare cretoase cu silicifieri, ce trec în continuare la bentonite. Grosimea acestor depozite este variabilă atingând câţiva zeci de metri, asigurând prin grosime şi permeabilitatea redusă o bună protecţie a acviferului jurasic, excepţie făcând unele captări litorale, unde aceasta lipseşte.


Depozitele senoniene şi mai ales acelea cretoase, au fost întâlnite în toate forajele din zona litorală a Dobrogei de Sud, încât se poate spune că acestea au o răspândire regională.

Sarmaţianul începe printr-un pachet de argile verzui, calcare lumaşelice, calcare cu nubecularii, nisipuri, argile şi dolomite, conţinând o faună cu Mactra pallasi, M. vitaliana, M. fabreana, Cardium fitton etc. indicând Basarabianul.


Suita sarmaţiană se încheie printr-un pachet de marne, calcare oolitice şi lumaşele cu mactre mici (Mactra bulgarica, M. caspia sinzovi, M. balcica), reprezentând Kersonianul.

Cuaternarul

Zona de interes, ca de altfel întreaga Dobroge de Sud, este acoperitã aproape în întregime de depozite cuaternare. Acestea aparţin Pleistocenului şi Holocenului.

Pleistocenul. În faleza Mãrii Negre din dreptul Constanţei, la Agigea, Eforie Sud, cât şi în excavaţiile de la vest de Ovidiu, pe Valea Adâncata, se surpinde baza depozitelor cuaternare. Aceasta este constituitã din argile şi siltite verzui şi roşietice cu concreţiuni calcaroase sau, local, cu cristale şi agregate de cristale de gips. Aceste depozite reprezintã produse reziduale de alteraţie (paleosoluri) formate pe uscat, dar prezenţa gipsului aratã cã cel puţin acesta s-a acumulat în zone de mlaştinã. Argilele au numeroase pete manganoase, sunt sfãrâmicioase, uneori nisipoase şi prezintã oglinzi de fricţiune. Grosimea lor nu depãşeşte 5 m. Vârsta lor este presupusã a fi pleistocen inferioarã, deocamdatã fãrã dovezi paleontologice.

Peste argilele vãrgate şi roşietice, sau direct peste depozite sarmaţiene, cretacice sau jurasice, urmeazã o argilã nisipoasã, roşieticã, lipsitã de structura macroporicã şi bogatã în concreţiuni calcaroase, apoi depozite loessoide, alcãtuite din prafuri nisipoase şi nisipuri prãfoase gãlbui, macroporice, cu concreţiuni calcaroase individualizate sau în reţea. În depozitele loessoide se întâlnesc 2-7 nivele mai argiloase, de culoare cãrãmizie, cu aceeaşi structurã macroporicã, reprezentând soluri fosile. Aceastã alternanţã, între depozitele loessoide şi soluri fosile, se datoreşte modificãrilor factorilor bioclimatici din timpul sedimentãrii lor. Grosimea depozitelor loessoide ajunge uneori pânã la 55 m (la Şipote), dar în medie are 20-25 m.

În unele zone (Poarta Albã, Valea Adâncata) au fost întâlnite în depozitele loessoide resturi de mamifere fosile ca: Mammuthus primigenius Blumenbach, Coelodonta antiquitatis Blumenbach etc, forme care atestã vârsta pleistocen mediu şi superior a acestor depozite.

De remarcat este faptul cã solurile deschise prin excavaţii de pa Valea Adâncata (la vest de Ovidiu), pe cca. 4 km, nu sunt orizontale şi muleazã un paleorelief preloessian, fapt care pledeazã pentru originea eolianã şi nu limnicã sau fluviatilã a loessului.

Depozitele loessoide au rol de cuverturã acoperitoare, pe toatã Dobrogea de Sud, cu implicaţii mai ales hidrogeologice deosebite, legate de procesul de infiltraţie al apelor meteorice şi de suprafaţã şi de acviferele subterane cantonate în general în depozite carbonatate.

Holocenul. Holocenului i-au fost atribuite depozitele deluviale-coluviale argiloase prãfoase, a cãror grosime poate atinge 2-3 m, grohotişuri şi depozite aluvionare argilo-nisipoase. Asemenea depozite se întâlnesc pe şesurile aluvionare de la vest de Constanţa. 

În concluzie, Cuaternarul  este reprezentat prin loessuri si argile loessoide, care acopera  ca o cuvertura intreaga suprafata a Dobrogei de sud, cu implicatii hidrogeologice deosebite, legate de procesele de infiltratie a  apelor meteorice si de suprafata, precum si de acviferele subterane cantonate, in general, in depozitele carbonatice.

In zona cercetata, Pleistocenul inferior este reprezentat printr-un complex psefito-pelitic cu lentile de argile rosii in baza, urmat de suita secventelor loessoide cu intercalatii de paleosoluri. Depozitele loessoide au grosimi cuprinse între 10 şi 25 m.

Elemente tectonice şi structurale

Elementele tectonice şi structurale ale cuverturii sedimentare impun particularităţi deosebite sistemului acvifer al Dobrogei de Sud. Formaţiunile geologice ale cuverturii, descrise anterior, au o distribuţie areală neuniformă şi variaţii mari de faciesuri ceea ce indică sedimentarea lor într-o zonă cu o tectonică activă în perioada mezozoică şi parţial neozoică. 


Structura formaţiunilor sedimentare depuse în mezozoic şi neozoic, în cadrul cărora predomină depozite calcaroase, este complicată datorită existenţei a numeroase falii verticale sau subverticale care au fragmentat această zonă în blocuri tectonice cu poziţie ridicată sau coborâtă. Faliile s-au format, după depunerea calcarelor din Jurasic superior – Valanginian şi au fost active în Cretacic şi Paleogen., majoritatea blocurilor încetând a se mişca înaintea depunerii formaţiunilor Sarmaţiene care se prezintă sub formă de placă cvasicontinuă, uşor înclinată spre est.


Mişcările verticale au adis blocurile tectonice deasupra sau sub nivelul mării, astfel încât, în aceeaşi perioadă de timp, unele blocuri erau supuse eroziunii, iar în altele se producea sedimentarea.


Manifestarea acestor fenomene, în mai multe etape succesive, a condus la depunerea discordantă a formaţiunilor sedimentare, poziţiile actuale ale diverselor limite geologice fiind variabile de la un bloc la altul. Totodată, aceste mişcări succesive au determinat sărituri diferite ale aceleiaşi falii măsurate la anumite repere, neexistând sărituri generale şi uniforme ale faliilor. Din analiza informaţiilor provenite de la forajele şi măsurătorile geofizice, a fost realizată harta structurală a Dobrogei de Sud.


Faliile trasate sunt antesarmaţiene şi redau poziţia relativă a diverselor blocuri tectonice, iar izobatele definite la intrarea în complexul carbonatat Jurasic – Superior – Cretacic inferior redau aspectul morfologiei acestei suprafeţe pentru fiecare bloc în parte. Relaţiile dintre diversele blocuri tectonice sunt evidenţiate în Harta structurală a Dobrogei de Sud şi în secţiunile geologice prezentate în anexă.


Se constată două sisteme principale de falii cu orientarea NNE – SSV şi VNV – ESE, dintre care cele paralele cu falia majoră Palazu (Capidava – Ovidiu) fiind mai noi, au continuitate. Între faliile cu continuitate, Cernavodă – Constanţa, Rasova – Costineşti, Nord Mangalia şi Mangalia se dezvoltă faliile cu direcţia NNE – SSV, formând o serie de blocuri tectonice cu dimensiuni variabile ( Dinu et.a. 1989).


Caracteristicile structurale principale ale blocurilor tectonice cuprinse între falii, în zona cercetată şi în zonele adiacente,  sunt prezentate în continuare.


Din punct de vedere  structural zona Localitatii Movilita este amplasată în zona de îmbinare a sapte blocuri tectonice şi anume: Blocul 9 Valul lui Traian, Blocul 10 Constanta S, Blocul 11 Baraganul, Blocul 12 Straja, Blocul 13 Eforie - Techirghiol, Blocul 18 Amzacea si Blocul 19 Mosneni.

	Blocul Tectonic
	Cota limitei Cuvertura – Soclu (m)
	Grosimea complexului J3-V  (m)
	Cota limitei superioare complex J3-V (m)
	Observaţii

	F. Valul lui Traian

Blocul 9 Valul lui Traian
	-800
	700 - 800
	-80; -120
	-

	F. Palas

Blocul 10 Constanta S
	-800
	500
	-200, -260
	-

	F. Lazu-Cumpana

Blocul 11 Baraganul
	-400
	250
	-115, -170
	-

	F. Est-Baraganu

Blocul 12 Straja
	-300
	-
	-
	Lipseste complexul J3-V, dar se dezvolta depozite Sn (200-300m) si Cm (200m), care stau pe depozite T.

	F. Techirghiol, Blocul 13 Eforie - Techirghiol
	-700
	-
	-
	-„-

	F. G-ral Scarisoreanu, Blocul 18 Amzacea
	-750
	600
	-60, -200
	Are loc afundarea comlex. carbonatat si ingrosarea depoz. Sn si Cm.

	F. Mosneni, Blocul 19 Mosneni
	-750
	600
	-120, -200
	-„-


Zonarea seismică.  Zona este activă geoseismic. Sunt înregistrate 7 grade pe MSK  (similar cu scara Richter) scală conform cu sistemul românesc SR 11100/1 – 1999. Normativul românesc P 100 – 2006 „Alternative de proiect pentru protecţia împotriva cutremurelor a lucrărilor civile, industriale şi agricole”, indică faptul că proiectul actual este situat în zona E, cu un coeficient seismic Ks = 0,12 si o perioadă de colţ unghiular de Tc = 0,7 sec. 

In zona nu se semnaleaza fenomene fizico-geologice active (alunecari sau prabusiri), care sa pericliteze stabilitatea constructiilor.

Adancimea de inghet in zona este de 0,80m iar frecventa medie a zilelor de inghet, cu temperaturi mai mici de 0oC este de 73 zile/an. Din punct de vedere al incarcarilor de vant, amplasamentul se incadreaza in zona C avand viteza mediata pe doua minute v2m=30m/s si presiunea dinamica de baza la inaltimea de 10m deasupra nivelului solului de 0,55kN/m2.     

 2.1.3. Consideraţii hidrogeologice si hidrochimice
Alimentările cu apă ale localităţilor şi staţiunilor de pe litoralul românesc al Mării Negre, cât şi a celorlalte aşezări din Dobrogea Centrală şi de Sud, se fac în proporţie de cca. 90% din subteran, din trei acvifere suprapuse importante (cele cantonate in formatiuni senoniene si eocene sunt dezvoltate pe areale reduse), cu dezvoltare regională, primul cu nivel liber, cantonat la baza loessului, cu grosimi de până la 50 m, cel de-al doilea, atat  cu nivel liber, pe areale mai largi, cat si sub presiune, pe areale restranse, cantonat în depozite calcaroase sarmaţiene, cu grosimi de până la 165 m şi cel de-al treilea, parţial sub presiune, de adâncime, cantonat în calcare şi dolomite aparţinând Jurasicului superior şi Cretacicului inferior, cu grosimi cuprinse între 200 şi 1200 m. Debitele exploatate în sezonul estival prin forajele care deschid acest sistem acvifer, însumează cca. 10 m3/s. Media multianuală a debitelor exploatate din subteran se înscriu între 6-7 m3/s.

Interferenţele existente la scara întregului teritoriu al Dobrogei de Sud între apele de suprafaţă (sistemul lacustru care bordează litoralul romănesc, Canalul Dunăre-Marea Neagră, Canalul Poarta Albă-Midia Năvodari şi canalele pentru irigaţii) şi apele subterane cantonate în cele două acvifere amintite, la rândul lor în interferenţă la scară regională, impune o atenţie deosebită privind posibilitatea de degradare a calităţii acestor ape, atât de importante pentru desfăşurarea activităţilor din această zonă.

Permeabilitatea blocurilor tectonice (poziţia şi dezvoltarea spaţială ale fisurilor şi golurilor carstice) este expresia cumulată, la scara timpului geologic, a istoriei geologice şi paleogeografice a fiecărui bloc tectonic, fiind puţin influenţată de dinamica actuală  a acviferului. Valorile reale ale transmisivităţilor acviferului Jurasic superior – Cretacic inferior sunt cuprinse între câteva zeci sau sute de metri pătraţi pe zi până la valori mai mari de 150.000 mp/zi.

Sunt, de asemenea, dezvoltate pe arii mai mult sau mai puţin restrânse strate acvifere în depozite nisipoase grezoase albiene şi cenomaniene, în creta senoniană, în depozite calcaroase sau nisipoase eoliene şi în cuaternar, la baza loessurilor sau în depozitele aluvionare de pe văi, acestea din urmă fiind şi cele mai expuse la poluare.

Deoarece între aceste orizonturi acvifere există relaţii de interacţiune destul de complexe, posibilitatea degradării apelor subterane pe o arie tot mai mare este cu atât mai posibilă.

Consideratii hidrogeologice

Structura cuverturii sedimentare, în cadrul căreia predomină depozitele calcaroase, este complicată datorită a numeroase falii verticale sau subverticale, care o divizează în blocuri tectonice.


Faliile s-au format după depunerea calcarelor jurasice superioare – valanginiene şi au fost active în tot timpul Cretacicului şi Paleogenului, majoritatea încetând a se mişca înaintea depunerii sarmaţianului.


Reacţia la acţiunea diverselor faze de diastrofism a fost de mişcare a blocurilor, atât pe verticală, cât şi pe orizontală, de-a lungul faliilor verticale. Mişcările verticale au adus blocurile tectonice deasupra sau sub nivelul mării, astfel încât în aceeaşi perioadă unele blocuri erau supuse eroziunii, iar în altele se producea sedimentarea. Mişcările de blocuri s-au manifestat în mai multe etape succesive astfel încât toate formaţiunile descrise anterior sunt dispuse discordant, poziţiile diverselor limite fiind variabile de la un bloc la altul. Aceste mişcări succesive au determinat sărituri diferite ale aceleeaşi falii, măsurate la anumite repere. Jocul pe vericală a fiecărui bloc face să nu se poată vorbi de o săritură generală şi uniformă a unei falii, aceasta fiind diferită de la o limită la alta.


Permeabilitatea blocurilor tectonice (poziţia şi dezvoltarea spaţială a fisurilor şi golurilor carstice) este expresia cumulată, la scara timpului geologic, a istoriei geologice şi paleogeologice a fiecărui bloc tectonic, fiind influenţată şi de dinamica actuală a acviferului. 


În zona de interes se întâlnesc următoarele orizonturi acvifere:

Orizontul acvifer Cretacic superior (Senonian).

Orizontul acvifer Cretacic superior se dezvoltă într-un facies carbonatat, de tipul calcarelor cretoase (zona captării Basarabi) şi cretă, depozite slab consolidate, friabile, la nivelul cărora se dezvoltă un sistem fisural slab. În zonele în care creta atinge grosimi considerabile, poate fi considerată practic impermeabilă, adică o limită etanşă între acviferul Sarmaţian şi cel Jurasic sau Albian-Cenomanian (zona Tuzla-Topraisar).

Valorile reduse ale parametrilor, K=0,1-10 m/zi, transmisivitate T=max.1000 m2/zi şi debitele specifice reduse (q = 1,4 l/s/m), caracterizează acest acvifer.

Pe baza analizelor litofaciale efectuate pe forajele ce au investigat creta a rezultat o separare pe trei orizonturi ce se caracterizează prin:

- orizontul 1 (zona Basarabi), calcaros cretos, afectat de un sistem fisural mai dezvoltat, se caracterizează prin următoarele valori ale parametrilor hidrogeologici: K=0,5-10 m/zi, Tmedie=2500 m2/zi iar q=2,6 l/s/m.

- un orizont predominant cretos cu fisuri fine parţial dschise, caracterizat prin parametrii cu valori scăzute (K=0,2-5 m/zi; T=100-300 m2/zi).

- un orizont tipic cretos, care poate fi considerat practic impermeabil, acviferul situat sub aceste depozite fiind sub presiune.

In zonele in care creta atinge grosimi considerabile, poate fi considerate practice impermeabila, adica o limita etansa intre acviferul Sarmatian si cel Jurasic.
Orizontul acvifer Sarmaţian.

Dezvoltarea în plan a acestui acvifer este condiţionată de existenţa în baza calcarelor sarmaţiene a depozitelor cretoase senoniene, care reprezintă “patul impermeabil” al acviferului Sarmaţian.

Sarmaţianul este format din calcare oolitice, calcare grezoase, calcare lumaşelice fisurate şi pe alocuri cavernoase, uneori cu intercalaţii subţiri de argile bentonitice, argile nisipoase sau nisipuri fine cu caracter lentiliform.

Potenţialul acestui orizont acvifer are valori de asemenea inegale, în unele sectoare tinzând spre zero, iar în altele având capacităţi de debitare de importanţă economică.

Se remarcă existenţa acestui complex acvifer în zone lipsite complet de ape curgătoare, la mare depărtare de Dunăre şi în acelaşi timp la adăncimi relativ reduse faţă de sol, duritatea rocii magazin fiind mult mai redusă faţă de calcarele şi dolomitele cretacice sau jurasice. 

La partea superioară acest complex acvifer este acoperit, în general, de depozite loessoide permeabile, dar local pot apare strate argiloase impermeabile din baza acviferului Pleistocen sau aluviuni fine din baza acviferului Holocen. Aceste strate impermeabile din coperiş sunt importante deoarece împiedică pătrunderea de poluanţi de la suprafaţă în acviferul Sarmaţian.

În ceea ce priveşte raporturile dintre complexul acvifer Sarmaţian şi acviferele subiacente, se fac următoarele precizări :

a). Raportul dintre orizontul acvifer Sarmaţian şi orizontul acvifer Senonian.

Există un sector discontinuu, afectat uneori de falii, în cadrul căruia orizontul acvifer Sarmaţian este suprapus direct peste acviferul Senonian (în general separate de un orizont de crete senoniene impermeabile), Eocenul fiind erodat. Acest sector este delimitat la nord de aliniamentul localităţilor Ovidiu-Basarabi, la sud de aliniamentul Tuzla-Moşneni, la este de Marea Neagră între localităţile Ovidiu-Tuzla iar la vest G-ral Scărişoreanu-Basarabi.

Placa de calcare sarmaţiene intens carstificate, care acoperă o bună parte din Dobrogea de Sud, aflorând în zona litorală a Mării Negre, cât şi pe unele văi mai importante, reprezintă o importantă rocă magazin pentru stratele acvifere freatice.

Realimentarea în timp a calcarelor sarmaţiene cu apă se prezintă în condiţii mult mai certe, remarcându-se atât aportul din precipitaţii cât şi cele din irigaţii existente în zonă.

Eventualele aporturi provenite din acviferele de adâncime, cu caracter ascensional sunt mai dificil de dovedit, deşi prezenţa H2S în apă certifică existenţa unor astfel de aporturi.

Această placă de calcare fisurate, cavernoase, acoperite de depozite loessoide, primeşte direct apa provenită din precipitaţii, însă este foarte probabil ca aportul din apa respectivă ajunge şi mai jos, în rocile calcaroase eocene, cretacice şi jurasice.

Conform hărţii cu hidroizohipse (fig.6) direcţiile de curgere majoră a acestui acvifer sunt orientate vest-est, cu unele excepţii locale, după cum urmează:

- în sectorul nord-est al teritoriului, direcţiile predominante de curgere sunt sud vest-nord est, ca rezultantă a două tendinţe (componente de drenaj), una către est (Marea Neagră) şi cealaltă către nord;

- în sectoarele aferente principalelor văi, lacuri şi Canalului Dunăre-Marea Neagră, care au deschis la zi acest acvifer, apar pertirbaţii locale ale direcţiilor generale de curgere.
Orizontul acvifer Cuaternar.

Acestui orizont îi corespund formaţiunile de loessuri ce au o largă dezvoltare, depozitele aluvionare ale văilor şi nisipurile din coridoarele litorale, a căror importanţă hidrogeologică este redusă.

Depozitele loessoide au o porozitate ridicată (40-65%), situaţie reflectată în capacitatea sa mare de înmagazinare. Datorită dimensiunilor mici ale porilor, circulaţia apelor este lentă iar capacitatea de cedare este foarte scăzută.

Apariţia în masa loessurilor, la diferite nivele, a unor soluri fosile argilizate, cu dezvoltare lentiliformă şi a argilelor roşii din baza acestora, de asemenea discontinue, creează condiţii favorabile pentru apariţia unor acvifere suspendate, nepermanente.

Grosimea cuverturii de loess nu este uniformă, acesta fiind depus pe un relief preexistent. Eroziunea fluviatilă a produs numeroase discontinuităţi care se reflectă asupra continuităţii acviferului.

Până la introducerea irigaţiilor, loessurile erau practic lipsite de apă, deoarece în Dobrogea Centrală şi de Sud, deficitul în apă atingea 400-500 mm/an.

După intrarea în exploatare a irigaţiilor, treptat acest deficit a fost compensat, astfel că în prezent există un excedent de apă. Acest excedent este evidenţiat de prezenţa unui acvifer permanent în loessuri şi în scoarţa de alterare a şisturilor verzi, ale cărui niveluri se apropie de suprafaţa terenului, în multe zone prezentând oscilaţii sezoniere în funcţie de perioadele de funcţionare ale sistemelor de irigaţii.

În general, parametrii hidraulici ce caracterizează acest sistem acvifer au valori mici. În baza pompărilor efectuate în forajele executate în loessuri şi din analiza valorilor debitelor de exploatare şi a debitelor modul, rezultă că acestea variză între 0,5-20 l/s/foraj, respectiv între 0,2-7 l/s/km2; ponderea valorilor aparţine celor scăzute, valoarea medie a debitului de exploatare fiind de 1,98 l/s/foraj iar a debitului modul de 0,64 l/s/ km2.

Sub aspect calitativ, apele din loessuri sunt puternic mineralizate şi conţin în special cantităţi însemnate de azotiţi, azotaţi, fosfaţi, erbicide şi pesticide organo-clorurate greu degradabile.

Depozitele aluvionare sunt alcătuite din nisipuri argiloase, argile nisipoase, nisipuri şi pietrişuri cu rar bolovăniş, având o extindere limitată şi grosimi, de regulă reduse, excepţie făcând unele văi care au formă de cordon cu aluviuni a căror grosime poate atinge 30m, valorile debitelor de exploatare şi a debitelor modul fiind de 0,47 l.s/foraj şi respectiv 1,5 l/s/ Km2.
Consideraţii hidrochimice

Chimismul apelor din acviferul Jurasic superior-Cretacic inferior ne da o imagine asupra directiei de curgere si a raporturilor care le au aceste ape cu apele din alte orizonturi acvifere si cu apele de suprafata.

Se remarca, in primul rand, o mare uniformitate chimica a acestor ape a caror indicatori de calitate se incadreaza in general in limitele de potabilitate conform Legii apei potabile nr.458/2002, cu o usoara crestere a concentratiei de saruri de la sud-sud vest catre nord-nord est, pe directia principala de curgere. In acest cadru general apar modificari ale chimismului apei in functie de conditiile de curgere si de relatiile cu alte orizinturi acvifere si cu apele de suprafata.

Rezultatele analizelor fizico – chimice ale apelor din zona de interes 

	Locaţia
	U.M.
	Basarabi

CDMN
	Basarabi

F 5042
	Valu Traian

F 5039
	Lazu

F 8H
	Techir-ghiol

P1
	Biruinta

P1

	Acvifer
	
	CDMN
	J3 – C1
	J3 – C1
	Soclu
	Sm
	Sm

	T
	0C
	21
	14
	17,9
	24,7
	15
	14,4

	pH
	-
	8,15
	7,47
	7,39
	7,6
	7,36
	7,25

	Ca2+
	mg/l
	48,6
	70,6
	76,1
	43,7
	75,1
	92,3

	Mg2+
	mg/l
	20,07
	42,84
	46,21
	34,5
	52,71
	64,84

	Ba2+
	mg/l
	0,04
	0,06
	0,10
	0,05
	0,06
	0,09

	Sr2+
	mg/l
	0,31
	0,55
	0,61
	2,34
	0,99
	0,86

	Fe2+
	mg/l
	0,00
	0,00
	0,00
	1,06
	0,00
	0,00

	Mn2+
	mg/l
	0,00
	0,00
	0,00
	0,01
	0,00
	0,00

	Na+
	mg/l
	28,5
	72,4
	92,2
	183
	224,1
	254,2

	K+
	mg/l
	3,6
	3,3
	4,4
	10,3
	1,4
	4

	Cl-
	mg/l
	39,0
	89,9
	103,7
	275,5
	173,5
	4,78

	SO42-
	mg/l
	59,4
	129,2
	127,8
	121,4
	190,72
	143,5

	NO32-
	mg/l
	5,19
	16,73
	14,4
	0,00
	47,5
	24,65

	NCO3
	mg/l
	183
	294
	335,5
	256,2
	524,6
	376,9

	Conduct.

electrică
	S/cm
	530
	1000
	1130
	1389
	1710
	2200


Apele cantonate în acviferul inferior J3 – C1 se încadrează în tipul bicarbonatate, calcice, magneziene. Se remarcă valorile foarte reduse la indicatorul nitraţi, fapt ce de notă că acest acvifer are în coperiş formaţiuni geologice impermeabile (argile şi cretă) care nu au permis pătrunderea de substanţe poluatoare în apa subterană de adâncime. Apele din cadrul acviferului superior se incadreaza in tipul de ape bicarbonatate calcice, magneziene.

Apele din formatiunile cuaternare, sub aspect calitativ sunt puternic mineralizate, iar in anumite zone contin in special cantitati insemnate de azotati, azotiţi, fosfati, dar mai ales au încărcături importante din punct de vedere microbiologic, din care cauză aceşti indicatori nu pot fi încadraţi în limite de potabilitate.

2.1.4.  Particularităţi climatice ale zonei

Deşi Dobrogea se învecinează cu Marea Neagră, clima acesteia este tipic continentală, marea exercitând o influenţă pe cuprinsul unei fâşii litorale de 15-20 km lăţime.

Temperatura medie multianuală are valoarea de 11,20 C, iar precipitaţiile sunt reduse. Repartiţia areală a acestora este neuniformă. Astfel, în zona centrală a Dobrogei, cantitatea de precipitaţii este de cca. 400 mm anual, acestea cresc spre nord-vest şi sud-vest (500 mm anual). Diferenţa între evapotranspiraţia potenţială şi suma precipitaţiilor atinge anual cca. 400-500 mm, ceea ce conduce la un însemnat deficit de apă.

Precipitaţiile reduse fac ca reţeaua hidrografică să aibă o densitate scăzută (maximum 0,1 km/km2). La aceasta contribuie şi alcătuirea petrografică şi structura geologică.

Variaţia temperaturii aerului în spaţiul microclimatic, pe plaja litoralului românesc, este condiţionată de factorul local-caracteristica nisipurilor şi prezenţa Mării Negre. Influenţa mării asupra temperaturii în timpul zilei se simte prin mărirea cantităţii de vapori în spaţiul microclimatic şi prin mişcarea locală a aerului (brizele).

Mişcările locale ale aerului sunt o consecinţă directă a încălzirii diferenţiate uscat-apă. Aceste mişcări cu dublu sens (noaptea dinspre uscat spre mare şi ziua invers) influenţează, la rândul lor, variaţia temperaturii într-un caz şi în altul. Influenţa se simte fie direct, prin acţiunea mecanică a vântului asupra temperaturii, făcând-o să scadă, fie indirect, prin încărcarea aerului cu vapori de apă, care coboară temperatura . Se remarcă faptul că această influenţă indirectă se simte mai bine ziua, ca o consecinţă a activităţii brizei. Fenomenul este caracteristic zonei de plajă pe litoral şi se simte cu intensitate din ce în ce mai diminuată, cu cât coborâm în spaţiul microclimatic spre suprafaţa activă, unde rugozitatea este mai mare şi cu cât ne depărtăm de ţărm, unde apariţia obstacolelor îi încetineşte viteza.

O particularitate climatică distinctă a climei din Dobrogea este frecvenţa prioritară a fenomenului de secetă, care se formeaza pe fondul celor mai reduse cantităţi de precipitaţii atmosferice de pe teritoriul României.


Dobrogea este caracterizată, în general, prin existenţa a două unităţi climatice bine individualizate:

a) o unitate orientală, a cărei extensiune creşte în perioada caldă a anului

( lunile IV – X ) în raport de influenţa Mării Negre şi care se continuă, până la extremitatea vestică a Dobrogei, cu unitatea unde trăsăturile climatului continental sunt pronunţate. Iarna, sub influenţa moderatoare a apei marine, temperatura medie a aerului rămâne pozitivă la altitudini de sub 100 m, până la distanţa de 50 km faţă de litoral.


În perioada caldă a anului, clima dobrogeană este determinată de dezvoltarea brizelor marine. Modificarea gradată a valorilor principalelor elemente climatice de la estul spre vestul Dobrogei, reflectă gradul de atenuare a acţiunilor frontului brizelor marine şi de modificarea proprietăţilor aerului marin, care pătrunde în interiorul uscatului. Acest fenomen este deosebit de evident în Dobrogea de Sud, unde relieful de podiş cu aspect de câmpie stepică, are o altitudine redusă, ce nu depăşeşte în medie, 100 – 120 m.

b) o unitate situată peste distanţa de 50 km de litoral, unde regimul de 

inversiune este accentuat pe terenurile joase, în timp ce în partea medie şi înaltă a reliefului, se măresc valorile deficitului de saturaţie, a duratei de însorire şi a cantităţilor de precipitaţii atmosferice.


1.  Potenţialul energetic relativ. Durata de strălucire a soarelui şi radiaţia globală.


Litoralul Mării Negre este situat în zona celor mai mari sume medii anuale ale duratei de strălucire a soarelui de pe teritoriul ţării, care depăşesc 2250 – 2300 ore. Aria valorilor ridicate ale radiaţiei globale este cea mai extinsă în Dobrogea de Sud, conturând, în ansamblu, domeniul de influenţă predominantă a frontului brizelor marine – de zi, însoţit de inversiuni şi timp senin, care în condiţiile contrastului termic tranşant dintre mare şi uscat, pătrunde adânc pe suprafaţa terestră, deasupra reliefului relativ plan, cu altitudini mici ( 100 – 200 m, în medie ). Aici, la limita de acţiune maximă a brizelor marine ( 30 – 35 km ), pe terasele însorite înalte ale Văii Carasu, durata medie anuală de strălucire a soarelui este, de asemenea, mai mare de 2300 de ore.


În aceste condiţii, litoralul Mării Negre, aflat în domeniul de acţiune maximă a brizelor marine, se remarcă prin potenţialul energetic cel mai ridicat, valorile medii anuale ale radiaţiei globale fiind de peste 14 MJ/m2/zi ( 123 – 124 kcal/cm2).


În perioada rece a anului, sumele medii ale însoririi şi radiaţiei globale, sunt în medie de cca. patru ori mai mici, faţă de perioada caldă a anului, iar contrastul teritorial maxim este de peste 60 – 70 de ore de strălucire a soarelui şi 0,6 – 0,7 MJ/m2/zi.


2.  Temperatura aerului


Temperaturile medii anuale ale aerului oscilează în limite restrânse, valorile cele mai ridicate, de peste 11°C fiind înregistrate în fâşia litorală.


Izotermele anuale se micşorează, ca valoare pe măsura creşterii distanţei faţă de litoral şi a altitudinii reliefului.


Diferenţierile termice din Dobrogea, produse pe fondul regimului annual de tip temperat – continental, cu minima în luna ianuarie şi maxima în luna iulie, sunt o expresie a bilanţului caloric diferit al celor două componente majore ale suprafeţei active ce se întâlnesc aici: apa marină şi întinderea terestră.


În luna ianuarie, valorile medii ale temperaturii aerului sunt negative în interiorul uscatului şi pozitive în fâşia litorală, care resimte cel mai puternic influenţa apei marine, prin transferul căldurii, maselor de aer limitrof, prin radiaţie, schimb cinetic şi turbulent.


În luna iulie, valorile medii cele mai scăzute ale temperaturii aerului se înregistrează pe litoral, de unde cresc treptat spre limita vestică a teritoriului dobrogean, odată cu atenuarea acţiunii frontului rece al brizelor marine de zi.


Iarna, influenţa Mării Negre, mai caldă decât suprafaţa terestră, se resimte cel mai puternic, pe litoral. Frecvenţa temperaturilor medii zilnice ale aerului cu valori negative creşte, iar a celor cu valori pozitive scade, treptat, dinspre litoral spre extremitatea vestică a teritoriului dobrogean. Pe litoral se observă frecvenţa cea mai ridicată a temperaturilor minime şi maxime zilnice ale aerului cu valori pozitive, ca şi frecvenţa cea mai redusă a îngheţurilor şi gerurilor, atât în intervalul nocturn ( tmax.< - 10°C), cât şi în intervalul diurn ( tmin. < 0°C şi tmax.< -10°C). Frecvenţa gerurilor (tmin.< - 10°C) se dublează pe terasele Dunării în comparaţie cu cele înregistrate pe litoral, unde depăşesc, în medie 5 – 6 zile / an.


Primăvara, începând din luna martie, suprafaţa Mării Negre rămâne mai rece decât suprafaţa uscatului limitrof. Datorită inerţiei termice, apa mării se încălzeşte mai lent în comparaţie cu suprafaţa terestră, prin creşterea unghiului de incidenţă a razelor solare. În consecinţă, contrastul termic dintre suprafaţa apei mării şi suprafaţa solului din zona litorală, creşte treptat spre sezonul cald, depăşind 1,5°C în luna martie şi 5,5°C în luna mai. De asemenea se accentuează contrastul termic teritorial pe fondul dezvoltării circulaţiei periodice locale, care prin comportament de zi – briza de mare – transportă dinspre mare aerul rece şi umed influenţând clima uscatului limitrof, mai accentuat pe distanţa de 30 km faţă de ţărm.


Influenţa Mării Negre asupra regimului temperaturii aerului se manifestă primăvara atât prin atenuarea invaziilor de aer rece şi cald, cât şi a răcirilor şi încălzirilor de origine radiativă.


Frecvenţa temperaturilor medii zilnice ale aerului cu valori negative şi a celor cu valori ridicate ( tmed > 10°C ) se măreşte treptat dinspre litoral, spre extremitatea vestică a teritoriului dobrogean. În schimb, frecvenţa temperaturilor medii zilnice ale aerului cu valori moderate (tmed = 0 - 10°C ), dispuse într-o poziţie intermediară în registrul termic de primăvară, are o repartiţie inversă.


Pe litoral se observă frecvenţa cea mai redusă a duratei gerurilor (tmin  <    -10°C) şi a îngheţurilor (tmin < 0°C ) şi frecvenţa cea mai mare a zilelor cu temperaturi minime ridicate (tmin > 10°C ).


Vara, contrastul termic dintre Marea Neagră şi uscatul limitrof este cel mai accentuat din timpul anului. În zona litorală, temperatura medie a suprafeţei apei marine este mai mică cu cca. 6°C, faţă de suprafaţa solului şi cu 1°C, faţă de aer, la fel ca şi primăvara. Reducerea contrastului termic dintre apă şi aer este determinată de periodicitatea ridicată a brizelor care ziua, transportă în interiorul uscatului, aerul marin rece şi umed.


Sub influenţa mării sunt atenuate atât răcirile nocturne, cât şi încălzirile excesive diurne. Vara, pe litoral, zilele senine şi noroase cu temperaturi minime ridicate (tmin > 20°C ) sunt de peste 3 – 4 ori mai numeroase, iar frecvenţa zilelor cu temperaturi maxime > 30°C este cu ¼ mai mică, în comparaţie cu extremitatea vestică a Dobrogei. În zilele de vară, cu cer acoperit, contrastul termic teritorial dispare sau devine minim.


Toamna, apa mării cedează lent căldura acumulată în sezonul cald, în timp ce suprafaţa terestră se răceşte intens atât prin reducerea insolaţiei, datorită micşorării unghiului de incidenţă a razelor solare, cât şi prin radiaţia nocturnă favorizată de predominarea situaţiilor anticiclonice cu nebulozitate redusă. În zona litorală temperatura medie a suprafeţei apei marine din luna septembrie este mai redusă decât la suprafaţa solului, dar mai mare decât a aerului. În lunile octombrie şi noiembrie apa marină rămâne mai caldă decât aerul şi suprafaţa solului. În consecinţă, frecvenţa zilelor cu temperaturi medii negative şi scăzute ale aerului (tmed < 10°C ) se măreşte treptat odată cu creşterea distanţei faţă de ţărmul Mării Negre. Pe litoral lipsesc gerurile, sunt cele mai puţine îngheţuri, iar zilele cu temperaturi  minime ridicate (tmin > 10°C ) sunt cele mai numeroase.


Suma medie a temperaturilor zilnice ale aerului > 0°C este de peste 4200°C pe litoral. 
Temperatura constituie un indicator important pentru aprecierea calităţii apelor naturale. Ea influenţează compoziţia chimică a apei, întrucât solubilitatea sărurilor depinde de temperatură. Ea acţionează asupra populaţiilor acvatice dintr-un ecosistem, ca factor de control sau ca factor letal, pentru orice specie existând o temeperatură optimă de dezvoltare. Temperaturile scăzute reduc metabolismul, iar cele ridicate generează o supraactivare a proceselor de fotosinteză. 

Studiile variaţiilor termice din lac a dus la concluzia că acestea influenţează direct majoritatea proceselor fizico-chimice din lac, viteza de sedimentare, cantitatea de oxigen dizolvat, precum şi intensitatea proceselor de descompunere bacteriologică. Regimul climatic general se caracterizează prin veri a căror căldură este atenuată de briza răcoroasă a mării şi prin ierni blânde marcate de vânturi puternice; circulaţia generală a atmosferei este din nord-est alternând cu o circulaţie vestică.

Parametrii meteorologici prezintă urmatoarele caracteristici:


- temperatura aerului pentru valoarea medie multianuală este de 11,2 ºC, maxima absolută este de 38,5 ºC (în anul 1927), minima absolută este de - 25 ºC(în anul 1927).


- numărul mediu al zilelor cu îngheţ este de 60.


Îngheţurile şi dezgheţurile

În perioada rece a anului, influenţa termică a apei Mării Negre, mai caldă decât suprafaţa terestră, se resimte cel mai puternic pe litoral. Această influenţă este evidenţiată de o serie de caracteristici ale regimului temperaturii aerului din perioada rece a anului, din care fac parte şi fenomenele atmosferice de risc, ca îngheţurile şi dezgheţurile. Durata medie anuală a îngheţurilor creşte de la circa 2 luni pe ţărmul Mării Negre, la circa 3 luni în extremitatea vestică a Dobrogei.


Frecvenţa maximă a îngheţurilor este în luna ianuarie.


Cel mai timpuriu îngheţ pe litoral este în a doua decadă a lunii octombrie, iar cel mai târziu îngheţ s-a observat în prima decadă a lunii aprilie pe litoral.


Temperaturile minime ale aerului de - 10°C, -20°C, sunt legate de anticiclonii de iarnă. Ele se asociază, de obicei la Constanţa cu valori zilnice mari ale radiaţiei globale, de 150 – 200 kcal/cm2/min., care sunt cele mai frecvente pe timp senin.


Pe timp noros, contrastul teritorial cel mai pronunţat se deplasează spre temperaturile minime cuprinse între 0 şi -10°C, asociate de asemenea cel mai frecvent cu valori ale radiaţiei globale de 150 – 200 kcal/cm2/min.


Frecvenţa maximă a dezgheţurilor se observă în luna februarie. În această lună, ca şi în luna martie, există decalajul cel mai pronunţat între frecvenţa mai redusă a dezgheţurilor din sectorul litoral şi frecvenţa crescută a dezgheţurilor din partea înaltă a reliefului.


3.  Umezeala relativă a aerului


Litoralul Mării Negre se detaşează prin valori crescute ale umezelii relative a aerului, în comparaţie cu regiunile cu altitudine joasă şi medie.


Mediile anuale ale umezelii relative a aerului la Constanţa şi Mangalia este de 81 – 82 %, deşi în aceste puncte se înregistrează cele mai mari medii anuale ale temperaturilor aerului din Dobrogea ( 11,4°C – 11,6°C ). Un rol major în repartiţia umezelii relative revine circulaţiei periodice locale a aerului, sub formă de brize şi în primul rând celor dinspre mare, din interiorul diurn.


La Constanţa “zilele umede” ( umiditatea U > 80% ) înregistrează o frecvenţă medie anuală de cca. 60%, oscilând între 75%, la ora 1 şi cca. 40%, la ora 13. În acelaşi timp, frecvenţa medie anuală a “zilelor uscate” ( U < 40% ) este cuprinsă între cca. 0,1 % la ora 1 şi aproape 3 % la ora 13.


4.  Precipitaţiile atmosferice   


Cantitatea medie anuală de precipitaţii creşte neuniform dinspre litoralul Mării Negre, spre extremitatea vestică a Dobrogei, iar izohietele tind să devină paralele cu ţărmul Mării Negre în estul Dobrogei, în aria de influenţă a brizelor marine. Valoarea izohietelor anuale creşte în interiorul uscatului de la sub 350 mm, până la 400 – 450 mm.


Cantitatea medie lunară cea mai ridicată de precipitaţii atmosferice se înregistrează la majoritatea posturilor pluviometrice în luna iunie şi variază între 30 – 45 mm în zona litorală şi 60 – 65 mm în extremitatea sud-vestică a Dobrogei.


Media anuala a precipitatiilor pe cuprinsul Marii Negre este de cca. 290mm. Pe litoralul românesc al Marii Negre regimul precipitatiilor este dependent de circulaţia atmosferică din zona temperată a emisferei nordice. Pe coasta românească media multianuală a precipitaţiilor anuale este de 371 mm. În timpul anului nu se constată o variaţie sezonieră a precipitaţiilor, mediile lunare oscilând între 20 şi 43 mm. În schimb, valorile maxime lunare şi maxime zilnice pe luni variază sezonier, cu valori mai mici iarna şi mai mari vara. Precipitatiile solide, sub formă de zăpadă, au o frecvenţă medie de cca. 12 zile pe an.


În sezonul cald există situaţii pe durata producerii precipitaţiilor cu plafoane joase de nori cumulonimbi, când în zona costirră a litoralului românesc se produc trombe marine. Deşi aceste fenomene sunt neânregistrate în mod sistematic, observatiile vizuale au permis aprecieri asupra diametrelor acestor trombe, de până la 5m.


Cele mai reduse cantităţi lunare se constată în perioada februarie – aprilie şi la sfârşitul verii şi începutul toamnei, iar cantităţile cele mai mari în lunile mai, iunie, iulie (cu predominare în iunie) şi în noiembrie – decembrie (cu predominare în decembrie). Zăpada şi lapoviţa se produc în semestrul rece, octombrie – martie şi întâmplător şi în septembrie până în mai.


Valorile pentru volumul de precipitaţii în judeţul Constanţa sunt prezentate în tabelul de mai jos.

	Luna
	Medii lunare

(mm)
	Maxime lunare

(mm)
	Maxime (mm) în 24 h cu asigurarea de
	Ploi torenţiale
	Nr. zile cu precipitaţii solide

	
	
	
	1%
	5%
	10%
	Intensitate (mm/min)
	Durata (ore)


	

	Ianuarie
	29,2
	46,7
	
	
	
	
	
	4,1

	Februarie
	26,8
	31,4
	
	
	
	
	
	3,6

	Martie
	23,3
	31
	
	
	
	
	
	3,5

	Aprilie
	26,9
	35,4
	
	
	
	0,64
	8
	0,3

	Mai
	25,2
	49,3
	
	
	
	1,3
	2
	

	Iunie
	40,1
	75
	
	
	
	1,4
	1
	

	Iulie
	35,9
	112,3
	
	
	
	3,8
	1
	

	August
	29,1
	84
	
	
	
	3,3
	1
	

	Septembrie
	28,8
	62
	
	
	
	1,23
	5
	

	Octombrie
	32,9
	65,7
	
	
	
	1,4
	1
	

	Noiembrie
	34,2
	49
	
	
	
	
	
	0,8

	Decembrie
	35,6
	36
	
	
	
	
	
	2,9

	ANUAL
	378
	112,3
	
	
	
	
	
	14,2

	Maxim mm.
	
	
	121
	8
	68
	
	
	


Precipitaţiile, reduse cantitativ, sunt distribuite neuniform în spaţiu şi timp, perioada cea mai bogată fiind la sfârşitul primăverii - începutul verii.

Indicele de ariditate de 2,2 (cel mai ridicat din întreaga ţară), caracterizează ţinutul ca foarte uscat, cu o cantitate medie multianuală de precipitaţii în jur de 400 mm şi o medie lunară variind între 0 – 180 mm.

Deşi lacul Techirghiol este considerat ca un lac cu alimentare predominant din precipitaţii, adăugând şi aportul din apele subterane, aceste cantităţi nu acoperă evapotranspiraţia care este foarte ridicată, până la 700 mm cea potenţială şi cca. 1000 mm, cea de la suprafaţa apei.

5.Vânturile 


În Dobrogea, periodicitatea vântului se micşorează concomitent cu creşterea distanţei faţă de ţărmul Mării Negre, mai accentuat în primii 10 – 20 km, adică în arealul de influenţă maximă a bazinelor marine. Frecvenţa brizelor, redată prin indicele de periodicitate a vântului, prezintă o variaţie asemănătoare temperaturii aerului. În decembrie – ianuarie se înregistrează frecvenţa minimă, de 5 – 10 %, iar în iulie – august frecvenţa maximă, care oscilează între 50 – 60% pe litoralul Mării Negre şi cca. 15 – 20 % pe relieful înalt de dealuri şi podişuri.


Direcţia şi viteza vântului sunt determinate de acţiunea de deplasare a maselor de aer cu proprietăţi fizice şi chimice diferite; în zona litorală se dezvoltă o circulaţie locală a aerului, sub forma brizelor (dinspre mare în timpul zilei şi dinspre uscat în timpul nopţii, cauza fiind modul diferit de încălzire  şi răcire a apei şi a uscatului). 


Vântul dominant în zona Municipiului Constanţa este în proporţie de 19,8% din direcţia vest, şi de 13,7% din direcţia nord. Frecvenţa calmului este de 13,3 %. S-au înregistrat viteze medii anuale maxime din direcţia nord de 6,6 m/s, şi urmate de cele din direcţia nord est de 6,3 m/s. Ca viteze medii lunare multianuale, acestea se înregistrează în lunile ianuarie, februarie şi decembrie cu valori între 4,7 şi 5,1 m/s. 


Din analiza statistică privind măsurătorile direcţiei şi vitezei vânturilor efectuate la Staţia Meteorologică din Constanţa, se desprind următoarele:

· direcţia predominantă este sectorul nordic, cu o frecvenţă medie anuală de 40 – 50 %;

· durata de persistenţă a circulaţiei atmosferice medii este, în 77% din cazuri, de 6 – 12 ore;

· durata de persistenţă a circulaţiei atmosferice maxime este de 210 ore, din direcţia nord – est;

· vânturile din vest sunt dominante în lunile noiembrie – ianuarie şi iulie – septembrie;

· vânturile din sud sunt frecvente în aprilie – iunie;

· vânturile din nord sunt dominante în februarie şi octombrie;

· vânturile din nord – est sunt frecvente în martie;

· vânturile puternice apar la sfârşitul toamnei (octombrie) şi în timpul iernii (ianuarie), cu furtuni care ating uneori viteze de până 20 – 30 m/s. Cea mai mare viteză a vântului înregistrată a fost de 40 m/s (decembrie 1969);

· vremea liniştită este tipică pentru sfârşitul verii şi începutul toamnei, înregistrându-se la 80 – 90% dintre valorile vitezelor măsurate, depăşiri peste 2 m/s. Din acestea, 30 – 35% depăşesc 6 m/s, iar 4 – 15% sunt mai mari de 11 m/s.


O trăsătură importantă a vânturilor tari în zona litoralului românesc al Mării Negre, o constituie furtunile marine, cu vânturi ale căror viteze depăşesc 10 m/s. Durata furtunilor din NE atinge în medie 107 ore, din care durata de intensificare este de cca. 47 de ore, cu viteze la apogeu de peste 28 m/s.


În timpul furtunilor marine, vitezele vânturilor în zonă ating valori de peste 28 m/s, cu efecte puternice de valuri mari, curenţi puternici si avarii ale construcţiilor şi instalaţiilor tehnologice de coastă şi de larg.


Numărul furtunilor dintr-un an variază între 16 şi 37, cu o medie de 29, care scade la 12 pentru o durată a furtunilor mai mare de 24 ore şi la 4 pentru o durată mai mare de 48 ore.

 
Regimul eolian are o influenţă mare asupra lacului, a cărui apă este în general într-o continuă mişcare. Valurile ce se formează în timpul verii, sub acţiunea vânturilor locale, brizei marine şi a vântului dinspre uscat au o dezvoltare diferită pe suprafaţa lacului, unele zone fiind expuse frecvent acţiunii abrazive a valurilor, în timp ce în alte zone, atât frecvenţa cât şi înâlţimea valurilor sunt reduse.

 
De asemenea, regimul eolian influenţează în exclusivitate procesul de sedimentare a nămolului în lacul Techirghiol. În condiţii de lac liniştit sedimentarea ar fi uniformă, ceea ce ar duce la depunerea malului în zona litorală, unde se dezvoltă alga Cladophora. Ecranul de mal format împiedică dezvoltarea algei, prin diminuarea cantităţii de lumină care pătrunde în apa lacului, astfel că productivitatea lacului este mult diminuată. De asemenea, vântul poate reprezenta un factor letal şi pentru Artemia salina şi alte nevertebrate acvatice, activând procesul de peloidogeneză.

Vântul prezintă frecvenţe importante pe direcţiile nord - nord est  38 %  şi vest cu 16 %, viteza medie anuală a vântului fiind de 4.9 m/s.

6. Ceaţa


Umezeala atmosferei şi contrastele termice dintre atmosferă şi masele de apă, generează procese de condensare a vaporilor de apă, cu efecte de reducere a vizibilităţii atmosferice. Aceste procese sunt frecvente primăvara şi toamna, la trecerea dintre sezoane. Media pe întregul litoral este de cca. 65 de zile cu ceaţă pe an. Numărul mediu de zile cu ceaţă în Constanţa este de 50 zile / an, numărul maxim fiind în timpul iernii, cu o medie de 8 zile / lună şi cu un maxim înregistrat de 16 zile / lună. Ceaţa poate fi destul de persistentă, în special în timpul iernii.


Vizibilitatea este redată în tabelul următor:

	Clasa de vizibilitate
	Distanţa de vizibilitate (km)
	Frecvenţa perioadelor de timp (%)

	1
	> 10
	77

	2
	1  -  10
	19

	3
	< 1
	4


Frecvenţa maximă a ceţei în clasa 3 a fost de 10% în ianuarie şi februarie, frecvenţa în clasa 2 a fost de 38% în decembrie şi februarie.


7. Fenomene electrice


Miscările convective ale maselor de aer instabile produse în furtunile atmosferice generează fenomene electrice însoţite de fulgere şi tunete. Numărul mediu annual cu zile de fulgere şi tunete pe litoralul românesc este de cca. 12. Aceste procese sunt frecvente în lunile mai-iunie.
    
Din analiza unei documentatii  de specialitate, ,,Studiul climatic al zonei Canalului de navigatie Dunare – Marea Neagra” elaborate special pentru fundamentarea eficienta a acestui important obiectiv teritorial, in baza unor observatii continui pe o perioada medie de cca 40 de ani, se evidentiaza urmatoarele caracteristici geoclimatice:

· Temperatura aerului se inscrie in caracteristicele generale ale climatului continental ameliorat de influenta directa a litoralului maritim, cu o variabilitate relativ redusa  a  valorilor medii anuale – 10,7° C. 

· Valorile medii anuale, in intervalul analizat (1931 - 1972) au variat intre 9,1°C - 12,2°C. 

· Variatiile medii lunare pe parcursul unui an, in intervalul perioadei analizate, se incadreaza intre – 5,0°C si 28,6°C.              

  

Caracterul continental se manifesta, insa, periodic prin inregistrarea  unor valori maxime si minime ce depasesc cu mult mediile multi-anuale inregistrate in intervalul analizat. Astfel, la 23.08.1958 s-a inregistrat o maxima de 39,5°C, iar la 25.01.1942 s-a inregistrat o minima de     -33°C si trebuie mentionat ca aceste valori mari apartin unor cicluri climatice de arii mai extinse  in plan continental ce apar la intervale mari de timp. 





Pentru spatiul restrans al comunei Valu lui Traian, regimul termic in conditiile cadrului geografic existent este favorabil atat desfasurarii unor activitati economice agricole traditionale cat si celor de habitat.
 Durata mare de stralucire a soarelui din perioada calda (lunile IV - IX) constituie un potential energetic care poate fi valorificat pe plan local atat pentru productia agricola (solaria, sere) cat si pentru producerea energiei electrice (centrale solare).

· Regimul precipitatiilor, prin volumul mediu multi-anual de 406,2 mm, prezinta un indice valoric situat la media teritoriului dobrogean favorabil productiei agricole cerealiere traditionale insa cu valori productive medii sau minime.


Din aceasta cauza a fost realizat un sistem unitar de irigatii, pe toata suprafata arabila, care a permis nu numai o crestere importanta a productiei agricole ci si o diversificare a acesteia. Regimul  precipitatiilor nu este uniform pe toata durata anului fiind deficitar in anotimpul cald, cand de multe ori au un caracter torential cu pericol de inundare. O cantitate maxima inregistrata in intervalul studiat a fost de 97,0 mm in ziua de 20.08.1949. Aceasta valoare maxima trebuie sa fie luata in calcul pentru protectia localitatii si a drumurilor de acces, precum si a unor constructii din teritoriul agricol.

·  Frecventa si viteza vantului, datorita influentei zonei de litoral-maritime, inregistreaza valori medii mai ridicate fata de restul teritoriului din interiorul judetului si poate fi considerata un potential energetic, mai ales pentru anotimpul rece, cand  vitezele sunt mai mari de 4,0 m/sec. Aceste viteze au fost inregistrate la nivelul solului (cota 30,0m). In acest sens consideram util ca, prin statia meteo de la Basarabi, sa se analizeze frecventa si viteza medie a vantului si in doua zone din vecinatatea localitatii – movila ,,Cocosu” la nord, cu cote de 83 -84 m, si la sud in zona ,, Valului mic de pamant”, la cotele 85 – 87 m.

2.1.5.  Învelişul vegetal 

Din punct de vedere floristic Dobrogea aparţine Provinciei Est – Europene, Subprovincia Pontică, caracteristică florei stepelor sudice, fiind bogată atât în elemente pontice, cât şi în multe specii balcanice şi mediteraneene, fapt ce deosebeşte mult flora acestei regiuni de restul ţării. 

Condiţiile geografice atât de deosebite ale Dobrogei, determină existenţa unei vegetaţii cu caracter aparte, în mare măsură deosebită de aceea din alte provincii ale ţării.


Vegetaţia zonală a Dobrogei este pajiştea stepică. Deşi în momentul de faţă această vegetaţie aproape a dispărut în urma extinderii agriculturii şi viticulturii, se poate spune cu certitudine – ţinând seama de resturile vegetaţiei primare ce se mai păstrează şi de caracterul climatului şi al solurilor – că pajiştile stepice au acoperit în trecut toată partea centrală, joasă a Dobrogei şi teritoriile situate sub altitudinea medie de 100 m în părţile nordice şi sudice.


 Dat fiind relieful vălurit al Dobrogei, chiar în teritoriul stepei zonale au existat şi petece de pădure pe coastele nordice umbrite, dintre care multe s-au păstrat până în zilele noastre. Prezenţa frecventă a acestor mici păduri sau a urmelor lor, a fost interpretată de unii cercetători ca dovadă că această provincie ar fi fost, în trecutul nu prea îndepărtat, aproape complet împădurită şi că peisajul actual de stepă s-a transformat sub acţiunea omului.


Majoritatea speciilor de bază, care participă în largă măsură la alcătuirea covorului vegetal, aparţin elementului submediteranean şi diferitelor sale forme. Dintre speciile cu răspândire largă amintim: Quercus pubescens, Frasinus ornus, Carpinus orientalis, Cotinus coggygria, Cornus mas, Aspargus tenufolius, Asparagus verticillatus, Carex hallerana, Limodarum abortivum, Piptatherum virescerus, Laser trilobum, Acer platanoides, Tilia cordata, Mercurialis perennis, Galium odoratum, Stachys silvatica, Brachipodium silvaticum, Dactylis polygama, Glecoma hirsuta, Poa nemoralis, etc.


Vegetaţia pajiştilor este dominată de Poa bulbosa, Artemisia austriaca, Botriochloa ischaemum şi Euphorbia stepposa. Printre acestea se găsesc şi pâlcuri de vegetaţie de ţelină, edificate de Festuca valesiaca, Stipa capillata şi Stipa lessingiana, caracteristică stepelor dobrogene naturale.


Aceste pajişti de paiuş şi colilii sunt acum rare în Dobrogea, deşi indicaţiile din literatura de specialitate, arată că în trecut erau foarte răspândite.


Compoziţia floristică este relativ săracă în parte şi din cauza păşunatului. De semnalat că pe lângă speciile dominante edificatoare Festuca vallesiaca şi Stipa capillata, S. lessingiana, creşte relativ abundent Botriochlora ischaemum, frecvent Koeleria brevis şi Agropyrum cristatum, iar pe coastele pietroase întâlnim frecvent Agropyrum brandzae.


Diversele specii sunt puţin abundente, dar numeroase şi variate: Echinops ritro var. ruthenica, Jurinea mollis, Adonis vernalis, Dianthus leptopetalus, Ranunculus illyricus, Chrysanthemum millefoliatum; Achillea coarctata şi multe altele.

2.1.6.   Solurile


Solurile care se întâlnesc astăzi la suprafaţă în Platforma Sud Dobrogeana, sunt formate, în marea lor majoritate, din loess. O parte mai redusa este formată pe alte materiale parentale cum ar fi calcarele, nisipurile sau argilele. Uneori, procesul actual de solificare  a acţionat asupra unor orizonturi argilo – iluviale aparţinând unor soluri vechi sau chiar foarte vechi. Într-o anumită concepţie, aceste soluri relicte, a căror parte superioară a fost afectată de procesul actual de solificare, sunt considerate materiale parentale ale unor soluri actuale; în altă concepţie, ele sunt considerate ca făcând parte din însăşi profilul solului la zi, adică reprezentând un orizont B argilo – iluvial în succesiunea orizonturilor pe profil.


Caracterul loessului şi depozitelor loessoide


Loessul este definit ca o rocă neconsolidată mobilă, formată în cuaternar. Caracterele principale ale rocii sunt următoarele :

· compoziţia mecanică mai mult sau mai puţin omogenă, în care domină particule cu Ø de 0,05 – 0,01 mm (în general depăşeşte 50 %) şi în care fracţiunea grosieră (Ø > 0,2 mm) lipseşte sau este prezentă în cantităţi neânsemnate. În ceea ce priveşte conţinutul de argilă (Ø < 0,002 mm) acesta este între 15 şi 30 % 

· lipsa unei stratificaţii evidente;

· porozitatea ridicată: 45 – 50 %; loessul are porii îndeosebi de formă tubulară; 

· ruperea pe feţe verticale; adeseori malurile de loess se prezintă cu pereţi verticali, ce pot atinge înălţimi considerabile, tocmai datorită acestei proprietăţi;

· culoare, în general, galbenă, dar poate fi şi uşor roşcată;

· conţine carbonaţi, îndeosebi Ca, în procent de 20 – 27 % ;

· în compoziţia lui mineralogică domină cuarţul ( 60 – 70 % ), după care urmează feldspartul, micele, mineralele argiloase etc.

Loessul are o bună permeabilitate. În stare uscată se desface uşor prin presarea între degete. În loess se dezvoltă în condiţii optime procesele de tasare (de unde abundenţa crovurilor şi dificultăţile întâmpinate în irigarea culturilor), de asemenea loessul este uşor erodat. Carbonaţii sunt răspândiţi uniform în masa rocii   (carbonaţi primari ), dar şi acumulaţi sub formă de concreţiuni ( păpuşi de loess), vinişoare (carbonaţii secundari) etc. Loessul îşi schimbă greu aspectul, se cimentează greu.


Există însă roci care au numai anumite caractere ale loessului. Acestea formează grupa mare a depozitelor loessoide, care spre deosebire de loess, pot avea culori variate (galbenă, roşcată, brună, cenuşie, etc.), porozitate variată şi pot prezenta o stratificaţie evidentă, deci formând strate mai puţin uniforme. Compoziţia lor granulometrică este variată: de la nisip lutos până la argilă, în general cu un conţinut mai scăzut de praf şi mai ridicat de argilă, pot conţine nisip grosier şi chiar pietrişuri. Creşterea procentului de nisip grosier face să se schimbe caracterele rocii, în acest caz materialul devenind din ce în ce mai afânat, cu o capacitate mare pentru aer, fără plasticitate, etc. Carbonaţii sunt răspândiţi neuniform: în general, conţinutul în carbonaţi este mai scăzut decât la loess.


Principalele tipuri genetice de soluri din zona cercetată sunt:

1) Aluviunile sau Protosolurile aluviale – se caracterizează prin prezenţa unui orizont Ao cu o grosime mai mică de 20 cm. urmat de roca mamă formată din depozite recente de origine fluviatilă, fluvio – lacustră sau lacustră cu textură diversă cu grosimi de minimum 50 cm.

2) Soluri aluviale – se caracterizează prin prezenţa unui orizont A cu o grosime mai mare de 20 cm, urmat de roca mamă formată din depozite recente de origine fluviatilă, fluvio – lacustră sau lacustră cu textura diversă cu o grosime de circa 50 cm. Ocupă arealele mai înalte de pe văile râurilor.

3) Regosolurile – se caracterizează prin prezenţa unui orizont Ao cu grosimi cuprinse între 10 şi 40 cm., urmat de materialul parental (orizont C) constituit din roci afânate până la slab consolidate. Materialul parental este reprezentat de loessuri. Se găsesc pe suprafeţe reduse pe relief relativ înclinat de culmi deluroase dar aici mai ales pe versanţii văilor.

4) Lăcoviştile carbonatice – ocupă suprafeţe restrânse. Au un profil Am – AGo – Gr. Am are o grosime de 60 – 70 cm., AGo şi Gr sunt orizonturi aflate între 80 şi 150 cm până la nivelul freatic. Au grosimi variabile.

5) Cernoziomul este solul caracteristic stepei dar apare şi în antestepă. Caracterele profilului de cernoziom sunt următoarele:

Orizontul A: grosime 42 – 50 cm; Culoare, în stare umedă, brun foarte închis s-au brun cenuşiu foarte închis, în stare uscată brun cenuşiu închis; structura bine dezvoltată mică şi medie, predominant zoogenă; carbonaţii sunt fie prezenţi de la suprafaţa solului, fie spălaţi din acest orizont sau chiar din orizontul de tranziţie; trecerea spre orizontul următor este treptată.

Orizontul B: nu există.

Orizontul C: apare la 50 – 80 cm şi ţine până la 120 – 150 cm; frecvente acumulări de carbonaţi sub formă de pseudomicelii (care apar în orizonturile superioare, când acestea nu sunt spălate total de carbonaţi), eflorescenţe, vinişoare şi concreţiuni, în general mici (Ø < 1 cm), dar frecvent.

Cernoziomurile au un profil cu orizonturi bine diferenţiate. Sunt formate, în general, pe loess tipic sau depozite loessoide cu textură mijlocie şi mai rar pe loss fin. Au un conţinut moderat de humus (3 – 4% în partea superioară a orizontului A). Conţinutul în carbonaţi, în stratul de la suprafaţă al cernoziomurilor carbonatice, nu depăşeşete 3%. În orizontul C este acumulată o cantitate mare de carbonaţi, în diferite neoformaţii, între care concreţiunile mici şi frecvente sunt caracteristice. 

2.1.7. Elemente de biodiversitate
Partea de est a teritoriului Comunei Topraisar, pe o suprafață de 364 ha, adică cca. 2,5% din suprafața totală, este inclusă în situl din rețeaua NATURA 2000 – RO SPA 0061 Lacul Techirghiol, conform OUG 57/2007 și HG 1284/2007 pentru ariile de protecție specială avifaunistică (SPA). Situl este în administrarea ocietatii Ornitologice Romane ( SOR), Strada Htisto Botev, nr. 3/6, Bucuresti, telefon: 031.425.56.57.; fax: 031.425.56.56 si Primaria Oraşului Techirghiol, Strada Dr. Victor Climescu, nr. 24, telefon: 0241.735.622; fax: 0241.735.314.

În partea de nord se află situl protejat RO SCI 0398 Straja - Cumpăna, cu 800 ha pe teritoriul comunei Topraisar și restul pe teritoriul comunelor Agigea și Cumpăna. RO SCI 0398 Straja – Cumpăna are o suprafata totala de 1099 ha, pe teritoriul comunei Topraisar fiind 800  ha, ce reprezinta 72,79% din suprafata totala a sitului.

Amplasamentul Planului Urbanistic General al Comunei Topraisar se suprapune partial peste limitele siturilor ROSPA 0061 Lacul Techirghiol, Rezervatia Lacul Techirghiol, sit Ramasar Lacul Techirghiol si ROSCI 0398 Straja - Cumpana,
Vetrele localităților comunei se află în afara acestor arii protejate:

- Potârnichea - la 0,75 km de situl ROSCI 0398

- Movilița – la 1,95 km de situl RO SPA 0061
- Biruința – la 2,25 km de situl RO SPA 0061
- Topraisar – la 5,7 km de situl RO SPA 0061
Circa 90% din suprafața comunei este teren agricol arabil ocupat cu plante de cultură și numai 370 ha sunt cu pășune și neproductiv.

Zonarea internă a Ariei Protejate Lacul Techirghiol a fost realizată pe baza localizării principalelor valori naturale şi a necesităţii de conservare a diversităţii biologice locale. De asemenea un factor important care a fost luat in vedere a fost cel al activităţilor permise în interiorul ariei protejate. Astfel, există 3 zone bine definite după cum urmează: 

1. Zona centrală de conservare (sit Ramsar), reprezentată de lacul în sine şi respectiv 7 metri de la luciul de apă, cu suprafaţa de cca. 1.315 de ha. Această zonă corespunde Sitului Ramsar şi reprezintă zona cu prioritate totală pentru conservarea speciilor, habitatelor şi ecosistemelor. În mod normal, aici sunt permise numai activităţi de monitorizare, limitate şi nondistructive, necesare pentru managementul ariei, cât şi activităţi de cercetare.


Managementul acestei zone se realizează în scopul conservării ei şi al utilizării durabile a resurselor biologice pe care le generează, în conformitate cu prevederile Convenţiei privind conservarea zonelor umede de importanţă internaţională (Convenţia Ramsar), în special ca habitat al păsărilor acvatice.

2. Zona de protecţie specială avifaunistică (zona de protecţie integrală, SPA) reprezentată de o suprafaţă de teren localizată la coada lacului, şi care se suprapune peste zona centrală de conservare în partea de est a lacului şi de o zonă satelit reprezentată de o parcelă de 10 ha situată în partea de sud a ariei protejate, însumând în total 2950 de ha. Această zonă corespunde Ariei de Protecţie Specială Avifaunistică (ROSPA 0061 Lacul Techirghiol) care face parte din reţeaua europeană de arii protejate, Natura 2000.


Managementul este dedicat conservării speciilor, habitatelor şi ecosistemelor, a valorii peisajului natural, recreerii şi plăcerii de a fi în mijlocul naturii şi al ariei naturale. În mod normal, aici este permis proceselor naturale să se desfăşoare cu intervenţii manageriale minime şi fără a dezvolta infrastructura.


Sunt admise turismul controlat, activităţile de natură educativă şi numai activităţile de gospodărire/valorificare a resurselor naturale (de ex. utilizarea păşunilor de către localnici şi a terenurilor agricole pentru cultivarea culturilor) care respectă principiile de utilizare durabilă a acestora în conformitate cu planul de management. Managementul necesită măsuri legale, administrative sau contractuale în scopul evitării deteriorării habitatelor naturale şi a habitatelor speciilor, precum şi a perturbării speciilor pentru care zonele au fost desemnate.

3. Zona de dezvoltare durabilă a activităţilor umane (zona de utilizare intensivă) cuprinsă între cumpăna apelor şi limitele zonei de protecţie specială avifaunistică, având o suprafaţă de cca. 14.292 de ha. Conţine în special terenuri agricole şi şase localităţi, dar tocmai din acest motiv poate avea o influenţă deosebită asupra compoziţiei şi structurii habitatelor şi ecosistemelor zonei centrale de conservare. 


Aici sunt permise activităţile şi funcţionarea structurilor deja stabilite sau dezvoltarea infrastructurilor cu promovarea şi sprijinirea, pe cât posibil, a dezvoltării durabile care ar putea fi prielnice ariei protejate şi care nu vor provoca un impact negativ asupra ariei protejate (cum ar fi folosirea în exces a pesticidelor, insecticidelor sau a altor substanţe toxice ce ar putea ajunge în apa lacului, etc.).


Astfel, aici se permit activităţi de investiţii/dezvoltare, cu prioritate cele de interes turistic, dar cu respectarea principiului de utilizare durabilă a resurselor naturale şi de prevenire a oricăror efecte negative semnificative asupra biodiversităţii.

În 1937, prin Decretul Regal cu nr. 3025, Lacul Techirghiol era declarat de utilitate publică. În preambulul actului regal, Ministrul Industriei şi Comerţului sublinia că "Lacul mineralizat Techirghiol, cu nămolul său terapeutic prezintă un deosebit interes pentru sănătatea publică cât şi pentru economia ţării. Nu a fost apărat şi protejat până acum". Carol al II-lea semnează actul prin care decretează următoarele: 

1.  Lacul Techirghiol, mineralizat, din Judeţul Constanţa, cu nămolul său terapeutic, se declară de utilitate publică. 

2. Pentru protecţia şi conservarea lacului, cât şi a staţiunilor riverane, se instituie două perimetre de protecţie: 

a) perimetrul de protecţie a lacului cu nămol ce cuprinde o zonă de jur împrejurul lacului de 500 metri; 

b) perimetrul de protecţie a staţiunii se întinde jur împrejurul lacului, cuprinzând o zonă de o lăţime de 1 000 metri de la malul lacului. 

 De asemenea au fost prevazute urmatoarela masuri:

1. În interiorul acestor perimetre nu se vor putea face nici un fel de săpături în sol sau subsol fără autorizaţia Ministerului Industriei şi Comerţului din Direcţia Minelor. Depozitarea de gunoaie, executarea lucrărilor pentru scurgeri sau pentru canale de evacuare, infiltrări de ape superficiale sau ape infectate, care ar putea infecta sau altera apele lacului Techirghiol sunt cu desăvârşire interzise în perimetrul de protecţie a lacului. 

2. Ministerul Industriei şi Comerţului, prin Direcţia Minelor, va lua măsurile pentru protejarea apelor dulci care alimentează Lacul Techirghiol. 

Decretul Regal a fost publicat în Monitorul Oficial nr. 105 din 3 septembrie 1937, iar presa va elogia iniţiativa Ministrului Valeriu Pop care desfăşurase in  prealabil o anchetă specială în Techirghiol, cu privire la salubritatea zonelor limitrofe lacului, la realizarea de lucrări dăunătoare, depozitarea de materii infectate,  etc.

În 1950, prin decretul 237, art.5 lacul este declarat rezervaţie naturală.
Mai târziu, în 1972, Decizia 313 stabilea că "Lacul Techirghiol împreună cu perimetrul de protecţie hidrogeologică, în suprafaţă totală de 5 400 ha, reprezentând 1270 ha luciul apei, 47,5 ha perimetrul de protecţie din localităţile riverane, pe o lăţime de 200 m şi 3413,5 ha perimetrul de protecţie din afara localităţilor, pe o lăţime de 2 km, se trec sub ocrotire".

Dupa 1989, Lacul Techirghiol este declarat arie naturala protejata de interes national, conform H.G.1266/2000, iar conform Ordonantei de Urgenta 236/2000 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata prin Legea 462/2001, iar executarea oricarei lucrari susceptibile de a genera un impact negativ asupra unei arii protejate este interzisa.

Situri Ramsar

România a ratificat prin Legea nr. 5/1991 convenţia asupra Zonelor Umede de Importanţă Internaţională (Convenţia Ramsar) şi a desemnat mai multe zone din ţară situri Ramsar. 

Lacul Techirghiol a devenit sit Ramsar în data de 23 martie 2006, cu nr. 1610 şi a fost încadrat în categoria zonelor umede de importanţă internaţională prin H.G. 1586/2006. 

Convenţia asupra zonelor umede de importanţă internaţională, în special ca habitat al păsărilor acvatice, semnată la RAMSAR, în Iran, la 2 februarie 1971, se înscrie printre primele mari convenţii referitoare la conservarea patrimoniului natural si a fost adoptata de Romania prin Legea 5/1991.

Conform Conventiei, zonele umede au fost definite ca fiind întinderile de bălti, mlaştini, turbării, ape naturale sau artificiale, permanente sau temporare, unde apa este stătătoare sau curgătoare, dulce salmastră sau sărată, inclusiv întinderi de apă marină a caror adâncime la reflux nu depăşeşte 6 m. Obiectivul declarat al Convenţiei a fost acela de a conserva zonele umede, fauna şi flora care servesc ca habitat al păsărilor acvatice, iar pe de altă parte constituie cele mai importante resurse de valoare economică, naturală, ştiinţifică şi recreativă, a căror pierdere ar fi ireparabilă. Alegerea acestor zone, conform Convenţiei, se bazează pe rolul internaţional din punct de vedere ecologic, botanic, zoologic, limnologic, hidrologic, ţinând seamă de importanţa lor internaţională pentru păsările acvatice. Convenţia stabileşte pentru statele părţi, în primul rând cerinţa de a elabora şi aplica planurile de amenajare, astfel încât să se favorizeze conservarea acestor zone prin crearea de rezervaţii şi utilizarea raţională a rezervelor lor. 

De-a lungul  timpului, Conventia Ramsar  asupra zonelor umede a reliefat rolul  important  pe care-l ocupa populatia in conservarea zonelor umede. Zonele  umede  sunt habitate naturale cu functii vitale in reteaua naturala  a apelor de suprafata si subterane.  In perioadele  cu precipitatii, zonele umede  inmagazineaza  apa si reduc riscul si efectelor negative ale inundatiilor, iar in perioada de seceta, elibereaza treptat apa inmagazinata si asigura refacerea debitelor cursurilor de apa. Zonele umede sunt importante rezervoare de apa, care asigura refacerea acviferelor  din subteran.
In ansamblul lor, zonele umede din Romania  se caracterizeaza printr-o varietate a genofondului rar intalnita in alte habitate. Plantele  acvatice, avifauna si elementele de ihtiofauna convietuiesc permanent sau temporar in aceste ecosisteme, demonstrand  forme si faze de evolutie diferentiala ale raporturilor  organismelor vii cu mediul lor de viata.

           Zonele  umede de importanta internationala declarate in Romania sunt:

· Rezervatia Biosferei ‘Delta Dunarii’ cu o suprafata de 580.000ha;

· Insula  Mica a Brailei, cu o suprafata de 17.586ha;

· Lunca  Muresului, cu o suprafata de 17 166 ha  situata in  vestul tarii, pe teritoriile judetelor Arad si Timis;

· Complexul  piscicol  Dumbravita, cu o suprafata de 413.5 ha aflat pe teritoriul judetului  Brasov;

· Lacul Techirghiol, cu o suprafata de 1462 ha situat in  judetul Constanta (Tabelul nr. 1).
Situat lângă Litoralul Mării Negre, acest lac unic în ţară este împărţit în trei zone prin două diguri construite în perioada anilor ‘80. Porţiunea estică a lacului a rămas puternic sărată, cea de mijloc este salmastră, iar cea vestică este cu apă dulce. În aceste condiţii atât de diverse, populaţiile de plante ca de exemplu Sueda maritima, Puccinelia distans ca şi cele de faună, Triturus dobrogicus, Bombina bombina, câteva specii ameninţate de lilieci (ca de exemplu, Miniopterus schreibersii) s-au dezvoltat continuu, habitatele caracteristice de coastă şi cele de zonă umedă asigurând bune condiţii de dezvoltare pentru o mare varietate de specii. Situl asigură condiţii bune de iernat pentru specii de păsări migratoare, în special gâşte şi raţe, unele ameninţate la nivel mondial (ca de exemplu, gâsca cu gât roşu şi raţa cu cap alb). Vegetaţia palustră constituie un loc ideal de înmulţire pentru păsările acvatice. Salinitatea caracteristică lacului Techirghiol reprezintă suportul pentru dezvoltarea micului crustaceu Artemia salina care produce nămolul sapropelic de natura biogenă, utilizat în activităţile medical-terapeutice.  
Tabelul nr. 1 - Arii naturale protejate de interes internaţional
	Nr. crt.
	Judeţ
	Denumirea
	Actul de declarare
	Categoria ariei protejate
	Suprafaţa ha
	Administrator/custode

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	1
	Constanţa
	LACUL TECHIRGHIOL
	H.G. nr.1266/2000
	Rezervaţie naturală zoologică - Zonă umedă de importanţă internaţională
	1229,98 –arie protejată
	SOR                                     Primaria Oraşului Techirghiol                


Criteriile, stabilite de Conventia de la Ramsar, conform carora Lacul Techirghiol  a fost declarat sit RAMSAR au fost: 1. in zona au fost observate urmatoarele specii de pasari care se regasesc in  anexa 1  a  Directivei Pasari (Tabelul nr. 2):

Tabelul nr. 2. – Speciile  de pasari care se regasesc in  anexa 1  a  Directivei Pasari
	Denumirea  stiintifica
	Denumirea  comuna

	Gavia arctica
	Cufundac polar

	Phalacrocorax pygmaeus
	Cormoran  mic

	Pelecanus onocrotalus
	Marele pelican alb

	Pelecanus crispus
	Pelicanul dalmatian

	Botaurus stellaris
	Buhai de balta

	Ixobrychus minutus
	Starcul pitic

	Nycticorax nycticorax
	Starcul de noapte

	Ardeola ralloides
	Starcul galben

	Egretta garzetta
	Egreta mica

	Egretta alba
	Marea egreta alba

	Ardea purpurea
	Starcul rosu

	Ciconia ciconia
	Barza alba

	Cygnus cygnus
	Lebada de iarna

	Anser erythropus
	Garlita mica

	Branta ruficollis
	Gasca cu gat rosu

	Mergus albellus
	Ferastras mic

	Oxyura  leucocephala
	Rata cu gat alb

	Aythya nyroca
	Rata rosie

	Circus aeruginosus
	Herete de stuf

	Circus cyaneus
	Herete vanat

	Circus macrourus
	Herete alb

	Buteo rufinus
	Sorecar mare

	Falco columbarius
	Soim de iarna

	Falco peregrinus
	Soim calator

	Falco cherrug
	Soimul dunarean

	Himantopus himantopus
	Piciorongul

	Charadrius alexandrinus
	Prundaras de saritura

	Pluvialis apricaria
	Plour auriu

	Philomachus  pugnax
	Batausul

	Larus melanocephalus
	Pescarus cu cap negru

	Larus minutus
	Pescarus mic

	Sterna albifrons
	Chira mica

	Chlidonias hybridus
	Starcul cu mustati

	Chlidonias niger
	Starcul negru

	Asio flammeus
	Ciuf de camp

	Alcedo atthis
	Pescarus albastru

	Dendrocopos syriacus
	Ciocanitoare de gradina

	Melanocorypha  calandra
	Ciocarlie de baragan

	Galerida cristata
	Ciocarlan

	Lanius collurio
	Sfranciocul rosiatic

	Lanius minor
	Sfranciocul mic


Cateva dintre speciile de pasari amenintate la nivel global, intalnite  in zona Lacului Techirghiol sunt: gasca cu gatul rosu (Branta ruficollis), cormoranul pitic (Phalacrocorax pygmaeus), rata cu capul alb (Oxyura leucocephala), rata rosie (Aythya nyroca) si soimul  dunarean (  Falco cherrug).

Alte specii foarte vulnerabile si serios amenintate, intalnite pe  lac si in imediata vecinatate a acestuia sunt: garlita mica (Anser erythropus), pelicanul cret (Pelecanus crispus) si heretele alb (Circus macrourus).

In Tabelul nr. 3 sunt redate ca numar speciile care au fost observate in ultimii ani in zona Lacului Techirghiol.
Tabelul nr. 3. Speciile care au fost observate in ultimii ani in zona

 Lacului Techirghiol
	Denumirea stiintifica
	Denumirea comuna
	Vizitatori iarna              (numar  de exemplare)

	Phalacrocorax  pygmaeus
	Cormoranul pitic
	800

	Pelecanus crispus
	Pelicanul cret
	5-80

	Anser erythropus
	Garlita mica
	10

	Branta ruficollis
	Gasca cu gat rosu
	600-2000

	Aythya nyroca
	Rata rosie
	

	Oxyura leococephala
	Rata cu cap alb
	15-130

	Circus macrourus
	Herete alb
	2

	Falco cherrug
	Soimul dunarean
	1-3


1. Cele mai importante specii, care mentin biodiversitatea acestui lac sunt:  

          - algele verzi: Cladophora vagabunda, Cladophora cristallina, Closteriu acerosum(Clorophyta);

- diatomee: Synedra tabulata, Nitzschia sigmoidea, Achnanthes brevipes (Bacillariophyceae);

- nevertebrate:Cothurnia tekirghiolica (Ciliophora);

Pseudamnicola codreani (Gasteropoda);

Polycladodes album, Polycelis nigra (Platyhelminthes)

Artemia salina, Rivuolga mursupulex (Crustacea);

Haliella noctivaga, Haliella taurica  (Chironomidae).

2. Lacul Techirghiol este unic  in Romania datorita caracteristicilor sale fizice si biologice. Astfel, acesta este cel mai mare lac situat in sud-estul Romaniei. Marimea sa si inaltimea malurilor abrupte ce-l inconjoara fac din acesta un loc sigur pentru pasarile de apa si un loc mai greu accesibil pentru pasionatii de vanatoare. Salinitatea ridicata impiedica inghetarea apelor lacului in timpul iernii, spre deosebire de  majoritatea lacurilor dobrogene, oferind astfel cel mai bun loc de odihna pentru pasari, mai ales in luna ianuarie cand toate celelalte lacuri sunt inghetate. De obicei un mare numar de rate poposesc atunci cand este vreme buna, pe Marea Neagra, dar in timpul furtunilor acestea isi gasesc refugiu pe lac. Lacul Techirghiol este inconjurat de suprafete destul de intinse de teren agricol oferind astfel o sursa buna de hrana in vecinatatea sa. In perioadele cele mai friguroase de iarna, pasarile prefera sa isi gaseasca hrana cat mai apoape de lac, conservandu-si astfel energiile. In ariile situate la aproximativ 15-20 km de tarmul Marii Negre, cum este si cazul Techirghiolului, vremea este mai blanda iar recoltele de pe camp raman neacoperite de zapada, spre deosebire de alte zone ale Dobrogei, iar hrana este mai usor de obtinut. Toate aceste caracteristici fac din Lacul Techirghiol cel mai bun loc pentru iernat din sudul Romaniei, iar deteriorarea sa poate avea un impact semnificativ negativ asupra pasarilor de apa.

3. Lacul Techirghiol reprezinta o importanta arie de tranzitie pentru majoritatea speciilor migratoare in drumul lor din Rusia catre Marea Mediterana sau Africa. In timpul perioadelor de migrare, primavara sau toamna, pot fi observate in jur de 20.000-30.000 de exemplare in zona. Iarna numarul de exemplare de Anser albifrons (garlita mare), ce poposesc pe Lacul Techirghiol, este cuprins intre 500  si 1.500. Ratele (Anas platyrynchos, Branta ruficollis, Aythya fuligula, Aythya ferina) se strang pe lac in numar mare, intre 7.200 si 8.600 de exemplare, in special in luna Ianuarie.
4. In timpul iernii numeroase exemplare de Branta ruficollis (gasca cu gatul rosu), specie amenintata la nivel global, pot fi gaste aici. Aproximativ intre 600 si 2000 de exemplare au putut fi numarate pe lac in ultima perioada, ceea ce reprezinta un numar important din populatia la nivel global. Numarul de exemplare din specia Oxyura leucocephala (Rata cu cap alb), specie deasemenea amenintata la nivel global, observate pe Lacul Techirghiol, variaza intre 15 si 130 de  exemplare, ceea ce reprezinta  un procent important din intreaga populatie.

De asemenea, ca o recunoastere a valorilor naturale deosebite ale zonei, a unicitatii peisajului si a bogatiei speciilor avifaunistice din zona, in context european, Lacul Techirghol a fost declarat  sit Natura 2000, fiind inclus in reteaua ecologica Natura 2000 si considerat arie de protectie speciala avifaunistica (Special Protected Area - SPA), categorie constituita in conformitate cu Directiva pasari a Uniunii Europene. 

Natura 2000 reprezinta instrumentul principal pentru conservarea patrimoniului natural pe teritoriul Uniunii Europene si de promovare a activitatilor economice benefice diversitatii biologice. Prin Natura 2000 se creeaza un lant al locurilor din Europa cu o natura ce merita pastrata in buna stare pentru ca are multe de oferit si generatiilor viitoare. Sunt locuri in care exista plante, animale sau pasari pe cale de disparitie, pentru care se impun masuri speciale de creare a conditiilor de dezvoltare durabila. Nu toate aceste locuri sunt salbatice, in multe dintre ele exista asezari umane in care oamenii traiesc de pe urma naturii. NATURA 2000 nu exclude oamenii si ocupatiile acestora, atata vreme cat aceste activitati nu afecteaza negativ valori naturale importante.

“Invata si iubeste legile naturii si vei invinge. Dispretuindu-le tu vei fi cel infrant “, spunea un proverb antic chinez.
Aria protejata Lacul Techirghiol este renumita  de asemenea pentru namolul sapropelic (substanta cu o compozitie chimica complexa, care se formeaza prin degradari minerale ale fito- si zoo-planctonului), ce a fost medaliat la Expozitia Universala de la Paris. Depozitele peloide din cuveta lacustra sunt de varsta cuaternara. Succesiunea diferitelor nivele pelitice, cuaternare, a fost impartita in doua complexe. Studiile au aratat ca namolul terapeutic propriu-zis este distribuit in trei zone ale lacului: in sectorul estic, unde atinge o grosime de 0,86 m, in sectorul vestic, in mijlocul bratului alungit al lacului, unde prezinta o grosime medie de 0,62 m si in sectorul central, pe o arie mai extinsa, unde atinge adancimi de 0,62 m. (Pricajan, 1985). 

In conformitate cu art. 3 (alin. 3) din HG 930/2005 si cu art. 5 din Legea apelor, in jurul lacurilor si namolurilor terapeutice se instituie zone de protectie sanitara prin Ordin al ministrului sanatatii, cu avizul ANRM,  in scopul prevenirii pericolului de alterare a calitatii acestora. Pentru lacurile si namolurile terapeutice zona de protectie sanitara cu regim sever cuprinde toata suprafata apei lacului, iar pe mal are 5 m latime in jurul lacului (art. 17 H.G. 930/2005),  unde este interzisa orice folosinta sau activitate care, punand apa in contact cu factorii externi, ar putea conduce la contaminarea sau impurificarea acesteia. Anexa 2 din Legea apelor nr. 107/1996, modificata si completata prin Legea 310/2004, prevede pentru lacurile naturale cu suprafete mai mari de 1000 ha, cum este si cazul Lacului Techirghiol (1200 ha luciu de apa), o zona de protectie cu o latime de 15 m de la malul lacului.

2.1.8. Asezari umane si alte obiective de interes public


Istoria veche şi medievală a comunei

Cercetările arheologice au scos la iveală faptul că localitatea Topraisar, aşezată în zona centrală a judeţului Constanţa, aproape de mare, o zonă de influenţă şi de interes pentru cetătile greceşti dar şi pentru romani, a fost locuită din cele mai vechi timpuri. Vorbind despre teritoriul agricol tomitan, Adrian Rădulescu şi Ion Bitoleanu fac referire la interesantele ştiri privind „evoluţia societăţii băştinaşe din secolul IV î.e.n., în baza cercetării unui tumul de la Topraisar. Din mormântul cu şanţ periferic circular, s-au scos 22 de amfore de tip Heracleia şi Thasos, un fragment de vas grecesc (scyphos) de tip atic, cu figuri roşii, resturi dintr-o oală lucrată cu mâna, de factură indigenă, şi oase de cai. Materialele arheologice de la Topraisar au fost descoperite în anul 1963 într-un şanţ de canalizare, la adâncimea de circa 1 – 1,5 m de la suprafaţa terenului. La momentul respectiv, cercetătorii nu s-au  pronunţat dacă e vorba de o necropolă sau de o aşezare de sine stătătoare.

Studiile arată că localitatea antică din zona Topraisar a fost un loc de contact între popoarele perioadei respective. Astfel „contactul sciţilor cu geţii, semnalat prin împrumuturi şi sinteze culturale încă din sec. V – IV î.e.n. se accentuează din sec.IV – III î.e.n.  nu numai în artă dar şi în economie, printr-o serie de meşteşuguri. Aserţiunea se sprijină pe răspândirea ceramicii – diferită de cea getică – descoperită chiar la Histria şi în alte localităţă, ca Topraisar (...) etc., cu particularităţi identice zonelor nord şi vest-pontice. Dar argumentul cel mai puternic îl constituie însă monedele de argint sau de bronz cu efigiile unor căpetenii scitice, aşa-numiţii basilei, bătute în atelierele din Callatis şi pe care se identifică numele: Kanites, Sariakes, Tanusa, Ailios, Akerosas,şi Charaspes. Ele vor circula, probabil cu cele greceşti şi macedonene.” Deoarece se află la jumătatea distanţei între Tomis şi Callatis, cercetătorii „pledează pentru cuprinderea lui tot în sfera de influemţă a coloniei doriene”, cel puţin pentru perioada secolelor IV-III î.h. 

În urma descoperirilor arheologice, specialiştii constată prezenţa în zonele învecinate Callatisului, (între care şi Topraisar) în această epocă,  a unei populaţii autohtone relativ numeroase. Din rândul acesteia s-au ridicat conducători de triburi – basilei – care „vor avea o putere economică şi politică relativ mare. Aceştia puteau dispune de mijloace materiale care să le permită construirea unor morminte mari şi bogate. Grecii erau la fel de interesaţi de întreţinerea unor raporturi de bună vecinătate cu şefii triburilor locale, deoarece fără bunăvoinţa lor nu puteau avea loc schimburi comerciale regulate şi nici nu se asigura protecţia politică necesară cetăţii. 
Începând din evul mediu, o constantă specifică a Dobrogei a constituit-o convieţuirea românilor autohtoni cu populaţia musulmană turco-tătară.

 .„După completa integrare administrativă a Dobrogei, Poarta s-a îngrijit, înainte de toate, să întărească potenţialul militar al noii provincii, încurajând colonizarea ei sistematică cu populaţia turcă mai ales nord-pontică (tătari).”
De-a lungul istoriei, cele două entităţi etnice, îşi vor descoperi reciproc o serie de calităţi şi afinităţi, care vor permite convieţuirea lor paşnică. Aceeaşi bună înţelegere o vom găsi de-a lungul timpului şi la Topraisar, localitate aşezată în partea centrală a judeţului Constanţa. 

Au rămas cu nume vechi unele localităţi atât în judeţul Constanţa, cât şi în Tulcea, datorită unor convenţii (din 1878 şi după, când se încheie Congresul de pace de la Berlin), prin care marile puteri au recunoscut României, revenirea pe drept a Deltei Dunării şi Dobrogei, după ce fuseseră în administraţie otomană din 1417. Aşa sunt localităţile din judeţul Constanţa: Mejdie, Mankalie, Osmanşî, Topraksar, Cerchezchioi, Cubadin, naturalizate în româneşte prin Medgidia, Mangalia, Osmancea, Topraisar,  Cerchezu, Cobadin etc.

De-a lungul timpului, localitatea a cunoscut perioade de decădere şi de prosperitate economică. 

La  1850 – şi, mai ales, în împrejurările redeschiderii „chestiunii orientale”, respectiv prin declanşarea războiului Crimeii – „populaţiei turco-tătare dobrogene i se va adăuga un nou val de tătari, proveniţi din Crimeea, ei stabilindu-se mai ales în mijlocul Dobrogei...adică în întinsurile judeţului Constanţa.”

Cu această ocazie turcii au adus şi la Topraisar  familii de tătari din Crimeea. Ocupaţia lor de căpetenie era creşterea vitelor. Cultivau foarte puţin orzul, meiul şi secara. După realipirea Dobrogei, în urma războiului din 1877-1878 au început să vină şi în Topraisar, coloniştii români. Pe vremea aceea în Dobrogea era foarte mult pământ nelucrat. 

În urma războiului rămăsese şi mai mult pământ nelucrat prin plecarea mai multor familii de turci şi tătari în Turcia. „Colonizarea cu elemente musulmane a afectat îndeosebi zona de stepă, populaţia românească autohtonă fiind constrânsă să se refugieze spre regiunile împădurite, spre Dunăre şi malul Mării.”

„Ea n-a dispărut însă niciodată cu totul din părţile centrale unde, deşi mult mai izolate o vreme, aşezările româneşti se vor păstra tot timpul.”

Adrian Rădulescu şi Ion Bitoleanu fac referire la interesantele ştiri privind „evoluţia societăţii băştinaşe din secolul IV î.e.n., în baza cercetării unui tumul de la Topraisar. Din mormântul cu şanţ periferic circular, s-au scos 22 de amfore de tip Heracleia şi Thasos, un fragment de vas grecesc (scyphos) de tip atic, cu figuri roşii, resturi dintr-o oală lucrată cu mâna, de factură indigenă, şi oase de cai. Totul este similar unor apariţii din necropola tumulară de la Histria, are analogii cu mormântul „princiar” de la Agighiol, sau cu cel de la Peretu (jud. Teleorman, unde s-au descoperit splendide obiecte de argint).”  Materialele arheologice de la Topraisar au fost descoperite în anul 1963 într-un şanţ de canalizare, la adâncimea de circa 1 – 1,5 m de la suprafaţa terenului. La momentul respectiv, cercetătorii nu s-au  pronunţat dacă e vorba de o necropolă sau de o aşezare de sine stătătoare.
Studiile arată că localitatea antică din zona Topraisar a fost un loc de contact între popoarele perioadei respective. Astfel „contactul sciţilor cu geţii, semnalat prin împrumuturi şi sinteze culturale încă din sec. V – IV î.e.n. se accentuează din sec.IV – III î.e.n.  nu numai în artă dar şi în economie, printr-o serie de meşteşuguri. Aserţiunea se sprijină pe răspândirea ceramicii – diferită de cea getică – descoperită chiar la Histria şi în alte localităţă, ca Topraisar (...) etc., cu particularităţi identice zonelor nord şi vest-pontice. Dar argumentul cel mai puternic îl constituie însă monedele de argint sau de bronz cu efigiile unor căpetenii scitice, aşa-numiţii basilei, bătute în atelierele din Callatisşi pe care se identifică numele: Kanites, Sariakes, Tanusa, Ailios, Akerosas,şi Charaspes. Ele vor circula, probabil cu cele greceşti şi macedonene.” Deoarece se află la jumătatea distanţei între Tomis şi Callatis, cercetătorii „pledează pentru cuprinderea lui tot în sfera de influemţă a coloniei doriene”, cel puţin pentru perioada secolelor IV-III î.h. Cele opt amfore cu ştampilă, descoperite în mormântul tumular de la Topraisar „şi-au aflat relativ corespondenţa într-o ştampilă callatiană. Situarea localităţii la distanţe quasiegale de Tomis şi Callatis nu exclude posibilitatea plasării ei în zona de influenţă a ultimei colonii, mai ales că majoritatea materialelor amforice aflate acolo sînt de provenienţă heracleeană. Paralel cu produsele heracleene se semnalează în zonă importuri amforice cu insula Thasos, importuri care vor căpăta un caracter organizat de-abia în a doua jumătate a secolului IV î.e.n. şi mai ales în prima jumătate a secolului III î.e.n.”
În urma descoperirilor arheologice, specialiştii constată prezenţa în zonele învecinate Callatisului, (între care şi Topraisar) în această epocă,  a unei populaţii autohtone relativ numeroase. Din rândul acesteia s-au ridicat conducători de triburi – basilei – care „vor avea o putere economică şi politică relativ mare. Acştia puteau dispune de mijloace materiale care să le permită construirea unor morminte mari şi bogate. Grecii erau la fel de interesaţi de întreţinerea unor raporturi de bună vecinătate cu şefii triburilor locale, deoarece fără bunăvoinţa lor nu puteau avea loc schimburi comerciale regulate şi nici nu se asigura protecţia politică necesară cetăţii. Cu toate acestea, mormintele în discuţie nu par, totuşi, getice.” Aceasta deoarece în zona litorală a Dobrogei, în secolele V-III î.H. persistă inhumaţia, într-o vreme în care în restul regiunii, ca şi în întreaga lume geto-dacică se generalizase ritul incineraţiei. E posibil, în viziunea lui Mihai Irimia, ca persistenţa inhumaţiei în această zonă să fie legată şi de unele tradiţii mai vechi, hallstatiene. Existenţa unor triburi în această zonă este demonstrată şi de descoperirea unor monede de provenienţă grecească şi donate muzeului de domnul  Gularez Nicolae.

Obiective de interes public
Calitatea de reşedinţă a comunei conferă satului  Topraisar activităţi de coordonare şi de servire a locuitorilor, care ocupă un număr de activi în raport cu mărimea populaţiei, gama şi calitatea serviciilor prestate. 

· Administraţie 

- Primãria–amplasată în localitatea reşedinţă de comună–Topraisar – Strada Școlii nr.15; 

- Poliţie – în Satul Topraisar.

Comuna Topraisar face parte din asociații care au ca scop dezvoltarea potențialului rural:

- Grupul de acțiune locală – Constanța Sud – împreună cu orașul Negru Vodă și comunele Agigea, Amzacea, Chirnogeni, Comana, Mereni, Pecineaga.

- Asociația de dezvoltare intercomunitară ,,Dobrogea”.

- Asociația comunelor din România.
·  Învãţãmânt

Instituţii de învăţământ din comună: 8;
-          Grădiniţa cu orar normal Topraisar;
-          Grupul Şcolar Topraisar;
a.      Şcoala cu clasele I-IV;
b.      Şcoala cu clasele V-VIII;
c.       Liceu (specializări: Ştiinţe ale naturii, Protecţia mediului);
d.   Şcoala de arte şi meserii (meserii: Lucrător în gospodăria ecologică, Tâmplar universal, Lucrător în alimentaţia publică);
-          Grădiniţa cu orar normal Biruinţa;
-          Şcoala cu clasele I – VIII Biruinţa;
-          Grădiniţa cu orar normal Moviliţa;
-          Şcoala cu clasele I-VIII Moviliţa;
-          Grădiniţa cu orar normal Potîrnichea;
-          Şcoala cu clasele I-IV Potîrnichea.
Număr total de elevi: 905;
Număr total de cadre didactice: 67;
Din care – profesori: 37;
-          învăţători: 17;
-          educatori: 13.
Număr de cadre didactice care locuiesc în:  - localitate: 8;
                                                                      - în afara localităţii: 59.
( Sănătate

Număr de cabinete medicale din comună: 3;
Număr de farmacii: 4;
Număr de cadre sanitare din comună: 10.
Din care:

· medici: 5;
· asistenţi: 4;
· farmacişti: 1.
Asistenţa în regim de urgenţă (salvarea) este asigurată de staţia de salvare Constanța. 
Asistenţa sanitar – veterinară este asigurată de un specialist, iar deşeurile de natură animalieră, precum şi neutralizarea lor este asigurată de o societate de profil.

( Culte

Topraisar:

 -biserică ortodoxă;
 -capelă militară – în incinta UM;
 - geamie (construită în 1910);
 - biserica adventistă de ziua a șaptea;
 - biserica apostolică penticostală.
Biruința:

 - biserică ortodoxă;

 - geamie (construită în 1860).
Movilița


 - biserică ortodoxă;

 - geamie.
Potârnichea


 - biserică ortodoxă.
    ( Cultură

     În fiecare din cele 4 localități ale comunei există câte un cămin cultural, din care cel din Potârnichea fără utilizare.



2.1.9.  Spaţiile verzi 
   Situaţia spaţiilor verzi este reglementatã de urmãtoarele acte legislative:

· Legea nr. 24/ 2007 privind reglementarea si administrarea spaţiilor verzi din zonele urbane, cu modificarile si completarile ulterioare (Legea nr. 313/2009, legea nr. 47/2012, Legea nr. 88/2014, Legea nr. 135/2014) 

· O.U.G. nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificãrile si completãrile ulterioare.

· O.U.G. 114/2007 pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 195/ 2005 privind protecţia mediului.
Această zonă este slab reprezentată, suprafata spatiilor verzi amenajate nu au o pondere însemnată, in prezent fiind de 6,97 ha. Se propun plantari si amenajări cu scop recreativ, de agrement, pentru asigurarea locurilor de joaca pentru copii si ca zone verzi in suprafata totala de 33,14 ha.

Prin Planul Urbanistic General, se propun corectii structurale, care vizează îmbunătătirea ponderală a suprafetelor destinate spatiilor verzi, amenajărilor sportive si de agrement, dat fiind că în prezent aceste functiuni sunt slab reprezentate în structura localitătii. În acest sens, pe lângă mentinerea si reabilitarea spatiilor verzi existente, se prevăd conditii urbanistice pentru

dezvoltarea de noi spatii plantate - parcuri si zone de agrement, valorificând în acelasi timp particularitătile terenului de amplasament. De regulă aceste functiuni utilizează terenuri situate în intravilan, care datorită naturii terenului de fundare nu sunt favorabile constructiilor, sau constituie perimetre de protectie a zonelor de locuinte. 
Conform Legii nr. 313/2009 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din zonele urbane, spaţiile verzi se definesc dupã cum urmeazã:

“Art.3 Spaţiile verzi se compun din urmãtoarele tipuri de terenuri din intravilanul localitãţilor:

a) spaţii verzi publice cu acces nelimintat: parcuri, grãdini, scuaruri, fâşii plantate;

b) spaţii verzi publice de folosinţã specializatã:

1. grãdini botanice si zoologice, muzee în aer liber, parcuri expoziţionale, zone ambientale şi de agrement pentru animalele dresate in spectacole de circ;

2. cele aferente dotãrilor publice: creşe, grãdinite, şcoli, unitãţi sanitare sau de protecţie socialã, insistuţii, edificii de cult, cimitire;

3. baze sau parcuri sportive pentru practicarea sportului de performanţã

c) spaţii verzi pentru agrement: baze de agrement, poli de agrement, complexuri si baze sportive;

d) spaţii verzi pentru protecţia lacurilor şi cursurilor de apã;

e) culoare de protecţie faţã de infrastructura tehnicã;

f) pãduri de agrement.”

Pe teritoriul comunei se află un teren de sport în vatra satului Topraisar, fără amenajări cu vestiare, dușuri, grupuri sanitare, gradene pentru spectatori, împrejmuire, eventual cu pistă de alergări.

În vecinătatea acestui teren se află și un spațiu verde de agrement amenajat.

Mai există un teren de sport aferent grupului școlar, echipat cu clădire pentru vestiare, dușuri.

Din celelalte sate ale comunei numai la Biruința există o amenajare minimală pentru un teren de fotbal la intrarera în sat dinspre vest.

În satul Topraisar, adiacent la terenul amenajat pentru fotbal există un spațiu verde amenajat ca parc, pentru agrement, echipat cu alei, bănci.

Terenul aferent văilor ce traversează satele Biruința și Movilița nu sunt amenajate ca spații verzi; pe malul firului de vale există vegetație spontană, specifică zonelor cu exces de umiditate.

În satul Movilița pe firul de vale ( Valea Derelei) sunt porțiuni unde se formează ochiuri de apă.

Satul Potârnichea este traversat prin partea sa vestică de un fir de vale, care generează maluri cu teren accidentat, râpe.

Comuna Topraisar:  La un numãr de 5533 de locuitori, raportat la suprafaţa de spaţiu verde de 6,97  ha ( 69. 700 mp) cât deţine comuna în prezent, rezultã cã  fiecarui locuitor al comunei ii revine o suprafaţã de 12,6  mp de spaţiu verde,  ceea ce nu  corespunde prevederilor art. II (1) din O.U.G. nr.114/ 2007 care prevede cã “Autoritãţile administraţiei publice locale au obligaţia de a asigura din terenul intravilan o suprafaţă de spaţiu verde de minimum 20 mp/ locuitor, până la data de 31decembrie 2010, şi de minimum de 26 mp/ locuitor, până la data de 31decembrie 2013”.
  Prin prezentul PUG se propune creşterea suprafeţelor de spaţiu verde la  33,14  ha (331.400 mp), conform datelor prezentate bilantul teritorial – situatia propusa.  Raportând aceasta suprafaţã la 5533 locuitori, rezultã cã fiecãrui locuitor al comunei îi revin 59,89  mp de spaţiu verde. În acest caz comuna se alinieazã prevederilor legislative.
În ce priveşte situaţia spaţiilor verzi la execuţia unor noi imobile, se va face cu aplicarea/ respectarea prevederilor H.C.J.C. nr. 152/ 22.05.2013 privind stabilirea suprafeţelor minime de spaţii verzi aferente construcţiilor realizate pe teritoriul administrativ al judetului Constanţa, în funcţie de destinaţia imobilului ce urmeazã a fi realizat. 

            Realizarea spaţiilor verzi pe terenurile rãmase libere pe domeniul public se vor obţine beneficii atat din punct de vedere al protejãrii solului de eroziunea naturalã, beneficii din punct de vedere al peisajului urban şi calitãţii vietii.

In teritoriul intravilanelor localitătilor comunei vor fi delimitate zonele de protectie sanitara, a retelelor tehnico- edilitare si a cimitirelor.

Astfel vor fi respectate prevederile Legii protecţiei mediului Legea protecţiei mediului nr. 265/2006 pentru aprobarea O.U.G. nr.195/2005 privind protecţia mediului, modificata si completata de OUG nr. 114/2007, modificata si completata de OUG nr. 164/2008, conform careia autoritatile administratiei publice locale au obligatia de a asigura din terenul intravilan o suprafata de spatiu verde de minimum 20 m2/locuitor, pana la data de 31 decembrie 2010, si de minimum 26 m2/locuitor, pana la data de 31 decembrie 2013.

De asemenea trebuie avut in vedere, conform OUG 164/2008, ca schimbarea destinatiei terenurilor amenajate ca spatii verzi si/sau prevazute ca atare in documentatiile de urbanism, reducerea suprafetelor acestora ori stramutarea lor este interzisa, indiferent de regimul juridic al acestora.
Pentru protectia si conservarea spatiilor verzi, persoanele fizice si juridica au urmatoarele obligatii:

a) sa nu arunce niciun fel de deseuri pe teritoriul spatiilor verzi;

b) sa respecte regulile de aparare impotriva incendiilor pe spatiile verzi;

c) sa nu produca taieri neautorizate sau vatamari ale arborilor si arbustilor, deteriorari ale aranjamentelor florale si ale gazonului, distrugeri ale musuroaielor naturale, cuiburilor de pasari si adaposturilor de animale, ale constructiilor si instalatiilor utilitare si ornamentale existente pe spatiile verzi;

d) sa nu ocupe, cu constructii provizorii sau permanente zonele inventariate ca spatii verzi. 
Persoanele juridice, indiferent de tipul de proprietate, au urmatoarele obligatii: 
a) sa asigure integritatea, refacerea si ingrijirea spatiilor verzi aflate in proprietatea lor; 
b) sa contribuie,  prin crearea de spatii verzi, la prevenirea alunecarilor de teren, combaterea salinizarii si inmlastinirii prin lucrari de drenaj si lucrari de combatere a eroziunii solului pe baza avizelor si a acordurilor autoritatii centrale pentru protectia mediului si gospodarirea apelor;

c) sa coopereze cu autoritatile teritoriale si centrale pentru protectia mediului, cu cele ale autoritatii centrale pentru amenajarea teritoriului si cu autoritatile administratiei publice locale, la toate lucrarile preconizate in spatiile verzi si sa faca propuneri pentru imbunatatirea amenajarii acestora;

d) sa nu diminueze suprafetele inventariate ca zone verzi.
Prin administrarea spatiilor verzi se asigura indeplinirea urmatoarelor obiective: 
a) protectia si conservarea spatiilor verzi pentru mentinerea biodiversitatii lor;

b) mentinerea si dezvoltarea functiilor de protectie a spatiilor verzi privind apele, solul, schimbarile climatice, mentinerea peisajului in scopul ocrotirii sanatatii populatiei, protectiei mediului si asigurarii calitatii vietii;

c) regenerarea, extinderea, ameliorarea compozitiei si a calitatii spatiilor verzi; 
d) elaborarea si aplicarea unui complex de masuri privind aducerea si mentinerea spatiilor verzi in starea corespunzatoare functiilor lor;

e) identificarea zonelor deficitare si realizarea de lucrari pentru extinderea suprafetelor acoperite cu vegetatie;

f) extinderea suprafetelor ocupate de spatii verzi, prin includerea in categoria spatiilor verzi publice, a terenurilor cu potential ecologic sau sociocultural. 
Trebuie avut in vedere ca persoanele juridice care concesioneaza terenuri

pentru constructia si amplasarea in spatiile verzi a obiectivelor pentru activitati

economice si socioculturale sunt obligate sa obtina avizele, acordurile si autorizatiile prevazute de legislatia in vigoare. Locul de amplasare a obiectivelor, suprafata terenurilor si conditiile de desfasurare a activitatii ulterioare se determina in baza unor proiecte de specialitate, de amenajare a teritoriului si urbanism, avizate si aprobate conform legii, cu obligativitatea ca suprafetele cumulate ale acestor constructii sa nu ocupe mai mult de 10% din suprafata spatiului verde respectiv.
In scopul măririi suprafetei spatiului verde, Consiliul Local Topraisar îsi propune realizarea de aliniamente stradale plantate, de-a lungul tuturor străzilor care intră în componenta comunei atopraisar, amenajarea de spatii verzi si de agrement.

2.2. Evolutia probabila a mediului in situatia neimplementarii planului (varianta 0)

Conform HG. 1076/2004 “Raportul de mediu pentru planuri şi programe” au fost proiectate alternativele la planul propus şi s-au stabilit mai multe variante: varianta “0” (zona fără implementarea planului) şi celelalte variante. 
2.2.1. Varianta “0” a planului, in cazul nerealizarii PUG - ului”
Calitatea factorilor de mediu in alternativa „0” 

Analiza situatiei existente privind starea factorilor de mediu, precum si analiza situatiei economice si sociale a identificat o serie de aspecte privind evolutia probabila a componentelor de mediu (apa, aer, sol). In aprecierea evolutiei probabile a diferitelor componente de mediu s-a avut in vedere faptul ca un P.U.G. creeaza un cadru pentru modernizarea si dezvoltarea zonei prin mijloace specifice. Astfel, un astfel de plan poate genera presiuni asupra unor componente de mediu, iar pe de alta parte poate solutiona prin mijloace urbanistice anumite probleme de mediu existente.

In continuare este prezentata, sub forma tabelara, evolutia factorilor de mediu: apa, aer, sol, zgomot si vibratii, biodiversitate, sanatatea populatiei, peisaj, mediu social si economic, in situatia neimplementarii PUG al Comunei Topraisar.
	Factorul de mediu
	Aspecte existente
	Propuneri PUG
	Efecte in cazul

neimplementarii PUG -ului

	Apa
	 - Comuna Topraisar nu dispune de un sistem centralizat de alimentare cu apa pentru un grad de acoperire de 100%. 

 - Comuna Topraisar nu dispune de un sistem centralizat de canalizare menajera (sunt bazine vidanjabile si haznale)si pluviala.

  - Depozitarea gunoaielor si a deseurilor solide provenite din haznale si bazine vidanjabile in locuri necorespunzatoare.
    
	- Extinderea sistemului de alimentare cu apa potabila pentru un grad de acoperire de 100%. 

-Toate cladirile vor fi racordate la retelele publice de apa si canalizare si se va asigura epurarea apelor uzate, inclusiv a apelor meteorice, care provin din intretinerea si functionarea instalatiilor, din parcaje, circulatii si platforme exterioare;   
- Realizarea unei Staţii de epurare corespunzatoiare.  


	-Posibilitatea aparitiei bolilor hidrice.

-Atat apele uzate menajere, cat si apele pluviale care spala platformele de deseuri sunt deversate  neepurate atat in subteran (in cazul haznalelor), cat si in canalizarea pluviala, care ajunge in canalul de irigatii din zona.



	Aer
	-Se constata o lipsa totala de amenajare a drumurilor (sunt in special drumuri de pamant) ce creeaza, praf si totodata disconfort populatiei.
-Reteaua stradala a localitatii prezinta o schema neordonata ca trasee si dimensiuni, asezata pe drumul national D.N. 38.
- Infrastructura rutiera

necorespunzatoare calitativ.

-Utilizarea preponderenta a combustibililor solizi pentru incalzire.
	-Modernizarea tuturor strazilor, mai ales a celor cu pamant si cele pietruite si realizarea unei circulatii fluente in zona.
- Asigurarea de posibilităţi de utilizare a energiei termice şi gazelor naturale pentru majoritatea populaţiei şi agenţilor economici din comună.
	-Gradul de degradare a drumurilor va creste, consumul de carburant va creste, ducand la poluarea aerului.

-Consumul de combustibil solid va contribui la cresterea emisiilor de poluanti gazosi praf in atmosfera.

	Sol
	- Neacoperirea cu servicii de utilitate publica (colectarea apelor uzate ) a intregului teritoriu al comunei.
- Depozitarea deseurilor solide provenite din haznale si bazine vidanjabile in locuri necorespunzatoare, unde s-ar putea produce infiltratii pe sol si in subteran.

-Lipsa unui sistem de epurare a apelor uzate;


	-Asigurarea capacitatilor pentru preluarea apelor uzate menajere si pluviale si epurarea corespunzatoare a acestora.  
-Depozitarea corespunzatoare a namolului provenit din haznale sau bazine vidanjabile.

- Colectarea selectivă a deşeurilor menajere şi industriale şi realizarea de platforme conforme cerinţelor legislative;

- Dotarea comunei cu containere şi pubele de colectare selectivă a deşeurilor şi construirea de platforme conforme.
-Activitatea de salubrizare poate cuprinde şi etapa de recuperare a materialelor refolosibile în vederea valorificării în interesul comunității, mai ales a materialelor plastice, a metalelor, hârtiei rezultate prin colectare selectivă.

-Se pot organiza la nivel comunal bazine de colectare dejecţii animale în scopul preparării compostului şi utilizării pe terenurile agricole ale comunei sau spre comercializare.  A se vedea în acest sens evoluţia cererii de produse cultivate în mod natural, folosind îngrăşăminte naturale.
	-Degradarea solului

datorita deversarii necontrolate de ape uzate menajere.
 -Management

defectuos al deseurilor.

-Exploatarea

necorespunzatoare a foselor existente.

	Zgomot si vibratii
	- Infrastructura rutiera

necorespunzatoare calitativ.


	-Modernizarea tuturor strazilor, mai ales a celor cu pamant si cele pietruite si realizarea unei circulatii fluente in zona.
	-Gradul de degradare a drumurilor va creste, intensitatea zgomotului si vibratiilor va creste, ducand la poluarea sonora.

	Biodiver- sitate
	-In prezent suprafata spatiilor verzi este foarte mica, de doar 6,97 ha

 (1 %), = 12,6 mp/locuitor.

	- Suprafata spatiilor verzi va depasi cu mult suprafata legala de 26 mp/loc., ajungand la 59,89 mp/loc.

- Suprafetele libere din spatiul de retragere fata de aliniament vor fi plantate cu arbori in proportie de minim 40%, formand o perdea vegetala pe tot frontul incintei.
-Parcajele din dreptul fatadei vor fi inconjurate de un gard viu de 1,20 m si vor fi plantate cu un arbore la fiecare 4 locuri de parcare;

-Suprafetele libere neocupate cu circulatia, parcaje si platforme functionale vor fi plantate cu un arbore la fiecare 200 mp.

-Se vor asigura plantatii inalte pe aleile principale si la limita exterioara a incintei in  proportie de minim 5 % din suprafata totala a cimitirelor.
 - Vor fi luate masuri corespunzatoare pentru protejarea siturilor RO SPA 0061 Lacul Techirghiol si ROSCI 0398 Straja - Cumpana.
- În zonele delimitate ca situri protejate din rețeaua NATURA 2000 (ROSPA 0061 Lacul Techirghiol și ROSCI 0398 Straja-Cumpăna) se va putea construi numai cu avizul APM Constanța și a custodelui sitului.

-  Mărimea suprafeţelor de spaţii verzi în intravilan va deveni o preocupare principală a administraţiei locale; terenurile indicate şi disponibile pentru această funcţiune sunt cele din zona văilor inundabile, ce se pot amenaja prin plantare de vegetaţie înaltă hidrofilă, arbuşti, realizare de alei din pietriş sau dale autoblocante, bănci, iluminat decorativ.
	-Prin cresterea numarului de masini si prin degradarea cailor de acces vor fi afectate din ce in ce mai mult spatiile verzi, pana la disparitie.
- Flora si fauna din comuna va fi afectata de neimplementarea planului.

	Sanatatea populatiei
	Reteaua de distributie a apei la consumatorii din Comuna Topraisar, este slab dezvoltata, iar pe multe strazi, reteaua este executata de catre proprietari, fiind subdimensionata.
Lipsa unui centru social care sa asigure conditii normale pentru persoanele cu nevoi speciale.
	- Realizarea unei statii de epurare eficiente.

- Extinderea sistemului de alimentare cu apa asigurandu-se astfel necesarul de retea pe intreg teritoriul comunei.
- Extinderea sistemului centralizat de colectare a apelor uzate pentru a acoperi intreg teritoriul comunei.
- Amenajarea de santuri si rigole pe marginea drumurilor pentru colectarea  apelor pluviale, prin care aceste ape vor fi dirijate către statia de epurare.
-Dezvoiltarea infrastructurii de tip social.
-Respectarea distanţelor minime de protecţie sanitară conform Ordinului 119/2014 al Ministerului Sănătăţii, dintre zonele protejate (locuinţe, dotări social – culturale) şi unităţi care produc disconfort şi unele riscuri sanitare.

- Clãdirile se vor amplasa faţã de alte la distanţele impuse de normative, inclusiv normele PSI, care sã elimine posibilitatea perturbãrii şi disconfortului, în condițiile îndeplinirii normelor privind însorirea.

-Toate clãdirile vor avea asigurate racordurile la reţelele tehnico–edilitare : apã, canalizare, electricitate, CATV, gaz. Alimentarea cu cãldurã şi apã caldã se va face din centrale termice de bloc, electric sau cu alte sisteme acceptate tehnic.

- Spațiul rămas liber intre cladiri se va amenaja ca spațiu verde.

- platforma de gunoi se va amplasa pentru fiecare bloc sau pentru grupuri de blocuri astfel încât sã se asigure accesul carosabil al maşinilor serviciului de salubritate şi distanţa minimã de 10 m faţã de orice bloc, şi de maxim 100 m de la orice intrare de bloc. Platforma va fi închisã cu zidãrie sau vegetaţie şi va trebui sã fie racordatã la sursa de apã.
	- Neimplementarea PUG va avea o

influenta negativa asupra starii de

sanatate si confort a

populatiei, posibilitatea aparitiei unor boli hidrice.

	Peisaj
	- Zonă destinata spatiilor verzi este slab reprezentată.
-Insuficienţã cantitativã şi calitativã a spaţiilor de agrement şi recreere, a spaţiilor pentru practicarea sportului, a parcurilor.


	-Suprafata introdusa in intravilan va ramane in continuare in circuitul agricol pana la emiterea autorizatiilor de construire pe amplasamentele respective.
-Se propun corectii structurale, care vizează îmbunătătirea ponderală a suprafetelor destinate spatiilor verzi, amenajărilor sportive si de agrement, aliniamentelor de strazi

si zone verzi de protectie,

asigurandu-se astfel suprafata minima de 26 mp spatiu verde pe cap de locuitor, suprafata de

spatiu verde propusa fiind de 33,14 ha, reprezentand 59,.89 mp spatii verzi/locuitor.
- Vor fi reamenajate fatadele atat ale cladirilor publice, cat si a celor  private, pentru a crea un peisaj placut in comuna. 
- Garajele se vor realiza grupat şi unitar fãrã a afecta zonele verzi existente sau celelalte zone de interes general; garajele care nu se conformeazã acestei prevederi vor fi demolate. 

- Se interzice construirea de locuinţe în distanţa de 50 m de la limita cimitirelor.

-Sunt interzise construcţiile menite să aducă atingere caracterului sau interesului zonelor învecinate, ale sitului, ale peisajului localităţii.

Ca regulă generală, toate construcţiile noi vor trebui, prin arhitectură şi proporţii, să fie compatibile cu cadrul construit. Acelaşi lucru este valabil şi pentru modificări şi extinderi la construcţii existente.

- Faţadele  - se vor finisa cu materiale durabile şi se vor păstra în stare bună; ori de câte ori apar deteriorări ale faţadelor, mai ales cele orientate spre stradă, acestea vor fi remediate în cel mai scurt timp.
	-Spatiile verzi vor fi in continuare

neamenajate sau chiar

inexistente, se va construi fara a se
respecta regulamentul de urbanism local.

	Mediu social si economic
	- Infrastructura rutiera

necorespunzatoare calitativ.

-Neacoperirea cu servicii de utilitate publica.
	-Consolidarea si refacerea

infrastructurii rutiere.

-Extinderea sistemului de

alimentare cu apa asigurandu-se necesarul pentru intreg teritoriul

comunei.
-Extinderea sistemului centralizat de colectare a apelor uzate.
- Pe firul de vale al văilor nu se vor executa construcţii sau amenajări ce pot duce la obturarea firului de vale, la reducerea debitului de scurgere; Se va evita construirea în zonele cu exces de umiditate.

- Terenul pe care se amplaseazã clãdirile colective trebuie sã aibã o suprafaţã suficientã care sã permitã desfãşurarea tuturor necesitãţilor locuitorilor : accese, locuri de joacã pentru copii, parcãri, servicii, echipare edilitarã, spaţii verzi.


	-Diminuarea

standardului de viata al cetatenilor din comuna.

	Patrimoniu arhitectonic, arheologic si cultural.
	-Comuna  Topraisar nu este menționată la niciun capitol din Lista monumentelor istorice, actualizată, aprobată cu Ordinul Ministrului Culturii şi Cultelor, actualizată în 2015.

-Comuna nu face parte din unităţile administrative cu densitate mare a patrimoniului cu valoare însemnată, conform anexelor Legii nr.5/ 2000, privind aprobarea P.A.T.N.-Secţiunea a III-a, zone protejate. 

-Pentru depistarea arealelor cu vestigii arheologice s-a elaborat un studiu istorico-arheologic de către Muzeul de Istorie și Arheologie Constanța, cu transpunerea arealelor respective în coordonate STEREO 70  ce au fost preluate în partea desenată a proiectului, inclusiv cu trasarea limitelor acestor situri ce rezultă din aplicarea Legii 218/2010 – privind protejarea patrimoniului arheologic, art. S): zonă de protecţie a siturilor arheologice – spaţiu cu regim special de protecţie, stabilit perimetral în preajma sitului arheologic pe o lăţime de la 50 la 200 m, în funcţie de tipul şi importanţa obiectivului.
	- În zonele delimitate ca situri arheologice pentru construcţiile şi lucrările de pe aceste areale și din zona lor de protecție, care necesită săpături, se va specifica prin certificatul de urbanism solicitarea avizului Direcţiei Judeţene de Cultură.
	Data fiind importanta acestor obiective, se recomanda protejarea acestora si valorificarea lor in scop cultural. 




A. Avantajele variantei „0” a planului

In cazul neimplementarii planului, pe termen scurt calitatea factorilor de mediu va ramane aproximativ aceeasi, insa pe termen mediu si lung, calitatea factorii de mediu  se va reduce.

B.  Dezavantajele variantei „0” a planului

a. In situatia neimplementarii planului, nu ar putea fi realizate investitiile prevazute in PUG, care vor conduce la scaderea numarului de familii care doresc sa se mute sau sa ramana in comuna, lucru destul de putin de dorit in conditiile in care celelalte localitati din zona se dezvolta. Pentru realizarea unei dezvoltari a zonei, pe baze dureabile, atat Consiliul local cat si oamenii din aceasta comuna, in plina dezvoltare, au nevoie de fonduri de investitie si nu au acces la astfel de fonduri decat folosind bogatiile si frumusetile acestor locuri.
b. De asemenea localitatile din zona nu pot sa se dezvolte si sa rezolve atat problemele socio – economice, cat si cele de sanatate si de protectie a mediului  (inchiderea gropilor de gunoi, alimentarilor cu apa potabila, a canalizarilor si a statiilor de epurare, etc.) fara fondurile necesare, iar aceste fonduri nu pot fi obtinute decat in urma activitatilor socio-economice si agricole.
c. Nu pot fi create locuri de muncă şi deci o reducere a bunăstării generale şi mai ales locale a populatiei din zona.

d. Mijloacele de trai ale localnicilor vor fi minime iar infrastructura nu numai ca nu se va dezvolta, ci chiar se va deteriora.

prin scaderea veniturilor populatiei, acestia nu vor mai avea posibilitatea economica de a cultiva pamantul, vor scadea suprafata de culturi cerealiere si implicit se va reduce posibilitatea de asigurare a hranei.
3. CARACTERISTICILE DE MEDIU ALE ZONEI POSIBIL A FI AFECTATA SEMNIFICATIV
Avand in vedere suprafata amplasamentului pe care se va interveni pentru realizarea obiectivelor prevazute in cadrul P.U.G.  se apreciaza ca impactul asupra mediului rezultat in urma implementarii proiectelor de dezvoltare se va resimti numai local la nivelul suprafetei amplasamentului si in imediata vecinatate a acestuia si numai in perioada executarii lucrarilor de amenajare.  
In comuna Topraisar mediul inconjurator nu este afectat de fenomene de poluare sau degradari care sa duca la modificari esentiale ale calitatii componentelor unor factori de mediu. Se intalnesc totusi o serie de situatii si aspecte negative, respectiv activitati umane, care pot afecta local aerul, apele si solurile. Astfel, lipsa sistemelor de canalizare pe intreg teritoriul, lipsa statiei de epurare, folosirea fertilizantilor in agricultura fara indrumarea si controlul specialistilor, infrastructura rutiera necorespunzatoare, pot afecta calitatea factorilor de mediu apa si sol prin spalari, scurgeri neorganizate si infiltratii de ape meteorice, impurificari ale apelor de suprafata si mai ales a celor subterane cu substante chimice si bacteriologice. 
Impactul asupra mediului rezultat în urma implementării proiectelor de dezvoltare va fi direct, local si în imediata vecinătate a acestuia, datorită lucrărilor de constructii ce se vor efectua; acestea implică organizări de santier, excavări de material si lucrări de executie, amplasarea de noi clădiri în raport cu cele existente.

Din analiza făcută în teren s-a constat că starea factorilor de mediu din zona analizată poate fi influentată de:

- folosirea îngrăsămintelor chimice si a pesticidelor, fără îndrumarea si controlul specialistilor;

- lipsa perdelelor de protectie, a plantatiilor de aliniament de-a lungul căilor de comunicatie (cu trafic intens (DN, DJ, DC );

- lipsa zonelor de protectie sanitară (ape de suprafată);

- degradarea unor terenuri datorită eroziuni, exces de umiditate, sărături, etc.;

Inexistenta sistemelor de canalizare stradală pentru apele uzate menajere, depozitările necontrolate a deseurilor menajere si a gunoiului de grajd, folosirea fertilizantilor în agricultură, determină, prin spălări, infiltrarea apelor meteorice, impurificarea apelor de suprafată si mai ales, asupra apelor subterane datorită substantelor chimice si bacteriologice peste limite admise.
 3.1. Calitatea apei

A. Situatia actuala.


Sistemele de alimentare cu apă al Localităților Topraisar și Biruința și sistemul de canalizare din localitatea Topraisar sunt administrate de SC RAJA SA Constanța, iar sistemele de alimentare cu apă din satele Movilița și Potârnichea sunt administrate de Consiliul Local Topraisar.

Teritoriul comunei Topraisar este traversat de un canal magistral din sistemul de irigații al sudului județului – Canalul Negru Vodă. Din cauza costurilor ridicate ale pompării apei din canalul Dunăre Marea Neagră în prezent acest canal nu este utilizat.

Există văi ce traversează localitățile Biruința și Movilița, orinetate spre est, cu deversare în coada Lacului Techirghiol (zona Zarguzon) precum și un fir de vale ce traversează zona Potârnichea, orientat spre nord și cu deversare în Canalul Dunăre- Marea Neagră.

Aceste fire de vale nu au amenajări speciale privind secțiunea de scurgere sau traseul lor.
A) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Topraisar:

Sursa de apa

Alimentarea cu apă a localităţii se face din sursa de alimentare cu apă BIRUINŢA din puţurile forate existente F1, F5, F6, F7.

Puţurile forate F1 si F5 sunt echipate cu pompe al căror debit este de 30mc/h fiecare, puţul forat F6 este echipat cu o pompă HEBE 120 x 3, cu un debit de 90mc/h, iar puţul forat F7 cu o pompă LITORAL , având un debit de 130mc/h.

Analizele de calitate ale apei sursei pun in evidenta depasiri fata de limita admisa pentru apa potabila conform Legii 458/2002 la azotati si sodiu. Zona de protectie sanitara in regim sever a forajelor nu este imprejmuita in mod corespunzator (lipsesc stalpii sau sarma ghimpata)

Aductiuni

Alimentarea cu apa a localitatii Topraisar se realizeaza printr-o conducta realizata din otel DN 200 mm care transporta prin pompare apa potabila de la Gospodaria de apa Biruinta in rezervoarele din Topraisar.

Rezervoare

Inmagazinarea apei se face in cadrul Gospodariei de apa Topraisar, intr-un rezervor semiangropat realizat din beton armat, de forma circulara avand capacitatea de 500 m3.

Acest rezervor este in stare avansata de degradare, iar conductele ce fac legatura intre rezervor, statia de pompare si reteaua de distributie (retelele din incinta gospodariei de apa Biruinta) sunt vechi, inregistrand avarii frecvente, cu pierderi importante de apa.
Statie de Pompare

In incinta gospodariei de apa Topraisar, lângă rezervor, există o staţie de pompare care este echipată cu 2 grupuri de pompe LOTRU, cu un debit de 60mc/h.

Retea de distributie

Rețeaua de distribuție a apei este formată din conducte din PEHD cu diametre cuprinse între 63 si 125 mm, PN 6, în lungime de 28.825 m. 

B) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Biruința:

Sursa de apa

Alimentarea cu apa a localitatilor Biruinta si Topraisar se realizeaza in prezent din frontul de captare Biruinta II. Acest front de captare este format din 5 puturi forate, dintre care 2 sunt in functiune, 2 sunt neechipate iar unul este dezafectat. Debitul captat din cele doua puturi functionale este de 190 m3/h.

Aductiuni

Conducte front de captare Biruinta II

Apa captata din foraje este transportata prin intermediul unor conducte DN 300 realizate din otel si DN 200 realizate din azbociment si o lungime totala de 1,83 km, in reteaua distributie. 

Rezervoare

Inmagazinarea apei se face in cadrul Gospodariei de apa Biruinta, intr-un rezervor semiingropat realizat din beton armat, de forma circulara avand capacitatea de 500 m3.

Acest rezervor este in stare avansata de degradare, iar conductele ce fac legatura intre rezervor, statia de pompare si reteaua de distributie (retelele din incinta gospodariei de apa Biruinta) sunt vechi, inregistrand avarii frecvente, cu pierderi importante de apa.

In localitatea Biruinta se afla in functiune si un rezervor avand capacitatea de 200 m3, amplasat in partea de vest a localitatii, pe un teren aflat in proprietate privata. Acest rezervor se afla intr-o stare avansata de degradare, necesitand reparatii capitale. Apa distribuita din rezervorul de 200 m3 este apa bruta, netratata.

Statie de tratare

Tratarea apei se face cu hipoclorit de sodiu, cu un sistem de stocare-dozare NOBEL, instalat in cladirea statiei de pompare din Gospodaria de apa Biruinta.

Statie de Pompare

Statia de pompare este amplasata in incinta Gospodariei de apa Biruinta. In prezent statia asigura transportul apei clorate in localitatea Topraisar si alimentarea cu apa a strazilor Fulgerului si Semanatorului din satul Biruinta.

Retea de distributie

Din informatiile disponibile rezulta ca reteaua de distributie existenta serveste o populatie de 756 locuitori. Numarul bransamentelor existente este de 189 de unitati, din care 186 unitati pentru utilizatori casnici si 3 de unitati pentru utilizatori agenti economici si institutii publice.
In prezent alimentarea cu apa a retelei de distributie a localitatii Biruinta se realizeaza prin pompare sau gravitational din rezervoarele existente, dar si direct din foraje. Reteaua de distributie pentru alimentarea cu apa a localitatii Biruinta are o lungime de aproximativ 8,48 km. 

C) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Movilița:

Sursa existentă 

Sistemul de alimentare cu apa al Localitatii Movilita este alcatuit din:

· sursa subterana;

· aductiune intre foraje;

· statie de clorinare;

· rezervor de inmagazinare;

· statie de pompare cu grup de pompe booster;

· retea de distributie.


a) Sursa subterana 


Asigurarea necesarului de apa este realizatat prin intermediul a doua foraje.

Studiul hidrogeologic a confirmat existenta unui acvifer freatic cantonat in depozitele calcaroase, sarmatiene, din zona Localitatii Movilita, sursa fiind asigurata de doua foraje, F1 si F2, de exploatare – explorare de 61 m respectiv 75 m adancime fiecare.



Peste fiecare foraj este amenajata o cabina din beton armat care protejeaza capul putului forat, cabina dotata cu instalatiile hidraulice interioare aferente (vane, clapet antiretur, apometru).



Perimetrul de protectie sanitara cu regim sever pentru fiecare foraj, calculate conform HG 930/2005 este de 50 m amonte si 20 m aval.



Forajul F1, din cadrul gospodariei de apa, este imprejmuit pe o suprafata de 70 m x 70 m = 4.900 m2, reprezentand zona de protectie sanitara cu regim sever, in aceasta incluzandu-se si statia de clorinare, rezervorul de inmagazinare si statia de pompare cu grup de pompe booster.



Forajul F2 este imprejmuit pe o suprafata de 70 m x 70 m = 4.900 m2.

Perimetrul de protecție sanitară cu regim sever este de 4900 mp (70x70 m).


b) Conducta de aductiune intre foraje are o  lungime de 310 m si este realizata din conducte PEID PN 6, avand Dn 90 mm.



c) Statie de clorinare



Dezinfectarea apei se realizeaza prin intermediul unei statii de clorinare ce foloseste clor gazos.



Statia de clorinare este amplasata in aceeasi incinta cu rezervorul de inmagazinare R cu capacitatea de 150 mc si statia de pompare cu grup de pompe booster ce este dimensionata pentru un debit de 2,80 l/s, la cota de teren de 77,50 m.



Statia este o constructie metalica tip container pe fundatii de beton, izolata termic si anticoroziv, avand dimensiunile 6,10 m x 2,50 m x 2,51 m.



Statia de clorinare are doua compartimente – unul in care se afla buteliile de clor si aparatul de dozare, iar celalalt compartiment se afla pompa pentru ejectorul de clor, instalatia de contorizare si instalatiile anexe. Cele doua compartimente sunt incalzite electric.



Solutia de clor se va injecta in conducta de face legatura dintre foraj si rezervorul de 150 mc, amestecul clorului cu apa si timpul de contact se realizeaza in rezervorul de 150 mc.



Instalatia este prevazuta cu dispozitive si instalatii de protectie a personalului de exploatare, precum detectoare ale scaparilor de clor, ventilatii mecanice, masti de gaze, etc. De asemenea, in imediata vecinatate este prevazut un camin de beton umplut cu lapte de var pentru neutralizarea scaparilor de clor din buteliile defecte.



Zona de protectie sanitara 
pentru statia de clorinare este comuna cu cea a forajului F1, rezervorului si statiei de pompare tip booster, fiind de 70 m x 70 m = 4.900 mp.



d) Rezervorul de inmagazinare are o capacitatea de 150 mc si este amplasat in cadrul gospodariei de apa, in extravilanul Localitatii Movilita, la cota de teren 77,50 m si are rolul de compensare a variatiilor orare ale consumului, de stocare a rezervei intangibile de apa si de aspiratie pentru pompele din statia de pompare cu grup de pompe booster.



Rezervorul cu capacitatea de 150 mc, inmagazineaza volumul de apa necesar compensarii variatiilor orare ale consumului Vc = 115,48 mc si volumul pentru avarie Va = 46,19 mc. Deoarece Satul Movilita are mai putin de 2.000 de locuitori, in conformitate cu criteriile uniforme de proiectare, s-a prevazut o rezerva intangibila de apa pentru stingerea incendiilor de 11 mc in rezervorul de compensare a consumurilor orare.



Rezervorul este realizat din elemente prefabricate (panouri metalice) cu dimensiunea de 1,22 x 1,22 m, preuzinate si asamblate sub forma unui recipient paralelipipedic suprateran, asezat pe un sistem de grinzi transversale cu inaltimea de 60 cm ce sunt asezate pe un radier general din beton armat cu grosimea de 30 cm.



Rezervorul de compensare este amplasat pe o platforma generala situata la cota 77,50 m, precum si pe o fundatie de beton.



A fost prevazuta izolarea termica a peretilor laterali, radierului si acoperisului cu poliuretan expandat si protejat cu un ecran de PVC dur.



Instalatiile interioare ale rezervorului sunt realizate din conducte de otel galvanizat.



Accesul la rezervor si vanele de incendiu, amplasate intr-un camin, se face pe platforme spacial amenajate, carosabile, racordate la drumurile din apropiere.



Zona de protectie sanitara 
pentru rezervor este comuna cu cea a forajului F1, statiei de clorinare si statiei de pompare tip booster, fiind de 70 m x 70 m = 4.900 mp.


e)  Statie de pompare cu grup de pompe booster



Sistemul de alimentare cu apa cuprinde o statie de pompare cu grup de pompe Booster situata in gospodaria de apa din Satul Movilita.



Aceasta statie de pompare este prevazuta cu convertizor de frecventa, prin care se obtine variatia turatiei la fiecare pompa (alternativ), astfel incat se realizeaza in reteaua de distributie o presiune constanta si un debit variabil, in acest fel energia consumata este minima.



Statia de pompare este preuzinata, intreaga instalatie cuprinzand electropompe, conducte, piese speciale, armaturi si instalatii electrice de forta si automatizare. Toate acestea sunt amplasate intr-un container ca instalatie monobloc. Containerul este metalic, cu dimensiunile de 6,10 m x 2,50 m x 2,51 m, izolat termic si anticoroziv, prevazut cu instalatii mecanice de ventilatie si incalzire. Containerul este amplasat pe o fundatie de beton. Sistemul de automatizare permite functionarea sistemului fara personal permanent, in baza unui program prestabilit.



Statia de pompare cu grup de pompe booster este amplasata la cota de teren de 77,50 m, iar pompele aspira din rezervorul de compensare cu capacitatea de 150 mc.



Statia alimenteaza cu apa intregul sat si este echipata cu 3 pompe (doua in functiune si  una de rezerva), pompe cu turatie variabila.



Caracteristicile pompelor sunt urmatoarele:


- Q = 6,47 l/s = 23,30 mc/h;


- H = 20 mCA;


- P = 2 x 2,20 KW.



Zona de protectie sanitara, imprejmuita, pentru statia de pompare tip booster este comuna cu cea pentru forajul F1, statia de clorinare si rezervorul de inmagazinare, avand o suprafata de 4.900 mp.
Zona de protectie sanitara pentru rezervor

Zona de protecţie sanitară cu regim sever, a fost calculată conform HGR. 101/97 şi a Scrisorii Ministerului Sănătăţii nr. 6460/03.11.2000.

Zona de protecţie sanitară, comună pentru forajul F1, staţia de clorare, rezervor şi staţia de pompare este S = 4.900 m2.



f ) Retea de distributie   

Dimensionarea retelelor de distributie s-a facut in ipoteza in care apa se distribuie prin cismele amplasate in curti, considerandu-se debitul specific pentru nevoile gospodaresti de 80 l/om/zi.

Reteaua de distributie este prevazuta din tuburi PEHD, Pn 6 si poate transporta un debit de 6,47 l/s.

Datorita configuratiei terenului, consumatorii Satului Movilita din Comuna Topraisar, nu pot fi alimentati gravitational, acestia fiind alimentati prin pompare de statia de pompare cu grup de pompe tip booster, amplasata in gospodaria de apa.
Reteaua de conducte (realizate din PEID) in sistem ramificat are urmatoarele caracteristici:

- Dn 63 mm       -   L = 8.935 m,  Pn 6;

- Dn 75 mm       -   L =    544 m,  Pn 6;

- Dn 90 mm       -   L =    565 m,  Pn 6;

- Dn 110 mm     -   L =    140 m,  Pn 6;

- Dn 125 mm     -   L =    719 m,  Pn 6.
Lungimea totala a retelei de distributie este de 10.903 m.

Reteaua este amplasata pe marginea drumurilor, pe langa rigole, in spatiul verde sau pe trotuare.

In Satul Movilita sunt prevazute 43 de cismele stradale automate si doua cismele in curtile gradinitei, scolii si dispensarului.

In dreptul cismelelor, suprafata de 1,5 x 1,5 m este betonata pentru a impiedica accesul apei la infrastructura drumului. Cismelele sunt cu inchidere automata, protejate impotriva inghetului prin evacuarea in teren a coloanei verticale de apa. 

Scurgerea bazinului fiecarei cismele se realizeaza in rigola stradala, care este pietruita pe o portiune de 10 m amonte si 10 m aval de amplasamentul acesteia.

Amplasarea cismelelor s-a facut de-a lungul strazilor si la intersectia acestora, in locuri usor accesibile.

Distribuția apei se face pe o singură zonă de presiune – datorită faptului că există o singură stație de pompare a apei. 

În satul Movilița, conductele de distribuție a apei sunt amplasate de-a lungul drumului național 38 (DN 38) și de-a lungul drumurilor comunale.

De-a lungul rețelelor de distribuție s-au prevăzut 2 subtraversări de râu şi o subtraversare de drum național.

D) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Potârnichea:

Sursa existentă 

Sistemul de alimentare cu apa al Localitatii Potarnichea este alcatuit din:

· sursa subterana – doua foraje cu o adancime de 80 m fiecare;

· conducta de aductiune cu o lungime de 250 m, executata din tuburi de polietilena de inalta densitate;

· stația de pompare;
· gospodaria de apa formata dintr-un rezervor de inmagazinare a apei cu capacitatea de 100 mc, cu forma cilindrica si realizat din beton armat, statie de pompare cu turatie variabila amplasata in camera de vane a rezervorului;

· retele de distributie a apei la toti consumatorii din localitatea Potarnichea in lungime de 10,903 m, executata din tuburi de polietilena de inalta densitate;

· instalatie de dezinfectare cu hipoclorit de sodiu;

· imprejmuire pentru zona de protectie sanitara la sursa de apa si la gospodaria de apa, in lungime de 360 m.

  
Circuitul apei este asigurat prin cele doua trepte de pompare de la foraje la rezervor si de la rezervor la consumatori.


Alimentarea cu apă este permanentă, 365 zile/an, 24 ore/zi.



a) Sursa subterana 



Asigurarea necesarului de apa este realizat prin intermediul a doua foraje.



Fiecare foraj este echipat cu o electropompa submersibila fiabila, montata la 50 m adancime.


Instalatiile mecano – hidraulice sunt executate din otel, fiind amplasate intr-un camin subteran.



Conducta de alimentare cu apa a rezervorului este legata printr-o bucla de conducta de distributie, bucla prevazuta cu o vana de separatie. Pe traseul conductei de alimentare este prevazuta o vana de separatie pentru perioadele in care rezervorul este scos din functiune pentru curatire, spalare, dezinfectie. Pentru asigurarea nivelului maxim al api in rezervor s-a prevazut un preaplin montat deasupra basei rezervorului, care se leaga in camera vanelor cu conducta de golire a basei rezervorului.


Perimetrul de protectie sanitara cu regim sever pentru foraj, calculate conform HG 930/2005 este de 20 m, raza in jurul forajului.



Peste foraj este amenajata o cabina din beton armat cu sectiune dreptunghiulara, care protejeaza capul putului forat, cabina dotata cu instalatiile hidraulice interioare aferente (vane, clapet antiretur, contor), asigurand etanseitatea putului in conditii igienice de exploatare.



Pe conductele de refulare a ambelor foraje au fost montate cate un apometru tip Zenner, cu Dn = 2”, iar pe conducta de refulare comuna, pentru cele doua foraje, este montat un al treilea apometru tip Zenner, cu Dn = 2”.

Forajele se găsesc amplasate în intravilanul localității, în partea de est a localității. Calitatea apei din foraje se încadrează în limitele impuse de Legea calității apei.

Perimetrul de protecție sanitară cu regim sever este de 1.080 mp.

Gospodaria de apă 

Contine forajul 1, rezervorul de inmagazinare, statia de clorare si statia de pompare.



b) Instalatia de dezinfectie



Dezinfectarea apei se realizeaza prin intermediul unei instalatii de dezinfectie.



Bucla de masurare si reglare a concentratiei de clor in apa care se trateaza se compune din:

· pompa dozatoare cu accesorii (supape, furtune de aspiratie si refularte, etc);

· pecipient pentru stocarea hipocloritului de sodiu;

· un senzor de clor;

· un regulator electronic de proces;

· un debitmetru cu umpulsuri.



Aceasta instalatie injecteaza o cantitate de hipoclorit de sodiu in apa astfel incat concentratia de clor in apa ce trebuie dezinfectata sa se mentina intre anumite limite prestabilite.


Senzorul de clor masoara concentratia de clor in apa, semnalul transmis fiind monitorizat continuu de catre regulator. Pe baza semnalului primit de la senzor precum si pe baza semnalului de corectie primit de la debitmetru, regulatorul de proces comanda pompa dozatoare astfel incat concentratia de clor sa se mentina in limite prestabilite. Bucla cu toate componentele ei  este montata in cabina forajului 2.

Stație de clorinare este realizata pentru un debit de tanzit Q = 2,80 l/s. 


c) Rezervorul de inmagazinare are o capacitatea de 100 mc si este amplasat pe un teren plan, in linie cu cabina forajului F2, intr-o incinta comuna. Este amplasat in intravilanul satului Potarnichea, la cota de teren +80,0 m și are rolul de compensare a variațiilor orare ale consumului și de stocare a rezervei intangibile de apă.


Rezervorul de inmagazinare are capacitatea de 100 mc, este cilindric cu raza de 3,45 m si inaltimea de cca. 3,95 m. Inaltimea utila a apei este de 2,70 m. Rezervorul este realizat din beton armat monolit.


Camera de vane adiacenta este o constructie din beton armat avand dimensiunile interioare de 3 m x 3 m. 


Functiile rezervoarelor de apa sunt urmatoarele:

· realizarea unui volum de compensare a variatiilor de consum pe zi;

· pastrarea rezervei intangibile de incendiu de 54 mc;

· inmagazinarea rezervei de apa necesara pentru acoperirea consumului in caz de avarie a conductei de aductiune;

· ruperea presiunilor pe traseul aductiunilor.

d. Stația de pompare 

Stația de pompare este echipată cu un grup de pompe booster, având caracteristicile Q = 3,6 l/s = 12,96 mc/h, H = 20,0 mCA.

Staţia de pompare este amplasată în caminul de vane, adiacent rezervorului.
e. Zona de protectie sanitara pentru rezervor

Zona de protecţie sanitară, comună pentru forajul F1, staţia de clorare, rezervor şi staţia de pompare este S = 942 m2.


f ) Retea de distributie   

Reteaua de distributie este de tip ramificat iar traseul sau parcurge toate strazile din localitate care cuprind consumatorii casnici, unitati publice sau comerciale.

Conductele prevazute sunt din tuburi PEHD, Pn 6 bari si poate transporta un debit de 4 l/s.

Reteaua de distributie in lungime totala de 9.277 m, are urmatoarele diametre:

	De (mm)
	Lungime  (m)

	63x3,6
	4.285

	75x 4,3
	3.747

	90x5,1
	730

	110x6,3
	361

	125x7,1
	154

	Total
	9.277


Pentru deservirea consumatorilor, pe traseu au fost prevazute un numar de 40 cismele stradale. Cismelele stradale sunt de tip automat, cu dispozitiv de golire a coloanei de apa dupa oprirea acesteia.

Reteaua este amplasata pe marginea drumurilor, pe langa rigole,in spatiul verde sau pe trotuare.

Alimentarea cu apă este permanentă, 365 zile/an, 24 ore/zi.

Distribuția apei se face pe o singură zonă de presiune – datorită faptului că există o singură stație de pompare a apei. 

În satul Potarnichea, conductele de distribuție a apei sunt amplasate de-a lungul drumului judetean 381 (DJ 381) și de-a lungul drumurilor comunale.

B. Situatia propusa

Deoarece comuna își menține actuala categorie de mărime a populației necesarul normat de apă potabilă se menține la același nivel.

În strategia de dezvoltare a comunei se prevede asigurarea infrastructurii de apă pentru majoritatea populației și agenților economici din comună.

Se propun ameliorări în ceeace privește asigurarea unei calități optime a apei, a capacităților de înmagazinare și în sistemul de distribuție.

a) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Topraisar:
Sursa de apa–nu trebuie redimensionata putand asigura debitul de 4,2 l/s,=,15 mc/h.

Totusi datorita faptului ca s-au inregistrat depasiri ale concentratiilor de azotati si sodiu, prin programul POIM se intentioneaza conservarea acesteei surse si alimentarea cu apa a localitatii din sursa Medgidia prin Sistemul Regional Constanta.

Conducta de aductiune – nu trebuie redimensionata, conducta existenta putand transporta debitul de 3.8 l/s. Aceasta conducta va fi reabilitata prin programul POIM.

In cadrul lucrarilor prevazute pentru SRC se vor realiza si o statie de pompare cu hidrofor, ce va pompa apa din conducta de aductiune a SRC catre GA Biruinta iar in aceasta din urma montarea unui grup de pompare ce va trimite apa catre GA Topraisar.

Conducta de aductiune va avea un culoar de protectie de 10 m de-o parte si de alta, masurat de la generatoarea exterioara, in care nu se vor permite executia de constructii civile.
In gospodaria de apa, statia de tratare cu clor precum si statia de pompare trebuiesc redimensionate. Astfel statia de pompare va avea pompe care sa asigure un debit Qnec = 124 mc/h  la o inaltime de pompare Hnec = 40 mCA. Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.
Rezervorul de apa existent nu are capacitate suficienta si de aceea el trebuie redimensionat, prin extinderea capacitatii de inmagazinare pana la un volum de 1000 mc. Se recomanda montarea unui rezervor nou de 1000 mc.

Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.
 
Sunt necesare lucrari de reabilitare a retelelor existente (cele din alte materiale decat PEHD). Se recomanda preluarea bransmentelor din conductele vechi pe conductele din PEHD, iar acolo unde pe strada exista doar retele vechi se recomanda inlocuirea acestora cu retele din PEHD.

Se va tine cont de aceste aspecte la dezvoltarile urbanistice viitoare.

b) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Biruința:

Sursa de apa –  nu trebuie redimensionata putand asigura debitul de 4.2 l/s = 15 mc/h.

Totusi datorita faptului ca s-au inregistrat depasiri ale concentratiilor de azotati si sodiu, prin programul POIM se intentioneaza conservarea acesteei surse si alimentarea cu apa a localitatii din sursa Medgidia prin Sistemul Regional Constanta.

Conducta de aductiune – nu trebuie redimensionata, conducta existenta putand transporta debitul de 3.8 l/s. Aceasta conducta va fi reabilitata prin programul POIM.

In gospodaria de apa, prin programul POIM s-au prevazut urmatoarele lucrari:

· inlocuire si reconfigurare retele de incinta; 

· realizarea unei noi statii de electroclorare in gospodaria de apa Biruinta;
· reabilitarea rezervorului existent de capacitate 500 m3;
· reabilitarea grupului de pompare existent in gospodaria de apa Biruinta astfel incat sa poata asigura alimentarea cu apa a localitatii prin montarea a 2 grupuri de pompare (1A+1R) fiecare avand Q =35 mc/h si H = 40 mCA precum si montarea a 2 gruprui de pompare care sa repompeze apa catre GA Topraisar, fiecare avand Q = 25 mc/h si H = 20 mCA.
Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.


Retelele de distributie apa – prin programul POIM sunt prevazute lucrari de extindere si reabilitare a retelelor de distributie apa. 

Se va tine cont de aceste aspecte la dezvoltarile urbanistice viitoare.

c) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Movilița:

Sursa de apa –  trebuie redimensionata pentru a putea asigura debitul de 4.9 l/s = 422.6 mc/zi. In acest scop se va realiza un foraj nou (forajul nr 3). Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.

Conducta de aductiune – nu trebuie redimensionata.

In gospodaria de apa, statia de tratare cu clor trebuie redimensionata pentru un debit de 9.5 l/s.

Statia de pompare trebuie redimensionata pentru un debit de 9.5 l/s. 

Rezervorul de apa existent nu are capacitate suficienta si de aceea el trebuie redimensionat, prin extinderea capacitatii de inmagazinare cu un volum de 150 mc pana la un total de 300 mc. 

Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.

 
Sunt necesare lucrari de extindere a retelelor de distributie apa in cele 2 zone lotizate. 

Se va tine cont de aceste aspecte la dezvoltarile urbanistice viitoare.

d) Sistemul de  alimentare cu apă a localității Potârnichea:

Sursa de apa –  nu trebuie redimensionata putand asigura debitul de 4.2 l/s = 15 mc/h.

Conducta de aductiune – nu trebuie redimensionata, conducta existenta putand transporta debitul de 3.8 l/s.

In gospodaria de apa, statia de tratare cu clor precum si statia de pompare nu trebuie redimensionate. Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.

Rezervorul de apa existent nu are capacitate suficienta si de aceea el trebuie redimensionat, prin extinderea capacitatii de inmagazinare cu un volum de 100 mc pana la un total de 250 mc. Se vor lua masurile necesare pentru delimitarea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930-2007.

 
In acest moment nu sunt necesare lucrari de extindere a retelelor de distributie apa in  cele 2 zone lotizate. 

Se va tine cont de aceste aspecte la dezvoltarile urbanistice viitoare.

Pentru adăpatul animalelor se pot folosi puțuri forate, mai ales în fermele din trupuri izolate.

3.2. Calitatea solului 
3.2.1. Surse potenţiale de poluare a solului

Solul este definit ca pătura superficială a scoarţei terestre în care au loc procese biologice complexe şi este unul din factorii naturali ai mediului care acţionează direct sau indirect, asupra omului, animalelor şi vegetaţiei.


În aprecierea impactului produs de diferite activităţi asupra solului, releventă este acţiunea indirectă a solului, care este multiplă şi influenţează omul prin determinarea calităţii şi cantităţii vegetaţiei şi a apei.


Calitatea vegetaţiei este importantă sub raportul compoziţiei fizico – chimice, deoarece contribuie la menţinerea stării de sănătate prin excesul sau carenţa unor minerale, putând fi proprie sau improprie pentru consum.


Calitatea apei este condiţionată de asemenea de compoziţia fizico – chimică a straturilor scoarţei terestre pe care le traversează.


De asemenea solul, prin procesele fizico – chimice şi biologice care au loc în el, asigură descompunerea materiei organice, indiferent de origine (umană, animală sau vegetală) şi integrarea compuşilor rezultaţi din acestea în structura sa.


Poluarea solului este consecinţa modificării compoziţiei naturale a acestuia în urma depunerii şi integrării în el a diferitelorsubstanţe chimice şi a deşeurilor provenite din activităţile umane. 

Prin natura lui, solul este locul de întâlnire al poluanţilor: pulberile din aer şi gazele toxice dizolvate în atmosferă se întorc pe sol; apele de infiltraţie impregnează solul cu poluanţi, antrenându-i spre adâncime sau emisar; aproape toate reziduurile solide sunt depozitate prin aglomerare sau numai aruncate la întâmplare pe sol.

Prin intermediul agenţilor poluanţi din atmosferă se observă anumite particularităţi. Ca regulă generală, solurile cele mai contaminate se află în preajma surselor de poluare. Pe măsură, însă, ce înălţimea surselor de evacuare a gazelor  poluante creşte, contaminarea terenului din imediata apropiere a sursei de poluare va scădea ca nivel de contaminare, dar suprafaţa contaminată se va extinde.

Nivelul contaminării solului depinde şi de regimul ploilor. Acestea “spală” în general atmosfera de agenţii poluanţi  şi îi depun pe sol, dar în acelaşi timp spală şi solul, ajungând la vehicularea agenţilor poluanţi spre emisar. Trebuie totuşi amintit că ploile favorizează şi contaminarea în adâncimea solului şi a apelor freatice.

Într-o oarecare măsură poluarea solului depinde şi de vegetaţia care îl acoperă precum şi de natura însăşi a solului. Lucrul acesta este important pentru urmărirea persistenţei îngrăşămintelor chimice pe terenurile acoperite cu vegetaţie. Interesul de protejare a mediului cere ca îngrăşămintele chimice să rămână cât mai bine fixate în sol. În realitate, o parte din ele este luată de vânt, alta este spălată de ploi, iar restul se descompune în timp, datorită oxidării în aer sau acţiunii enzimelor secretate de bacterii din sol.


Sursele potenţiale de poluare ale solului pot fi:

· pulberi în suspensie, gaze de eşapament (SOx, CO2, CO, CH4, COV, etc) datorate activităţilor surselor fugitive şi dirijate de pe amplasamentul obiectivului;

· scăpările accidentale de produse petroliere (motorină, ulei mineral, etc.). 

· împrăştierea accidentală a carburanţilor datorită manipulării necorespunzătoare în timpul descărcării în recipientele de stocare şi/sau în timpul alimentării utilajelor şi a mijloacelor de transport.  

· depozitarea necorespunzătoare a uleiului uzat (butoaie de tablă amplasate în aer liber direct pe sol, în depozitul de carburanţi şi lubrifianţi);

· depozitarea necorespunzătoare a bateriilor de acumulatori scoase din funcţiune (golirea acumulatorilor de electrolit şi aruncarea acestuia pe sol, fără neutralizare);

· depozitarea necorespunzătoare a deşeurilor.

3.2.2. Aprecierea poluării solului


Poluarea solului în zonă este determinată de activitătile agricole si zootehnice, ca urmare a utilizării unor tehnologii de fertilizare inadecvate tipului de sol din zonă, respectiv utilizarea unor doze mai mari de fertilizanti fără să fie realizate studii pedologice si agrochimice, depozitarea gunoiului de grajd pe platforme neamenajate (platforme neimpermeabilizate fără sistem de colectare a levigatului). 
Depozitarea deseurilor menajere în depozite neconforme din punct de vedere al legislatiei de mediu a contribuit la poluarea solului în zonele aferente amplasamentelor acestora.

Lipsa unui sistem de canalizare centralizat si utilizarea unor sisteme tip bazin absorbant  (latrină) neimpermeabilizate contribuie la contaminarea solului, subsolului si a apei freatice.

Lipsa sistemului de canalizare pentru apele uzate menajere si utilizarea bazinelor tip absorbant neimpermeabilizate contribuie la contaminarea apei freatice, a solului si subsolului.

Conform prevederilor Ordinului comun nr. 1552/743 din 2008 emis de MMDD si MADR pentru aprobarea listei localitătilor pe judete unde există surse de nitrati din activităti agricole, comuna Topraisar nu este nominalizată în lista zonelor vulnerabile la poluarea cu nitrati.
Dupa realizarea investitiilor calitatea solului se va imbunatatii prin amenajarea de spatii verzi, arbori, arbusti, marirea si realizarea  instalatiilor de canalizare, a statiilor de pompare ape uzate, colectarea si depozitarea corespunzatoare a deseurilor, etc.
3.3. Calitatea aerului

 Pe teritoriul comunei nu exista surse majore de poluare a aerului. Pot fi mentionate o serie de surse locale cu caracter temporar-accidental:

Surse fixe: - sisteme de incalzire : procese de ardere combustibil solid si lichid; 

- poluanti de interes : monoxid de carbon, oxizi de azot, oxizi

de sulf, pulberi in suspensie. Aceste surse de poluare sunt dispersate in lungul arterei principale de circulatie si se caracterizeaza prin functionare zilnica intermitenta, indeosebi in sezonul rece. Evacuarea poluantilor in atmosfera se face dirijat prin cosuri de inaltime variabila.

O sursa de poluare intermitenta si accidentala cu pulberi organice, gaze nocive, fum, mirosuri dezagreabile, o reprezinta combustia neautorizata, in aer liber a unor deseuri din perimetrul localitatii, neintretinerea salubritatii domeniului public, sau depozitarea necontrolata a deseurilor menajere.

- activitatile agrozootehnice desfasurate pe teritoriul comunei

in gospodariile individuale reprezinta surse locale de poluare cu metan , amoniac, pulberi in suspensie.

Surse mobile: - circulatia pe drumurile judetene si pe drumurile locale

(autovehicule de diferite tipuri si tonaje, utilaje agricole, transport in comun).

Din procesele de ardere a carburantilor (benzina, motorina) si a combustibililor rezulta emisii de: monoxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, aldehide, substante organice volatile, pulberi, plumb, hidrocarburi.

Eliminarea gazelor de ardere de la autovehicule se face foarte aproape de sol, fapt care duce la realizarea unor concentratii mari la înaltimi foarte mici, chiar pentru gazele cu densitate mica si capacitate mare de difuziune in atmosfera. Volumul, natura si concentratia poluantilor emisi depind de tipul de autovehicul, de natura combustibilului si de conditiile tehnice de functionare.

Agentii poluanti emisi pot avea diferite influente asupra mediului si sanatatii populatiei. Din punct de vedere al actiunii asupra sanatatii pot fi efecte directe (imediate si de lunga durata) si efecte indirecte (rezultate din actiunea asupra mediului).

Efectele indirecte sunt reprezentate de modificarile produse de poluarea aerului asupra mediului.

Substantele toxice stabile in mediu (ex. Pb) pot sa polueze suprafete sau sa fie metabolizate de catre plante si de asemenea sa patrunda in lantul trofic al omului sau animalelor.

Poluarea aerului reduce radiatia solara, care ajunge la sol, scade luminozitatea si favorizeaza aparitia cetii, constituind factori de disconfort cu efect deprimant asupra omului.

Degradarea constructiilor pe lânga pierderea economica constituie si un factor de disconfort pentru populatie. Uneori disconfortul pentru populatie poate fi produs si de mirosuri dezagreabile ale unor poluanti chiar daca nu sunt depasite concentratiile admise. 

Problemele de mediu sunt generate în principal de caile de comunicatie importante, traficul auto influentând negativ zonele limitrofe prin gaze de esapament si zgomot. Traficul pe sectoarele de drum comunal din pamânt impurica aerul cu particule de praf.
Principalele surse poluare a aerului sunt reprezentate de numărul de autovehicule ce tranzitează zona, procesele de ardere a combustibililor (gazosi, lichizi, solizi) pentru încălzirea locuintelor si de emisiile rezultate de pe platformele de depozitare a deseurilor (mirosuri, emisii de poluanti datorate proceselor de fermentatie caracteristice).

Poluantii sunt: pulberi în suspensie, oxizii de azot (NO2), oxizii de sulf (SO2), oxizi de carbon (CO, CO2). Acestia sunt caracteristici de-a lungul principalelor artere de circulatie (DJ, DC).

Distributia spatială a concentratiilor de poluanti este variabilă fiind în strânsă corelare cu tipul surselor, amplasarea acestora, nivelul emisiilor si conditiile topoclimatice.

În zonă nu sunt surse majore de poluare a aerului.

3.4. Biodiversitatea

Partea de est a teritoriului Comunei Topraisar, pe o suprafață de 364 ha, adică cca. 2,5% din suprafața totală, este inclusă în situl din rețeaua NATURA 2000 – RO SPA 0061 Lacul Techirghiol, conform OUG 57/2007 și HG 1284/2007 pentru ariile de protecție specială avifaunistică (SPA). Situl este în administrarea ocietatii Ornitologice Romane ( SOR), Strada Htisto Botev, nr. 3/6, Bucuresti, telefon: 031.425.56.57.; fax: 031.425.56.56 si Primaria Oraşului Techirghiol, Strada Dr. Victor Climescu, nr. 24, telefon: 0241.735.622; fax: 0241.735.314.

În partea de nord se află situl protejat RO SCI 0398 Straja - Cumpăna, cu 800 ha pe teritoriul comunei Topraisar și restul pe teritoriul comunelor Agigea și Cumpăna. RO SCI 0398 Straja – Cumpăna are o suprafata totala de 1099 ha, pe teritoriul comunei Topraisar fiind 800  ha, ce reprezinta 72,79% din suprafata totala a sitului.

Amplasamentul Planului Urbanistic General al Comunei Topraisar se suprapune partial peste limitele siturilor ROSPA 0061 Lacul Techirghiol, Rezervatia Lacul Techirghiol, sit Ramasar Lacul Techirghiol si ROSCI 0398 Straja - Cumpana,
Vetrele localităților comunei se află în afara acestor arii protejate:

- Potârnichea - la 0,75 km de situl ROSCI 0398

- Movilița – la 1,95 km de situl RO SPA 0061
- Biruința – la 2,25 km de situl RO SPA 0061
- Topraisar – la 5,7 km de situl RO SPA 0061
Circa 90% din suprafața comunei este teren agricol arabil ocupat cu plante de cultură și numai 370 ha sunt cu pășune și neproductiv.

A.  Descrierea generală a ROSPA 0061 - Lacul Techirghiol 

Situl ROSPA 0061 Lacul Techirghiol

Suprafata sitului este de 2950 de  ha.

Statutul de arie protejata a fost staqbilita prin H.G. nr. 1266/2000.

Situl ROSPA 0061 Lacul Techirghiol este amplasat pe teritoriul administrativ al urmatoarelor localitati (din datele prezentate de MO nr. 739 bis/31.10.2007):

· Localitatea Techirghiol, Judetul Constanta, 98%;

· Localitatea Tuzla, Judetul Constanta, 2 %;
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Figura nr. 1. Limitele şi zonarea Sitului ROSPA 0061 Lacul Techirghiol.

Pentru a respecta HG nr. 1284/2007, art.2, alin.(2), prezentam in ceea ce urmeaza toate speciile de pasari de interes comunitar din situl luat in discutie, pentru a caror conservare a fost desemnata Aria de protectie Speciala Avifaunistica ROSPA 0061 Lacul Techirghiol.

1. Alcedo atthis – iernat, 1i;

2. Anser eriythropus – iernat, 10i;

3. Ardea purpurea – pasaj, 4i;

4. Ardeola ralloides – pasaj, 20i;

5. Asio flammeus – iernat, 1i;

6. Botaurus stellaris – iernat, 1-2i;

7. Branta ruficollis (gâsca cu gât roşu)- iernat, 7.000i;
8. Buteo rufinus – iernat, 1i;

9. Charadrius alexandrinus – pasaj, 20 i;

10. Chlidonias hybridus – pasaj, 30i;

11. Chlidonias niger – pasaj, 30i;

12. Ciconia ciconia – pasaj, 1300i;

13. Circus aeruginosus – iernat, 3i;

14. Circus cyaneus – iernat, 3i;

15. Circus macrourus – pasaj, 2i;

16. Cygnus cygnus (lebăda de iarnă) – iernat, 40i;
17.  Dendrocopos syriacus – cuibarit, 4p;

18. Egretta alba – iernat, 34i;

19. Egretta garzetta – pasaj, 10i;

20. Falco columbarius – iernat, 1i;

21. Falco peregrinus – iernat, 1i;

22. Gavia arctica – iernat, 3i;

23. Himantopus himantopus – cuibarit, 30p;

24.  Ixobrychus minutus – cuibarit, 10-12p;

25. Lanius collurio – cuibarit, 6p;

26.  Lanius minor – cuibarit, 8p;

27. Larus melanocephalus – pasaj, 600i;

28.  Larus minutus – iernat, 3i; pasaj, 5.200i;

29.  Melanocorypha calandra – cuibarit, 20p;

30.  Mergus albellus (ferestraş mic) – iernat, 1.800i;
31.  Nycticorax nycticorax – pasaj, 10i;

32.  Oxyura leucocephala (raţa cu cap alb) – iernat, 800i;
33.  Pelecanus onocrotalus  – pasaj, 100-120i;
34.  Phalacrocorax pygmeus – iernat, 800i;

35.  Philomachus pugnaix – pasaj, 100i;

36.  Pluvialis apricaria – pasaj, 30i;

37.  Strena albifrons – pasaj, 20i.

Ulterior a aparut un nou formular standard si atasat va prezentam Formularul Standard Natura 2000, ROSPA 0061: Speciile de pasari prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa II la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste. 

 Caracteristici generale ale sitului

Situl RO SPA 0061 LACUL TECHIRGHIOL este format din urmatoarele clase de habitate:

· Rauri, lacuri = 43,94 %;

· Mlastini, turbarii = 3,15%;

· Culturi (teren arabil) = 37,69 %;
· Pasuni = 4,22 %;
· Alte terenuri arabile = 9,56 %;
· Alte terenuri artificiale (localitati) = 1,43%.
Alte caracteristici ale sitului:

Cele doua diguri construite in 1983 si 1989, impart lacul in trei parti rezultand trei zone diferite si anume:

· zona cu apa dulce, in partea de vest (1-2,3 g/l salinitate);

· zona cu apa salmastra, in partea centrala (6-8g/l salinitate);

· zona cu apa salina este situat in partea de lac situata in apropierea Marii Negre (52-55 g/l salinitate).

In partea cu apa salina, namolul are proprietati terapeutice si este utilizat pentru tratamente variate intr-un centru medical international de fizio-terapie construit in aceasta zona.

Calitate si importanta

Acest sit gazduieste efective importante ale unor specii de pasari protejate, pe urmatoarele categorii:

a. numar de specii din anexa 1, a Directivei Pasari = 38 specii;

b. numar de alte specii migratoare listate in anexele Conventiei asupra speciilor migratoare (Bonn) = 50 specii;

c. numar de specii periclitate la nivel global = 5 specii.

Situl este important pentru populatiile cuibatoare ale speciilor urmatoare:

· 1. Ixobrychus minutus = Starc pitic;
· 2. Himantopus himantopus = Piciorong.
Situl este important in perioada de migratie pentru speciile:

· 1. Larus minutus

· 2. Strena albifrons

· 3. Philomachus pugnaix

· 4. Larus melanocephalus
· 5. Pelecanus onocrotalus  
· 6. Ciconia ciconia
· 7. Charadrius alexandrinus
Situl este important pentru ienat pentru urmatoarele specii:

· 1. Oxyura leucocephala

· 2. Branta ruficollis 
· 3. Anser eriythropus
· 4. Larus minutus
· 5. Phalacrocorax pygmeus
· 6. Cygnus cygnus
· 7. Mergus albellus
· 8. Anser albifrons
· 9. Larus ridibundus
· 10. Podiceps nigricollis
In perioada de migratie, situl gazduieste mai mult de 20.000 de exemplare de pasari de balta, fiind sit RAMSAR.

Vulnerabilitatea Sitului ROSPA 0061 Lacul Techirghiol:

Impactul antropic se manifesta prin turism neorganizat, localitatile Techirghiol, Eforie Sud si Eforie Nord fiind statiuni ce atrag turisti, mai ales prin promovarea proprietatilor terapeutice ale namolului sapropelic. Alte activitati desfasurate in zona sunt cele agricole.

Lacul Techirghiol se confrunta cu problema scaderii salinitatii, cu repercursiuni asupra compozitiei specifice in elemente de flora si fauna caracteristice apelor hipersaline.

Tip de proprietate: Situl RO SPA 0061 Lacul Techirghiol este proprietate publica a statului, in administrarea Directiei Apelor Dobrogea Litoral.

Amenintari, presiuni sau activitati cu impact asupra sitului: Impact negativ

	Intens.
	Cod
	Amenintari si presiuni
	Poluare (Cod)
	In sit / in afara

	H
	D 01.04
	Cai ferate, cai ferate de mare viteza
	N
	O

	H
	E 01
	Zone urbanizte, habitare umana (locuinte umane)
	N
	O

	H
	E 03.01
	Depozitarea deseurilor menajere / deseuri provenite din baze de agrement
	N
	O

	H
	F 02.01
	Pescuit profesional pasiv
	N
	I

	H
	F 03.02.03
	Capcane, otravire, braconaj
	N
	I


  B. Descrierea generala a rezervatiei Lacul Techirghiol

Lacul Techirghiol este cel mai mare și mai important  lac salin din România, atât de interes național cît și internațional,  amplasat în vecinătatea imediată a liniei costiere, la cca. 16 km sud de Municipiul Constanța; denumirea turcească Tekirgöl se traduce prin lacul barbunului (Mullus barbatus – dupa Lengyel, P.). Nămolul și apele lacului se utilizează pentru calitățile lor balneoterapeutice, inca din antichitate, dar au fost puse în valoare începând cu secolul XIX; dealtfel, principala bogăție a zonei și anume nămolul sapropelic, este produs, ca rezultat al descompunerii bacteriene a organismelor acvatice care s-au dezvoltat în anumite condiții fizico – chimice si biologice, mai cu seamă a crustaceelor (ex. Artemia salina) și a algelor ce trăiesc în apă cu salinitate crescută (în special alga verde filamentoasă Cladophora vagabunda).

Compozitia chimica si salinitatea Lacului Techirghiol

Mineralizatia apei variaza de la un anotimp la altul, variatiile fiind determinate de fazele de regim hidric in care predomina diversii componenti ai bilantului (alimentare, evaporatie, ani secetosi, etc.). In acelasi timp,  chiar in interiorul lacului continutul de saruri difera in functie de pozitia sursei de alimentare, de gradul de izolare a unor portiuni fata de restul lacului. 

In majoritatea analizelor gasim pentru Lacul Techirghiol concentratii care variaza in mod frecvent intre 80-90 g/l, cu unele depasiri ale limitei superioare pâna la 110 g/l in anul 1931, dar si cu scaderi pâna la aproape 70g/l. In ultimii ani, instalarea unui bilant hidric pozitiv constant, prin cresterea aportului de apa dulce, a redus din nou concentratia la aproape 70g/l. Intrucât s-a constatat ca variatia salinitatii este strâns legata de variatia nivelului apei, fiind invers proportionala cu aceasta, este posibil ca in conditiile actuale de crestere treptata a nivelului, concentratia sa scada la 50g/l. In cazul Lacului Techirghiol o oarecare cantitate de saruri se pierde si prin exploatarea namolului. Un alt efect resimtit de ecosistemul lacustru este tendinta de indulcire a apei. Ph-ul apei este alcalin, cu valori intre 7,8 si 8,3.

Tipul hidrochimic in care se incadreaza apa din Lacul Techirghiol este cloro-sodic pur, iar procentul mare de cloruri (85-90%) si sodiu (77-84%) indica apartenenta genetica de mediul marin. Din studiile detaliate efectuate s-a observat si concentratii mari de calciu si magneziu. 

Suprafaţa întregului complex (lacul sărat, lacul salmastru-dulce şi lacul dulce + Balta Tuzla) (Figura 2.8.), este de cca. 1315 ha, repartizate astfel: lacul dulce 38,89 ha (aprox. 3% din tot complexul), lacul salmastru-dulce 197,66 ha (15%), lacul sărat 1040,62 (79%) şi Balta Tuzla cu 38,19 ha (3%). 

[image: image7.jpg]Eforie Nord

Techirghiol

LEGENDA

[ -Zona dulce
B - Zona dulce-salmastra

I - Zona sirata

[ ] - Balta Tuzla





Figura nr. 2. Zonarea lacului Techirghiol in functie de salinitate
Lacul păstrează forma alungită de liman, cu o lungime maximă de 7,75 km, lăţime minimă de 1 km iar cea medie de 4,4 km. Volumul lacului a variat în limite largi, în decursul evoluţiei sale, fiind de 50 mil m³, la cota „0 MN”, iar adâncimile medii înregistrează valori de 4,0 m, comparativ cu cele maxime care ating valori de 12 m.
 Calităţile terapeutice ale nămolului

Nămolul lacului Techirghiol, puternic hidratat, bogat în substanţe minerale şi mici cantităţi de substanţe organice, conţine hidrogen sulfurat, sulfură de fier, sulf nativ şi substanţe enzimatice. Structura granulară fină, conţinutul ridicat în coloizi organici şi minerali, plasticitate cu limite de umiditate foarte largi, conferă nămolului o remarcabilă capacitate de absorbţie a ionilor de calciu, magneziu, potasiu şi fier cu rol important prin mobilizarea lor în organism, cu efect benefic asupra schimburilor metabolice. Localizarea principalelor zone unde se găseşte nămolul terapeutic (pungile de nămol) este prezentată în Figura 3.

Calităţile terapeutice ale nămolului sunt atestate de Institutul de Medicină Fizică şi Balneologie Medicală, statisticile în domeniu stabilind calităţile deosebite ameliorative în nenumărate boli cronice. Procedurile medicale, bazate pe împachetări cu nămol, combinate cu băi de apă sărată şi beneficiind de climatul marin al acestei zone, sunt deosebit de eficiente în tratarea afecţiunilor aparatului locomotor (reumatism degenerativ, articular, inflamator, boli ale sistemului periferic), afecţiuni dermatologice, ginecologice, boli asociate (respiratorii, profesionale, endocrine, boli de nutriţie şi metabolice), boli ale sistemului nervos periferic şi boli cardio-vasculare.
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Figura nr. 3. Localizarea zonelor cu nămol terapeutic (pungi cu nămol) în Lacul Techirghiol (după Ţuculescu, I., 1965).
Elemente de ecologie acvatica si terestra a Lacului Techirghiol 

Un loc aparte, din punct de vedere ecologic, il ocupa, printre lacurile litorale, Techirghiolul. Datorita concentratiei ridicate in saruri a apei, in lac pot supravietui doar specii cu limite largi de eurisalinitate, caracteristica florei si faunei fiind lipsa formelor superioare. 

Salinitatea ridicata (peste 70 g/l) si tipul hidrochimic clorosodic - magnezian al apei lacului determina crearea unui mediu putin favorabil dezvoltarii vietii. Aici supravietuiesc doar speciile cu limite largi de eurihalinitate. Astfel, lipsesc vertebratele si molustele, in schimb se dezvolta in exces zooplanctonul. Scaderea concurentei vitale determina o acumulare enorma de substanta organica neconsumata, care intra ulterior in procesul de peloidizare. De asemenea, temperaturile scazute, precum si variatiile bruste de temperatura costituie un factor letal, favorabil in cazul lacului Techirghiol, prin sporirea materiei prime necesare peloidizarii. 

Vegetatia lacului, in afara de partea dinspre coada lui, unde apar izvoare dulci si se dezvolta pâlcuri de macrofite, este reprezentata prin alge (Cladophora cristalina) si bacterii. 

Fauna este dominata de crustaceul Artemia salina, care impreuna cu alga Cladophora cristalina furnizeaza materia prima pentru producerea namolului terapeutic. Prin studii detaliate si complexe intreprinse asupra biocenozelor si formarii namolului in Lacul Techirghiol (Ion Tuculescu, 1965) s-a constatat ca potentialul biologic cel mai ridicat il constituie zona litorala, in special cea dinspre tarmul nordic al lacului, unde se dezvolta in conditii optime Cladophora cristalina si sunt aduse de catre valuri cadavrele artemiilor a caror descompunere antreneaza o intensa viata bacteriana. Un alt reprezentant al microfaunei, de interes major in procesul de peloidizare, este chironomidul Haliella taurica, ale carui larve trec prin tubul lor digestiv materiile organice din stratul pelogen impunându-le transformari coloidale care confera namolului calitati plastice. 

Studiile au aratat ca namolul terapeutic propriu-zis este distribuit in trei zone ale lacului: in sectorul estic, unde atinge o grosime de 0,86 m, in sectorul vestic, in mijlocul bratului alungit al lacului, unde prezinta o grosime medie de 0,62 m si in sectorul central, pe o arie mai extinsa, unde atinge adancimi de de 0,62 m. (Pricajan, 1985). 

Caracteristica cea mai importanta pe care o prezinta Lacul Techirghiol este primenirea rapida a masei vii, datorita atat ciclului vital scurt al nevertebratelor, cat si factorilor abiotici defavorabili care produc pieirea neselectiva a vietuitoarelor.

Pestii nu pot trai in lac, doar la izvoarele sale dulci traiesc ghidrinii, pesti spinosi unici in Europa. 

Lacul Techirghiol are si o importanta avifaunistica. Este una din zonele umede din sudul Dobrogei care a trezit interes ornitologilor inca din anul 1954, existând numeroase mentionari asupra ornitofaunei existente aici. Ca urmare, aceasta zona este populata de foarte multe specii de pasari multe dintre acestea fiind rar intilnite in România: califarul (Tadorna tadorna), rata aramie (Oxyura leucocephala), pescarusul cu cap negru (Larus melanocephalus), nagâtul (Vanellus vanellus), cataliga (Himantopus). 

In prezent, in zona lacului numarul de specii cunoscute a crescut la 168 ceea ce reprezinta 45% din totalul speciilor cunoscute in România. Lacul adaposteste in timpul iernii efective numeroase de pasari ca de exemplu: gâsca de vara (Anser anser), pescarusul mic (Larus minutus), sau poate deveni un important loc de popas pentru aceste specii. In concluzie, Lacul Techirghiol ramâne unul dintre cele mai importante refugii ornitologice din Dobrogea de Sud.

Porţiunea estică a lacului a rămas puternic sărată, cea de mijloc este salmastră, iar cea vestică este cu apă dulce. În aceste condiţii atât de diverse, populaţiile de plante ca de exemplu Sueda maritima, Puccinelia distans ca şi cele de faună, Triturus dobrogicus, Bombina bombina, câteva specii ameninţate de lilieci (ca de exemplu, Miniopterus schreibersii) s-au dezvoltat continuu, habitatele caracteristice de coastă şi cele de zonă umedă asigurând bune condiţii de dezvoltare pentru o mare varietate de specii. 

Situl asigură condiţii bune de iernat pentru specii de păsări migratoare, în special gâşte şi raţe, unele ameninţate la nivel mondial (ca de exemplu, gâsca cu gât roşu şi raţa cu cap alb). Vegetaţia palustră constituie un loc ideal de înmulţire pentru păsările acvatice.

Salinitatea caracteristică lacului Techirghiol reprezintă suportul pentru dezvoltarea micului crustaceu Artemia salina care produce nămolul sapropelic de natura biogenă, utilizat în activităţile medical-terapeutice.  

Flora şi asociatiile vegetale 
Datorită concentraţiei ridicate în săruri a apei, în lac pot supravieţui doar specii cu limite largi de eurihalinitate. Fitoplanctonul în bazinele hipersaline, cum este şi cazul lacului Techirghiol prezintă o diversitate redusă. Astfel, macrofitele submerse, ce constituie flora algală, sunt reprezentate în principal prin alga verde filamentoasă Cladophora vagabunda, una din componentele esenţiale ale nămolului sapropelic. Alte specii de alge prezente în lac sunt Cladophora crystallina şi Closterium acerosum (Chlorophyta). De asemenea sunt prezente şi specii de diatomee cum ar fi Synedra tabulata, Nitzschia sigmoidea şi Achnanthes brevipes (Bacillariophyceae). 
Pe colinele calcaroase, acoperite de loess-uri din împrejurimile lacului Techirghiol, se dezvoltă o floră xerofilă şi xero-mezofilă tipică pajiştilor stepice. Dintre speciile de plante ce pot fi întâlnite în aceste tipuri de staţiuni amintim pe: Festuca valesiaca, Artemisia austriaca, Achillea setacea, Echinops ritro ssp. ruthenicus, Eryngium campestre, Verbascum blattaria, Teucrium pollium, Lithospermum arvensae, Lycopsis arvensis ssp. orientalis, Alyssum alyssoides, Euphorbia seguieriane, Euphorbia agraria, Adonis aestivalis, Echium vulgare, Melilotus albus, Crepis foetida ssp. rhoeadifolia, Tragopogon orientalis, Carthamus lanatus, Hordeum murinum, Carduus acanthoides, Onopordon tauricum, Agropyron cristatum, Elymus repens, Prunus spinosa, Ononis spinosa, Centaurea orientalis, Xanthium spinosum, Amaranthus retroflexus, Cichorium intybus, Polygonum aviculare, Chenopodium album, Convolvulus arvensis, Amaranthus retroflexus, Taraxacum officinale, Cardaria draba, Sisymbrium sophia, Conyza canadensis, Marrubium vulgare, Poa bulbosa, Xeranthemum annuum, Kochia prostrata, Medicago minima, Medicago falcata, Diplotaxis muralis, etc. Dintre speciile vernale sunt nelipsite: Draba verna, Hyacinthella leucophaea (zambiliţa – raritate ponto-balcanică), Muscari racemosus, Ornithogalum refractum, Gagea pratensis, Lamium amplexicaule, Lamium purpureum, etc. 

Asociaţii vegetale: Medicagini-Festucetum valesiacae, Agropyretum pectini-formae, Artemisio austriacae-Poetum bulbosae, Cynodonti-Medicaginetum minimae, Hordeetum murini, Agropyro pectinato-Kochietum prostratae, Circio arvense-Convolvuletum arvensis, Xanthio spinosae-Amaranthetum, Xeranthemetum annui, Carduetum nutantis, Onopordetum acanthii, etc. 

Vegetaţia nisipurilor litorale din zona lacului Techirghiol este caracterizată prin asociaţii de plante specifice sărăturilor marine, care în general sunt dispuse în zone concentrice către lac, în funcţie de gradul de salinitate al nisipurilor. Se întâlneşte mai ales asociaţia de Suaeda maritima, Kochia hirsuta şi Salicornia herbaceea, printre care cresc Aster tripolium ssp. pannonicus, Puccinelia distans, Spergularia marginata. Se întâlneşte în număr mare şi Hippophaë rhamnoides. Alte specii de plante halofile sunt: Suaeda salsa, Salicornia europaea, Cyperus pannonicus, Artemisia santonica, Atriplex oblongifolia, Atriplex tatarica, Bassia sedoides, Spergularia media, Hordeum geniculatum, etc.

Asociaţii vegetale: Salicornietum europeae, Suaedetum maritimae, Bassietum sedoidis, Atriplicetum tataricae, etc. 

Datorită condiţiilor de salinitate a apei lacului, vegetaţia palustră este slab reprezentată şi se întâlneşte numai în zonele de mal pe porţiuni limitate. Principala componentă a acestei asociaţii de vegetaţie palustră este constituită din stuf, Phragmites australis. In zonele inmlăştinite de la coada lacului se dezvolta preponderent specii higrofile şi mezo-higrofile, dintre care comune sunt: Typha angustifolia, Bolboschoenus maritimus, Lycopus europaeus, Calystegia sepium, Sonchus arvensis, Eupatorium cannabinum, Mentha aquatica, Polygonum amphibium, Epilobium tetragonum, etc. Pe terenul reavăn şi slab sărăturat din jurul lacului este frecvent Juncus gerardi.
Asociaţii vegetale: Scirpo-Phragmitetum, Typhetum angustifoliae, Bolboschoen-etum maritimi, etc.

 
Cea mai importantă şi mai protejată specie din zonă este bujorul de stepă Paeonia tenuifolia (Ber., O.U.G.57), care este o specie ameninţată la nivel european prezentă aici, din fericire, în număr destul de mare la coada lacului.

Alte specii de interes sunt şi Astragalus spruneri, Astragalus vesicarius ssp. pseudoglaucus, Astragalus hamosus, Adonis vernalis, Adonis volgensis, Adonis flammea, Salvia aethiopis, Salvia nutans, Centaurea napulifera ssp. thirkei, Syrenia cana, Alyssum hirsutum, Stippa ucrainica, Stipa dasyphilla, Ranunculus oxyspermus, Scorzonera mollis, Scutelaria orientalis, Seseli tortuosum, Convolvulus cantabrica şi Satureja caerulea.

În continuare vă prezentăm câteva specii din flora prezentă în Lacului Techirghiol, importante pentru formarea namolului sapropelic. 
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Figura nr. 4.  - Cladophora vagabunda (http://marinebiome2.wikispaces.com/Black+Sea).
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             Figura nr. 5. - Cladophora sp. (Sursa: Costache V., P.).
Fauna 

Fauna bentală a lacului Techirghiol este caracteristică mediilor acvatice hipersaline, fiind săraca din punct de vedere calitativ. Infuzorii studiaţi de I. Ţuculescu până in anul 1965 numără peste 370 specii dintre care acesta a menţionat 7 genuri şi 140 specii necunoscute până atunci. Grupele de nevertebrate identificate aici sunt urmatoarele: turbelariatele, nematodele, polichetele, harpacticoidele, ostracodele, gasteropodele, crustaceii, chironomidele şi dipterele. 
Luând în calcul ansamblul probelor analizate se poate constata prezenţa reprezentanţilor a doar patru grupe din cele nouă menţionate şi anume: turbelariate, ostracode, harpacticoide şi larve de chironomide. Se remarcă faptul că în afară de chironomide care au avut o frecvenţă mai mare in probe, celelalte grupe au fost găsite doar în una sau două probe. Astfel, grupul dominant atât ca densitate cât şi ca biomasă a fost reprezentat de chironomide. 

Crustaceul filopod Artemia salina cu rol in procesul de peloidogeneza este cel mai important filtrator şi are în lacul Techirghiol trei generaţii: aprilie-mai, iunie şi august-septembrie în funcţie de condiţiile climatice. Analizând evoluţia Artemiei salina în ultimii ani, când probele au fost recoltate de la mal, se remarcă o creştere a densităţii lui în anul 2002, pe fondul scăderii densităţii medii a zooplanctonului. În cazul lacului Techirghiol prezintă o mare importanţă, deoarece cadavrele de Artemia cad la fundul lacului şi prin descompunere bacteriană, formează nămolul sapropelic cu componenţi minerali activi care îi dau o valoare terapeutică deosebită.
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Figura nr. 6 - Artemia salina (http://www.naturephoto-cz.com/brine-shrimp-photo-14577.html)

Artemia salina  este un crustaceu primitiv aparţinând subclasei Branchiopoda, (cu picioarele transformate în branhii). Specia trăieşte în ape cu salinitate mare şi variabilă. Animalul înoată întotdeauna pe spate (cu picioarele în sus), mişcarea picioarelor lamelare generând un curent de apă care se scurge pe un şanţ de pe faţa ventrală. Se reproduce prin chisturi, foarte rezistente la conditii neprielnice (seceta, ingheţ etc.) (Figura nr. 6, 7 si 8). 
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Figura nr. 7 – Ouă de Artemia salina (Sursa: Costache V., P.).
[image: image13.jpg]S

Bt 2





Figura nr. 8 – Ouă de Artemia salina (Sursa: Costache V., P.).
 
Dintre speciile de nevertebrate mai importante amintim: cilioforul endemic Cothurnia tekirghiolica, gasteropodele Pseudamnicola codreani, Physa acuta, viermii plaţi Polycladida album, Polycelis nigra, crustaceele Ilyocriptus sordidus, Leydig leydig, Macrothrix laticornis, Iliocypris bradyi, Eucyclops serrulatus, Gammarus pulex, Asellus aquaticus, chilopodul Scolopendra cingulata, heteropterele Dicranocephalus albipes, Hallodapus montandoni, Melanotrichus rubidus, elicopterele Derula flavoguttata, Henestaris halophilus, coleopterele Ochthebius glabratus, Aphthona cyparissiae, Phyllotreta cruciferae, Agapanthia violacea, Rhagium inquisitor, tricopterele Argypnia varia, Limnephilus bipunctatus, lepidopterele Parahypopta caestrum, Aspitates ochrearius, Zygaena contaminei, Lythria purpuraria, Eublemma rosina, Miltochrista miniata, dipterele Halliella noctivaga (specie endemică), Halliella taurica, Bibio hortulanus, Chironomus plumosus, Clinotanypus nervosus, Machimus annulipes, Neomochtherus flavipes şi himenopterele Tenthredo costata Notozus spinosa, Omalus pusillus, Paraferreola mantica, Priocnemis pussillus, Osmia andrenoides, Cerceris quinquefasciata, Ammophila heydeni şi Hylaeus variegatus.
Din cauza salinităţii excesive fauna acvatică vertebrată este absentă din lacul Techirghiol. Doar în partea de SV, îndiguită a lacului care este şi zona cu cele mai abundente izvoare de apă dulce, a fost semnalată o specie endemică de peşte, ghidrinul de Techirghiol Gasterosteus crenobiontus. Această specie este strict protejată prin O.642, dar din păcate, se pare că este deja extinctă. De asemenea, această zonă a fost populată în scop comercial cu diferite specii de peşti. 

În ceea ce priveşte herpetofauna, aici întâlnim câteva specii ameninţate la nivel european. Astfel, în afară de broasca verde de lac Rana ridibunda (Pelophylax ridibundus) şi şarpele de casă Natrix natrix, toate speciile sunt strict protejate: broasca râioasă verde Bufo viridis (Pseudepidalea viridis) (Ber., D.H., O.U.G.57), broasca de pământ Pelobates syriacus balcanicus (Ber., D.H., O.U.G.57) – probabil extinctă din zonă, respectiv ţestoasa de uscat dobrogeană Testudo graeca (Ber., D.H., O.U.G.57), ţestoasa de apă Emys orbicularis (Ber., D.H., O.U.G.57), şopârla de stepă Podarcis tauricus (Ber., D.H., O.U.G.57) şi şarpele rău Dolichophis caspius (Ber.,D.H., O.U.G.57). 
Avifauna lacului Techirghiol este deosebit de importantă, aici întâlnindu-se specii rare, unice în România, unele fiind periclitate pe plan mondial sau european. Spre exemplu gâsca cu gât roşu Branta ruficollis, această specie de gâscă având aici unul dintre cele mai importante locuri de iernare din Europa. Au fost descrise în această zonă mai mult de 150 de specii de păsări clocitoare sau migratoare.

 
Dintre păsările clocitoare şi de  pasaj din avifauna României pot fi întâlnite aici următoarele specii: Gavia arctica, Podiceps cristatus, Podiceps grisegena, Podiceps nigricollis, Tachzbaptus ruficollis, Phalacrocorax carbo,  Phalacrocorax pygmeus, Egretta garzetta, Ardea cinerea, Ardea purpurea, Ardeola ralloides, Nycticorax nycticorax, Ixobrychus minutus, Fulica atra, Tadorna tadorna, Vanellus vanellus, Himantopus himantopus, Tringa nebularia, Cygnus olor, Cygnus cygnus, Anser albifrons, Anser erythropus, Aythia ferina, Alauda arvensis, Anas streprera, Anas penelope, Anas plathyrhynchos, Anas querquedula, Anas crecca, Bucephala clangula, Circus aeruginosus, Circus cyaneus, Accipiter nisus, Buteo buteo, Buteo lagopus, Oxyura leucocephala, Vanellus vanellus, Larus minutus, Larus genei, Larus melanocephalus, Riparia riparia, Anas acuta, Anas clypeata, Mergus albellus, Burhinus oedicnemus, Circus macrourus, Buteo lagopus, Haliaeetus albicilla, Falco peregrinus, Falco cherrug, Falco vespertinus, Falco tinnunculus, Circaetus gallicus, Saxicola rubetra, etc.
Unele dintre acestea, cum ar fi Oxyura leucocephala, au un statut vulnerabil în Europa, iar Falco cherrug este o specie de şoim periclitată în Europa. Numeroase specii sunt strict protejate fiind încadrate în anexa I a D.P. şi anexele 3 şi 4 a O.U.G.57.

Mamiferele sunt şi ele bine reprezentate, cea mai importantă fiind subspecia endemică de dihor pătat Vormela peregusna euxina, împrejurimile lacului Techirghiol  fiind situate la limita  nordica a arealului acestei specii rare, strict protejate (Ber., O.U.G.57). Mai întălnim şi alte specii strict protejate cum ar fi: popândăul Spermophilus citellus (Ber., D.H., O.U.G.57), dihorul de stepă Mustela eversmanni (O.U.G.57) şi liliecii Miniopterus schreibersi (Ber., D.H., O.U.G.57), Myotis myotis (Ber., D.H., O.U.G.57) şi Myothis blythii (Ber., D.H., O.U.G.57).
Alte specii de mamifere întălnite aici, în zona lacului Techirghiol sunt iepurele de câmp Lepus europaeus, şoarecele de câmp Microtus arvalis, şobolanul cenuşiu Rattus norvegicus, vulpea Vulpes vulpes şi dihorul de casă Mustela putorius.
Habitate şi ecosisteme 

Din punct de vedere al conservării, principalele tipuri de habitate din aria protejată Lacul Techirgiol sunt habitatele acvatice, habitatele de coastă şi diferitele tipuri de pajişti. 
1. Habitate acvatice  

Cele mai importante şi mai bine reprezentate la Techirghiol. Habitatele acvatice rezultate prin fragmentarea lacului Techirghiol datorită construcţiei barajelor pot fi încadrate în trei mari categorii:


- Lacuri saline/salmastre permanente (Convenţia Ramsar), relativ săracă în vieţuitoare datorită salinităţii excesive, reprezintă aproximativ 90% din suprafaţa lacului. 


- Bălţi/mlaştini permanente cu apă dulce (Convenţia Ramsar), mai slab reprezentate, rezultate din acumularea de apă dulce din diferitele izvoare de la coada lacului, însă mai bine populate cu diferitele grupe de vieţuitoare.


- Zone umede dominate de tufişuri (Convenţia Ramsar), ca exemple tipice putem aminti comunităţile vest-pontice cu Phragmites australis ssp. humilis şi Aster tripolium şi comunităţile danubiene cu Bolboschoenus maritimus şi Schoeno-plectus tabernaemontani.
2. Habitate de coastă 

Prezente numai în unele părţi ale lacului, fiind reprezentate de următoarele tipuri:

 


- Colonizări anuale cu Salicornia şi alte specii anuale care colonizează pe nămol sau nisip (Anexa 1. Directiva Habitate);


- Dune (Rezoluţia nr.4 a Convenţiei de la Berna);


- Dune nisipoase de coastă şi continentale - Dune cu Hippophaë rhamnoides (Anexa 1. Directiva Habitate).
  
3. Pajişti (Formaţiuni ierboase naturale şi semi-naturale de pajişte)

Foarte bine reprezentate, mai ales la coada lacului, populate cu numeroase specii de plante şi animale. Exemple caracteristice sunt pajiştile ponto-panonice cu Festuca valesiaca (cod habitat Ro: R3414) - habitat prioritar Natura 2000, pajiştile ponto-balcanice de Botriochloa ischaemum şi Festuca valesiaca (cod habitat Ro: R3415), pajiştile vest-pontice de Stipa ucrainica şi Stippa dasyphilla (cod habitat Ro: R3419), pajiştile vest-pontice de Poa bulbosa, Artemisia austriaca, Cynodon dactylon şi Poa angustifolia (cod habitat R0: R3420), stepele nisipoase (Rezoluţia nr.4 a Convenţiei de la Berna), stepele vest-pontice cu Paeonia tenuifolia (cod Natura 2000: 6290) şi pajiştile ponto-sarmatice cu Juncus gerardi (Cod Ro: R1515) - habitat prioritar Natura 2000.

De asemenea este important să amintim terenurile agricole care reprezintă o bună parte din Aria Protejată Lacul Techirghiol. Acestea sunt alcătuite majoritar din monoculturi de grâu şi de porumb, fiind deosebit de importante pentru  supravieţuirea păsărilor care iernează pe lac, reprezentând o însemnată sursă de hrană pentru ele. Este foarte important ca şi în continuare aceste terenuri sa fie cultivate cu specii care pot fi consumate de păsări în timpul iernării.
 
Procesele şi relaţiile ecologice

Caracterul hipersalin al lacului a determinat o biocenoză specifică, reprezentată de un număr redus de grupe de plante si animale, plantele superioare fiind slab dezvoltate, iar vertebratele lipsind cu desăvârşire. Lanţurile trofice, care reprezintă căile de circulaţie şi de transformare ale materiei în biocenoza sistemului, sunt scurte, fără pierderi la transferul de la o verigă la alta, fapt ce favorizează acumularea substanţelor organice care participă integral în procesul de peloidogeneză, explicând marea productivitate a pelogenului din lacul Techirghiol. Reprezentativ pentru zoocenoza planctonică a lacului este filopodul Artemia salina, iar vegetaţia macrofită este reprezentată de alga Cladophora vagabunda, care îşi are originea în flora marină a golfurilor care au generat lacurile litorale. 
Cel mai important proces ecologic din acestă zonă este peloidogeneza, adică formarea nămolului sapropelic (nămol format în ape stătătoare din substanţe organice aflate în putrefacţie şi folosit în scopuri medicinale sau ca îngrăşământ). Acesta este un proces complex ce implică numeroase specii de zooplancton respectiv fitoplancton dintre care un rol important îl au alga verde filamentoasă Cladophora vagabunda şi respectiv crustaceul filopod Artemia salina care produce masa organică principală, din descompunerea căreia se produce acest nămol. 
Între anii 1993 şi până în 2005, prin cele 4 prelevări sezoniere, uneori 5 prelevări pe an, s-a urmărit densitatea, biomasa şi structura calitativă a microfito-planctonului care intră în bioeconomia lacului precum şi a  zooplanctonului şi în mod special a crustaceului Artemia salina. 

Ceilalţi doi producători de materie primă pentru peloidogeneză, alga microfită Cladophora si  chironomidul  Haliella noctivaga (formă  bentonică) nu au mai fost analizaţi începând din anul 1987 din cauze obiective: lipsa unei şalupe pentru prelevări bentonice cu draga, iar  Cladophora care se întinde ca un covor pe fundul lacului până la adâncimi unde mai pătrunde lumina, trebuie cartată şi prelevată ca în anii anteriori de scafandrii închiriaţi şi analizată cantitativ în laborator.

Adaptându-se continuu condiţiilor de creştere a salinităţii, speciile fitoplanctonice, cu cicluri de viaţă scurte, asigură hrana de bază pentru zooplanctonul reprezentat în principal de Artemia salina, factor deosebit de important in procesul de formare a nămolului sapropelic. Observaţiile asupra acestui ecosistem unic, au pus in evidenţă deosebita sensibilitate si fragilitate a sa, schimbările climatice antrenând concomitent modificări ale asociaţiilor fitoplanctonice, cu consecinţe asupra continuării procesului de peloidogeneză. Factorul antropic rămâne principala cauză a perturbaţiilor înregistrate în evoluţia Lacului Techirghiol.

C. Descrierea generală a sitului ROSCI 0398  Straja – Cumpana

Situl ROSCI 0398  Straja – Cumpana este amplasat in partea de nord a Localitatii Potarnichia, Comuna Topraisar, in lungul Canalului Dunare – Marea Neagra, intre Localitatile Straja, la vest si Cumpana, la est.  Situl cuprinde zone de platou calcaros cu vegetaie de tip stepic, profund afectate antropic de constructia Canalului Dunare Marea Neagr. La ora actuala vegetatia de tip stepic ocupa doua
fasii înguste de o parte 
si de alta a canalului; ea s-a refacut pe substratul calcaros în zonele limitrofe canalului, neafectate agriculturii. Situl este important prin aceea ca, desi habitatul este refcut dupo perturbare foarte grava, el ofera condiii foarte bune speciei Spermophilus citellus (popândul), precum 
si dihorului patat (Vormela peregusna), un pradator al popândului, ambele specii Natura 2000. Suprafața sitului este de 1099 ha. Altitudine (m): Minimă = 31.00 m, Maximă = 87.00 m si Medie = 65.00 m.
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Figura nr. 9. Limitele şi zonarea Ariilor protejate ROSCI 0398 Straja – Cumpana si ROSPA 0061 Lacul Techirghiol
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Figura nr. 10. Limitele şi zonarea Ariilor protejate ROSCI 0398 Straja – Cumpana 
In continuare prezentam speciile prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/47/CE, specii enumerate in anexa II la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce privesti caracteristicile acestuia. Atasa va transmitem si Formularul standard Natura 2000 a sitului ROSCI 0398  Straja – Cumpana

	Grup
	Cod
	Denumirea stiintifica
	Tip
	Categ. CIRIVIP
	AIBICID 

Populatie
	AIBIC

Conserv.
	AIBIC

Izolare
	AIBIC

Global

	M
	1335
	Spermophilus citellus
	P
	C
	C
	B
	C
	B

	M
	2635
	Vormela peregusna
	P
	P
	C
	B
	C
	B

	F
	1130
	Aspius aspius (Aun)
	P
	P
	C
	B
	C
	B

	F
	1124
	Gobio albipinnatus
	P
	P
	C
	B
	C
	B


Populație: C – specie comună, R - specie rară, V - foarte rară, P - specia este prezentă. Evaluare (populație): A - 100 ≥ p > 15%, B - 15 ≥ p > 2%, C - 2 ≥ p > 0%, D – nesemnificativă. Evaluare (conservare): A - excelentă, B - bună, C - medie sau redusă. Evaluare (izolare): A - (aproape) izolată, B - populație ne-izolată, dar la limita ariei de distribuție, C - populație ne-izolată cu o arie de răspândire extinsă. Evaluare (globală): A - excelentă, B - bună, C – considerabilă.
Alte caracteristici ale sitului ROSCI 0398  Straja – Cumpana. Situl cuprinde zone de platou calcaros cu vegetaţie de tip stepic, profund afectate antropic de construcţia canalului Dunăre Marea Neagră. La ora actuală vegetaţia de tip stepic ocupă două fâşii înguste de o parte şi de alta a canalului; ea s-a refăcut pe substratul calcaros în zonele limitrofe canalului, neafectate agriculturii. 

Situl este important prin aceea că, deşi habitatul este refăcut după o perturbare foarte gravă, el oferă condiţii foarte bune speciei Spermophilus citellus (popândăul), precum şi dihorului pătat (Vormela peregusna), un prădător al popândăului, ambele specii Natura 2000.
Calitate si importanță. In principal pentru două specii de mamifere mici: popândăul (Spermophilus citellus) şi dihorul pătat (Vormela peregusna). Popândăul a fost observat recent (2005) în densităţi mari, iar în aceeaşi perioadă a fost constatată şi prezenţa dihorului pătat, o specie rară şi retrasă.

Calitatea si importanta sitului. In principal pentru doua specii de mamifere mici: popândăul (Spermophilus citellus) si dihorul pătat (Vormela peregusna). Popandaul a fost observat, relativ recent, in 2005, in densitati mari, iar in aceesi perioada a fost constatata si prezenta dihorul pătat, 0 specie rara si retrasa.
Amenintari, presiuni sau activitati cu impact asupra sitului

a. Cele ma importante impacturi si activitati cu efect mare asupra sitului:

 Impact negativ.

	Intens.
	Cod
	Amenintari si presiuni
	Poluare (Cod)
	In sit / in afara sitului

	H
	A01
	Cultivare
	N
	I


b. Cele ma importante impacturi si activitati cu efect mediu / mic asupra sitului:

Impact negativ 

	Intens.
	Cod
	Amenintari si presiuni
	Poluare (Cod)
	In sit / in afara sitului

	L
	J02.11.01
	Descarcarea, depozitarea materialului dragat
	N
	O


Planul Urbanistic General al Comnei Comunei Topraisar nu propune dezvoltãri urbanistice cãtre cele  douã arii naturale protejate ROSPA0061 şi ROSCI0398. În acest caz, aceste zone prezintã interes pentru evaluarea de mediu, ci nu pentru ca pot fi afectate negativ de propunerile planului urbanistic general. 

Prin PUG se propun lucrãri în vederea creşterii calitãţii vieţii locuitorilor: extindere/ realizare reţea alimentare cu apa potabilã, realizarea sistemului de evacuare a apelor uzate menajere,  cresterea suprafetelor de spatii verzi, amenajare spaţii pentru sport, modernizare drumuri, etc, care nu vor crea presiuni asupra celor douã arii naturale protejate.

Avand in vedere aceste aspecte de ordin legislativ, putem concluziona urmatoarele:

- suprafata din cadrul ROSCI 0061 Lacul Techirghiol si ROSCI 0398 Straja-Cumpana, amplasat pe teritoriul Comunei Topraisar este mic, iar aceasta suprafata nu se va modifica, si deci nu vor exista pierderi de habitate de interes comunitar. De asemenea, prin pastrarea limitelor ariilor naturale protejate nu se poate vorbi in cazul PUG Topraisar de o fragmentare a habitatelor de interes comuniatr si de aceea nu vor fi necesare masuri compensatorii;

- impactul asupra speciilor de flora si fauna nu se va manifesta nici in faza de executie a lucrarilor  proiectelor ulterioare aprobarii PUG-ului actualizat, deoarece siturile sunt amplasate pe teren agricol, pasuni si terenuri neproductive si nici in faza de exploatare;

- terenurile intravilan aferente localitatilor comunei Topraisar nu sunt amplasate in situri Natura 2000;

- actualizarea limitei teritoriului administrativ al comunei şi evoluţiile înregistrate în relaţiile cu unităţile administrativ-teritoriale, adiacente şi din ansamblul teritoriului; in acest sens suprafata totala a comunei de 465,10 ha, s-a marit cu 3 ha, ajungand la 468,10 ha, aceasta marire de suprafata realizandu-se prin PUZ depozitare vest, teren amplasat in partea de sud – vest a Localitatii Topraisar, spre Negru Voda, in partea opusa fata de limitele siturilor ROSPA 0061 Lacul Techirghiol (cca. 7875 m = 7,875 km), Rezervatia Lacul Techirghiol (cca. 9250 m = 9,250 km), sit Ramsar Lacul Techirghiol (cca. 9250 m = 9,250 km) si ROSCI 0398 Straja – Compana (cca. 8500 m = 8,50 km), deci la distante foarte mari fata de siturile Natura 2000; de aici putem concluziona ca realizarea contructiilor in aceasta zona vor avea un impact in limite admisibile.

Suprafetele incluse in siturile Natura 2000 - ROSCI 0061 Lacul Techirghiol si ROSCI 0398 Straja-Cumpana, au fost supuse unor presiuni antropice in limite admisibile, avand in vedere faptul ca la nivelul acestora nu au fost inregistrate modificari semnificative ale habitatelor si speciilor de flora si fauna de interes conservativ, avand ca reper periaoada in care au fost declarate arii naturale protejate de interes comunitar.

Presiuni antropice asura acestor arii protejate se execrcita si prin habitarea umana, turism de masa si pescuitul sportiv, aceste activitati fiind in limite admisibile.
Concluzii
Lacul Techirghiol este cel mai mare și mai important  lac salin din România, atât de interes național cît și internațional,  amplasat în vecinătatea imediată a liniei costiere, la cca. 16 km sud de Municipiul Constanța.

Nămolul și apele lacului se utilizează pentru calitățile lor balneoterapeutice, inca din antichitate, dar au fost puse în valoare începând cu secolul XIX.

Având în vedere importanța deosebită a Lacului Techirghiol, atât datorita nămolului și a apelor hipersaline, care pot asigura tratamente balneare, cât și a biodiversității de interes internațional (Convenţia Ramsar și Aria de protecţie specială avifaunistică – SPA-  care face parte din reţeaua europeană de arii protejate, Natura 2000), în lucrarea de față am încerca să analizăm impactul antropic, în decursul timpului, datorită lucrărilor realizate în zonă, în speranța unei evoluții cât mai benefice atât locuitorilor din zonă, a turiștilor, cât și a biodiversitătii lacului și a zonelor limitrofe.

Începând din anii 1952 – 1955 nivelul apei în lac a manifestat o creştere continuă, cu un salt important începând din anul 1969, atingând o cotă maximă în 1984 de + 1,54 m. În consecinţă volumul lacului a crescut de la 48 mil. m3 în 1965 la cca. 65,4 mil. m3 în prezent.


Simultan cu creşterea nivelului din lac s-a constatat o diminuare a mineralizaţiei totale (implicit a densităţii) şi o scădere importantă a componentelor cu volum important în biocenoza lacului.


Pentru remedierea condițiilor nou apărute, au fost luate o serie de masuri, unele catastrofale pentru evoluția lacului și a calității namolului și anume: evacuarea, prin pompare, din lac în mare, a unui volum de 11,8 m3 ce conţinea 700 t săruri, reprezentând 25% din masa totală de săruri conţinută în lac; pomparea în mare a excesului de apă s-a soldat cu scoaterea din lac a unei importante cantitați de sare, irecuperabilă în viitor.

În afară de modificarea salinitații, cresterea nivelului lacului a dus la intensificarea abraziunii malurilor, inundarea plajelor și a unor suprafețe de pășuni, colmatarea substratului dur și creșterea turbiditații apelor. Prin adaugarea dezvoltarii mari, a fitoplanctonului, transparența apelor a scazut la numai 20 – 30 cm, fapt ce a restrans în adancime arealul de raspandire a algei Cladophora sp. pana la adancimea de 1,5 m. Materialul loess-oid s-a sedimentat deasupra namolului, modificandu-i proprietatile.

Bararea celor trei văi ale brațului Urlichioi și a Golfului Tuzla, interceptează scurgerile de ape meteorice de pe 80 % din bazinul hidrografic. Pomparea de ape din carst a avut rolul de a reduce patrunderea în lac a apei dulci, fapt care poate sa ducă și ea la efecte nedorite. Prin forțarea acviferului, apele lacului au pătruns în freatic la un moment dat, dupa cum demonstrează prezenta fitoplanctonului lacustru, într-o probă din forajul 2 (Skolka, H., 1989). Neexploatarea corespunzatoare a puțurilor amplasate în jurul lacului, poate atrage în acviferul Sarmațian, cantonat în calcare lumașelice foarte fisurate, o pana de apa marină sau din lac, care poate polua apa potabilă ce se exploatează din zonă. 


Lacul Techirghiol este alimentat de către acviferul sarmațian care se descarcă prin izvoare numai pe conturul său, cuveta lacului fiind argiloasă, este exclusă descărcarea prin izvoare pe fundul lacului.

Dupa 1989, Lacul Techirghiol este declarat arie naturala protejata de interes national, conform H.G.1266/2000, iar conform Ordonantei de Urgenta 236/2000 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata prin Legea 462/2001, iar executarea oricarei lucrari susceptibile de a genera un impact negativ asupra unei arii protejate este interzisa.

In anul 2006 Lacul Techirghiol a fost declarat sit RAMSAR, fiind astfel recunoscut ca zona umeda de importanta internationala. Convenţia asupra zonelor umede de importanţă internaţională, în special ca habitat al păsărilor acvatice, semnată la RAMSAR, în Iran, la 2 februarie 1971, se înscrie printre primele mari convenţii referitoare la conservarea patrimoniului natural si a fost adoptata de Romania prin Legea 5/1991.

Cele doua specii importante observate in arealul Comunei Topraisar, in zona agricola,  prepelita (Coturnix coturnix) si popandaul ( Spermophilus citellus), nu vor fi afectate deoarece prin actualizarea PUG-ului Comunei Topraisar, aceste habitate nu vor fi modificate (suprafata terenurilor arabile, a pasunilor si a terenurilor neproductive). 



Actualizarea PUG Topraisar nu va avea un impact negativ semnificativ asupra speciilor de flora si fauna salbatica si a habitatelor naturale din  zona. Atata timp cat beneficiarul va urmari implementarea legislatiei pentru protectia mediului,cat si  masurile de reducere a impactului asupra biodiversitatii, consideram ca nu va exista un impact în urma realizarii obiectivelor din planul urbanistic general propus. Impactul asupra biodiversitatii va fi in limite admisibile.

3.5. Mediul social si economic

Din analiza situatiei existente la nivelul teritoriului administrativ al Comunei Topraisar au rezultat o serie de disfunctionalităti ale zonelor functionale, impunându-se rezolvarea acestora.

Principalele disfunctionalităti sunt reprezentate de:
- circulatia pe drumurile publice locale;

- lipsa lucrarilor de canalizare a apelor menajere; 
- lipsa lucrarilor de canalizare a apelor pluviale; 
- deficitului de spatii verzi amenajate;

- fire de vale cu risc de inundatii in zona de traversare a vetrelor satelor Movilita si Biruinta;

- depozitarea gunoaielor si a deseurilor solide provenite din haznale si bazine vidanjabile in locuri necorespunzatoare, unde s-ar putea produce infiltratii in apele subterane. 
Se impune realizarea retelelor de canalizare menajera, precum si a retelei de canalizare pluviala pentru prevenirea producerii fenomenului de inundatie, in cazul ploilor torentiale.

3.6. Patrimoniul cultural, arheologic si arhitectonic

Comuna  Topraisar nu este menționată la niciun capitol din Lista monumentelor istorice, actualizată, aprobată cu Ordinul Ministrului Culturii şi Cultelor, actualizată în 2015.

Comuna nu face parte din unităţile administrative cu densitate mare a patrimoniului cu valoare însemnată, conform anexelor Legii nr.5/ 2000, privind aprobarea P.A.T.N.-Secţiunea a III-a, zone protejate. 

Pentru depistarea arealelor cu vestigii arheologice s-a elaborat un studiu istorico-arheologic de către Muzeul de Istorie și Arheologie Constanța, cu transpunerea arealelor respective în coordonate STEREO 70  ce au fost preluate în partea desenată a proiectului, inclusiv cu trasarea limitelor acestor situri ce rezultă din aplicarea Legii 218/2010 – privind protejarea patrimoniului arheologic, art. S): zonă de protecţie a siturilor arheologice – spaţiu cu regim special de protecţie, stabilit perimetral în preajma sitului arheologic pe o lăţime de la 50 la 200 m, în funcţie de tipul şi importanţa obiectivului.

3.7. Zgomot si vibratii

Principala sursă de zgomot si de vibratii din zonă este reprezentată de traficul rutier existent pe drumurile comunale, drumurile judetene si drumul national.

Nivelurile de zgomot generate de traficul rutier, indică valori care se încadrează în valorile limită pentru protectia populatiei. Vibratiile induse de trafic sunt nesemnificative.

3.8. Peisajul 
Această zonă este slab reprezentată, suprafata spatiilor verzi amenajate nu au o pondere însemnată, in prezent fiind de 6,97 ha. Se propun plantari si amenajări cu scop recreativ, de agrement, pentru asigurarea locurilor de joaca pentru copii si ca zone verzi in suprafata totala de 33,14 ha.

Prin Planul Urbanistic General, se propun corectii structurale, care vizează îmbunătătirea ponderală a suprafetelor destinate spatiilor verzi, amenajărilor sportive si de agrement, dat fiind că în prezent aceste functiuni sunt slab reprezentate în structura localitătii. În acest sens, pe lângă mentinerea si reabilitarea spatiilor verzi existente, se prevăd conditii urbanistice pentru

dezvoltarea de noi spatii plantate - parcuri si zone de agrement, valorificând în acelasi timp particularitătile terenului de amplasament. De regulă aceste functiuni utilizează terenuri situate în intravilan, care datorită naturii terenului de fundare nu sunt favorabile constructiilor, sau constituie perimetre de protectie a zonelor de locuinte. 
Conform Legii nr. 313/2009 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din zonele urbane, spaţiile verzi se definesc dupã cum urmeazã:

“Art.3 Spaţiile verzi se compun din urmãtoarele tipuri de terenuri din intravilanul localitãţilor:

g) spaţii verzi publice cu acces nelimintat: parcuri, grãdini, scuaruri, fâşii plantate;

h) spaţii verzi publice de folosinţã specializatã:

4. grãdini botanice si zoologice, muzee în aer liber, parcuri expoziţionale, zone ambientale şi de agrement pentru animalele dresate in spectacole de circ;

5. cele aferente dotãrilor publice: creşe, grãdinite, şcoli, unitãţi sanitare sau de protecţie socialã, insistuţii, edificii de cult, cimitire;

6. baze sau parcuri sportive pentru practicarea sportului de performanţã

i) spaţii verzi pentru agrement: baze de agrement, poli de agrement, complexuri si baze sportive;

j) spaţii verzi pentru protecţia lacurilor şi cursurilor de apã;

k) culoare de protecţie faţã de infrastructura tehnicã;

l) pãduri de agrement.”

Pe teritoriul comunei se află un teren de sport în vatra satului Topraisar, fără amenajări cu vestiare, dușuri, grupuri sanitare, gradene pentru spectatori, împrejmuire, eventual cu pistă de alergări.

În vecinătatea acestui teren se află și un spațiu verde de agrement amenajat.

Mai există un teren de sport aferent grupului școlar, echipat cu clădire pentru vestiare, dușuri.

Din celelalte sate ale comunei numai la Biruința există o amenajare minimală pentru un teren de fotbal la intrarera în sat dinspre vest.

În satul Topraisar, adiacent la terenul amenajat pentru fotbal există un spațiu verde amenajat ca parc, pentru agrement, echipat cu alei, bănci.

Terenul aferent văilor ce traversează satele Biruința și Movilița nu sunt amenajate ca spații verzi; pe malul firului de vale există vegetație spontană, specifică zonelor cu exces de umiditate.

În satul Movilița pe firul de vale ( Valea Derelei) sunt porțiuni unde se formează ochiuri de apă.

Satul Potârnichea este traversat prin partea sa vestică de un fir de vale, care generează maluri cu teren accidentat, râpe.

Comuna Topraisar:  La un numãr de 5533 de locuitori, raportat la suprafaţa de spaţiu verde de 6,97  ha ( 69. 700 mp) cât deţine comuna în prezent, rezultã cã  fiecarui locuitor al comunei ii revine o suprafaţã de 12,6  mp de spaţiu verde,  ceea ce nu  corespunde prevederilor art. II (1) din O.U.G. nr.114/ 2007 care prevede cã “Autoritãţile administraţiei publice locale au obligaţia de a asigura din terenul intravilan o suprafaţă de spaţiu verde de minimum 20 mp/ locuitor, până la data de 31decembrie 2010, şi de minimum de 26 mp/ locuitor, până la data de 31decembrie 2013”.
  Prin prezentul PUG se propune creşterea suprafeţelor de spaţiu verde la  33,14  ha (331.400 mp), conform datelor prezentate bilantul teritorial – situatia propusa.  Raportând aceasta suprafaţã la 5533 locuitori, rezultã cã fiecãrui locuitor al comunei îi revin 59,89  mp de spaţiu verde. În acest caz comuna se alinieazã prevederilor legislative.
În ce priveşte situaţia spaţiilor verzi la execuţia unor noi imobile, se va face cu aplicarea/ respectarea prevederilor H.C.J.C. nr. 152/ 22.05.2013 privind stabilirea suprafeţelor minime de spaţii verzi aferente construcţiilor realizate pe teritoriul administrativ al judetului Constanţa, în funcţie de destinaţia imobilului ce urmeazã a fi realizat. 

            Realizarea spaţiilor verzi pe terenurile rãmase libere pe domeniul public se vor obţine beneficii atat din punct de vedere al protejãrii solului de eroziunea naturalã, beneficii din punct de vedere al peisajului urban şi calitãţii vietii.

In teritoriul intravilanelor localitătilor comunei vor fi delimitate zonele de protectie sanitara, a retelelor tehnico- edilitare si a cimitirelor.

Astfel vor fi respectate prevederile Legea nr. 24/ 2007 privind reglementarea si administrarea spaţiilor verzi din zonele urbane, cu modificarile si completarile ulterioare (Legea nr. 313/2009, legea nr. 47/2012, Legea nr. 88/2014, Legea nr. 135/2014), conform careia autoritatile administratiei publice locale au obligatia de a asigura din terenul intravilan o suprafata de spatiu verde de minimum 20 m2/locuitor, pana la data de 31 decembrie 2010, si de minimum 26 m2/locuitor, pana la data de 31 decembrie 2013.

De asemenea trebuie avut in vedere, conform OUG 164/2008, ca schimbarea destinatiei terenurilor amenajate ca spatii verzi si/sau prevazute ca atare in documentatiile de urbanism, reducerea suprafetelor acestora ori stramutarea lor este interzisa, indiferent de regimul juridic al acestora.

Pentru protectia si conservarea spatiilor verzi, persoanele fizice si juridica au urmatoarele obligatii:

a) sa nu arunce niciun fel de deseuri pe teritoriul spatiilor verzi;

b) sa respecte regulile de aparare impotriva incendiilor pe spatiile verzi;

c) sa nu produca taieri neautorizate sau vatamari ale arborilor si arbustilor, deteriorari ale aranjamentelor florale si ale gazonului, distrugeri ale musuroaielor naturale, cuiburilor de pasari si adaposturilor de animale, ale constructiilor si instalatiilor utilitare si ornamentale existente pe spatiile verzi;

d) sa nu ocupe, cu constructii provizorii sau permanente zonele inventariate ca spatii verzi. 

Persoanele juridice, indiferent de tipul de proprietate, au urmatoarele obligatii: 

a) sa asigure integritatea, refacerea si ingrijirea spatiilor verzi aflate in proprietatea lor; 

b) sa contribuie,  prin crearea de spatii verzi, la prevenirea alunecarilor de teren, combaterea salinizarii si inmlastinirii prin lucrari de drenaj si lucrari de combatere a eroziunii solului pe baza avizelor si a acordurilor autoritatii centrale pentru protectia mediului si gospodarirea apelor;

c) sa coopereze cu autoritatile teritoriale si centrale pentru protectia mediului, cu cele ale autoritatii centrale pentru amenajarea teritoriului si cu autoritatile administratiei publice locale, la toate lucrarile preconizate in spatiile verzi si sa faca propuneri pentru imbunatatirea amenajarii acestora;

d) sa nu diminueze suprafetele inventariate ca zone verzi.

Prin administrarea spatiilor verzi se asigura indeplinirea urmatoarelor obiective: 

a) protectia si conservarea spatiilor verzi pentru mentinerea biodiversitatii lor;

b) mentinerea si dezvoltarea functiilor de protectie a spatiilor verzi privind apele, solul, schimbarile climatice, mentinerea peisajului in scopul ocrotirii sanatatii populatiei, protectiei mediului si asigurarii calitatii vietii;

c) regenerarea, extinderea, ameliorarea compozitiei si a calitatii spatiilor verzi; 

d) elaborarea si aplicarea unui complex de masuri privind aducerea si mentinerea spatiilor verzi in starea corespunzatoare functiilor lor;

e) identificarea zonelor deficitare si realizarea de lucrari pentru extinderea suprafetelor acoperite cu vegetatie;

f) extinderea suprafetelor ocupate de spatii verzi, prin includerea in categoria spatiilor verzi publice, a terenurilor cu potential ecologic sau sociocultural. 
Trebuie avut in vedere ca persoanele juridice care concesioneaza terenuri

pentru constructia si amplasarea in spatiile verzi a obiectivelor pentru activitati

economice si socioculturale sunt obligate sa obtina avizele, acordurile si autorizatiile prevazute de legislatia in vigoare. Locul de amplasare a obiectivelor, suprafata terenurilor si conditiile de desfasurare a activitatii ulterioare se determina in baza unor proiecte de specialitate, de amenajare a teritoriului si urbanism, avizate si aprobate conform legii, cu obligativitatea ca suprafetele cumulate ale acestor constructii sa nu ocupe mai mult de 10% din suprafata spatiului verde respectiv.
In scopul măririi suprafetei spatiului verde, Consiliul Local Topraisar îsi propune realizarea de aliniamente stradale plantate, de-a lungul tuturor străzilor care intră în componenta comunei atopraisar, amenajarea de spatii verzi si de agrement.
- În localitatea Topriasar: se propune marirea spațiilor verzi și a terenurilor de sport existente, astfel incat suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor sa depaseasca 26 mp/loc. Se vor amenaja pe terenuri neconstruite și care au dimensiunile adecvate terenuri de sport pentru practicarea tenisului, voleiului, baschetului, pe terenuri ale primăriei sau ca inițiativă privată.

Amenajarea de spații verzi la sate, în condițiile în care în fiecare curte există un spațiu verde individual, se face  în principal pentru a crea un spațiu de socializare, mai ales pentru tineri. 

În cazul satului Topraisar vecinătatea parcului public cu terenul de sport este avantajos pentru a genera un spațiu verde comun. 
- În satul Biruința: se propune la amenajare terenul neconstruibil aferent văii Carlichioi, iar în partea de nord/vest – la intrarea dinspre Topraisar -  ameliorarea terenului de sport existent. In urma realizarii prezentului PUG spatiile verzi vor avea o suprafata de 5,48 ha, reprezentand 4 % din suprafata totala (54800 mp : 765 locuitori = 71,64 mp/locuitor).
- În satul Movilița: se propune la amenajare terenul neconstruibil aferent văii (derelei) Musurat, iar în partea de nord/vest amenajarea unui teren de sport. 
Dupa realizarea prevederilor  prezentului PUG spatiile verzi vor avea o suprafata de 10,02 ha, reprezentand 6 % din suprafata totala 100.200 mp : 1010 locuitori = 99,21 mp/locuitor).
- În satul Potârnichea: se propune la amenajare terenul neconstruibil aferent văii Abdullah, iar în partea de nord/est, în apropierea terenului afectat activităților economice amenajarea unui teren de sport. 

Dupa realizarea prevederilor  prezentului PUG spatiile verzi vor avea o suprafata de 10,75 ha, reprezentand 9 % din suprafata totala 107.500 mp : 520 locuitori = 206,73 mp/locuitor).
- în zona de activităţi economice se prevede ca în fiecare incintă să se asigure un minim de spaţiu verde de 26 %.

- malurile firului de vale ce traversează satul se propune să fie amenajate prin plantare cu vegetație înaltă hidrofobă (salcie, plop, arin) pentru a reduce excesul de umiditate din sol cât și din motive peisagistice.

4. ALTE PROBLEME DE MEDIU EXISTENTE PE AMPLASAMENT 
Calitatea globală a mediului inconjurător din teritoriul administrativ territorial al Comunei Topraisar este apreciată ca bună (pe teritoriul comunei nu exista surse majore de poluare a factorilor de mediu), calificativ rezultat din insumarea valorilor calitătii apei, aerului, solului si a biodiversitatii. Pentru viitor se propune conservarea si imbunătătirea calitătii mediului, tinandu-se seama de obiectivele specifice precizate in plan. 

Problemele de mediu actuale relevante pentru actualizarea PUG-ul analizat au fost identificate pe factori/aspecte de mediu si prezentate în subcapitolul 2.2. al prezentului Raport de mediu,  in vederea tratarii unitare a  tuturor elementelor pe care le presupune evaluarea de mediu. 

Pe teritoriul administrativ al Comunei Topraisar problemele de mediu sunt determinate de disfuncţionalitãţi legate de echiparea tehnico - edilitarã,  modalitãţile de exploatare a terenurilor agricole, a traficului rutier,  astfel: 

- circulatia pe drumurile publice locale;

- lipsa lucrarilor de canalizare a apelor menajere; 

- lipsa lucrarilor de canalizare a apelor pluviale; 

- deficitului de spatii verzi amenajate;

- fire de vale cu risc de inundatii in zona de traversare a vetrelor satelor Movilita si Biruinta;

- depozitarea gunoaielor si a deseurilor solide provenite din haznale si bazine vidanjabile in locuri necorespunzatoare, unde s-ar putea produce infiltratii in apele subterane. 

Trebuie menţionat cã multe din propunerile planului urbanistic general se situeaza în zona beneficiilor ecologice, iar din aceasta perspectivã, implementarea planului va fi unul dintre instrumentele importante în ameliorarea semnificativã a condiţiilor actuale de mediu şi în implementarea legislaţiei de mediu.

5. OBIECTIVE DE PROTECTIE A MEDIULUI
       5.1. Obiective nationale, comunitare, internationale, relevante pentru plan

Aderarea României la UE a impus transpunerea în legislatia română a aquis–ului comunitar, implementarea si controlul implementării legislatiei specifice. Politica Uniunii Europene si actiunea sa asupra mediului pot fi schitate prin programele sale de actiune asupra mediului începute în 1973.

Planul National pentru aderarea României la Uniunea Europeană

În conformitate cu Planul National pentru Aderarea României la Uniunea Europeană si a prevederilor Legii nr.151/1998 privind Dezvoltarea Regională, a fost elaborat în luna octombrie 1999 Planul National de Dezvoltare al României, care a fost revizuit la jumătatea anului 2000.

Acest document corelează si integrează următoarele documente:

- Planul Regional de Dezvoltare;

- Planul National pentru Agricultura si Dezvoltare Rurala;

- Planul National pentru Transport;

- Planul National de Actiune pentru Protectia Mediului;

- Strategia Natională pentru Dezvoltarea Resurselor Umane.

Din acest punct de vedere, dezvoltarea regionala a României va tine seama de considerentele privind protectia si conservarea mediului. Strategia propusă s-a axat pe următoarele domenii importante: îmbunătătirea calitătii apei, reducerea emisiilor în aer (în special a celor de dioxizi de sulf si azot), reciclarea deseurilor si depozitarea deseurilor municipale în conditii ecologice.

Planul Naţional de Acţiune pentru Protecţia Mediului (PNAPM) 

Planul Naţional de Acţiune pentru Protecţia Mediului (PNAPM) a fost elaborat în 1995 (ultima dat fiind revizuit în 1999) si a fost actualizat în concordanţã cu Planul  National pentru Adoptarea Acquis-ului Comunitar, în scopul furnizrii unui instrument cheie pentru stabilirea msurilor în cadrul procesului de integrare european, plan ce necesitintegrarea politicilor de mediu în cadrul celorlalte sectoare (industrie, agriculturã, transporturi, amenajarea teritoriului si sãnãtate). In luna noiembrie 1999 a fost pregãtitã noua versiune a PNAPM; selectarea, analiza si implementarea proiectelor din cadrul PNAPM s-a fãcut în concordanţãcu urmãtoarele criterii: 

· domenii majore de activitate; 

· abordarea pe anumite nivele (local, regional, national); 

· perioada de implementare: termen scurt si mediu; 

· problemele generale abordate: protectia calittii apelor, protectia calitãţii aerului si a atmosferei, protectia calitãţtii solului, conservarea biodiversitãţii, silvicultura, managementul deşseurilor, planificare urbanã si transporturi; 

· legislatie si reglementãri, dezvoltare instituţionalã

Planul Local de Acţiune pentru Mediu (PLAM)
Planul Local de Acţiune pentru Mediu judet Constanţa a fost realizat într-un larg parteneriat între serviciile publice desconcentrate ale unor ministere, autoritatile administratiei publice locale, agenti economici si societate civila.

PLAM-ul reprezinta un proces de planificare strategica necesar avand in vedere resursele limitate disponibile pentru solutionarea problemelor si aspectelor de mediu, pentru definirea prioritatilor si planificarea implementarii acestora prin dezvoltarea unui sistem de colaborare si parteneriat efectiv Intre comunitate, autoritati, locale si structurile de finantare.

Principalele obiective pentru care s-a decis elaborarea unui astfel de document sunt:

· îmbunatatirea conditiilor de mediu la nivelul judeţului Constanţa prin implementarea unor actiuni concrete si eficiente din punct de vedere al costurilor;

· identificarea, stabilirea si evaluarea unor prioritati de actiuni in domeniul mediului in conformitate cu valorile comunitatii;

· intarirea cooperarii institutionale, promovarea parteneriatului intre cetateni,

· reprezentantii autoritatilor locale, ONG-uri si mediul de afaceri;

· imbunatatirea participarii publicului la luarea deciziei pentru a schimba perceptia;

· populatiei in ceea ce priveste abordarea problemelor de mediu, constientizarea publicului, cresterea responsabilitatii acestuia si cresterea sprijinului acordat de public pentru actiunile strategice si pentru investitii;

· intarirea capacitatii autoritatilor locale si ONG-urilor de a gestiona si implementa programe de mediu;

· monitorizarea tuturor actiunilor si asigurarea unei baze de date pentru urmarirea si unde este cazul ajustarea acestor acţiuni;
· respectarea reglementarilor naţionale în domeniul mediului.
Strategia Natională de Gestionare a Deseurilor 
În anul 2004, în conformitate cu Directiva Cadru privind deseurile nr. 75/442/EEC Ministerul Mediului si Gospodăririi Apelor a elaborat si aprobat prin hotărâre a Guvernului, Strategia Natională de Gestionare a Deseurilor cu scopul de a crea cadrul necesar pentru dezvoltarea si implementarea unui sistem integrat de gestionare a deseurilor, eficient din punct de vedere ecologic si economic. Conform acestei strategii, responsabilitatea pentru activitătile de gestionare a deseurilor revine generatorilor acestora în conformitate cu principiul “poluatorul plăteste” sau, după caz, producătorilor în conformitate cu principiul “responsabilitatea producătorului”.
Planul National de Gestionare a Deseurilor

Acest plan national de etapă, a fost adoptat prin HG 123/2003 fiind elaborat pentru perioadă 2003-2013 în baza prevederilor legislatiei europene si nationale în domeniu si are ca scop crearea cadrului necesar pentru dezvoltarea si implementarea unui sistem integrat de gestionare a deseurilor municipale, eficient din punct de vedere ecologic si economic.

Planul cuprinde obiective strategice pe care trebuie să le îndeplinească România, tinte si măsuri pe termen scurt si mediu în domeniul gestionării deseurilor, precum si unele actiuni cu termen pentru anul 2020.

Planul Regional de Gestionare a Deseurilor pentru Regiunea 2 S-E Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor pentru Judetul Constanta
Aceste planuri sunt elaborate pentru perioada de 10 ani (2004 – 2013, cu

posibilitatea de revizuire după 5 ani, respectiv în anul 2009) în baza prevederilor Strategiei Nationale de Gestionare a Deseurilor, a Planului National de Gestionare a Deseurilor, a legislatiei europene si nationale în domeniu si au ca obiectiv crearea cadrului necesar pentru dezvoltarea si implementarea unui sistem integrat de gestionare a deseurilor municipale solide, eficient din punct de vedere ecologic si economic.

De asemenea, planul cuprinde obiective, tinte si măsuri pe termen scurt si mediu, precum si unele actiuni pentru perioada 2004 - 2013.

Relevanta Planului pentru integrarea obiectivelor de mediu si implementarea legislatiei de mediu

În Planul de Urbanism General al comunei sunt prevăzute măsuri si lucrări referitoare la: 
· Extinderea zonei de locuit prin completarea zonelor existente sau reparcelare în cadrul zonelor de locuit;
·  Amenajarea de santuri si rigole pe marginea drumurilor pentru colectarea

apelor pluviale din zonele de locuit;
     -    Reabilitarea podetelor care necesită interventie;

     -    Amenajarea zonelor verzi, a unor spatii verzi de protectie între unitătile

economice poluante si vecinătăti;

    -     Inserarea unor spatii verzi amenajate , pentru ameliorarea microclimatului;

    -   Extinderea retelei de alimentare cu apa si pentru zonele care vor fi introduse

in intravilan ;

     -  Realizarea retelei de canalizare in toata comuna,

Prin realizarea acestor lucrări se asigură implementarea obiectivelor de mediu stabilite la nivel national si local, a prevederilor directivelor U.E. precum si a obligatiilor asumate de România în capitolul 22 Mediu a tratatului de aderare la U.E. Referitor la implementarea prevederilor legislatiei nationale si a directivelor comunitare de mediu, P.U.G.–ul asigură implementarea prevederilor următoarelor acte normativein vigoare.
5.2. Modul de îndeplinire a obiectivelor de protectie a mediului
	Factor de mediu
	Obiective strategice de mediu
	Obiective specifice de mediu
	Tinte

	Apa 
	- Reducerea  poluării la nivele care să nu producă un impact semnificativ asupra calitătii apelor (apa de suprafată, apa potabilă, apa subterană);
- Reducerea impactului datorat evacuarii apelor uzate.
	- Eliminarea poluării

apelor de suprafată;

- Eliminarea poluării

apelor subterane si a

apei potabile;
-Respectarea CMA
pentru concentratiile de poluanti in

apele reziduale.
	-Realizarea retelei de canalizare si a statiei de

epurare a apelor uzate din comună si racordarea a cât mai multor gospodării la

aceasta;

- Realizarea de rigole si

santuri pentru dirijarea si

preluarea apelor pluviale de către receptorul natural;

- Realizarea perimetrelor de protectie sanitara pentru sursele si retelele de alimentare cu apă potabila;
- Indicatorii de calitate a apelor uzate se vor incadra in limitele

impuse de NTPA 001/2005.

	Aer
	-Respectarea valorilor

limită admise pentru

concentratiile de

poluanti la emisie

(surse stationare

dirijate, surse mobile);
-Reducerea emisiilor

de poluanti de la

sursele nedirijate astfel

încât nivelurile de

poluare în zonele cu

receptori sensibili să

respecte valorile limită admise.
	Respectarea CMA pentru concentratiile de poluanti la emisie, atat pentru sursele stationare, mobile cat si pentru cele nedirijate.
	Respectarea prevederilor STAS 12574/87 si a Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator,  modificata si completata

	Sol
	Limitarea impactului asupra solului.
Depozitarea corespunzãtoare a deşeurilor la nivelul comunei
	- Realizarea retelei de

canalizare comunala;

- Managementul

corespunzător al deseurilor;

- Respectarea prevederilor PUG cu privire la zonificarea

teritoriului si aplicarea

Regulamentului Local de urbanism;

- Reducerea degradarii solului ca urmare a activitatilor desfasurate in etapele de implementare a planului.
	Respectarea prevederilor

Ordinului 756/1997, Ordin

344/2004 si HG 1403/2007

	Managementul

deseurilor
	Respectarea legislatiei privind colectarea, depozitarea si

predarea deseurilor
	Implementarea prevederilor Planului de gestionare a

deseurilor, care ia în

considerare reducerea, 

eliminarea efectelor asupra mediului. 
	Respectarea prevederilor

Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor

	Zgomot si vibratii
	Limitarea poluarii fonice si a vibratiilor in zonele cu receptori sensibili la zgomot si vibratii
	-Respectarea valorilor limita legale

pentru protejarea receptorilor sensibili

la poluarea fonica si a vibratiilor.
- Protejarea

receptorilor sensibili la vibratii;
	Respectarea limitelor maxime

admisibile pentru zgomot si vibratii conform HG 674/2007, SR 10009/2017.


	Populaţie şi sãnãtate publicã, mediu social si economic


	Îmbunătătirea conditiilor sociale

si de viată ale populatiei.
	- Cresterea numărului

de locuri de muncă

pentru populatia din

zonă;

- Crearea conditiilor

pentru dezvoltarea

economică a zonei;
	- Asigurarea calitativă si

cantitativă a apei potabile în toate zonele locuite;

- Asigurarea colectării apelor uzate menajere din toate zonele comunei;

- Asigurarea

managementului instituit

pentru colectarea deseurilor;

- Mentinerea calitătii

factorilor de mediu în limita prevederilor legale pentru protectia sănătătii populatiei;

	Peisaj, valori arhitectonice şi de 

patrimoniu.
	Corectii structurale, care vizează îmbunătătirea ponderală a suprafetelor destinate spatiilor verzi, amenajărilor sportive si de agrement, aliniamentelor de strazi

si zone verzi de protectie. 

Protejarea, respectiv punerea în valoare a obiectivelor arhitectonice şi de patrimoniu.
	Cresterea suprafetei spatiilor verzi in conformitate cu OUG nr. 114/2007 de

realizare a 20 m2 spatiu verde/

locuitor până la 31.12.2010,

respectiv 26 m2 spatiu verde/locuitor

până la 31.12. 2013.
	Asigurarea suprafetei minime de 26 mp spatiu verde pe cap de locuitor, suprafata de

spatiu verde propusa fiind de 59,89 ha.

	Biodiversitatea, patrimoniul cultural si arhitectonic.
	Respectarea prevederilor

referitoare la mentinerea si

ameliorarea fondului peisagistic

natural si antropic, de refacere

peisagistică a zonelor de interes, de

protejare, refacere si conservare

a monumentelor istorice.
Asigurarea protecţiei pentru ariile naturale protejate invecinate comunei Topraisar (ROSPA 0061 Lacul Techirghiol și ROSCI 0398 Straja-Cumpăna).
	Asigurarea protectiei

peisajului natural si a

monumentelor istorice.
	-Protejarea florei si faunei din aria protejata conform OUG nr. 57/ 2007;

- Protejarea monumentelor

istorice conform Legii nr. 422/2001.


6. POTENTIALE EFECTE SEMNIFICATIVE ASUPRA MEDIULUI

Efectele semnificative asupra mediului ce ar putea rezulta din aplicarea planului propus vor fi tratate atât în funcţie de factorul de mediu posibil a fi afectat, cât şi ca aspecte globale ale stării mediului. Se vor trata distinct potenţialele efecte asupra mediului, pentru fiecare factor de mediu în parte, pentru perioada realizării planului propus şi pentru perioada în care vor începe să funcţioneze obiectivele proiectate. 

PUG – ul are ca scop stabilirea directiilor de dezvoltare a Comunei Topraisar, in corelare cu prevederile de amenajare a teritoriului national si judetean si in conditiile respectarii dreptului de proprietate si a interesului public, si nu in ultimul rand tinand cont de reglementarile de protectie a mediului inconjurator.


Implementarea obiectivelor Planului Urbanistic General al comunei Topraisar, va avea efecte pozitive asupra dezvoltării comunei, atât din punct de vedere socio-economic, cât si din punct de vedere al protectiei mediului si al sănătătii populatiei. PUG-ul are ca scop stabilirea directiilor de dezvoltare a comunei Topraisar, în corelare cu prevederile de amenajare a teritoriului

national si judetean, în conditiile respectării dreptului de proprietate si al interesului public.

Cerintele HG nr. 1076/2004 prevăd evidentierea efectelor semnificative asupra mediului determinate de implementarea planului supus evaluării de mediu. Scopul este identificarea si evaluarea formelor de impact generate de implementarea planului. Propunerile PUG pot genera forme de impact asupra factorilor de mediu, forme de impact care pot avea diferite magnitudini, durate si intensităti. Pentru a evalua impactul asupra factorilor de mediu s-au stabilit criterii specifice care să permită evidentierea impactului semnificativ.

Impactul semnificativ este definit ca impactul care prin natura, magnitudinea, durata si intensitatea să altereze un factor sensibil de mediu.

Conform cerintelor HG nr. 1076/2004 efectele potentiale semnificative asupra factorilor de mediu trebuie să includă efecte secundare, cumulative, sinergice, pe termen scurt, mediu si lung, permanente si temporare, pozitive sau negative.
Categorii de impact
Categoriile de impact si criteriile de evaluare au fost stabilite pe baza evaluării propunerilor planului în raport cu obiectivele de mediu prezentate. Categoriile de impact sunt:
	Categoria de impact
	Descriere 
	Simbol

	Impact pozitiv semnificativ
	Efecte de lungă durată sau permanente ale

propunerilor planului asupra factorilor de mediu
	+2

	Impact pozitiv
	Efecte pozitive ale propunerilor planului asupra

factorilor de mediu
	+1

	Impact neutru
	Efecte pozitive si negative care nu au nici un

efect.
	0

	Impact negativ nesemnificativ
	Efecte negative minore asupra factorilor de mediu
	-1

	Impact negativ semnificativ
	Efecte negative de lungă durată sau ireversibile

asupra factorilor de mediu.
	-2



Formele de impact identificate ca fiind relevante pentru PUG propus, grupate pe categorii de factori/aspecte de mediu sunt prezentate în continuare. În urma evaluării au fost considerate acele efecte negative pentru care media a fost cuprinsă în intervalul (-2- 0 + 2).

Obiectivele generale  ale PUG – ului comunei Topraisar sunt următoarele:

   
a. Actualizarea P.U.G. comuna Topraisar 2016 are ca obiect de studiu problemele specifice categoriei respective de proiect urbanistic pentru unităţi administrativ-teritoriale la nivel de comună, conform conţinutului-cadru aprobat, constând în următoarele:
- actualizarea limitei teritoriului administrativ al comunei şi evoluţiile înregistrate în relaţiile cu unităţile administrativ-teritoriale, adiacente şi din ansamblul teritoriului;

- evidenţierea modificărilor intervenite în structura, dimensiunile şi caracteristicile zonelor funcţionale şi a amenajărilor urbanistice din  localităţile componente ale comunei, cu propuneri de ameliorare a situaţiei lor în etapele următoare, inclusiv a limitelor de intravilan a vetrelor de sat precum și a trupurilor izolate;

- schimbări intervenite în mărimea şi stuctura populaţiei şi în economia comunei; 

- modificările înregistrate de reţeaua căilor de comunicaţie, de toate categoriile, măsuri pentru încadrarea ei corespunzătoare în teritoriu, şi de dezvoltare pentru a asigura legăturile şi accesele necesare, precum şi funcţionalitatea  ansamblului urbanistic;

- propuneri de extindere şi de modernizare a reţelelor tehnico-edilitare, în corelare cu dezvoltarea zonelor construite, existente şi prevăzute.

- măsuri de ameliorare a condiţiilor mediului natural şi antropic, cu protejarea obiectivelor patrimoniului cultural, de cunoaştere şi de salvare a zonelor naturale, valoroase, din cuprinsul comunei.

- documentaţia PUG aprobată va servi ca bază pentru accesarea de fonduri structurale.
b. Sub aspect spaţial, obiectul de studiu al actualizării P.U.G. îl constituie teritoriul administrativ al Comunei Topraisar, care are suprafaţa totala de 14.699,66 ha, având ca localități componente satele Topraisar, Biruința, Movilița și Potârnichea. In prezent suprafata totala a vetrelor satelor (intravilan), este de 888.69 ha, iar dupa aprobarea PUG - ului va fi de 891,69 ha, deci cu 3 ha mai mult.
Aceasta este prezentat pe planul de încadrare în teritoriu şi permite înţelegerea aspectelor de intercondiţionare a relaţiilor funcţionale (direcţii de acces ale căilor de comunicaţie, reţele tehnice şi tehnico-edilitare, zone construite şi servicii diverse, continuităţi ale formelor de relief, fire de vale, probleme de mediu, etc.).         

Din punct de vedere al protectiei mediului, principalele obiective sunt:
1. – extinderea si modernizarea sistemului de alimentare cu apă potabilă a Comunei Topraisar, pentru toate localitatile si toate locuintele;

2. – realizarea retelelor de canalizare si a statiilor de epurare a apelor uzate;

3. – implementarea managementului deseurilor (de colectare si depozitare a deseurilor în sistem centralizat si pe principii ecologice);

4. – extinderea si modernizarea retelei stradale si asfaltarea drumurilor comunale; 

5. – extinderea suprafetei spatiilor verzi;

6 – extinderea intravilanului cu 3 ha din teritoriul administrativ al Comunei Topraisar.
Obiectivul nr. 1 - Extinderea si modernizarea sistemului de alimentare cu apă potabilă a Comunei Topraisar, pentru toate localitatile si toate locuintele.
	Factorul de

mediu
	Obiective de mediu relevante
	Nivelul de impact
	Semnificatia

impactului

	Apa
	- îmbunătătirea calitătii apei de suprafată si a apei subterane;
	+2
	Reducerea fantanilor care pot pune in contact hidraulic diferitele tipuri de poluanti cu apa subterana.

	Aer
	- îmbunătătirea calitătii aerului;
	+1
	Impact pozitiv asupra populatiei si a sănătătii umane prin reducerea prafului.

	Sol
	- îmbunătătirea calitătii solului;
	0
	Impact neutru.

	Sănătatea

populatiei


	-cresterea confortului populatiei si îmbunătătirea calitătii vietii;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ

asupra populatiei si a sănătătii

umane prin asigurarea utilitătilor (calitatea apei potabile).

	Riscuri

naturale
	diminuarea / eliminarea efectelor alunecărilor de teren/inundatii.
	0
	Impact neutru.

	Biodiversitate
	- protejarea si îmbunătătirea conditiilor ecosistemelor terestre si acvatice împotriva degradării antropice;
	0
	Impact neutru.

	Patrimoniul Cultural
	-protejarea patrimoniului cultural
	0
	Impact neutru.

	Mediul social si economic
	- asigurarea conditiilor de circulatie, cresterea sigurantei circulatiei prin modernizarea infrastructurii rutiere;

- asigurarea utilitătilor;

-conservarea resurselor;
	+2
	Impact pozitiv prin asigurarea

utilitatilor. 

	
	Total
	+7
	


Obiectivul nr. 2 - Realizarea retelei de canalizare si a statiilor de epurare.
	Factorul de

mediu
	Obiective de mediu relevante
	Nivelul de impact
	Semnificatia

impactului

	Apa
	- îmbunătătirea calitătii apei de suprafată si a apei subterane;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ asupra

apelor de suprafata si subterane prin:

-eliminarea deversării necontrolate

a apelor uzate, desfiintarea

bazinelor tip absorbant (haznale);

-încadrarea indicatorilor de calitate

a apelor epurate evacuate in emisar

conform normativelor în vigoare;

-reducerea nitratilor din apa potabita;

	Aer
	- îmbunătătirea calitătii aerului;
	0
	iImpact neutru.

	Sol
	- îmbunătătirea calitătii solului;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ asupra

solului prin eliminarea deversărilor necontrolate a apelor uzate; desfiintarea bazinelor tip absorbant.

	Sănătatea

populatiei


	-cresterea confortului populatiei si îmbunătătirea calitătii vietii;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ

asupra populatiei si a sănătătii

umane prin asigurarea utilitătilor (calitatea apei potabile).

	Riscuri

naturale
	diminuarea / eliminarea efectelor alunecărilor de teren/inundatii.
	+1
	Impact pozitiv prin colectarea  apelor uzate (se elimină astfel excesul de umiditate în sol).

	Biodiversitate
	-protejarea si îmbunătătirea conditiilor ecosistemelor terestre si acvatice împotriva degradării antropice;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ asupra biodiversitatii acvatice.

	Patrimoniul Cultural
	-protejarea patrimoniului cultural
	0
	Impact neutru.

	Mediul social si economic
	- asigurarea conditiilor de circulatie, cresterea sigurantei circulatiei prin modernizarea infrastructurii rutiere;

- asigurarea utilitătilor;

-conservarea resurselor;
	+1
	Impact pozitiv prin asigurarea

utilitatilor. 

	
	Total
	+10
	


Obiectivul nr. 3 - Implementarea managementului deseurilor (de colectare si depozitare a deseurilor în sistem centralizat si pe principii ecologice)
	Factorul de

mediu
	Obiective de mediu relevante
	Nivelul de impact
	Semnificatia

impactului

	Apa
	- îmbunătătirea calitătii apei de suprafată si a apei subterane;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ asupra

apelor de suprafata si subterane prin:

- închiderea depozitelor de

deseuri neconforme;

- implementrea sistemului integrat de gestionare a deseurilor;

-reducerea nitratilor din apa potabita;

	Aer
	- îmbunătătirea calitătii aerului;
	+1
	iImpact pozitiv, prin reducere mirosurilor.

	Sol
	- îmbunătătirea calitătii solului;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ asupra solului prin:

- închiderea depozitelor de deseuri neconforme;

- implementrea sistemului integrat de gestionare a deseurilor.

	Sănătatea

populatiei


	-cresterea confortului populatiei si îmbunătătirea calitătii vietii;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ

asupra populatiei si a sănătătii

umane prin reducerea poluantilor în sol, subsol si apă.

	Riscuri

naturale
	diminuarea / eliminarea efectelor alunecărilor de teren/inundatii.
	0
	Impact neutru.

	Biodiversitate
	- protejarea si îmbunătătirea conditiilor ecosistemelor terestre si acvatice împotriva degradării antropice;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ asupra biodiversitatii acvatice.

	Patrimoniul Cultural
	-protejarea patrimoniului cultural
	0
	Impact neutru.

	Mediul social si economic
	- asigurarea conditiilor de circulatie, cresterea sigurantei circulatiei prin modernizarea infrastructurii rutiere;

- asigurarea utilitătilor;

-conservarea resurselor;
	+1
	Impact pozitiv prin implementarea sistemului integrat de gestionare a

deseurilor menajere.

	
	Total
	+10
	


Obiectivul nr. 4. – Extinderea si modernizarea retelei stradale si asfaltarea drumurilor comunale

	Factorul de

mediu
	Obiective de mediu relevante
	Nivelul de impact
	Semnificatia

impactului

	Apa
	- îmbunătătirea calitătii apei de suprafată si a apei subterane;
	0
	Impact neutru.

	Aer
	- îmbunătătirea calitătii aerului;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ:

- lucrări de modernizare si asfaltare a drumurilor comunale, judetene si nationale;

- reducerea prafului;

- amenajarea spatiilor verzi si

a aliniamentelor plantate.

	Sol
	- îmbunătătirea calitătii solului;
	+1
	Impact pozitiv prin colectarea

apelor pluviale.

	Sănătatea

populatiei


	-cresterea confortului populatiei si îmbunătătirea calitătii vietii;
	+2
	Impact pozitiv asupra populatiei si a sănătătii umane prin asigurarea conditiilor de trafic, reducerea trepidatiilor, cresterea sigurantei

circulatiei.

	Riscuri

naturale
	-diminuarea / eliminarea efectelor alunecărilor de teren/inundatii.
	+2
	Impact pozitiv prin reducerea alunecarilor de teren, a inundatiilor. etc..

	Biodiversitate
	-protejarea si îmbunătătirea conditiilor ecosistemelor terestre si acvatice împotriva degradării antropice;
	0
	Impact neutru.

	Patrimoniul Cultural
	-protejarea patrimoniului cultural
	0
	Impact neutru.

	Mediul social si economic
	- asigurarea conditiilor de circulatie, cresterea sigurantei circulatiei prin modernizarea infrastructurii rutiere;

- asigurarea utilitătilor;

-conservarea resurselor;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ

prin asigurarea accesului rutier în conditii de sigurantă, dezvoltarea zonei.

	
	Total
	+9
	


Obiectivul nr. 5 – Extinderea suprafetei spatiilor verzi

	Factorul de

mediu
	Obiective de mediu relevante
	Nivelul de impact
	Semnificatia

impactului

	Apa
	- îmbunătătirea calitătii apei de suprafată si a apei subterane;
	0
	Impact neutru.

	Aer
	- îmbunătătirea calitătii aerului;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ prin:

- reducerea gazelor de esapament;

- reducerea prafului si a zgomotului;

	Sol
	- îmbunătătirea calitătii solului;
	+1
	Impact pozitiv prin imbunatatirea calitatii solului.

	Sănătatea

populatiei


	-cresterea confortului populatiei si îmbunătătirea calitătii vietii;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ asupra populatiei si a sănătătii umane prin:

- reducerea gazelor de esapament;

- reducerea prafului si a zgomotului;

	Riscuri

naturale
	diminuarea / eliminarea efectelor alunecărilor de teren/inundatii.
	+1
	Impact pozitiv prin reducerea alunecarilor de teren.

	Biodiversitate
	- protejarea si îmbunătătirea conditiilor ecosistemelor terestre si acvatice împotriva degradării antropice;
	+1
	Impact pozitiv prin imbunatatirea biodiversitatii.

	Patrimoniul Cultural
	-protejarea patrimoniului cultural
	0
	Impact neutru.

	Mediul social si economic
	- asigurarea conditiilor de circulatie, cresterea sigurantei circulatiei prin modernizarea infrastructurii rutiere;

- asigurarea utilitătilor;

-conservarea resurselor;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ

prin asigurarea conditiilor de agrement.

	
	Total
	+9
	


Obiectivul nr. 6 - Extinderea intravilanului cu 3,00 ha, din teritoriul administrativ al Comunei Topraisar
	Factorul de

mediu
	Obiective de mediu relevante
	Nivelul de impact
	Semnificatia

impactului

	Apa
	- îmbunătătirea calitătii apei de suprafată si a apei subterane;
	0
	Impact neutru.

	Aer
	- îmbunătătirea calitătii aerului;
	0
	Impact neutru.

	Sol
	- îmbunătătirea calitătii solului;
	-1
	Impact negativ nesemnificativ prin:

- schimbarea categoriei de folosintă a terenului;

- dezvoltare economică.

	Sănătatea

populatiei


	-cresterea confortului populatiei si îmbunătătirea calitătii vietii;
	+1
	Impact pozitiv asupra populatiei si a sănătătii umane prin:

- realizarea utilitatilor;

- reducerea prafului;

	Riscuri

naturale
	diminuarea / eliminarea efectelor alunecărilor de teren/inundatii.
	+1
	Impact pozitiv prin combaterea fenomenelor geomorfologice (eroziuni, alunecări de teren).

	Biodiversitate
	- protejarea si îmbunătătirea conditiilor ecosistemelor terestre si acvatice împotriva degradării antropice;
	0
	Impact neutru.

	Patrimoniul Cultural
	-protejarea patrimoniului cultural
	+1
	Impact pozitiv prin amenajarea si intretinerea patrimoniului cultural.

	Mediul social si economic
	- asigurarea conditiilor de circulatie, cresterea sigurantei circulatiei prin modernizarea infrastructurii rutiere;

- asigurarea utilitătilor;

-conservarea resurselor;
	+2
	Impact pozitiv semnificativ

prin dezvoltarea socio - economica a comunei.

	
	Total
	+4
	


Evaluarea efectelor de mediu cumulative ale implementării Planului Urbanistic General asupra obiectivelor de mediu relevante

Evaluarea efectului cumulativ al implementării PUG - ului, s-a realizat pe baza însumării punctajului acordat pentru fiecare obiectiv relevant asupra obiectivelor de mediu.
	Obiective relevante
	Ob.1
	Ob.2
	Ob.3
	Ob.4
	Ob.5
	Ob.6
	Ob.7
	Ob.8
	Total

	Ob.1
	+2
	+1
	0
	+2
	0
	0
	0
	+2
	+7

	Ob.2
	+2
	0
	+2
	+2
	+1
	+2
	0
	+1
	+10

	Ob.3
	+2
	+1
	+2
	+2
	0
	+2
	0
	+1
	+10

	Ob.4
	0
	+2
	+1
	+2
	+2
	0
	0
	+2
	+9

	Ob.5
	0
	+2
	+1
	+2
	+1
	+1
	0
	+2
	+9

	Ob.6
	0
	0
	-1
	+1
	+1
	0
	+1
	+2
	+4

	Total
	+6
	+6
	+5
	+11
	+5
	+5
	+1
	+9
	


Din evaluarea cumulativă a implementării obiectivelor PUG - ului Topraisar rezultă un efect pozitiv semnificativ asupra obiectivelor de mediu.

Implementarea PUG-ului va genera un impact pozitiv.

Analiza globală a impactului generat de implementarea PUG - ului permite clasificarea obiectivelor relevante de mediu în funcŃie de punctajul obtinut.

Implementarea PUG va contribui la:

- limitarea poluării apelor de suprafată si subterane;

- la îmbunătătirea calitătii solului;

- protejarea si îmbunătătirea conditiilor si functiilor ecosistemelor terestre si acvatice împotriva degradării antropice si fragmentării habitatelor.

7.  posibilele efecte semnificative asupra mediului,  inclusiv asupra sănătăţii, în context Transfrontier

 Având în vedere distanţele semnificativ de mari de la comunã pânã la limitele statale, precum şi mãsurile propuse din PUG, se apreciazã cã nu vor exista efecte semnificative asupra mediului şi sãnãtãţii populaţiei în context transfrontalier.

8. Masurile propuse pentru a preveni, reduce si compensa orice efect advers asupra mediului 

Dupa cum bine se cunoaste orice activitate umana aduce modificari asupra factorilor de mediu. Modificarile pot fi vizibile sau mai putin vizibile, pot avea o influenta negativa sau pozitiva.

Desi dupa ce s-a constientizat ca influenta negativa asupra factorilor de mediu o are activitatea umana se fac eforturi si exista impuneri pentru ca modificarile negative sa fie cat mai reduse sau sa nu existe astfel incat efectele asupra mediului sa aiba consecinte minime.

In prezentul raport se fac propuneri cu caracter general referitor la măsuri necesar a fi luate pentru diminuarea impactului asupra mediului. Aceste aspecte vor trebui să fie analizate pentru fiecare proiect în parte, şi propuse măsuri specifice funcţie de amplasamentul lucrărilor; acest lucru se va realiza in faza de PAC.  

Activitatea de construcţie poate produce un impact negativ caracteristic unor astfel de activităţi. Impactul poate fi diminuat ca rezultat al măsurilor luate pentru o bună organizare de şantier şi respectarii tehnologiei de lucru.


În condiţiile de funcţionare normală, se poate considera că dezvoltarea unei localităţi are mai mult un impact pozitiv decât unul negativ, dacă ţinem cont de efectele asupra modului de viaţă al comunităţii, asupra aspectelor psihologice, fiziologice şi de sănătate şi chiar efectul pozitiv de favorizare a stabilizării economice regionale.


Totuşi pentru o funcţionare corespunzătoare a activităţii se impune o serie de măsuri pe care le prezentăm în continuare.

Instituirea zonelor de protecţie sanitară în conformitate cu prevederile HG nr. 930/2005.

Întreţinerea şi exploatarea construcţiilor şi instalaţiilor, aducţiune şi distribuţie, precum şi a dispozitivelor de măsurare a debitelor şi volumelor de apă în condiţii tehnice corespunzătoare, în conformitate cu prevederile regulamentului de exploatare în scopul minimizării pierderilor de apă. 
 Nivelul de zgomot se va încadra în limitele prevăzute de STAS 10009/1988, respectiv 45 dB(A), curba Cz 45. Programul de lucru se va adapta astfel încât să nu creeze disconfort vecinătăţilor.

Orice formă de accident sau situaţie specială (defecţiune sau avarie apărută) care pune în pericol în mod direct sau indirect factorii de mediu va fi comunicată operativ, conform prevederilor legale, autorităţii de mediu, acţionându-se pentru limitarea şi remedierea poluării produse.

Folosirea pentru modernizarea reţelelor de aducţiune şi distribuţie de materiale noi, care să elimine pericolul de corodare sau fiabilitate scăzută al materialelor folosite până în prezent: oţel, azbociment, fontă cenuşie.

Dintre materialele moderne menţionăm: polietilena de medie sau înaltă densitate, PVC-ul, polipropilena, fonta ductilă, tuburile Hobas, etc.

Folosirea instalaţiilor de pompare cu randamente sporite, consum de energie electrică scăzut şi fiabilitate crescută, prevăzută cu automatizări care să permită evitarea deteriorării ansamblului pompă – electromotor şi să avertizeze din timp avaria apărută.

Promovarea unui program de introducere a contorizării apei la surse, rezervoare, care să permită evaluarea corectă atât a cantităţilor de apă produsă, cât şi a pierderilor reale până la consumator.

Activitatea propusa nu va avea impact negativ asupra caracteristicilor demografice ale populatiei locale, nu va determina schimbari de populatie in zona. 

Se apreciaza ca realizarea obiectivului are impact pozitiv atat din punct de vedere social cat si din punct de vedere economic, atat pentru titularul activitatii cat si pentru economia zonei.

8.1. Masuri propuse pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse asupra factorului de mediu apa

Planul prevede următoarele măsuri de asigurare a protectiei surselor de apă împotriva poluării, degradării si epurării lor: 
- realizarea sistemului centralizat de colectare a apelor uzate menajere; 

-
 evitarea deversării în receptor natural (Canalul Dunare – Marea Neagra) a apelor uzate menajere neepurate;

- până la punerea în functiune a statiilor de epurare se vor executa bazine vidanjabile impermeabilizate, pentru a preveni poluarea apei freatice utilizată pentru alimentarea cu apă;

- instituirea zonelor de protectie sanitară a apelor de suprafată si subteane, interzicerea deversărilor necontrolate de ape uzate, reziduuri si depuneri de deseuri în cursurile de apă si pe malurile acestora.
Măsurile prevăzute prin PUG cu privire la alimentarea cu apă potabilă 
In Comuna Topraisar există un sistem centralizat de alimentare cu apă potabila din subteran. Prin PUG se propune racordarea la sistemul centralizat de alimentare cu apă potabilă pentru zonele de locuine noi care se vor introduce în intravilan.

Măsuri propuse prin PUG – ul Topraisar: 
- respectarea zonelor de protectie aferente fiecărui put forat, prin  respectarea prevederilor H.G. nr. 930/2005 – Norme speciale privind caracterul şi mãrimea zonelor de protecţie sanitarã şi hidrologicã;

- asigurarea unui debit optim de apă, având în vedere variatiile zilnice si sezoniere ale necesarului de apă;

- împrejmuirea zonelor de protectie sanitară si întretinerea acestora pentru a limita accesul persoanelor neautorizate si al animalelor, fapt ce poate duce la afectarea calitatii apei subterane;

- întretinerea instalatiilor de pompare si de tratare a apei potabile;

- igienizarea si întretinerea periodică a rezervoarelor de depozitare a apei potabile captate din puturile forate;

- procentul de probe necorespunzătoare microbiologic, în reteaua de distributie nu trebuie să depăsească 5 % din totalul probelor recoltate într-un an calendaristic;
- dezvoltarea sistemului de alimentare cu apã în Comuna Topraisar va fi corelat  cu capacitatea sistemului de colectare şi tratare ape uzate din comunã ce urmeaza a fi implementat; este recomandat ca branşarea consumatorilor de apã potabilã sã se realizeze dupa punerea în funcţiune a reţelei de canalizare;

Măsurile prevăzute prin PUG cu privire la realizarea retelelor de canalizare si a statiilor de epurare 
Prin PUG, pentru preluarea apelor uzate menajere, se propune realizarea retelei de canalizare, în sistem separativ si a statiilor de epurare:

· realizarea retelelor de canalizare pentru fiecare sat din cadrul Comunei Topraisar;

· realizarea statiilor de epurare a apelor uzate in fiecare sat in parte;

· implementarea unui sistem de verificare periodicã a integritãţii sistemelor de canalizare;
· amplasarea staţiilor de epurare în cele patru sate ale comunei, se va realiza in conformitate cu respectarea prevederilor Anexei 1, art. 11 din Ordinul Ministerului Sãnãtãţii nr. 119/2014, respectiv distanţa minima de protecţie sanitarã între teritoriile protejate/ zonele locuite şi staţiile de epurare, sã fie de minim 300 m sau 100 m pentru staţiile de epurare de tip modular (containerizate);

· in timpul functionarii retelelor de canalizare, evacuarea apelor uzate va respecta prevederile NTPA 002/2005;

· pentru toate zonele nou introduse în intravilan în vederea urbanizãrii se va prevedea, la momentul aprobãrii planurilor urbanstice zonale, realizarea echipãrii tehnico-edilitare a intregii zone anterior exploatãrii oricarui tip de construcţie promovatã;  

· consumul de apã potabilã şi evacuarea apelor uzate vor fi monitorizate;

· în perioada executãrii unor eventuale lucrari de construcţii, indiferent de natura lor, se va interzice depozitarea materialelor şi a deşeurilor pe malurile cursurilor de apã ce traverseazã comuna; deşeurile rezultate in timpul lucrarilor de construcţii vor fi gestionate cu respectarea legislaţiei în vigoare;
· în ceea ce priveste apele pluviale, din zona studiata acestea vor fi conduse                   prin rigole si prin amenajarea pantei din incinta pe directia de scurgere in canalizarea menajera.

Reteaua de canalizare se va realiza în primul rând pe străzile principale ale comunei si se va extinde în zona noilor locuinte. Pe reteaua de canalizare se vor amplasa cămine de vizitare, iar acolo unde configuratia terenului o impune, se vor amplasa cămine de spălare, pentru a asigura viteza de autocurătire.

Evacuarea apele pluviale din zonele de locuinte se va face prin intermediul rigolelor de la marginea drumurilor, care vor fi reamenajate sau prevăzute acolo unde lipsesc, astfel încât să se asigure scurgerea continuă a apelor pluviale în afara comunei. Protectia apelor de suprafată si subterane si a ecosistemelor acvatice, are ca obiect mentinerea si îmbunătătirea calitătii si productivitătii biologice ale acestora, în scopul evitării unor efecte negative asupra mediului, sănătătii umane si bunurilor materiale. Supravegherea calitătii apelor are ca scop protectia împotriva efectelor nocive ale poluării si implică măsuri de protectie si cunoasterea calitătii apei prin monitorizarea apelor de suprafată si a apelor subterane.

8.2. Masuri propuse pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse asupra factorului de mediu aer

In PUG sunt prevăzute măsuri pentru a compensa orice efect advers asupra mediului in timpul implementării planului.
In perioada de executie a constructiilor de locuinte, obiectivelor economice sau tehnico-edilitare se vor lua măsuri pentru diminuarea emisiilor de praf, zgomot si vibratii; acestea sunt:

- devierea si fluidizarea traficului, curătenia pe drumurile publice;

- impunerea măsurilor de protectie a aerului împotriva emisiilor de poluanti atmosferici pentru noile obiective economice;

- utilizarea echipamentelor de producere a energiei pentru reducerea emisiilor de gaze rezultate din arderea combustibililor (solizi, lichizi);

- in timpul de execuţie a unor noi imobile, modernizarea reţelei rutiere, extinderea reţelelor de apa potabilã, execuţia reţelelor de canalizare, a statiilor de epurare, se va avea în vedere luarea unor mãsuri pentru diminuarea emisiilor de pulberi, zgomot sau vibraţii; materialele pulverulente se vor manupula astfel încât sa se reducã la minim nivelul particulelor ce pot fi antrenate de curenţii atmosferici; se vor lua mãsuri pentru evitarea disipãrii de pãmânt şi materiale de constructie pe carosabil;

- platformele şi containerele de depozitare temporarã a deşeurilor trebuie menţinute în stare bunã, în conditii de curãţenie şi ordine; 

- operatorul de salubrizare va respecta programul de ridicare şi transport a deşeurilor pentru a evita descompunerea acestora şi generarea de mirosuri sau noxe;

- utilizarea unor sisteme moderne cu eficienţã ridicatã, pentru obţinerea apei calde şi a agentului termic, în scopul încadrãrii emisiilor în normativele în vigoare;
- pentru asigurarea utilitãţilor vor fi  utilizate si sursele alternative de dbtinere a energiei atât în cazul locuinţelor exitente cât şi in cazul celor noi. Datoritã numãrului mare de zile însorite, totalizand 2350 ore/an, Constanţa si zonele limitrofe se preteazã foarte bine pentru utilizarea energiei solare ca energie alternativã şi de aceea se recomandã montarea de panouri solare ãn cazul noilor constructii  (ex. locuinţe, spaţii comerciale), utilizate chiar şi in combinaţie cu surse convenţionale de producere a energiei;

- utilizarea în cadrul activitãţilor economice a unor tehnologii cu potenţial redus de poluare; 
- asigurarea, înca de la faza de proiect, a echipamentelor pentru reţinerea si dispersia poluanţilor atmosferici din sursele fixe din cadrul obiectivelor de prestãri servicii, micã industrie, etc;
- întreţinerea corespunzãtoare a spaţiilor verzi existente şi a celor nou plantate. La amenajarea unor noi imobile, se va respecta prevederile Legii nr. 24/ 2007 privind reglementarea si administrarea spaţiilor verzi din zonele urbane, cu modificarile si completarile ulterioare (Legea nr. 313/2009, legea nr. 47/2012, Legea nr. 88/2014, Legea nr. 135/2014) si a  H.C.J.C. nr. 152/ 22.05.2013 privind stabilirea suprafetelor minime de spaţii verzi aferente construcţiilor realizate pe teritoriul administrativ al Judeţului Constanţa.

Maximele de concentratie ale poluantilor vor trebui să se situeze sub CMA prevăzută de STAS 12.574/1987 si de Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator,  modificata de H.G. nr.336/2015, H.G. nr. 806/2016.

Obiectivele prevazute in PUG, necesare dezvoltarii localitatii, ar putea afecta calitatea acestuia, in faza de executie a lucrarilor pentru: executarea lucrarilor de constructii, extindere retea de alimentare apa potabila, realizare retea de canalizare.
Ca masuri de protejare a calitatii aerului se prevad:

- Pe toata perioada modernizarii retelei rutiere, sau a executiei de constructii de noi obiective de interes economic, social, cultural sau gospodaresc se vor lua masuri pentru a diminua, pana la eliminare, a emisiilor de pulberi, zgomot sau vibratii; materialele de constructii pulverulente se vor manipula in asa fel incat sa se reduca la minim nivelul particulelor ce pot fi antrenate de curentii atmosferici; se vor lua masuri pentru evitarea disiparii de pamant si materiale de constructii pe carosabilul drumurilor de acces.

- In cazul avizarii amplasarii unei activitati economice este necesara impunerea masurilor de protectie a aerului impotriva emisiilor de poluanti atmosferici.

8.3. 
Masuri propuse pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse asupra factorului de mediu sol-subsol

Măsurile prevăzute în PUG pentru diminuarea impactului asupra solului si subsolului sunt: 
- elaborarea si implementarea împreună cu autoritătile din domeniul agricol si din domeniul protectiei mediului a unor programe pentru constientizarea de către unitătile agricole a implicatiilor activitătilor agricole asupra mediului, a modului de utilizare ratională a îngrăsămintelor, a produselor fitosanitare, a tehnicilor pentru managementul corect al dejectiilor animaliere, in vederea reducereii nitratilor din apele subterane;

- continuarea lucrărilor de ameliorare si de stabilizare a malurilor (împăduriri), pentru a reduce fenomenul de eroziune;

- reabilitarea si extinderea lucrărilor de îmbunătătiri funciare, utilizarea îngrăsămintelor naturale, împădurirea terenurilor cu eroziuni pronuntate a solului;

- realizarea sistemului de colectare/tratare a apelor uzate pentru diminuarea impactului generat de evacuarea apelor uzate neepurate direct pe sol;

- implementarea sistemul integrat de gestionare a deseurilor menajere, pentru diminuarea impactului generat de depozitarea deseurilor, în depozite neconforme; deseurile menajere se vor depozita la cel mai apropiat depozit ecologic;

- depozitarea deseurilor se va face în recipiente închise, etanse, conform prevederilor HG nr.  856/2002; pentru a se evita descompunerea deseurilor în timpul verii, generarea de noxe sau mirosuri, operatorul de transport va trebui să respecte programul de ridicare si transport al deseurilor;

- dezvoltarea explotãrilor agricole se va face având în vedere utilizarea raţionalã a îngrãşãmintelor chimice şi naturale, aplicarea corectã a îngrãşãmintelor astfel încât sã se reducã aportul de nutrienţi în exces în sol/subsol/pânza de apã freaticã şi migrarea cãtre apele de suprafaţã; promovarea agriculturii ecologice; efectele pozitive ale acestor mãsuri se vor cuantifica şi în calitatea pânzei de apa freaticã;
- se interzice înfiinţarea de depozite de deşeuri neamenajate pe teritoriul administrativ al comunei.
Deseurile colectate pe teritoriul comunei sunt: menajere, comerciale (similare celor menajere), din parcuri si grădini, din constructii, zootehnice, stradale (deseuri rezultate din curătarea străzilor si deseuri asimilabile celor menajere, precolectate în recipiente stradale.

Deseuri menajere - Pentru colectarea selectivă a deseurilor menajere de la populatie s-au amenajat puncte de colectare amplasate în zonele mai dens populate (scoli, grădinite). Deseurile colectate vor fi transportate la depozitul ecologic de la Costinesti, de catre operatorul de salubritate din zona.

Gunoiul de grajd si resturile vegetale – In fiecare gospodărie se va amenaja o platformă pentru colectarea gunoiului de grajd si a materialelor refolosibile. Aceste deseuri urmează a fi utilizate ca îngrăsământ natural pentru terenurile agricole, cu obligatia respectării prevederilor Directivei 91/676/CEE privind protectia apelor împotriva poluării cu nitrati din surse agricole.

Serviciul de salubritate care se va ocupa de gestionarea deseurilor de pe teritoriul comunei va folosi sisteme adecvate de colectare a materialelor reciclabile în vederea reciclării acestora. In acest scop se vor asigura capacităti adecvate de sortare si depozitare. Primăria are în dotare trei splatforme betonate destinat depozitării temporare a dseurilor. 
8.4. Masuri de prevenire si reducere a impactului asupra biodiversitatii

Conform OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, modificata de OUG nr. 154/2008, Legea nr. 329/2009 si Legea nr. 49/2011 si a Legii vanatorii si a protectiei fondului cinegetic nr. 407/2006 se impun urmatoarele masuri de protectie:

- sunt interzise activitatile din perimetrele ariilor naturale protejate de interes comunitar care pot sa genereze poluarea sau deteriorarea habitatelor, precum si perturbari ale speciilor pentru care au fost desemnate ariile respective, atunci cand aceste activitati au un efect semnificativ, avand in vedere obiectivele de protectie si conservare a speciilor si habitatelor. Pentru protejarea si conservarea pasarilor salbatice, inclusiv a celor migratoare, sunt interzise activitatile din afara ariilor naturale protejate care ar produce poluarea sau deteriorarea habitatelor.

- toate proiectele ce se vor desfasura în perimetrul ariilor protejate vor fi supuse unei evaluari a impactului asupra mediului, în cadrul caruia se vor analiza în detaliu variantele tehnologice si de amplasament;

- executarea lucrarilor de constructii nu se vor efectua in perioada de cuibarit si cresterea puilor (aprilie-iulie).

 
Pentru toate speciile de pasari sunt interzise:

a) uciderea sau capturarea intentionata, indiferent de metoda utilizata;

b) deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionata a cuiburilor si/sau oualor din natura;

c) culegerea oualor din natura si pastrarea acestora, chiar daca sunt goale;

d) perturbarea intentionata, în special în cursul perioadei de reproducere, de crestere si de migratie;

e) detinerea exemplarelor din speciile pentru care sunt interzise vânarea si capturarea;

f) comercializarea, detinerea si/sau transportul în scopul comercializarii acestora în stare vie ori moarta sau a oricaror parti ori produse provenite de la acestea, usor de identificat.
8.5.Mãsuri propuse pentru prevenirea, reducerea si compensarea efectelor adverse asupra sãnãtãţii populaţiei, peisajului si obiectivelor de patrimoniu

Propunerile Planului Urbanistic General au ca scop general îmbunãtãţirea standardului de viaţã al populaţiei, a confortului, prin: 

· asigurarea extinderii sistemului de alimentare cu apã; asigurarea alimentarii cu apã la parametrii de calitate în conformitate cu prevederile legale (îmbunãtãţirea calitatii apei potabile); 

· introducerea sistemului de canalizare si de epurare în zona analizatã; 

· eficientizarea extinderii serviciilor de colectare selectivã a deşeurilor de la populaţie;

· îmbunãtãţirea infrastructii rutiere;

· amenajarea şi reabilitatea spaţiilor verzi, a zonelor de agrement şi sport, etc.

În perioadele de implementare a acestor mãsuri, se va avea în vedere:

· dezvoltarea unor noi zone rezidenţiale numai în condiţiile extinderii corespunzãtoare a capacitãţii echipamentelor tehnico-edilitare şi a serviciilor de salubrizare, inclusiv a reţelelor de hidranţi exteriori pentru incendiu, conform cerinţelor de specialitate în domeniul PSI;

· transportul materialelor de constructie cu evitarea, pe cat posibil, a zonelor rezidenţiale;
· utilizarea de echipamente si autovehicule moderne, avand inspectia tehnica la zi, cu sisteme de reţinere poluanţi, astfel încat tranzitarea localitãţii sa nu amplifice presiunea asupra factorului de mediu aer;

· în ce priveşte calitatea apei potabile, respectiv poluarea apei potabile cu nitraţi proveniti din surse agricole, este important întocmirea unui  Plan de mãsuri/ conformare pentru indicatorii de calitate nitrati si/sau nitriti din apa destinatã consumului uman care sã cuprindã urmãtoarele:

· descrierea zonelor de aprovizionare;

· parametrii pentru care sistemul nu se conformeazã şi populatia afectatã pe grupe de vârste şi grup populaţionale vulnerabile;

· cauzele privind aparitia acestora (rezultatul analizei sistemului existent);

· mãsurile propuse pentru remedierea cauzelor - calendarul de implementare a mãsurilor cu termene riguros stabilite;

· perioada de remediere – monitorizare a implementãrii mãsurilor corective de cãtre forurile competente;

· mãsurile propuse pentru informarea populatiei;

· mãsurile alternative pentru perioada de tranzitie (pânã la conformare);

· costul fiecãrei masuri;

· impactul asupra costului apei.

În ceea ce priveste peisajul, valorificarea acestuia şi integrarea noilor propuneri urbanistice va fi necesar:

- interzicerea construcţiilor care prin aspect arhitectural, volumetrie, amplasare distrug specificul zonei sau afecteazã valoarea unor monumente protejate;

- prin planurile urbanistice zonale pentru terenurile introduse în intravilan se va stabili adoptarea unor elemente arhitecturale adecvate zonei, optimizarea densitãţii de construire, dezvoltarea spaţiilor verzi şi a amenajarilor peisagistice;

- se vor interzice construcţii şi amenajãri cu caracter definitiv ce nu sunt compatibile cu zona sau care pot afecta zonele naturale valoroase, precum şi exploatãri ale terenului ce pot conduce la degradarea accentuatã a peisajului.

În cazul obiectivelor de patrimoniu, se vor asigura zonele de protecţie, urmând ca orice intervenţie în proximitatea acestora sã se realizeze cu avizul favorabil al autoritãţii competente - Directia Judeţeanã pentru Culturã, Culte şi Patrimoniu Naţional Constanţa, precum si consultarea specialistilor pentru a nu compromite valoarea istorica si arhitecturala. 

De asemenea, este importantã conştientizarea populaţiei asupra valorii obiectivelor de patrimoniu şi necesitatea pãstrarii nealterate a stãrii fizice a monumentelor.

8.6.     Mãsuri propuse în zonele cu riscuri naturale

               Zone afectate de cutremure de pãmânt

Condiţiile de amplasare şi conformare a construcţiilor în raport cu gradul de seismicitate, distanţele dintre clădiri, regimul de înălţime, sistemul tehnic constructiv, tipul fundaţiilor şi adâncimea de fundare sunt diferite de la o zonă la alta şi ele se stabilesc pe baza proiectelor executate de către specialişti atestaţi. 

Funcţie de condiţiile geotehnice specifice pe zone, proiectarea construcţiilor ce urmează a se executa sau a construcţiilor existente ce necesită lucrări de consolidare se va face în conformitate cu prevederile normativului P100-1/2013.
             Zone afectate de inundaţii

Pentru zonele inundabile, se recomandă proiectarea de diguri de apărare împotriva inundaţiilor.

            Zone afectate de fenomene de instabilitate

Stabilirea limitei intravilanului se va face pe baza hărţilor cu zonarea geotehnicã şi a probabilitaţii de producere a alunecãrilor de teren de risc de instabilitate. 

Pentru zonele cu potenţial mediu de instabilitate, pentru a preveni fenomenele de risc ce apar la amplasarea construcţiilor se vor avea în vedere următoarele recomandări:

· amplasarea construcţiilor se va face pe baza studiilor geotehnice cu calculul stabilităţii versantului la încărcările suplimentare create de construcţii; 

· nu se vor executa lucrări de săpătură de anvergură pe versant (şanţuri adânci, platforme, taluze verticale, umpluturi etc); 

· se vor executa numai săpături locale pentru fundaţii izolate sau ziduri de sprijin care vor fi betonate imediat ce s-a terminat săpătura; 

· se vor lua măsuri pentru a preîntâmpina pătrunderea apei în săpătură; 

· se vor dirija apele din precipitaţii prin rigole bine dimensionate şi dirijate astfel încât să nu producă eroziuni.

8.7. Mediul social si economic

Măsurile prevăzute prin PUG pentru diminuarea impactului generat de disfunctionalitătile existente sunt următoarele: 
- dalarea rigolelor de scurgere a apelor pluviale limitrofe căilor de circulatie, realizarea de trotuare acolo unde este posibil pentru circulatia pietonala;

- împădurirea terenurilor degradate;

- reabilitarea/asfaltarea drumurilor comunale, judetene (anumite tronsoane de drumuri, străzi, corectarea elementelor geometrice, profilare-consolidare taluzuri (diguri) si santuri, trotuare cu lătime si îmbrăcăminte corespunzătoare).

- modernizarea etapizată a străzilor interioare acolo unde este cazul;

- realizarea a cel putin unui trotuar pentru circulatia pietonilor la drumurile judetene si asigurarea de parcaje la dotările de interes public.

- extinderea retelelor de medie si joasă tensiune: înlocuirea conductoarelor izolatoare si a stâlpilor de sustinere, înlocuirea posturilor de transformare 20/0,4 kv care prezintă un grad de uzură avansat, introducerea transformatorilor uscati, în cazul noilor racorduri pentru realizarea sigurantei în exploatare;

- realizarea sistemului de colectare a apelor uzate si a  statiilor de epurare;
- marirea suprafetei spatiilor verzi, in conformitate cu legislatia in vigoare;
- deseurile colectate selectiv vor fi transportate si depozitate la cel mai apropiat depozit de deseuri menajere (Costinesti);

- respectarea distantelor minime de protectie sanitară impuse prin legislatia în vigoare.
Implementarea planului va determina îmbunătătirea functionalitătii mediului urban pentru toate componentele sale, va genera oportunităti pentru utilizarea fortei de muncă disponibile, cu efecte benefice pentru populatie si va elimina actualele surse de poluare. Măsurile cu privire la cresterea spatiilor plantate, va atenua, prin compensare, efectele asupra faunei si peisajului.

Totodată, implementarea prevederilor planului va determina modificări în utilizarea terenurilor introduse în intravilan cu efecte asupra solului de pe terenurile utilizate pentru activităti agricole.

Consiliul Local va sprijini initiativele private la nivel local, în sensul valorificării produselor agricole, dar si pentru realizarea unor activităti economice în comună; astfel se vor crea noi locuri de muncă pentru populatie, se vor colecta taxe la bugetul local si se va îmbunătăti nivelul de trai.

În relansarea dezvoltării localitătilor Comunei Topraisar pot contribui următorii factori:

- agricultura va continua să asigure un număr important de locuri de muncă.

- prelucrarea produselor agricole, vegetale si animale, poate fi o activitate creatoare de locuri de muncă. Crearea unei structuri de industrie mică va putea valorifica produsele locale, asigurând si servicii cu caracter industrial pentru populatie.

- existenta pe teritoriul comunei a unor unităti economice (teren+clădiri) poate avea drept rezultat reutilizarea/ rentabilizarea spatiilor respective, atât de către întreprinzători particulari, cât si cu sprijinul colectivitătii locale.

8.8. Patrimoniul cultural

Monumentele istorice cu valoare de patrimoniu din Comuna Topraisar vor fi protejate prin delimitarea unor zone de protectie cu raza de 30 de metri de la limitele lor.

Delimitarea exacta a acestor zone protejate se va stabili ulterior pe baza de studii de specialitate. Pana la definitivarea acestora, in zonele mentionate sunt interzise orice fel de constructii si amenajari, cu exceptia celor specifice de punere in valoare, restaurare. 

9. MODALITATI DE SELECTARE A VARIANTELOR, DE EVALUARE, DIFICULTATI
Raportul de evaluare al factorilor de mediu s-a întocmit cu respectarea prevederilor HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri si programe.

Structura raportului respectă ghidul metodologic prezentat în manualul "Aplicarea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri si programe" editat de M.M.G.A., A. N. P. M.

Scopul prezentului Raport de Mediu, conform H.G. 1076/2004 este de a identifica, descrie si evalua efectele posibile semnificative asupra mediului ale aplicării planului propus, alternativele sale rationale, luând în considerare obiectivele si aria geografică aferentă.
In tabelul de mai jos se prezintă analiza alternativelor si criteriile care au determinat alegerea alternativei nr. 1 (propusă).

	Factorul de mediu
	Alternativa 0
	Alternativa 1
	Efecte in cazul

neimplementarii PUG -ului

	Apa
	 - Comuna Topraisar nu dispune de un sistem centralizat de alimentare cu apa pentru un grad de acoperire de 100%. 

 - Comuna Topraisar nu dispune de un sistem centralizat de canalizare menajera (sunt bazine vidanjabile si haznale)si pluviala.

  - Depozitarea gunoaielor si a deseurilor solide provenite din haznale si bazine vidanjabile in locuri necorespunzatoare.

    
	- Extinderea sistemului de alimentare cu apa potabila pentru un grad de acoperire de 100%. 

-Toate cladirile vor fi racordate la retelele publice de apa si canalizare si se va asigura epurarea apelor uzate, inclusiv a apelor meteorice, care provin din intretinerea si functionarea instalatiilor, din parcaje, circulatii si platforme exterioare;   

- Realizarea unei Staţii de epurare corespunzatoiare.  


	-Posibilitatea aparitiei bolilor hidrice.

-Atat apele uzate menajere, cat si apele pluviale care spala platformele de deseuri sunt deversate  neepurate atat in subteran (in cazul haznalelor), cat si in canalizarea pluviala, care ajunge in canalul de irigatii din zona.



	Aer
	-Se constata o lipsa totala de amenajare a drumurilor (sunt in special drumuri de pamant) ce creeaza, praf si totodata disconfort populatiei.

-Reteaua stradala a localitatii prezinta o schema neordonata ca trasee si dimensiuni, asezata pe drumul national D.N. 38.

- Infrastructura rutiera

necorespunzatoare calitativ.

-Utilizarea preponderenta a combustibililor solizi pentru incalzire.
	-Modernizarea tuturor strazilor, mai ales a celor cu pamant si cele pietruite si realizarea unei circulatii fluente in zona.

- Asigurarea de posibilităţi de utilizare a energiei termice şi gazelor naturale pentru majoritatea populaţiei şi agenţilor economici din comună.
	-Gradul de degradare a drumurilor va creste, consumul de carburant va creste, ducand la poluarea aerului.

-Consumul de combustibil solid va contribui la cresterea emisiilor de poluanti gazosi praf in atmosfera.

	Sol
	- Neacoperirea cu servicii de utilitate publica (colectarea apelor uzate ) a intregului teritoriu al comunei.
- Depozitarea deseurilor solide provenite din haznale si bazine vidanjabile in locuri necorespunzatoare, unde s-ar putea produce infiltratii pe sol si in subteran.

-Lipsa unui sistem de epurare a apelor uzate;


	-Asigurarea capacitatilor pentru preluarea apelor uzate menajere si pluviale si epurarea corespunzatoare a acestora.  

-Depozitarea corespunzatoare a namolului provenit din haznale sau bazine vidanjabile.

- Colectarea selectivă a deşeurilor menajere şi industriale şi realizarea de platforme conforme cerinţelor legislative;

- Dotarea comunei cu containere şi pubele de colectare selectivă a deşeurilor şi construirea de platforme conforme.

-Activitatea de salubrizare poate cuprinde şi etapa de recuperare a materialelor refolosibile în vederea valorificării în interesul comunității, mai ales a materialelor plastice, a metalelor, hârtiei rezultate prin colectare selectivă.

-Se pot organiza la nivel comunal bazine de colectare dejecţii animale în scopul preparării compostului şi utilizării pe terenurile agricole ale comunei sau spre comercializare.  A se vedea în acest sens evoluţia cererii de produse cultivate în mod natural, folosind îngrăşăminte naturale.
	-Degradarea solului

datorita deversarii necontrolate de ape uzate menajere.

 -Management

defectuos al deseurilor.

-Exploatarea

necorespunzatoare a foselor existente.

	Zgomot si vibratii
	- Infrastructura rutiera

necorespunzatoare calitativ.


	-Modernizarea tuturor strazilor, mai ales a celor cu pamant si cele pietruite si realizarea unei circulatii fluente in zona.
	-Gradul de degradare a drumurilor va creste, intensitatea zgomotului si vibratiilor va creste, ducand la poluarea sonora.

	Biodiver- sitate
	-In prezent suprafata spatiilor verzi este foarte mica, de doar 6,97 ha

 (1 %), = 12,6 mp/locuitor.


	- Suprafata spatiilor verzi va depasi cu mult suprafata legala de 26 mp/loc., ajungand la 59,89 mp/loc.

- Suprafetele libere din spatiul de retragere fata de aliniament vor fi plantate cu arbori in proportie de minim 40%, formand o perdea vegetala pe tot frontul incintei.

-Parcajele din dreptul fatadei vor fi inconjurate de un gard viu de 1,20 m si vor fi plantate cu un arbore la fiecare 4 locuri de parcare;

-Suprafetele libere neocupate cu circulatia, parcaje si platforme functionale vor fi plantate cu un arbore la fiecare 200 mp.

-Se vor asigura plantatii inalte pe aleile principale si la limita exterioara a incintei in  proportie de minim 5 % din suprafata totala a cimitirelor.

 - Vor fi luate masuri corespunzatoare pentru protejarea siturilor RO SPA 0061 Lacul Techirghiol si ROSCI 0398 Straja - Cumpana.

- În zonele delimitate ca situri protejate din rețeaua NATURA 2000 (ROSPA 0061 Lacul Techirghiol și ROSCI 0398 Straja-Cumpăna) se va putea construi numai cu avizul APM Constanța și a custodelui sitului.

-  Mărimea suprafeţelor de spaţii verzi în intravilan va deveni o preocupare principală a administraţiei locale; terenurile indicate şi disponibile pentru această funcţiune sunt cele din zona văilor inundabile, ce se pot amenaja prin plantare de vegetaţie înaltă hidrofilă, arbuşti, realizare de alei din pietriş sau dale autoblocante, bănci, iluminat decorativ.
	-Prin cresterea numarului de masini si prin degradarea cailor de acces vor fi afectate din ce in ce mai mult spatiile verzi, pana la disparitie.

- Flora si fauna din comuna va fi afectata de neimplementarea planului.

	Sanatatea populatiei
	Reteaua de distributie a apei la consumatorii din Comuna Topraisar, este slab dezvoltata, iar pe multe strazi, reteaua este executata de catre proprietari, fiind subdimensionata.

Lipsa unui centru social care sa asigure conditii normale pentru persoanele cu nevoi speciale.
	- Realizarea unei statii de epurare eficiente.

- Extinderea sistemului de alimentare cu apa asigurandu-se astfel necesarul de retea pe intreg teritoriul comunei.

- Extinderea sistemului centralizat de colectare a apelor uzate pentru a acoperi intreg teritoriul comunei.

- Amenajarea de santuri si rigole pe marginea drumurilor pentru colectarea  apelor pluviale, prin care aceste ape vor fi dirijate către statia de epurare.

-Dezvoiltarea infrastructurii de tip social.

-Respectarea distanţelor minime de protecţie sanitară conform Ordinului 119/2014 al Ministerului Sănătăţii, dintre zonele protejate (locuinţe, dotări social – culturale) şi unităţi care produc disconfort şi unele riscuri sanitare.

- Clãdirile se vor amplasa faţã de alte la distanţele impuse de normative, inclusiv normele PSI, care sã elimine posibilitatea perturbãrii şi disconfortului, în condițiile îndeplinirii normelor privind însorirea.

-Toate clãdirile vor avea asigurate racordurile la reţelele tehnico–edilitare : apã, canalizare, electricitate, CATV, gaz. Alimentarea cu cãldurã şi apã caldã se va face din centrale termice de bloc, electric sau cu alte sisteme acceptate tehnic.

- Spațiul rămas liber intre cladiri se va amenaja ca spațiu verde.

- platforma de gunoi se va amplasa pentru fiecare bloc sau pentru grupuri de blocuri astfel încât sã se asigure accesul carosabil al maşinilor serviciului de salubritate şi distanţa minimã de 10 m faţã de orice bloc, şi de maxim 100 m de la orice intrare de bloc. Platforma va fi închisã cu zidãrie sau vegetaţie şi va trebui sã fie racordatã la sursa de apã.
	- Neimplementarea PUG va avea o

influenta negativa asupra starii de

sanatate si confort a

populatiei, posibilitatea aparitiei unor boli hidrice.

	Peisaj
	- Zonă destinata spatiilor verzi este slab reprezentată.

-Insuficienţã cantitativã şi calitativã a spaţiilor de agrement şi recreere, a spaţiilor pentru practicarea sportului, a parcurilor.


	-Suprafata introdusa in intravilan va ramane in continuare in circuitul agricol pana la emiterea autorizatiilor de construire pe amplasamentele respective.

-Se propun corectii structurale, care vizează îmbunătătirea ponderală a suprafetelor destinate spatiilor verzi, amenajărilor sportive si de agrement, aliniamentelor de strazi

si zone verzi de protectie,

asigurandu-se astfel suprafata minima de 26 mp spatiu verde pe cap de locuitor, suprafata de

spatiu verde propusa fiind de 33,14 ha, reprezentand 59,.89 mp spatii verzi/locuitor.

- Vor fi reamenajate fatadele atat ale cladirilor publice, cat si a celor  private, pentru a crea un peisaj placut in comuna. 

- Garajele se vor realiza grupat şi unitar fãrã a afecta zonele verzi existente sau celelalte zone de interes general; garajele care nu se conformeazã acestei prevederi vor fi demolate. 

- Se interzice construirea de locuinţe în distanţa de 50 m de la limita cimitirelor.

-Sunt interzise construcţiile menite să aducă atingere caracterului sau interesului zonelor învecinate, ale sitului, ale peisajului localităţii.

Ca regulă generală, toate construcţiile noi vor trebui, prin arhitectură şi proporţii, să fie compatibile cu cadrul construit. Acelaşi lucru este valabil şi pentru modificări şi extinderi la construcţii existente.

- Faţadele  - se vor finisa cu materiale durabile şi se vor păstra în stare bună; ori de câte ori apar deteriorări ale faţadelor, mai ales cele orientate spre stradă, acestea vor fi remediate în cel mai scurt timp.
	-Spatiile verzi vor fi in continuare

neamenajate sau chiar

inexistente, se va construi fara a se

respecta regulamentul de urbanism local.

	Mediu social si economic
	- Infrastructura rutiera

necorespunzatoare calitativ.

-Neacoperirea cu servicii de utilitate publica.
	-Consolidarea si refacerea

infrastructurii rutiere.

-Extinderea sistemului de

alimentare cu apa asigurandu-se necesarul pentru intreg teritoriul

comunei.

-Extinderea sistemului centralizat de colectare a apelor uzate.

- Pe firul de vale al văilor nu se vor executa construcţii sau amenajări ce pot duce la obturarea firului de vale, la reducerea debitului de scurgere; Se va evita construirea în zonele cu exces de umiditate.

- Terenul pe care se amplaseazã clãdirile colective trebuie sã aibã o suprafaţã suficientã care sã permitã desfãşurarea tuturor necesitãţilor locuitorilor : accese, locuri de joacã pentru copii, parcãri, servicii, echipare edilitarã, spaţii verzi.


	-Diminuarea

standardului de viata al cetatenilor din comuna.

	Patrimoniu arhitectonic, arheologic si cultural.
	-Comuna  Topraisar nu este menționată la niciun capitol din Lista monumentelor istorice, actualizată, aprobată cu Ordinul Ministrului Culturii şi Cultelor, actualizată în 2015.

-Comuna nu face parte din unităţile administrative cu densitate mare a patrimoniului cu valoare însemnată, conform anexelor Legii nr.5/ 2000, privind aprobarea P.A.T.N.-Secţiunea a III-a, zone protejate. 

-Pentru depistarea arealelor cu vestigii arheologice s-a elaborat un studiu istorico-arheologic de către Muzeul de Istorie și Arheologie Constanța, cu transpunerea arealelor respective în coordonate STEREO 70  ce au fost preluate în partea desenată a proiectului, inclusiv cu trasarea limitelor acestor situri ce rezultă din aplicarea Legii 218/2010 – privind protejarea patrimoniului arheologic, art. S): zonă de protecţie a siturilor arheologice – spaţiu cu regim special de protecţie, stabilit perimetral în preajma sitului arheologic pe o lăţime de la 50 la 200 m, în funcţie de tipul şi importanţa obiectivului.
	- În zonele delimitate ca situri arheologice pentru construcţiile şi lucrările de pe aceste areale și din zona lor de protecție, care necesită săpături, se va specifica prin certificatul de urbanism solicitarea avizului Direcţiei Judeţene de Cultură.
	Data fiind importanta acestor obiective, se recomanda protejarea acestora si valorificarea lor in scop cultural. 




Pe parcursul evaluarii de mediu pentru actualizarea PUG Topraisar nu au fost intampinate dificultati.
10.  MONITORIZAREA FACTORILOR DE MEDIU  
In conformitate cu prevederile art. 27 din HG nr. 1076/2004 Programul de monitorizare a efectelor asupra mediului face parte din Raportul de mediu înaintat autoritătii competente pentru protectia mediului, în vederea obtinerii avizului de mediu. Monitorizarea efectelor semnificative de mediu ale implementarii Planului Urbanistic General este necesara pentru a identifica orice impact de mediu neprevazut, astfel incat sa se poata interveni prin adoptarea corespunzatoare a actiunilor de eliminare/reducere a poluarii. 

	Obiectiv de mediu

relevant
	Indicatori
	Frecventa monitorizării
	Autoritatea responsabila
	Prevederi legislative

	Protectia calitătii

aerului la poluarea

atmosferei cu noxe provenite din surse fixe si mobile. Îmbunãtãţirea calitatii aerului atomosferic, menţinerea calitãţii aerului.
Reducerea impactului transporturilor asupra calitãţii aerului la nivel rural.


	Poluanti atmosferici.

	La solicitarea autoritatilor

competente de mediu

prin autorizatii de mediu
	Agentii economici care

desfasoara activitati cu

impact asupra calitatii

aerului
	-Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator,  modificata de H.G. nr.336/2015, H.G. nr. 806/2016;
- Ordinul nr. 462/1993 pentru aprobarea conditiilor tehnice privind

protectia atmosferei si Normelor metodologice privind determinarea

emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare.

	Protectia calitătii apei de suprafată si subterane.
Limitarea poluãrii apelor subterane si de suprafata, inclusiv  a poluãrii cu nitraţi din surse agricole.


	Determina-rea

poluantilor emisi în

efluentii care ajung în cursurile de apă de

suprafată din zonă.
· parametrii de calitate pentru apele de suprafaţã;

parametri de calitate ai apelor subterane.
	Conform Autorizatiei

de gospodărire a apelor
	SC RAJA SA Constanta
	- HG nr. 188/2002 completata prin

HG nr. 325/2005 (NTPA 001/2005);
- Legea nr. 311/2004,  privind calitatea apei potabile, cu modificarile si

completarile ulterioare;
- HG nr. 974/ 2004 pentru aprobarea Normelor de supraveghere, inspectie

sanitara si monitorizare a calitatii apei potabile.

	Protectia solului.
Îmbunãtãţirea calitãţii solului, exploatarea resurselor in limitele capaciãţii de suport.
Depozitarea corespunzãtoare a deseurilor la nivelul comunei.
	Parametrii de calitate

ai solului
	Anual
	Primăria Comunei Topraisar

APM Constanta
	Ordin MAPM nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementării poluării

Solului.

	Managementul deşeurilor.
Susţinerea colectãrii selective a deşeurilor, creşterea gradului de recuperare si reciclare a deşeurilor.
	Cantitatea de deseuri

colectate si predate.
Atingerea ţintelor din PJGD privind cantitatea de deşeuri reciclate.
	Anual
	Primăria Comunei Topraisar

Operator

salubritate
	H.G. nr. 856/16.08.2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzând

deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare

	Biodiversitate

Asigurarea protecţiei pentru ariile naturale protejate.
	Actiuni de protejare a zonelor valoroase din punct de vedere al biodiversitãţii.
	Anual
	Primăria Comunei Topraisar


	OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, modificata de OUG nr. 154/2008, Legea nr. 329/2009 si Legea nr. 49/2011.

	Populaţie si sãnãtate publicã, mediul social si economic, riscuri naturale

Îmbunãtãţirea standardelor de viaţã ale popula[image: image17.png]


iei.
Creşterea protecţiei populaţiei faţã de riscurile naturale.

	Parametrii de calitate a

apei potabile.

Nr. persoane racordate la sistemul centralizat de alimentare cu apă.

 - parametri de calitate ai apei potabile furnizate.
Accesul la dotãri de agrement şi recreere.

Accesul la servicii de sãnãtate şi învãţãtmânt.

Crearea unor noi locuri de muncã;
Mp suprafaţă teren stabilizat;
	Conform legislatiei in

domeniul sanitar
	Primăria Comunei Topraisar


	Prevederile Ordinul Ministerului Sanatatii Nr. 119 / 2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei.
.

	Zonificarea teritorială
	Numărul de

certificate de

urbanism acordate;

Numărul

autorizatiilor de

construire eliberate;

Verificarea legalitătii

constructiilor.
	Anual
	Primăria Comunei Topraisar

Evidentele serviciului de

urbanism;

Registrul hotarari ale

consiliului local;
	Conform prevederilor legislative

	Peisaj, valori arhitectonice si de patrimoniu, riscuri naturale.
Îmbunatatirea calitatii perisajului, crearea unui numar cât mai mare de spaţii verzi 

Protejarea, respectiv punerea în valoare a obiectivelor arhitectonice şi de patrimoniu
	Suprafaţa spaţii verzi amenajate şi reabilitate;

Nr. monumente restaurate;

Valoarea lucrarilor
	Anual
	Primăria Comunei Topraisar


	Legislatia de mediu in vigoare

	Spatii verzi
	Suprafata spatiilor

verzi
	Anual
	Primăria Comunei Topraisar


	Evidenta spatiilor verzi conform prevederilor Legii nr. 24/2007 - Registrul national al spatiilor verzi.

	
	
	
	
	


11. REZUMAT CU CARACTER NETEHNIC
Prezentul Raport de mediu are ca obiect ACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL si  REGULAMNETUL DE URBANISM, pentru COMUNA TOPRAISAR, Judetul Constanta. 

Teritoriul comunei Topraisar ete situat în partea central-sudică a Judeţului Constanţa, adiacent cu latura de nord la Canalul Dunăre – Marea Neagră.

Teritoriul comunei este traversat de traseul DN 38, care face legătura între Constanţa şi punctul de trecere a frontierei de la Negru Vodă.

Circulaţia rutieră se face în principal pe DN38 – Agigea-Negru Vodă, care traversează satele Movilița și Topraisar, şi are un caracter predominant de circulaţie de tranzit. 

Prin DJ 381 se asigură legătura cu satul Potârnichea și cu localități din vestul comunei, iar prin DJ391 se asigură legătura Topraisar cu satul Biruința și cu localități de la est și de la vest de comună. Mai există și Dc 1A, care constituie un fragment al fostului DN 38 spre Straja, declasat prin schimbarea traseului DN 38.

În zona de traversare a DN 38 prin localitățile Movilița și Toprisar traficul de tranzit se suprapune cu traficul local, care înseamnă nu numai circulație mijloace auto ci și circulație căruțe, tractoare, pietoni, bicicliști.

Transportul de persoane se efectuează cu autobuze şi microbuze, prin mai multe linii, pe direcția Negru Vodă – Constanța.

Distanța dintre reședința de comună și celelalte sate componente: 

-Topraisar-Biruința: pe DJ 391- 5km;

-Topraisar- Movilița: pe DN 38-4,5km;

-Topraisar- Potârnichea: pe DN 38-4km+DJ 381-5km.

Reţeaua stradală existentă în comună are o lungime de 72,97 km

Comuna Topraisar, are o economie exclusiv agrară, profilul agricol predominant este dat de producţia vegetală şi creşterea animalelor.
Din suprafaţa totală de 14.699,66ha. au folosinţă agricolă cca 90%.

În activitatea agricolă este angrenată majoritatea forței de muncă active din comună, fie în cadrul unor firme cu profil agricol (agrar sau zootehnic), fie în agricultura de subzistență practicată în loturile individuale sau în curțile proprii.

Sistemul de irigații de pe raza comunei nu mai este funcțional, cu toate că teritoriul comunei este traversat de la nord la sud de canalul magistral Negru Vodă – nefuncțional - care este racordat la Canalul Dunăre- Marea Neagră prin stația de pompare de la Murfatlar.

Sistemul de irigație de pe terenurile din comună este dezafectat în cea mai mare parte. De aceea se impune construirea unui nou sistem de irigații care să ducă la creșterea productivității agricole.
Populaţia comunei însuma 5533 locuitori la recensământul din 2011, din care:

- în satul Topraisar: 3238 locuitori

- în satul Biruința: 765 locuitori

- în satul Movilița: 1010 locuitori

- în satul Potârnichea: 520 locuitori

Teritoriul comunei este traversat de canalul magistral de irigații Negru Vodă, în prezent nefuncțional, și de Văile Carlichioi și Derelei care au aport de apă numai din ploi.

Rețeaua hidrografică a comunei Topraisar este reprezentată de:

(   Canalul Dunăre – Marea Neagră, situat în partea de nord a comunei;

· Canalul de irigații Negru Vodă, ce străbate comuna de la nord spre est (având un canal principal și altele secundare, cu adâncimi variabile între 1 -3m și 8 m) ș

· Firele de vale ce străbat localitățile Biruința, Movilița, Potârnichea.

Pe teritoriul comunei, apele curgătoare sunt reprezentate de trei pâraie cu debite reduse, fără însemnătate economică, precum și numeroase văi seci pe unde se scurge apa ploilor sau cea provenită din topirea zăpezilor.

Cele trei pâraie sunt Musurat Deresi, Karlîkóy Deresí și Abdullah Deresí. Primele două sunt tributare Lacului Techirghiol, ultimul își îndreaptă apele spre Canalul Dunăre – Marea Neagră.

Echiparea tehnico - edilitară

           Gospodarirea apelor


Sistemul actual de alimentare cu apa potabila

Sistemele de alimentare cu apă al Localităților Topraisar și Biruința și sistemul de canalizare din localitatea Topraisar sunt administrate de SC RAJA SA Constanța, iar sistemele de alimentare cu apă din satele Movilița și Potârnichea sunt administrate de Consiliul Local Topraisar.

Teritoriul comunei Topraisar este traversat de un canal magistral din sistemul de irigații al sudului județului – canalul Negru Vodă. Din cauza costurilor ridicate ale pompării apei din canalul Dunăre Marea Neagră în prezent acest canal nu este utilizat.

Există văi ce traversează localitățile Biruința și Movilița, orinetate spre est, cu deversare în coada Lacului Techirghiol (zona Zarguzon) precum și un fir de vale ce traversează zona Potârnichea, orientat spre nord și cu deversare în Canalul Dunăre- Marea Neagră.

Disfunctionalitati :


- lipsa lucrarilor de canalizare a apelor menajere;

- lipsa lucrarilor de canalizare a apelor pluviale;

- deficit spatii verzi amenajate;

- fire de vale cu risc de inundatii in zona de traversare a vetrelor Satelor Movilita si Biruinta;

- depozitarea deseurilor solide provenite din gospodarii in locuri necorespunzatoare, unde s-ar putea produce infiltratii in apele subterane.

Canalizarea apelor uzate

In prezent, nu exista un sistem centralizat de colectare si evacuare a apelor uzate menajere si pluviale in niciuna dintre localitatile studiate, exceptand localitatea Topraisar. Evacuarea apelor uzate menajere se face catre bazine vidanjabile, haznale sau fose septice.

Sistemul de  canalizare al localității Topraisar:


In localitatea Topraisar s-a realizat o retea de canalizare menajera in sistem gravitational, fara statii de pompare intermediare. Acest sistem este realizat din conducte din PVC-KG SN4 Dn 250 mm, in lungime totala de 13.2 km si acopera cca. 44.8% din suprafata totala a comunei.


Reteaua de canalizare se descarca intr-o statie de epurare mecano-biologica de tip SC 4000, avand capacitatea de a trata debitul de apa uzata provenit de la 4000 de locuitori echivalenti (LE).


Descarcarea apelor epurate se face in canalul de irigatii. 
Disfunctionalitati :

Apele uzate menajere sunt deversate neepurate in subteran (in cazul haznalelor). 
Se impune realizarea retelelor de canalizare menajera, precum si a retelei de canalizare pluviala pentru prevenirea producerii fenomenului de inundatie, in cazul ploilor torentiale si evacuarea acestora intr-o statie se epurare aferenta Comunei Topraisar.

Amenajarea firului de vale ce traversează vetrele satelor prin regularizarea secțiunii de scurgere, menținerea acestei secțiuni și plantarea malurilor cu vegetație hidrofobă.

Patrimoniu cultural

Comuna  Topraisar nu este menționată la niciun capitol din Lista monumentelor istorice, actualizată, aprobată cu Ordinul Ministrului Culturii şi Cultelor, actualizată în 2015.

Comuna nu face parte din unităţile administrative cu densitate mare a patrimoniului cu valoare însemnată, conform anexelor Legii nr.5/ 2000, privind aprobarea P.A.T.N.-Secţiunea a III-a, zone protejate. 

Pentru depistarea arealelor cu vestigii arheologice s-a elaborat un studiu istorico-arheologic de către Muzeul de Istorie și Arheologie Constanța, cu transpunerea arealelor respective în coordonate STEREO 70  ce au fost preluate în partea desenată a proiectului, inclusiv cu trasarea limitelor acestor situri ce rezultă din aplicarea Legii 218/2010 – privind protejarea patrimoniului arheologic, art. S): zonă de protecţie a siturilor arheologice – spaţiu cu regim special de protecţie, stabilit perimetral în preajma sitului arheologic pe o lăţime de la 50 la 200 m, în funcţie de tipul şi importanţa obiectivului.

STABILIREA MODULUI DE ORGANIZARE – propuneri de dezvoltare urbanistica SI REGLEMENTARI

Mediul construit – este constituit din locuinţe, dotãri, instituţii, spaţii de producţie, reţele tehnico-edilitare, străzi, drumuri. Se vor întreprinde mãsuri ce se pot transpune ca hotãrâri ale Consiliului Local privitoare la obligativitatea proprietarilor de a menţine clãdirile în stare bunã, corespunzãtoare din punct de vedere fizic, al rezistenţei şi protecţiei la incendiu, şi din punct de vedere estetic, inclusiv starea şi aspectul împrejmuirilor  şi  al anexelor gospodăreşti. 

Aceleaşi exigenţe se prevăd pentru întreţinerea în bună stare a reţelei stradale şi a reţelelor tehnico-edilitare.

Construirea în teritoriul comunei este admisă numai în intravilan (vatră şi trupuri izolate), cu respectarea zonelor funcţionale, prevăzute în P.U.G., numai in contextul condiţionărilor Regulamentului General de Urbanism şi ale Regulamentului Local de Urbanism, aferent P.U.G. 

Este admisă realizarea de clădiri cu alte funcţiuni, dacă activităţile lor nu produc disconfort funcţiunii de bază şi nu constitue surse de noxe (zgomote, fum, praf, mirosuri) ori surse de pericole (explozii, incendii, toxicitate, radioactivitate, coroziuni, etc). 

Amplasamentele rezervate dotărilor vor fi menţinute libere până apar condiţiile favorabile materializării obiectivelor vizate. 

Este interzisă construirea de locuinţe şi obiective cu profil alimentar în făşiile cu lăţimea de 50  m, în jurul cimitirelor. 

În zonele de siguranţă ale reţelelor tehnico-edilitare şi căilor de comunicaţii, este interzisă contruirea, cu excepţia obiectelor care le aparţin, cu rol de a ameliora parametrii funcţionali şi siguranţa acestora. În zonele lor de protecţie se admite construirea, dar numai cu avizul obligatoriu al administratorilor lor. 

Construirea în apropierea L.E.A., canalelor de irigaţie, văilor cu regim de pâraie (Dereaua Musurat, Dereaua Carlichioi,  Dereaua Abdullah),a puțurilor forate, a rezervoarelor de apă, sau intersectarea acestora implică avizele obligatorii ale administratorilor acestor obiective, respectiv S.D.F.E.E. Constanţa, Constanţa, A.N.I.F. Constanţa, Direcţia Apelor Litoral Dobrogea, Primăria Comunei Topraisar.

Construirea în zonele delimitate ca fiind situri arheologice – se vor putea executa lucrări care necesită săpături mai adânci de 50cm numai cu acordul și supravegherea Muzeului de arheologie Constanța.

În cele patru localități componente ale comunei locuințe se află numai în vetrele localităților; nu există locuințe în trupuri izolate.

Dată fiind prognoza de evoluție demografică a comunei – cu populația din etapa de final al reglementărilor urbanistice din PUG  mai mare cu cca 20%, din care cea mai mare parte în reședința de comună – Topraisar- cu o creștere de cca 30% pentru zona de locuit se rezervă terenuri din vetrele existente, mai ales prin valorificarea terenurilor libere din intravilan și a curților fără construcții.  

Ca urmare se menține și organizarea structurală a zonei de locuit.

Valorificarea cadrului natural si protectia mediului
Potențialul economic al comunei este generat de:

- activitățile din teritoriul agricol-arabil

- utilizarea resurselor rezultate din teritoriul agricol (mai ales în zootehnie)

- activitățile de prelucrare a produselor rezultate din utilizarea teritoriului agricol

- alte activități economice

Activitățile economice sunt generatoare de taxe și impozite la bugetul local, care este sursa investițiilor de interes public.

Propunerile de urbanism se referă la ameliorarea condițiilor de trai din localitățile comunei prin: 

- îmbunătățirea rețelei stradale (pietruire, asfaltare, piste pentru bicicliști, parcaje)

- ameliorarea stării drumurilor de exploatare agricolă – prin pietruire

- îmbunătățirea echipării edilitare: - extinderea alimentării cu apă






                - reabiltarea rețelei de alimentare cu apă pe zonele cu termenele de utilizare depășite 






               - extinderea sau implementarea sistemului de canalizare  menajeră

- ameliorarea condițiilor de dotare comunală în domeniul învățământului, culturii și sănătății
-  prevederea de spații verzi și sport

- prevederea de mijloace de reducere a riscurilor naturale, mai ales cele potențiale generate de văile ce traversează vetrele satelor.

Pentru unele categorii de investiții există posibilitatea de a utiliza fonduri centralizate finanțate de stat sau de fonduri europene, pentru care administrația locală trebuie să facă demersurile necesare pentru a le accesa.

Anvergura și categoriile propunerilor de urbanism pentru perioada de reglementare a PUG (10-15ani) țin seama de posibilitățile economice ale comunei.

În orice caz, propunerile de urbanism chiar dacă nu pot fi realizate în intervalul de 10 -15 ani sunt importante pentru dezvoltarea urbanistică a comunei ca soluţii la disfuncţiile existente sau la tendinţele de evoluţie implicând rezervarea de terenuri şi de protejare a unor posibilităţi de dezvoltare ulterioară.
Modernizarea circulatiei

Circulatia rutiera

Teritoriul comunei este traversat de traseul DN 38, care face legătura între Constanţa şi punctul de trecere a frontierei de la Negru Vodă.

Circulaţia rutieră se face în principal pe DN38 – Agigea-Negru Vodă, care traversează satele Movilița și Topraisar, şi are un caracter predominant de circulaţie de tranzit. 

Prin DJ 381 se asigură legătura cu satul Potârnichea și cu localități din vestul comunei, iar prin DJ391 se asigură legătura Topraisar cu satul Biruința și cu localități de la est și de la vest de comună. Mai există și Dc 1A, care constituie un fragment al fostului DN 38 spre Straja, declasat prin schimbarea traseului DN 38.

În zona de traversare a DN 38 prin localitățile Movilița și Toprisar traficul de tranzit se suprapune cu traficul local, care înseamnă nu numai circulație mijloace auto ci și circulație căruțe, tractoare, pietoni, bicicliști. Transportul de persoane se efectuează cu autobuze şi microbuze, prin mai multe linii, pe direcția Negru Vodă – Constanța.

Distanța dintre reședința de comună și celelalte sate componente: 

Topraisar-Biruința: pe DJ 391- 5km

Topraisar- Movilița: pe DN 38-4,5km

Topraisar- Potârnichea: pe DN 38-4km+DJ 381-5km

Reţeaua stradală existentă în comună are o lungime de 72,97 km, din care: 
( Topraisar – 35,63 km:

    

 - traseu DN 38-asfaltat-3,22 km;
- traseu DJ 391- asfaltat – 1,14 km;
- străzi asfaltate – 15,56km;
- străzi pietruite – 15,71 km.

( Biruința – 12,00 km:

    

  - traseu DJ 391- asfaltat – 1,15 km;
    

  - traseu DJ 391-pietruit – 0,60 km;
     

 - străzi asfaltate – 1,65 km;
-străzi pietruite – 8,60 km.

( Movilița – 15,43 km:

      

- traseu DN 39 – asfaltat – 1,50 km;
     

 - străzi asfaltate – 0,71 km;
-străzi pietruite – 11,63 km;

-străzi de pământ – 1,60 km.
( Potârnichea – 9,91 km:

     
 - traseu DJ 281- asfaltat – 1,75 km;
-străzi pietruite – 7,00 km;

-străzi de pământ – 1,16 km.
Localitățile Comunei Topraisar au  acces  curent  la  servicii  de nivel zonal sau județean ale  unităţilor  existente  în Municipiul Constanța.
Circulatia rutiera propusa
În ceeace privește circulația rutieră teritorială și zonală, prin PUG nu se propun schimbări de trasee; în schimb, pentru cele două drumuri județene se propune ameliorarea condițiilor de trafic prin îmbunătățirea caracteristicilor căii de rulare.

În zonele cu dotări şi instituţii de interes public se propune realizarea de parcaje; deficitul de parcaje şi problemele generate de acest aspect pot fi eliminate sau măcar reduse dacă se iau măsuri încă din faza de proiectare, prin prevederea de parcaje dimensionate conform normelor, cu toate că aceasta duce la ocupări de teren.

În zonele propuse pentru activităţi economice este necesar să existe trasee stradale dispuse coerent, care să asigure condiţii de trafic şi accesibilitate la incintele cu activităţi, condiţii de trafic ce trebuie să corespundă şi transportului rutier greu, cu TIR, basculante, camioane, etc.

Reţeaua stradală constituie şi zona de amplasare a reţelelor edilitare – apă, canalizare, gaze, electricitate.

În planul național de drumuri există propunerea de realizare a unui drum de descongestionare a circulației rutiere în zona litoralului – alternativa Techirghiol, care are o parte din traseu și pe teritoriul comunei Topraisar, între vatra satului Biruința și coada Lacului Techirghiol.

Pentru a ameliora condițiile de trafic în zona de intersecție cu DN 38 a străzilor Grâușorului, Mereni (DJ 391) și Fermei se prevăd condițiile realizării unei intersecții cu sens giratoriu; prin marcarea acestei necesități în etapa următoare se prevede totodată necesitatea rezervării spațiului necesar amenajării acestei intersecții.

În strategia de dezvoltare a comunei se prevede îmbunătățirea infrastructurii de drumuri rutiere din comună.

La dezvoltarea și la ameliorarea rețelei stradale în localități, mai ales la stabilirea amprizei stradale, se va ține seama de necesitatea de a prevedea pe lângă carosabil, trotuare și șanțurile de scurgere a apelor pluviale la secțiuni care să asigure evacuarea debitelor calculate pentru ploi torențiale.
Echipare tehnico-edilitara

Alimentare cu apa 

Deoarece comuna își menține actuala categorie de mărime a populației necesarul normat de apă potabilă se menține la același nivel.

În strategia de dezvoltare a comunei se prevede asigurarea infrastructurii de apă pentru majoritatea populației și agenților economici din comună.

Se propun ameliorări în ceeace privește asigurarea unei calități optime a apei, a capacităților de înmagazinare și în sistemul de distribuție.

Canalizare

a) Sistemul de  canalizare al localității Topraisar:


Se propune extinderea sistemului de canalizare menajera de tip gravitational existent, astfel incat gradul de acoperire sa fie de 100%. Pentru aeasta se vor realiza retele de canalizare menajera gravitationale in lungime de 15.7 km.

Totodata se propune marirea capacitatii statiei de tratare a apelor uzate menajere de la 4000 LE (in prezent ) la 5000 LE prin adaugarea unui modul de tratare de 1000 LE.

b) Sistemul de  canalizare al localității Biruința:

Se propune realizare in viitor a unor retele de canalizare menajera de tip gravitational ce se vor descarca in 5 statii de pompare apa uzata, care vor pompa apa catre statia de epurare existenta in localitatea Topraisar. Sistemul de canalizare menajera va avea o acoperire de 100% i va avea o lungime de 7.36 km, fiind realizat din conducte din PVC-KG SN 4 Dn 250 mm.

Conductele de refulare vor avea o lungime totala de 2.79 km, fiind realizate din conducte din PEHD PE 100 PN 6, diametre diferite.

Aceasta solutie a fost aleasa datorita confirguratiei terenului precum si datorita faptului ca localitatea se afla in imediata apropiere sursei de apa (in perimetrul de protectie hidrogeologica a sursei).

c) Sistemul de  canalizare al localităților Movilița și Potârnichea:

Se propune realizare in viitor a unor retele de canalizare menajera de tip gravitational ce se vor descarca in cate o statie de epurare ce va deservi fiecare localitate in parte.

Retelele se vor realiza cu teava din PVC-KG, Dn 250 mm. Ele vor avea lungimea de 12.0 km pentru Movilița si respectiv  5.79 km pentru Potârnichea.

In reteaua de canalizare a loc. Movilita vor fi necesare 2 statii de pompare apa uzata iar conductele de refulare aferente vor avea o lungime totala de 2.48 km, fiind realizate din conducte din PEHD PE 100.

In reteaua de canalizare a loc. Potarnichea a va fi necesara 1 statie de pompare apa uzata iar conducta de refulare aferenta va avea o lungime totala de 0.9 km, fiind realizate din conducte din PEHD PE 100.

Statiile de epurare se vor dimensiona la urmatoarele debite

Movilița
Q uz or max = 6.93 l/s (cca 1200 LE)

Potârnichea
Q uz or max = 3.41 l/s (cca 600 LE)

Statia de epurare de la Movilița se va amplasa in marginea de sud vest a localitatii, in zona strazii Prunului, in apropierea paraului Silistea, care reprezinta emisarul de descarcare al apei epurate.

Statia de epurare de la Potârnichea se va amplasa in marginea de sud a localitatii in apropierea DC 63 (la sud de acesta) si in apropiere de paraul Silistea, care reprezinta emisarul de descarcare al apei epurate.

Amplasamentul acestor statii va fi la o distanta de cel putin 300 m de zona locuita.

Statiile de epurare proiectate vor avea 2 trepte – mecanica si biologica.

          Alimentarea cu căldură: 

Se prevede utilizarea în continuare a surselor individuale de încălzire cu combustibili solizi, lichizi sau cu gaze îmbuteliate. 
Institutiile publice - școli, primărie – sunt dotate cu centrale termice pe conbustibil lichid. Pentru gătit se utilizează gazele lichefiate în butelii.

Alimentarea cu gaze

Pe teritoriul comunei nu se află pe traseele conductelor majore de gaze, astfel încât posibilitatea racordării la alimentarea cu gaze este destul de redusă  în intervalul de reglementare al PUG.

Managementul deseurilor

În condițiile în care actualul sistem de gestionare a deșeurilor din comună se dovedește a fi fiabil se va menține același sistem.

Comuna dispune de un sistem de asigurare a serviciilor de gospodărie comunală prin contract cu SC IRIDEX GROUP SRL. 

Deșeurile menajere se transportă la depozitul de deșeuri autorizat de la Costinești.

La instituțiile publice deșeurile se colectează diferențiat pe sortimente în pubele separate, în timp ce în gospodăriile populației deșeuri se colectează neselectiv.

Se va generaliza sistemul de colectare selectivă în pubele pentru deșeuri biodegradabile, materiale recuperabile (plastic, lemn, metale) și alte materiale ce trebuie transportate la depozitul de deșeuri; în acest mod se reduce cantitatea de deșeuri ce se transportă la rampa de deșeuri; materialele recuperabile pot fi valorificate de comună prin firme de recuperare specializate.

Deșeurile de la fermele zootehnice se păstrează pentru transformarea în compost utilizabil ca îngrășământ organic. 

Se propune inițierea unui sistem de depozitare a deșeurilor biodegradabile de la populație și de la unitățile care nu au amenajări în acest sens – centralizat, amplasat la o distanță care să nu constituie sursă de disconfort, respectând normativul sanitar, în vederea obținerii de compost care să fie utilizat atât de populație cât și de fermele agricole ca îngrășământ natural.

Deșeurile biodegradabile pot fi folosite pentru formarea compostului în fiecare gospodărie, cu utilizare ca îngrășământ organic pe terenurile arabile de pe teritoriul comunei, dar este de preferat depozitarea acestuia centralizat.
Gospodărie comunala
Există cimitire în fiecare din cele patru localități.

CONCLUZII
Comuna Topraisar se află şi se dezvoltă în zona social – economică a părții est-mediane a județului Constanța.

  
Comuna TOPRAISAR are ca elemente caracteristice, semnificative următoarele: 

- situarea în zonă de câmpie, preponderent agricolă

- relativa vecinătate cu zona litoralului

- are o populație destul de mare, ocupând locul 10 din cele 58 comune ale județului, fiind considerată o comună mare, în contextul demografic al Județului Constanța

- Circulaţia rutieră de nivel teritorial se face pe DN38 – Agigea-Negru Vodă, care traversează satele Movilița și Topraisar, şi are un caracter predominant de circulaţie de tranzit. 

Prin DJ 381 se asigură legătura cu satul Potârnichea și cu localități de la vest de comună, iar prin DJ391 se asigură legătura dintre Topraisar cu satul Biruința și cu localități de la est și de la vest de comună. Mai există și Dc 1A, care constituie un fragment al fostului DN 38 spre Straja, declasat prin schimbarea traseului DN 38.

- este traversată de văi, colectoare pluviale ale teritoriului, cu creșteri de debite la ploile abundente, dar fără a genera probleme deosebite în zona de locuit.

- existența în intravilanele celor patru localități a multor curți fără construcții. 

Distanța relativ mare față centrele urbane (24 km față de Constanța – care este principalul centru de dotare și echipare teritorială) a făcut ca această comună să evolueze mai ales pe baza resurselor proprii, fără a face parte din bazinul de forță de muncă care generează navetism.

Comuna se va dezvolta în principal ca centru de producţie agrozootehnică, prin valorificarea potențialului agricol al teritoriului comunei, care constă în terenuri arabile cca 90% din suprafața comunei.

 Sistemul de irigații de pe raza comunei nu mai este funcțional și este dezafectat în cea mai mare parte. De aceea se impune construirea unui nou sistem de irigații care să ducă la creșterea productivității agricole.

Realizarea de construcţii noi, extinderea şi modernizarea clădirilor (locuinţe, dependinţe, anexe gospodăreşti) şi a amenajărilor existente (platforme, alei, împrejmuiri, plantări de pomi, etc) se vor face cu respectarea propunerilor şi reglementărilor prezentei documentaţii, a condiţiilor şi recomandărilor din avize, care fac parte integrantă din documentaţie.

Alături de construcţii se impun ca prioritare modernizările drumurilor şi ale străzilor,  implementarea canalizării menajere în toate localitățile, utilizând stații de epurare în localitatea Topraisar – care să servească și satul Biruința, și în satele Movilița și Potârnichea. 

Pentru materializarea propunerilor P.U.G. în bune condiţii, cu eficienţă, ordine şi respectarea legislaţiei este necesar ca extinderile de funcțiuni în suprafețe existente în intravilan, pe terenuri fără construcții în prezent să se facă prin proiecte de urbanism în faza PUZ sau PUD, pentru a asigura condiții de funcționare corespunzătoare și în conformitate cu normele; se stabilesc astfel mărimi de loturi construibile adecvate, străzi de acces care respectă legislația dar și condițiile minimale de circulație rutieră și pietonală (cu lățimi de minim 9m).

Cele patru localități evoluează păstrând intravilanele actuale, determinat și de menținerea categoriei de mărime a populației și în orizontul de reglementare al PUG.

La elaborarea de PUZ pentru zonele de extindere a unor funcțiuni, acestea vor fi completate cu extinderea rețelelor edilitare aferente.

Se vor amenaja drumurile prin pietruire drumurile de acces la trupurile izolate – cu prioritate la cele care asigură acces la funcțiuni de interes public (puțuri forate, rezervor de apă, centrală eoliană).

Se vor amenaja prin pietruire drumurile de exploatare care asigură acces terenurile agricole, pentru facilitarea circulației mijloacelor de transport produse, a utilajelor agricole, și cu prioritate la trupurile izolate în care  se află sedii de ferme și exploatații agricole sau zootehnice.

Este necesară mărirea secţiunii de scurgere a văilor din teritoriul comunei, mai ales în zonele de traversare a vetrelor satelor; se va păstra secțiunea neobturată de depuneri de deșeuri, de vegetație, de degradare a malurilor.

Regulamentul local de urbanism face parte integrantă din P.U.G. El detaliază şi adaptează permisivităţile şi interdicţiile Regulamentului general de urbanism la situaţiile concrete ale comunei Topraisar.

Având ca bază lucrarea cadastrală realizată pe format electronic în coordonate STEREO 70 – care a fundamentat și PUG -, Primăria va implementa - pe măsura posibilităților - un sistem de gestionare electronică a comunei care va ține la zi situația urbanistică a comunei, cu emiterile de certificate de urbanism, a autorizațiilor de construire, a proiectelor de urbanism în faza PUZ sau PUD, realizarea de rețele edilitare, etc.

Acest program poate fi eventual completat cu evidența populației, a situației școlare cu detaliere pe fiecare curte, adresă poștală, etc.

Elaborator:
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B I B L I O G R AF I E

1. Albinet, M.(1965):  La pollution des eaux souterraines. In: Chronique d ´ hydrogeol.,nr.6, Paris.

2. Appleton M., : Ghid pentru elaborarea planurilor de management pentru ariile  protejate din Romania.

3. Bavaru, A., Godeanu, S., Butnaru Gallia, Bogdan, A. 2007. Biodiversitatea si ocrotirea naturii. Edit. Academiei Romane, Bucuresti, p. 422-426.;
4. BĂCESCU, M., 1954. Pelobates syriacus balcanicus o broasca nouă pentru fauna  R.P.R. Comun. Acad.R.P.R., Bucureşti, 4 (9/10): 483-490.

5. BĂCESCU, M., 1959. La faune rélique des sources se trouvant à l'extrémité ouest du Tekirghiol et le problème d'une réservation naturelle dans cet endroit. In Lucr. Ses. St. Stat.Zool. Marine „Prof. I Borcea" - Agigea, Iaşi, 1-7.

6. BĂCESCU, M., MAYER, R., 1956. Certări asupra ghidrinilor (Gasterosteus aculeatus L.) din apele Româneşti. Bul. Inst. Cerc. pisc. 15: 19-36.
7. Bennett, J.H. et. al.(1975): Acute effects of combination of sulfur dioxide and nitrogen dioxide on plants. Environmental pollution, 9.

8. Bica Ioan, 2000 : Elemente de impact asupra mediului.

9. Bold O., Maracineanu G., 2003: Managementul deseurilor solide urbane si                     industriale.

10. BOŞCAIU, N., COLDEA G., HOREANU C., 1994. Lista roşie a plantelor vasculare dispărute, periclitate, vulnerabile şi rare din flora Romaniei, Ocrotirea Naturii mediului înconjurător, Bucureşti, 38 (1): 45-56.

11. BREIER A., 1976, Lacurile de pe litoralul românesc al Mării Negre, Editura Academiei Republicii Socialiste România, Bucureşti.

12. BRUUN B., DELIN H., SVENSSON L., 1999. Păsările din România şi Europa, Octopus Publishing Group Ltd, 320 pp.

13. Ciochia, V. 1984. Dinamica si migratia pasarilor. Edit. Stiintifica si Enciclopedica, Bucuresti;

14. Conea Ana (1970) : Formaţiuni cuaternare în Dobrogea. Ed. Academiei RSR.

15. Costache Viorel Paul (1998): Geologia litoralului românesc al Mării Negre de la sud de Falia Pecineaga – Camena, şi implicaţii de ordin ecologic. Teză de doctorat, Universitatea din Bucureşti.

16. DIHORU G., DIHORU A., 1994. Plante rare, periclitate şi endemice în flora României – lista roşie, Bucureşti, Acta Botanica Horti Bucurestiensis, Lucrările Grădinii Botanice, Bucureşti, 1993-1994: 173-197.

17. DONIŢĂ N., POPESCU A., PAUCĂ-COMĂNESCU M., MIHĂILESCU S., BIRIŞ A., 2005. Habitatele din România, Edit. Tehnică Silvică, Bucureşti, 496 pp.

18. DONIŢĂ N., POPESCU A., PAUCĂ-COMĂNESCU M., MIHĂILESCU S., BIRIŞ A., 2005. Habitatele din România - Modificări conform amendamentelor propuse de România şi Bulgaria la Directiva Habitate (92/43/EEC), Edit. Tehnică Silvică, Bucureşti, 95 pp.

19. Godeanu S., 2004 : Ecotehnie.

20. Godeanu S., 1997: Elemente de monitoring ecologic/integrat.

21. Holland, H. (1983): Chimia atmosferei şi oceanelor. Ed. Tehnică. Bucureşti.

22. Ionescu Alex., s.a. 1982: Ecologie si protectia ecosistemelor.

23. Lăcătuşu, R. (1991): Efectul poluării cu metale grele asupra sistemului sol – plantă – animal din unele zone ale României. Revista Mediul Înconjurător, vol. II, nr. 1 – 2.

24. LĂPUŞAN, A., LĂPUŞAN, Ş., 1999. Techirghiol pentru Europa. Editura Alma, Galaţi.

25. MARCUS, A., 1955. Observaţii asupra larvei de Pelobates syriacus balcanicus. Bul. stiint. Sect. St. biol. agr. geol. geogr., Bucureşti, 7 (3): 785-789.
26. Maxim Iurie Virgil, 1998: Managementul ariilor protejate.
27. Mohan, Gh.,Ardelean,A. (1963): Ecologie şi protecţia mediului. Ed. Scaiul, Bucureşti.

28. Moroianu, I., Şerban Rodica, Eseanu, D.(1991): Experiment complex asupra difuziei poluanţilor în jurul unei centrale termice de putere mare. Revista Mediul Înconjurător, vol II, nr. 3 – 4.

29. Mutihac, V. (1990): Structura geologică a teritoriului României. Ed. Tehnică, Bucureşti.

30. NEGREAN G., 2001. Lista Roşie a plantelor din România existente în pajişti, inclusiv endemite şi subendemite (Tracheophyta). în Ghid pentru identificarea şi inventarierea pajiştilor seminaturale din România, Sârbu Anca (ed) & Coldea Gh., Sârbu I., Negrean G., 2001, Ed. “alo Bucureşti!,  Bucureşti.

31. Nicoară M. (1992): Poluarea sonoră în spaţiile de lucru şi în mediul ambiant. 

32. OLTEAN M., NEGREAN G., POPESCU A., ROMAN N., DIHORU G., SANDA V., MIHĂILESCU S., 1994. Lista roşie a plantelor superioare din România, Bucureşti, Studii, Sinteze, Documente de Ecologie, 1: 1-52.

33.OPREA A., 2005 – Lista critică a plantelor vasculare din România, Edit. univ. “Al.I. Cuza”, Iaşi, 668 pp.

34. Paunescu I., Atudorei A., 2002 : Gestiunea deseurilor urbane.

35.  Pumnea C., et.al. (1994): Protecţia mediului ambiant.

36. Răuţă C. (1978): Poluarea şi protecţia mediului înconjurător. Ed. St. şi Enciclop.Bucureşti.

37.  Răuţă C., et.al. (1983): Prevenirea şi combaterea solului

38.  Rojanschi V. (1991): Posibilităţi de evaluare globală a impactului poluării asupra calităţii ecosistemului. Revista Mediul înconjurător, vol.II nr. 1 – 2.

39. Rojanschi V.et.al. (1997): Protecţia şi ingineria mediului.

40. Rojanschi V., Bran F., 2002: Politici si strategii de mediu.

41. Rojanschi V., Bran F., Diaconu Ghe. 2002: Protectia si ingineria mediului.
42. Rojanschi V.et.al. (1997): Economia şi protecţia mediului.27. Rosu A., 1980: Geografia fizica a Romaniei.

43. SĂLĂGEANU, G., BAVARU, A., FABRITIUS, K., 1978. Rezervaţii, monumente şi frumuseţi ale naturii din judeţul Constanţa. Complexul muzeal de ştiinţe ale naturii, Constanţa.

44.  S.C.H. (1968) : Monografia hidrologică a râurilor şi lacurilor din Dobrogea, 

Studii de Hidrologie XXIII, Bucureşti.

45. Simionescu I., 1960: Flora Romaniei;

46. Suler J., 2005: Metode de fundamentare pentru elaborarea si implementarea strategiilor de urbanizare;

47. Svess,K.M. (1964): Retardation of ABS in different aqvifers. In Journal American water works Association, vol.56, nr.1, New York, 1964.

48. Şerban Rodica, State Georgeta (1991): Poluarea atmosferei şi ecosistemele forestiere. Revista Mediul Înconjurător, vol. II, nr. 3 – 4.

49. Tumanov S. (1989): Calitatea aerului. Ed. Tehnică, Buc.

ŢUCULESCU, I., 1965. Biodinamica Lacului Techirghiol. Academia Republicii Socialiste România, Bucureşti.

UJVARI I., 1972, Geografia Apelor României, Editura Ştiinţifică Bucureşti.

50. Victor Ciochia – Pasarile Dunarii de la izvoare pana la varsare , Ed. Pelecanus, Brasov , 2001;
51. Voicu V. (1994) : Agenda pentru combaterea noxelor în industrie.

52. Zeevart, A. J. (1976): Some effects of fumigating plants for short periods with NO2. Environmental pollution. 11.

53. *** (1968) : Lucrările primului Simpozion de Geografie a Dobrogei, Studii Geografice asupra Dobrogei.

54. *** (1990) WHO – Air quality for Europe. Copenhagen.

55 *** (1990) WHO - Rapport trimestriel de statistiques sanitaires mondiales, Geneve, vol.43, nr.3.

56. *** (1990) – WHO – World health statistics quarterly – vol. 43, nr.3.

57. Agentia de Protectia Mediului Constanta: Raportul starea mediului, 2008;

58. Agentia Regionala de Protectia Mediului Galati : Raportul starea mediului, 2008;

59. Consiliul Judetean Constanta, 2000: Carta verde a Judetului Constanta.
60. Revista Mediul Înconjurător, vol. III, nr.4.

ANEXE 

Anexa nr. 1 – Plan de încadrare în zonă; 

Anexa nr. 2 – Plan de situatie Comuna Topraisar – situatia existentă, reglementări propuse.
MATRICEA DE EVALUARE A IMPACTULUI

	Nr. crt.
	PARAMETRU
	IMPACT NEGATIV
	Nr. crt.
	IMPACT POZITIV
	FACTOR
	Nr. crt.

	1
	DIFUZIE
	0
	1
	
	
	

	2
	PULBERI
	0
	2
	
	
	

	3
	OXIZI DE SULF
	0
	3
	
	
	

	4
	HIDROCARBURI
	0
	4
	
	AER
	1

	5
	OXIZI DE AZOT
	0
	5
	
	
	

	6
	OXIZI DE CARBON
	0
	6
	
	
	

	7
	SUBSTANTE TOXICE PERICULOASE
	X
	7
	
	
	

	8
	OXIDANTI
	X
	8
	
	
	

	9
	MIROS
	X
	9
	
	
	

	10
	SIGURANTA ACVIFERULUI
	0
	10
	
	
	

	11
	VARIATII DE DEBIT
	X
	11
	
	
	

	12
	PRODUSE PETROLIERE
	X
	12
	
	
	

	13
	RADIOACTIVITATE
	=
	13
	
	
	

	14
	SUSPENSII
	X
	14
	
	
	

	15
	POLUARE TERMICA
	=
	15
	
	APA
	2

	16
	SOCURI DE  pH
	=
	16
	
	
	

	17
	CBO5
	0
	17
	
	
	

	18
	OXIGEN DIZOLVAT
	X
	18
	
	
	

	19
	REZIDUU FIX
	0
	19
	
	
	

	20
	NUTRIENTI (AZOT,FOSFOR)
	0
	20
	
	
	

	21
	COMPUSI TOXICI
	X
	21
	
	
	

	22
	VIATA ACVATICA
	X
	22
	
	
	

	23
	COLIFORMI TOTALI
	=
	23
	
	
	

	24
	EROZIUNE
	X
	24
	
	
	

	25
	PERICOLE NATURALE
	X
	25
	
	SOL
	3

	26
	FOLOSINTA INITIALA
	X
	26
	
	
	

	27
	ANIMALE MARI
	X
	27
	
	
	

	28
	PASARI DE PRADA
	X
	28
	
	
	

	29
	VANAT MIC
	X
	29
	
	
	

	30
	PESTI, PASARI DE APA, MELCI
	X
	30
	
	ECOLOGIE
	4

	31
	RECOLTA AGRICOLA
	0
	31
	
	
	

	32
	SPECII PE CALE DE DISPARITIE
	X
	32
	
	
	

	33
	VEGETATIE TERESTRA NAT.
	X
	33
	
	
	

	34
	PLANTE ACVATICE
	X
	34
	
	
	

	35
	EFECTE PSIHOLOGICE
	X
	35
	
	
	

	36
	EFECTE ASUPRA COMUNITAŢII
	0
	36
	
	ZGOMOT
	5

	37
	EFECTE FIZIOLOGICE
	X
	37
	
	
	

	38
	EF. ASUPRA FUNCT. SOC. NORMALE
	X
	38
	
	
	

	39
	MODUL DE VIATA
	
	39
	# #
	
	

	40
	ASPECTE PSIHOLOGICE
	
	40
	##
	SOCIAL
	6

	41
	ASPECTE FIZIOLOGICE
	
	41
	#
	UMAN
	

	42
	COMUNICATIILE
	
	42
	##
	
	

	43
	STABILITATE ECONOMICA REG.
	
	43
	##
	
	

	44
	VENITUL SECTORULUI PUBLIC
	
	44
	# #
	ECONOMIC
	7

	45
	CONSUMUL PE LOCUITOR
	
	45
	#
	
	


=    -nu este cazul                        -

x     -impact neglijabil

0     -impact mediu

#     -impact important

# #  -impact foarte important
[image: image18.png]
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